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• TERÜLET ES NÉPESSÉG • 

A születések csökkenése. 
La diminution des naissances. 

Résumé. Lors de la fête nationale da 20 
août dernier, organisée en mémoire de Saint-
Etienne, premier roi de Hongrie, on a intro­
duit en Hongrie la prime aux familles 
nombreuses; la diminution des naissences 
est donc devenue là aussi un problème aigu. 

On sait que le fléchissement accéléré 
des naissances est un phénomène mondial. 
Les statistiques disponibles pour 1927 en 
donnent, pour la plupart des pays, un ta­
bleau stupéfiant; le mal a pris de telles pro­
portions que la suprématie même de la 
race blanche en est menacée. — Quoique les 
naissances diminuent fort presque partout 
en Europe, il est curieux qu'après les Sla­
ves qui sont toujours les plus prolifiques des 
trois principales races européennes, ce soht 
les Latins qui viennent à présent et non les 
der mains, comme avant la guerre. La po­
pulation ne s'accroît plus que faiblement 
en Allemagne, dans la Grande-Bretagne et 
dans les pays Scandinaves, tandis qu'elle 
augmente considérablement au Portugal et 
en Espagne; l'Italie a pris aussi à cet égard 
un développement très sain qui n'est dé­
passé, parmi les pays germains, que par les 
Pays-Bas. 

Bien que les Germains et surtout les 
Anglo-Saxons s'accroissent encore assez 
bien hors d'Europe, toutefois ils présentent 
une tendance décroissante aussi en Amérique 
et en Australie; et les populations latines 
de l'Amérique du Sud augmentent d'une 
façon plus saine que les peuples de l'Amé­
rique du Nord. 

Cependant la race jaune s'accroît tou­
jours; au Japon, l'accroissement de la po­
pulation et de la natalité dépassent même 
Vannée 1914, ce qui est un fait presque 
unique depuis la guerre. 

A z idei Szent István-ünnepen első ízben 
eszmélt rá a magya r társadalom ar ra a nagy 
veszedelemre, amely az országot az egyke 
terjedésével fenyegeti. A Szent István-napi 
ünnepségek programmjába ezúttal először 
vettek be egy o lyan számot, amely, ha ál­
landósul, h iva tva lesz sok tekintetben meg­
változtatni azt a felfogást, amely az ország 
egyes vidékein az egykéről, illetőleg a gyer­

mekáldás korlátozásáról el vol t terjedve. A 
magya r társadalom felismerte kötelességét 
e téren s azt hisszük, hogyha a sokgyerme­
kes anyák jutalmazása rendszerré válik s 
amellett maga az állam is segítségére jön 
a társadalomnak azzal , hogy a sokgyerme­
kes családokat m i n d e n téren előnyben ré­
szesíti, a k k o r az anyák n e m szégyennek és 
gondnak fogják tekinteni a gyermekáldást, 
hanem büszkélkedni fognak vele és igye­
kezn i fognak kiérdemelni a Szent István-
napi nagy megtiszteltetést. 

A születések állandó csökkenése nem­
csak nekünk okoz gondot, hanem úgyszól­
ván világjelenség. A l i g v a n állam Európá­
ban és Európán kívül, aho l a születések 
száma — legalább is a lakossághoz viszo­
nyítva — ne muta tna csökkenést. Most már 
a legtöbb államról rendelkezésünkre állanak 
az 1927. évi adatok s így a legújabb adatok 
világánál tekinthetjük át ezt a világproblé­
mát és ítélhetjük meg Magyarország hely­
zetét a többi államok között. A születési 
arány csökkenése tulajdonképen nem b a j 
addig, míg azza l a halálozási arány csökke­
nése lépést tud tar tani . A világháború előtt 
is, ma jdnem általánosan lehetett kon 
statálni a születési arány csökkenését, de 
min thogy a halálozási arány javulása is lé­
pést tartott ezzel, aggodalomra n e m volt ok. 
sőt mondha tn i , hogy a század első évtize­
déig még javul tak is a szaporodási viszo­
nyok . Közvetlenül a háború előtt azonban 
már jóval erősebb mértékben csökkent a 
születések száma, különösen Németország­
ban és Angliában, úgyhogy e két vezető ál­
l a m b a n a szaporodási arány lassú lemorzso­
lódása volt észlelhető. A háború után azt 
lehetett gondoln i , hogy a születések száma 
a háború alat t i születések elmaradása foly­
tán a békebelinél is magasabbra fog szökni 
és a hiány pótlása utáni vágy még a ké­
sőbbi években is magasan fogja tar tani a 
születési számot. E z a várakozás azonban 
nem vált be. Csupán a háború után közvet­
lenül következő évben észlelhetjük a szüle­
tések számának erős megnövekedését, azt is 
főképen a háború utáni házasságkötések a!>-
normis magas száma folytán. Azóta azon­
ban a születési számnak a legtöbb államban 
— még azokban is, amelyek nem vettek 
részt a világháborúban o lyan rohamos 



az esése, ami lyenre a háború előtt nem 
volt példa. 

A háború előtt Franciaország közismert 
volt alacsony születési arányáról. F r a n c i a ­
országban már a háború előtt 1000 lélekre 
csak 19 születés esett évenkint, a többi euró­
pai államban pedig 24-től (Svédország. 
Svájc) 45-ig (Oroszország) terjedt a szü­
letések gyakoriságát jelző szám. M a már az 
a helyzet, hogy a skandináv államokban, 
Ausztriában. Be lg iumban , Svájcban és A n ­
gliában, sőt Németországban is a lacsonyabb 
a születési arány 20-nál, sőt ma már Svéd­
ország, Angolország. Svájc és Ausz t r i a szü­
letési arányi kisebb, m i n i Franciaországé. 
Franciaország születési aránya ugyanis 
1927-ben î 8 1 volt, Ausztriáé ellenben 17*8, 
Svájcé 17'3, Svédországé K V 1 , Angolor ­
szágé 16'7 és Németországnak az az óriási 
előnye Franciaország felett, hogy népességi 
a háború előtt a s o k k a l magasabb születési 
arány folytán 10-szer nagyobb mértékben 
növekedett, mint Franciaországé, ma már 
koránt sincs meg, mert a Németbirodalom­
ban 1927-ben már csak 18*3 a születési 
arány Franciaország 181 arányával szem­
ben, tehát a különbség már egészen jelen 
téktelen. Egyedüli előnye még Németország­
nak, hogy halálozási aránya viszont csak 
12*0, Franciaország 16'5-es halálozási ará­
nyával szemben. 

A z o k b a n az országokban, amelyekről az 
1927-es adatok ismeretesek, következő vo l l 
a születési arány összehasonlítva a háború­
előttivel: 

O r s z á g 

Pays 

Születési arány 
Natalité 

Csökkenés 
Diminution 

O r s z á g 

Pays 
1910-14 

átlag 
moyen­

nes 
1927 

Tényleg 
efjec-
tive % 

Spanyolország 
Espagne 31-2 28 '6 2 6 83 

Olaszország — Italie 3 2 0 2 6 4 5*6 175 
Magyarország 

Hongrie 3 5 0 25*2 9-8 28-0 
Cseh-Szlovákia 

Tchéco-Slovaquie . . 29-8 2 3 4 6-4 215 
Németalföld 

Pays-Bas 28*2 23*1 5 1 18'1 
Skócia — Ecosse . . 2 5 9 19'8 6 1 23'5 
Dánia — Danemark 26*4 1 9 6 6-8 25'8 
Németország 

Allemagne . . 28'2 18-3 9 9 35-1 
Franciaország-France 1 9 0 1 8 1 0 9 í-7 
Norvégia — Norvège 25-4 18-8 6 6 26'0 
Svájc — Suisse 2 3 8 1 7 3 6*5 273 
Ango lo r szág 

Angleterre 24 '3 1 6 7 7 6 31'3 
Svédország — Suède 2 3 7 1 6 1 7 6 32'1 

A háborúelőtti állapothoz képest a fel­
sorolt országok mindegyikében apadás m u ­
tatkozik, a legkisebb apadás természetesen 
Franciaországban, amelynek már a háború 
előtt is túlalacsony volt a születési aránya. 
Tagadhata t lan, hogy Franciaország népes 
ségének propagativ ereje a háború óta nem 
hogy még jobban megromlott vo lna , hanem 
va lamive l javul t is, abban azonban valószí­
nükig része v a n az idegen munkások be-
özönlésének (a külföldi honosok száma az 
utóbbi 5 év alatt V/2 millióról 2 1

 L> millióra 
emelkedett Franciaországban) a m i abból is 
látszik, hogy a szaporodási v iszonyok azok­
ban a megyékben a legkedvezőbbek, ahol a 
legtöbb idegen munkás él. Meglepő Spanyo l ­
ország születési arányának v iszonylag cse­
kély csökkenést4, amit még ellensúlyoz az, 
hogy viszont a halálozási arány még na­
gyobb mértékben javult , úgyhogy ma Spa­
nyolország egyike a legegészségesebben sza­
porodó államoknak. Feltűnő a skandináv 
áflamoknak, azután Angliának és Németor­
szágnak nagy visszaesése, a m i annál na­
gyobb súllyal esik a latba, mer! ezeknek az 
államoknak már a háború elolt sem volt 
nagyon kedvező születési arányuk. Különö­
sen katasztrofális a születési arány csökke­
nése Svédországban, ahol már ennek követ­
keztében a természetes szaporodás egészen 
minimálisra csökkent. .Magyarország hely 
zete ezek közöli az államok között még elég 
kedvező, viszont aggasztó az, hogy Német­
országot kivéve Magyarországon eseti leg­
nagyobb mértékben a születési arány, amely 
ma 9 8 - d e l kisebb, min t a háború előtt volt . 
E z z e l szemben a halálozási arány 1000 lé­
lekre csak 6-tal lett kisebb, úgyhogy a sza­
porodási arányszám 11'4-ről 7*6-re eseti le. 
Kevés vigasztalás, hogy Franciaország és 
Spanyolország kivételével va lamenny i le i -
sorolt országban romlott a természetes sza­
porodás mérlege, a legnagyobb mértékben 
Svédországban, ahol a háborúelőtti 9'8-es 
szaporodással szemben 1927-ben már csak 
3*4 volt az 1000 lélekre eső szaporodási 
szám és Angolországban, ahol 10*4 del 
szemben 1927-ben már csak 4*4 lélekkel 
szaporodott a lakosság 1000 lélekre. A fel­
sorolt európai országok közül ma már csak 
kettő. Németalföld (12*8) és Olaszország 
(10-9) mutat fel 10-en leiüli szaporodási 
irányt. Igaz, hogy az 1927. év az elején fel­
lepett influenzajárvány következtében nem 
volt egészen normális esztendő. — a most 
folyó évben tényleg mindenütt javulás is 
muta tkozik . mégis tagadhatatlan, hogy 



majdnem egész Európában a születési 
arány nagy csökkenése következtében a ter­
mészetes szaporodás számai fokozatos visz-
szafejlődésben vannak . A fehér faj deka­
denciája Európa legnagyobb részében már 
nagyon erősen látszik. Európán kívül még 
mindenütt igen egészségesnek muta tkoz ik 
a fehér faj szaporodása, így A m e r i ­
kában, Délafrikában és Ausztráliában. De 
ott, aho l angol fajtájú vagy származású né­
pek l aknak , különösen az A m e r i k a i Egye ­
sült Államokban, már mindenütt lehet látni 
a népszaporodás visszafejlődését. A z Egye ­
sült Államokban p l . 1925-ben már csak 21*4 
volt a születési arány és 9*2 a természetes 
szaporodás. 

Európában a legszaporább ország m a is 
Oroszország, ahol — h a h i n n i lehet a b o l -
sev ik i statisztikának még 1925-ben is 
47*0 volt a születési arány és 25*9 a halá­
lozási arány 1000 lélekre, úgyhogy a szapo­
rodás 21/1-et tett, vagyis évenkint több, min t 
2 % -ot. Ukrajnában és Fehér-Oroszország­
ban kisebb születési és halálozási arányok 
mellett a szaporodás még nagyobb, 22*7. 
illetőleg 22*4 1000 lélekre, igen kedvező még 
Bulgária szaporodása: 1925-ben 17*8 (37*0 
születési arány mellett) , azután Portugáliáé 
35*0 (1926) születési arány mellett 14*4, vé­
gül Komániáé 3 4 7 születési arány mellett 
H925) 140 . A Szerb-Horvát-Szlovén állam 
természetes szaporodási v i szonya i nem isme­
retesek; a háború óta ott nem látott nap­
világot népmozgalmi stat iszt ika. A z orszá­
got alkotó részek régebbi adataiból azon­
ban sejthetjük, hogy itt is erős szaporodás­
sal van dolgunk. 

Európában tehát a helyzet az, hogy leg­
jobban szaporodnak a szláv népek, külö­
nösen félelmetesen a bolsevik i Oroszország 
s a hozzája csatlakozó szovjet államok, az­
után Franciaország kivételével igen egész­
ségesen szaporodnak az összes román orszá­
gok, ellenben a germán faj életereje, az egy 
németalföldi népet kivéve, kialvóban van . 
A románok és a germánok között a háború 
előtt fordított vol t a helyzet, a k k o r a ger­
mán fajú népek szaporodtak s o k k a l erő­
sebben, min t a román fajú népek. M a már 
Amerikában is lehet látni, hogy Észak-Ame­
r i k a germán népei s o k k a l gyengébb szapo­
rodást érnek el, min t a délamerikai spanyol 

államok. Argentinában p l . 18-on felül v a n 
a természetes szaporodási arány. A z angol 
világuralmat és az angol nyelvnek felsőbb-
ségét erősen veszélyeztetni fogja a jövőben 
ez a körülmény. Ott v a n aztán a sárga faj 
d iada lmas előretörése. Ott v a n az immár 
60 milliós japán nép, amelynek születési 
aránya m a jóval magasabb, m in t a háború 
előtt volt . A háború előtt 31*9, most 34*7, s 
min thogy viszont a halálozási arány csök­
kent, Japán ma a háborúelőtti 11-es szapo­
rodási aránnyal szemben 15'5-ös szaporo­
dást mutat fel. 

A fa joknak és világuralmaknak a prob­
lémája bennünket kevésbbé érdekel, ránk 
nézve csak az a fontos, hogy a szomszédos 
népekkei való versenyben álljuk meg a he­
lyünket. Sajnos, éppen e tekintetben vált 
veszélyessé a helyzet, elsősorban a születési 
arány csökkenése következtében. Romániá­
nak és a Sz. H . Sz. államnak természetes sza­
porodása feltétlenül jóval kedvezőbb, min t 
Csonka-Magyarországé, Cseh-Szlovákiáé pe­
d ig a l ig v a l a m i v e l gyengébb, min t a mienk . 
Igaz, hogy Cseh-Szlovákiában a tótok és a 
ruthének javítják meg az ország szaporo­
dási arányát, maguk a csehek már körül­
belül ott állnak, ahol az angolok és a své­
dek. Romániában és a Sz . I I .Sz . államban pe­
dig , s ez nek ik mindenesetre előnyük, magá­
nak az anyaállamnak a népe szaporodik leg 
erősebben, ellenben a Magyarországtól elsza­
kított részek lakossága legkevésbbé. A z álla­
m o k versenyében azonban, mindenesetre az 
egész állam népereje jön számításba, már 
pedig kétségtelen, hogy m a keleti és déli 
szomszédunk lakossága jóval erősebben sza­
porod ik , m in t Csonka-Magvarországé. E z is 
mementó ke l l , hogy legyen nekünk, hogy 
állam és társadalom együttes erővel igye­
kezzék azon, hogy születési arányunkat leg­
alább ezen a nívón megtartsuk s ezzel szem­
ben a halálozási arányt leszorítsuk, mert 
mint a németalföldi példa mutat ja , M a g y a r ­
országéhoz hasonló születési aránnyal még 
igen kedvező szaporodást lehet elérni. Ezért 
k e l l örömmel üdvözölni a Szent István-napi 
kezdeményezést, amely, h a rendszerré vá­
l ik , az egykés nép gondolkozásmódját is 
megváltoztathatja és sokat javíthat szapo­
rodási v i s zonya inkon . 

K. A. dr. 



Középiskoláink az 1926/27. tanévben. 
Les écoles secondaires de Hongrie dans Vannée scolaire 1926—1927. 

Résumé. Nous publions ci-dessous les 
principaux résultats de l'année scolaire 
1926—1927,1) faisant ressortir en particu­
lier la religion du personnel enseignant et 
des élèves, ainsi que, des chiffres relatifs à 
la connaissance de langues et à Vexamen 
final, ceux concernant la religion et la pro­
fession, combinés avec le degré de cet 
examen. Le tableau Ier présente, suivant 
les entreteneurs , les chiffres les plus impor­
tants des établissements d'enseignement 
secondaire; le tableau II la répartition des 
élèves par classes; le tableau III la religion 
du personnel enseignant et des élèves; les 
tableaux IV et V la connaissance de langue 
des élèves; le tableau VI la répartition de 
ceux-ci suivant le lieu de domicile; le ta­
bleau VII la religion des élèves ayant fait 
leurs études avec succès; le tableau VIII la 
situation sociale des parents de ces élèves. 

Les récents programmes d'études ont 
développé renseignement des langues mo­
dernes. U allemand est enseigné à partir de 
la Ire classe dans les écoles réaies et les éco­
les secondaires de jeunes filles et à partir 
de la IIe classe dans les gymnases et les 
gymnases réals; le français (respectivement 
en moindre partie Vanglais ou Vitalien) est 
obligatoire dans les écoles réaies et les éco­
les secondaires de jeunes filles à partir de 
la IIIe classe et dans les gymnases réals, à 
partir de la Ve ;en outre, dans certaines in­
stitutions, les langues modernes sont en­
seignés comme matière extraordinaire. La 

grande majorité des nationalités de Hon­
grie agent été transférée aux Etats succes­
seurs, les élèves magyars ont moins Vocca-
sion qu'autrefois d apprendre les langues 
minoritaires (le slovaque, le roumain, le 
serbe). 

* 

Középiskoláink adatait a Szemle mul t 
évi 12. számában részletesen ismertettük. 
Ezúttal ennek az ismertetésnek kiegészítése 
ként a legújabb — 1926/27. tanévi — ada­
tokat közöljük, kiválasztva ezek közül a 
legfontosabbakat, másrészről azonban rész­
letesebben ismertetve a középiskolai élet 
egyes o l y a n viszonyai t , amelyekre eddig 
n e m volt a l k a l m u n k ki ter jeszkedni . 

A z 1926/27. tanévben a középiskolák 
száma, amely a négy előző tanéven át a l ig 
változott, néggyel emelkedett; így összesen 
156 középiskolánk volt . A gyarapodás egy 
új reálgimnázium (és pedig a szeghalmi re­
formátus jellegű) és három új leány 
középiskola felállításának köszönhető. 
Ezenkívül átcsoportosítás is történt: két 
reálgimnáziumunk ismét gimnáziummá 
a lakul t . A jelzett tanévben i lyenfor­
mán 30 gimnázium, 69 reálgimnázium. 
22 reáliskola (változatlanul) és 35 leány 
középiskola állott a középiskolai oktatás 
szolgálatában. A középiskoláknak je l ­
leg (fönntartó) szerint való megoszlását a 
megfelelő %-os arányszámok mellett az 1. 
sz. táblán közölt adatok teszik szemléltetővé 

1. A középiskolák főbb adata i jelleg- szer int . 
Données principales des écoles secondaires, suivant le caractère des écoles. 

A z iskolák j e l l e g e 

Caractère des écoles 

A z iskolák 

Écoles 

A tanárok 2 ) 

Professeurs2) 

A tanév végén j e l m vol t 
Elèves présents à la fm de l'année scol. 

A z iskolák j e l l e g e 

Caractère des écoles 

A z iskolák 

Écoles 

A tanárok 2 ) 

Professeurs2) nyilvános 
él. réguliers 

magán-
él. privés összes — total 

A z iskolák j e l l e g e 

Caractère des écoles 

száma 
nombre 

ô/o s?áma 
nombre o/o t a n u l ó k s z á m a 

nombre 
o/o 

Á l l i m i — Éc. d'État 
K i r . k a t h . — Ec. cath. royales 
Község i — Éc. communales . . 
R ó m . k a t h . — Éc cath. rom. 
Református — Ér,, calvinistes.. 
Ág. h i tv . ev. — Éc. luthériennes 
I z r a e l i t a — Éc ^ Israélites . . 
Egyesület i — Éc. de sociétés . . 
Magáu — Éc. privées 

59 
7 

11 
36 
22 

9 

4 
3 
5 

37'8 
45 
7-0 

23-1 
141 

58 
2'6 
19 
3 2 

1.256 
119 
241 
632 
381 
U 8 

82 
58 
67 

4V9 
40 
8-1 

211 
12'7 

5'3 
2'7 
19 
23 

22.941 
2.431 
4.749 

12.692 
7.510 
3.004 
1.563 

977 
588 

2.247 
184 
298 
967 
546 
174 

90 
55 

6 

25.188 
2.615 
5.042 

13.659 
8.056 
3.178 
1.653 
1.032 

594 

41-2 
43 
S'.i 

224 
132 

52 
27 
17 
10 

Összesen — Total . . 150 ÍOO'O 2994 1000 56.455 j 4.662 (51.017 1C00 

x) Pour 1925—1926, voir n ° 12, 1927, de cette Revue. 
2 ) A bejáró óraadó hitoktatók nélkül. — Les maîtres de religion ne faisant pas partie du corps de professeurs. 



Kimutatásunk szerint 66 középiskolát az ál­
l a m , 71-et a felekezetek tartottak fenn és 19 
iskolát egyéb közületek. A középiskolák 
42 % -a ilyenformán az állam rendelkezése, 
3 8 % - a (és pedig a községi, a róm. kath. , az 
izrael i ta , a társulati és a magánintézetek) az 
állam vezetése alatt áll, míg 20% au tonom 
felekezeti (ref. és ág. ev.) i sko la . 

A z új iskolák felállítása által az összes 
évfolyamok száma emelkedett va lamive l , 
amenny iben 1.166 (1925/26-ban 1.157 vol t ; 
ezzel szemben a párhuzamos osztályok 
száma (301) néhánnyal csökkent, így 1926/7-
ben összesen 7.467 osztályban folyt a 
tanítás. A párhuzamos osztályok közül a 
reáliskolákra jutott a legnagyobb hányad 
(30*1%), míg a reálgimnáziumokra a leg­
kisebb (15*9%); a többi két intézetfajnál 
21—22% volt a párhuzamos osztályok 
aránya. 

A tanári létszám a l ig mutat emelkedést; 
mindössze 35 főnyi (1*2%) gyarapodásról 
v a n szó, a m i az iskolák szaporulata mellett 
könnyen érthető. Ezenkívül még 333 bejáró 
hitoktató is működött középiskoláinkban. 
Az egyes iskolafajok közt a jelzett létszám 
a következőkép oszl ik meg: 

tanár hitoktató 

Gimnáziumok 598 44 
Reálgimnáziumok 1241 159 
Reáliskolák 475 38 
1 .eányközépiskolák 680 92 
Összes középiskolák 2.994 333 

A tanulók összes létszámában ez a l k a -
l o m m a l először ütközött k i az a szomorú 
tény, amely a tanulók számának a háborús 
születésekkel kapcsolatos megcsappanásából 
ered. A z 1922/23. tanévtől kezdve ugyanis 
négy tanéven át évcnkint néhány százalék­
ka l állandóan nőtt a tanulók száma, míg 
1926/27-ben az előző tanévvel szemben több 
mint 700-zal apadt a létszám; ez a körül­
mény tisztán az I. és II. osztály létszámá­
nak a csökkenésére vezethető vissza. A ta­
nulók osztályok szerint való megoszlását 
feltüntető adatokból (1. a 2. sz. táblát) k i ­
tűnik, hogy az 1926/27. tanévben a III.-tói 
felfelé m inden osztályban növekedett a ta­
nulók száma, amin t ezt a százalékos arány­
számok is mutatják, míg az I. és II. osz­
tályban csökkent. A z I. osztályú tanulók 
száma eszerint, amíg 1924/25-ben kereken 
9%-os emelkedést mutat, 1925/26-ban 1 1 % -
ka l , 1926/27-ben pedig már 1 5 % - k a i apadt. 
(Ezzel párhuzamos, de még nagyobb arányú 
a polgári i sko la i I. osztályú tanulók 
számának a csökkenése: 1925/26-ban 

2. A középiskolai tanulók osztályok s z e r i n t . 

Les élèves des écoles secondaires par classes. 

Osztály 

Classes 

A nyilvános és magántanulók — Élèves ré­
guliers et élèves privés 

Osztály 

Classes 1925/26 1926/27 
Osztály 

Classes 
szám 

nombre 
0/ 
/o 

szám 
nombre % 

1. 
II. 

III . 
I V . 

V . 
V I . 

V I I . 
V I I I . 

10.979 
10.763 

9.527 
8.592 
6.415 
5.545 
5.005 
4.931 

17'8 
174 
154 
139 
10'4 

90 
8-1 
8-0 

9 325 
9.882 
9.782 
9.024 
6 991 
5.840 
5.200 
4.973 

15 3 
162 
16 0 
14 8 
115 

96 
8-5 
81 

Mindössze 
Total génér. 61.757 loOO 6 1 0 1 7 ÍOOO 

17%, 1926/27-ben pedig 16%) . A kö­
vetkező (1927/28.) tanévben (erre nézve 
még az országos eredmények n e m ál­
lanak rendelkezésünkre) már kevésbbé 
csökkent az I. osztályú tanulók száma, 
m i v e l ebben a tanévben nagyban-egész-
bcn az 1917. évben születettek kerültek 
fel, a m i k o r már jóval kisebb volt a születé­
sek apadása. Még további javulás várható 
ebben a tekintetben a most folyó (1928/29.) 
tanévben. 

A tanulók összes létszámából (61.017) az 
állami iskolákra, ideértve a k i r . ka th . inté­
zeteket is, 45*5%, a felekezeti iskolákra pe­
dig 43*5% jut és csupán 11*0% a községi 
és egyéb iskolákra. A z egyes iskolafajok kö­
zül viszont a gimnáziumokra 23*4, a reál­
gimnáziumokra 44*5, a reáliskolákra 14*5 
és a leányközépiskolákra 17*6% jut a ta­
nulók számából. 

A magántanulók aránya évről-évre csök­
ken. A z 1920/21. tanévben még 10*7% volt 
ez az arány, 1926/27-ben pedig már csak 
7*5%, a m i 4.562 főnek felel meg. A magán­
tanulók aránya a reálgimnáziumokban a 
legnagyobb (9*5%) és a reáliskolákban a 
legkisebb (3*8%); a másik két iskolafajnál 
átlag 7% az arány. 

A leányok a l ig 75 részét teszik az összes 
tanulóknak. Arányuk az 1924/25. tanév 
óta fokozatosan emelkedett. A nyilvá­
nos tanulók közt 18%-ot, a magántanulók 
közt 34% -ot tesz a leányok száma. A fiú­
középiskolák közül aránylag a reálgimná­
z i u m o k b a n legtöbb a leánymagántanuló, a 
magánúton vizsgázottaknak jó rA része. 

A tanulmányi eredményben némi javu­
lást látunk. Összehasonlítva ugyanis ada­
ta inkat az 1920/21. tanévi ada tokka l , az tű­
n i k k i , hogy a jeles és jó általános osztály-



zatot nyert tanulók aránya emelkedett és 
pedig az előbbieké 8*0%-ról 9 0 % -ra, az 
utóbbiaké 21*3%-ról 22*5% -ra ; az elégséges 
osztályzatú tanulók száma változatlanul 
50% körül mozgott, míg az egy vagy több 
tárgyból elégtelen osztályzatot kapott tanu­
l ó k é 2 0 1 % ról 1 8 1 % - r a esett. 

* 
A tanulók vallását feltüntető adata ink 

szerint a 61 ezer főt tevő tanulóseregből 34 
ezer (55*7%) jut a róm. k a t h o l i k u s o k r a ; 10 
ezernél nagyobb az izraeliták létszáma 
(17*7%) és közel i l yen arányú (1.7*5%') a re­
formátusok száma; ezenkívül már csak az 
ág. evangélikusok szerepelnek nagyobb 
(4.000 főt meghaladó) számmal, a m i arány­
számban kifejezve 7*0%-ot tesz. A többi 
vallásfelekezetekhez tartozók száma együt­
tesen 2 % -nak felel meg. A háború óta ál­
talában az izraeliták aránya csökkenőben 
van és az így előállott kevesebblet a két leg­
nagyobb csoport — a róm. ka tho l ikusok és 
a reformátusok — javára esik. A népességi 
arányt (azaz az illető valláshoz tartozó l a ­
kosságnak az összes népességben elfoglalt 
arányát) az izrael i ta tanulók aránya azon­
ban még így is jelentékenyen meghaladja 
(annak éppen háromszorosát teszi) s ezzel 
szemben a többi felekezetek aránya a né­
pességi arányt nem éri el. Iskolafajok sze­
r int egyébként a következő volt az izraeliták 
aránya: a gimnáziumokban 10*3, a reál­
gimnáziumokban 15*5, a reáliskolákban 
22*6 és a leányközépiskolákban 29*1%. 

Rendkívül érdekes képet mutat a tan­
erők és tanulók vallásának az egybevetése. 
E r r e nézve, részben a kívülről felmerült óha­
j o k n a k is eleget teendő, ez a l k a l o m m a l egy 
külön kimutatást állítottunk össze (1. a 3. 
sz. táblát), amely az (gyes iskolafajok, i l ­
letve a különféle jellegű középiskolák cso­
port ja inak a tanári létszámát és mellette 
közvetlenül a tanulók létszámai tünteti le l . 
mindkettőt vallás szerint részletezve. Külö­
nös érdeklődésre tarthatnak itt igényt az 
arányszámok, amelyek nemcsak arra mutat­
nak rá. hogy az egyes iskolafajoknál m i l y e n 
arányban oszlanak meg a különböző vallású 
tanerők és tanulók, hanem annak a körül­
ménynek az összehasonlítását is lehetővé 
teszik, hogy a tanerők és tanulók vallása 
m i l y e n arányban áll egymással. 

Tekintet tel a r ra . hogy az 1926. év vé­
gére kiszámított adatok szerint a népes­
ségben 

64*3% a róm. ka tho l ikusok , 
2*3% a gör. ka tho l ikusok , 

20*8% a reformátusok. 
6*2% az ág. evangélikusok. 
0 6 % a gör. keletiek, 
0 '1% az unitáriusok, 
5*6% az izraeliták, 
0*1% az egyéb vallásúak 

aránya, megállapítható, hogy az ág. evangé­
l ikus , továbbá az unitárius tanerők és ta­
nulók száma a népességi arányt meghaladja, 
az izrael i ta tanárok száma pontosan meg­
felel a népességi aránynak, az izrael i ta ta­
nulóké ellenben — min t említettük há­
romszorosát teszi annak s ezzel szemben a 
többi vallási csoportoknál — úgy a nagyob­
baknál, min t a kisebbeknél egyaránt — azt 
látjuk, hogy sem a tanerők, sem a tanulók 
száma nem éri el a népességi arányt. Külö­
nösen szembetűnő ez a róm. kathoíikusok-
nál, a k i k pedig úgy a tanerők, min t a ta­
nulók létszámának a zömét teszik. A 3. sz. 
táblán feltüntetett adatainkból kitűnik, 
hogy a róm. ka th . vallású tanerők aránya 
a reáliskoláknál a legnagyobb, viszont a 
róm. ka th . tanerők és tanulók közt a taná­
rok javára mutatkozó aránykülönbözet, 
mely általában mindegy ik iskolafajnál fenn 
áll, a leány középiskoláknál a legerősebb. 
Hasonló aránykülönbözet áll fönn a tan­
erők javára a reforma tusoknál és még in­
kább az ág. evangélikusoknál (különösen a 
reáliskoláknál és a leányközépiskoláknál), 
míg az izraelitáknál a tanulók nagy száma 
és szétszórtsága miat t a tanulók terhére m u ­
ta tkozik rendkívül erős aránykülönbözet. 
A z izrael i ta tanerők és tanulók arányai közt 
ennek ellenére mégis b izonyos párhuzam áll 
fenn: amely ik intézetfajnál nagyobb az iz­
raelita tanulók aránya, olt a tanerőké is 
magasabb. 

A 3. sz. táblánk ezenkívül jelleg szerint 
is részletezi a vonatkozó adatokat. Itt m i n ­
denekelőtt szembetűnő, hogy a felekezeti 
jellegű iskolák (főképen a kél protestáns fe­
lekezet iskolái) a tanulók számát messze 
meghaladó arányban vannak a megfelelő 
valláshoz tartozó tanerőkkel ellátva. (Jelen­
téktelen kivételt itt csupán az izrael i ta fele 
kezetű iskolák mutatnak.) A z állami és a 
községi iskoláknál aránylag a róm. ka th . és 
az ág. evangélikus, a k i r . ka th . iskoláknál a 
róm. és gör. ka tho l ikus , az egyesületi isko­
láknál a református, a magániskoláknál pe­
d ig az ág. evangélikus és főképen az izrae­
l i ta tanárok vannak nemcsak a tanulók 
arányszámát, hanem a népességi arányt is 
meghaladó mértékben képviselve. 



3 . A középiskolai tanerők vallása, összevetve a tanulók val lásával . 
Religion du personnel enseignant dans les écoles secondaires, confrontée avec la religion des élèves. 

A z iskolák neme, i l l e tve j e l l e g e 

Genre et caractère des écoles 

1. Gimnáziumok 
Gymnases 

2. Reálgimn. 

Gymn.-redis 

3. Reáliskolák 
Ecoles réaies 

4. Leányközépisk. 
Ecoles second, 
de jeunes filles 

Összes k ö z é p ­
iskolák (1—4) 

Total des écoles 
second. 

Részle tezés j e l l e g szer in t : 

Ál lami 
Ecoles d'Etat 

K i r . ka th . 
Éc. cath. royales 

K ö z s é g i 
Êc. communales 

Ivóm. k a t h . 
Ec. cath. rom. 

Református 
Ec. calvinistes 

A g . 
Ec 

hi tv . ev. 
lutliériennes 

Iz rae l i t a 
Ec. israéliles 

Egyesületi 

Ec. de sociétés 

Magán 
Ec. privées 

tanerők 

tanulók 

tanerők -

tanulók 

tanerők 

tanulók 

tanerők -

tanulók 

tanerők -

tanulók 

- pers. ens. szarn 

- élèves szám 

- pers. ens. szám -

- élèves szám 

-pers ens. szám -

- élèves szám -

- pers.ens. szám -

- élèves szám -

pers ens. szám -

- élèves szám -

- nombre 

% 
- nombre 

- nombre 

% 
nombre 

% 
- nombre 

°/ 
- nombre 

°/ 
0 

- nombre 
o 

/o 
nombre 

o 
nombre 

°/o 
nombre 

598 
LOO-O 

14 287 
1000 
1.241 
100'0\ 

27.117 
1000 

475 
1000 
8.845 
1000 

680 
1000\ 

10.768 
1000 
2 994 
100-0 

O ^ 

es O 
te s 

3 ^ 

365 8 
0/-Ü 7 / 

BMl 
58 2\ 
755 

15.689 
579 
303 

0 3 8 
4.915 

556 
409 

6*0.2 

5.085 

1.832 
61'2 

61.017 34.004918 10.6364 
/OO Ol 

Spécifie, par caractère d'école : 

55-H 

26t 
VU 
20 

7-6* 
508 
19 

8 
1-7 
64 

0 ? 

5 
0'7 
80 

0- ; 

41 
1- f 

157 
26*3 

3 278 
5 5 0 

2f>4 
^ 0 5 | 

4.625 
I 7 - i | 

66 
13'9 

1.103 

116 
17 1 

1.630 
2 o 2 J 
593 

7.9-8! 

2 51 17-51 

oo 
9\2 

889 
6' 2 

140 
/ / v / 

.920 
7-1 
61 

22'8j 
697] 
7-9 
84 

/ ? • / 

785 
73 

340 
27 3 
291 
7 0 

2 
0 2 

1 
01 
67 

24 
o 3 

1 
0 2 
21 

0'2 

0 2 

0 - 5 

33 
0'2 

5 

0 / 
?9 

0 3 
6 

13 
30 

0 5 
1 

O'l 
32 

0 5 
12 

0-7 

13 
:>•! 

1.475 
20 

66 
5 3 

4.214 
25\5 

31 
6*5 

2.002 

63 
9-5 

3.129 
29'1 
173 
5 8 

135 174|10 820 
0 3; 17'7\ 

2 

00 

13 
0 0 

3 
oo! 

o 
0 0 

23 
0'0\ 

0 0 

o-o 

O'l 

01 

0'0\ 
1 

O'O 
16 

o-o 

tanerők — pers. ens. szám — nombre i 1.256 854 19 182 125 2 12 62 —- — — pers. ens. szám 
/oo o /•;> / / o 9*9 0 2 10 4 0 — — 

tanulók — élèves szám — nombre 125.188 14 184 398 3.509 1.574 73 106 5.3:54 9 1 

% /OOO 56 3 V6 13'9 0-3 04 21 '2 0 0 0 0 

tanerők — pers. ens. szám — nombre 119 108 10 — — — — 1 — — — pers. ens. szám 
o 200-0 .90 8 8-4 — — — 0-8 — — 

tanulók — élèves szám — nombre 2.615 1.951 178 211 109 5 1 160 — — 

% 2 0 0 0 6-8 8-2 4'2 0 ? 0 0 6'1 — — 
tanerők — pers. ens. szám — nombre 241 175 2 37 22 — 5 — — — pers. ens. szám 

0 , 7 0 0 0 0*8 154 91 — — 2 7 — — 
tanulók — élèves szám — nombre 5 042 3.065 18 449 246 16 23 1.222 3 — 

% 200-0 00'$ 0 3 89 /•/y 0 3 0-5 24 2 01 -— 

tanerők — pers. ens. szám — nombre 632 617 10 2 o — — 1 — — — pers. ens. szám 
o/o 7 0 0 0 9?*0 16 03 0 3 — ö-ä — — 

tanulók — élèves szám — nombre 13 659 12.043 184 567 290 18 545 — 4 

Q/o 200 0 88 2 2 4 4'2 2'1 01 01 2 0 — 00 

tanerők — pers. ens. szám — nombre 381 5 — 346 30 — — — — — pers. ens. szám 
/ 0 2 0 0 0 2-5 — 90-8 r 9 — — — — — 

tanulók — élèves szám — nombre 8.056 1.390 84 5.296 519 10 24 728 4 1 

% 2 0 0 0 2 7 5 2-0 65-7 65 01 0'3 .0 0 0 2 O'O 

tanerők — pers.ens. szám — nombre 158 1 — 13 142 — — 1 — 1 — pers.ens. szám 

% 200*0 06 — 8-3 89 .9 — 0'6 — 0'6 
tanulók — e/èves szám — nombre 1 3.178 809 47 441 1.341 2 < 529 — 2 

0/ 

/o 
1 200-0 ,25-4 l'5 23-9 4 2 2 01 0'2 7 6 '6 ' — 01 

tanerők — pers. ens. szám — y\ ombre 82 1 — 1 — — 80 — — pers. ens. szám 
°/ 200 0 2-2 — 2 2 — - — .9;-6* — — 

tanulók — élèves szám — nombre 1.653 — — 4 1 - — 1 648 — — 
o/o 2 0 0 0 — 0'2 0 2 — .9.9-7 — — 

tanerők — j9ers en**, szám — nombre 58 35 — 8 13 - — o — — — j9ers en**, szám 

% 2 0 0 0 00 3 — 23 8 224 — 5 5 — — 
tanulók — élèves szám — nombre 1.032 349 5 116 174 10 3 363 4 8 

/o 200 0 33-8 0'5 IV 2 2 6'8 2-0 0-3 35*2 0'4 0-8 

tanerők — pers. ens. szám — nombre 67 36 — 4 6 — — 21 — — — pers. ens. szám 
°/o 200-0 53-7 — 6*0 9-0 — — 32 3 — — 

tanulók — élèves szám — nombre 594 213 4 13 37 1 2 291 3 — 

/o 200*0 35 9 0'7 72 6 2 0'2 0 3 4.9'0j 0"5 — 
l) A tanárok számában a bejáró óraadó hitoktatók n e m sze repe lnek . A tanulók létszáma a tanév 

végén osz tá lyozot t nyilvános és magántanulókat f o g l a l j a magában. — Au nombre des professeurs, les 
maîtres de religion enseignant dans l'école, mais ne faisant pas-partie du corps de professeurs ne sont pas compris. 
L'effectif des élèves comprend les élèves réguliers et les élèves privés ayant été notés a In fin de l'année scolaire. 
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lA KÖZÉPISKOLAI TANERŐK ÉS TANULÓK VALLÁSA 
[Religion du personnel enseignaní et des élèves dans les é-

rablissemenîs d'enseignement secondaire 
1926/27. 

TANf RÜVcPERSONNEL ENSEIGNANT. TANUlÓU-tff MES 

fióm-ltoth fief. Ag.hity.ev 

Cath.r. Cals,. iuth. Isr /}J?rps fr 

A régi Magyarország egyik legnagyobb 
problémája a nemzetiségi kérdés volt s ezért 
a s tat iszt ika terén is m i n d i g előtérben állott 
az anyanye lv kérdése. M a az anyanyelvre 
vonatkozó statisztikának már kevesebb a 
jelentősége, a közoktatási stat isztika terén is 
legfeljebb az elemi oktatás körében lehel 
nagyobb szerepe, min thogy itt körülbelül 
1 0 % - n y i kisebbségi nyelvű tanulóval ke l l 
számolnunk. A többi, magasabb iskolafajok 
már a l ig tudnak fe lmutatni 2—3%-nál több 
kisebbségi nyelvű tanulót. így a középisko­
l a i tanulók közt is a l ig 2 % - n y i német anya­
nyelvű tanuló a k a d és ezenkívül esak egy 
kisebb töredék esik az egyéb anyanyelvű 
tanulókra. 

A súlypont e helyett a nyelv i kérdést 
illetőleg egy másik térre, a nyelvismeret 
kérdésére1 helyeződött át. A tanulók nyelv­
ismeretére vonatkozó adatok jóval változa­
tosabb képet is mutatnak. Magyarország 
m a i helyzetében, a külföld előtt való meg­
ismertelésünk, az egyetemes emberi életbe, 
a nemzetközi v i szonyla tokba való bekap­
csolódásunk végett — akár gazdasági, akár 
kulturális szempontból nézzük a ma­
gyarságnak, mondha tn i , létérdeke1 a nyelv 
ismerétnek már kezdetben, az i skola kere­
tén belül való kifejlesztése. A középiskolai 
oktatás reformjában már nagy szerepet is 
játszik a nyelvtanítás intenzív művelése: 
1924-ben a reálgimnáziumok felállításával, 
a mul t tanévben pedig az új típusú leány 
középiskolák szervezésével kapcsolatban 
megállapított új tanterveknek egyik legfon­
tosabb részi1 a modern idegen nyelvek taní­
tása. A z 1926/27. tanévi adatok szerint 69 
reálgimnáziumunk közül az V. osztálytól 
kezdődőleg 38 tanította a francia. 15 az 

angol , 3 az olasz, 1 alternative az olasz és 
f rancia nyelvet. Üt reálgimnáziumunk még 
fejlődésben van , magasabb osztályait még 
nem nyi tot ta meg és így a m o d e r n nyelve­
ket sem taníthatta rendes tárgyként, a többi 
7 reálgimnázium pedig v a l a m i l y e n akadá­
lyozó körülmény miat t még nem vezethette 
be a mode rn nyelv tanítását; az utóbbi tan­
intézetek is azonban többnyire a f rancia 
vagy az angol nyelv tanítását vették fel tan­
tervükbe. A francia nyelv tanításával a reál­
iskolák még intenzívebben fog la lkoznak, 
amennyiben a I I I . osztálytól kezdődőleg ta­
nítják azt. U jabban egyes reáliskolák a f ran­
cia helyett az angol vagy az olasz nyelvet 
tanítják. A z újonnan szervezett leánygimná­
z i u m o k és leányliceumok is általában a fran­
cia nyelvet tanítják a III . osztálytól kezdő 
dőleg; a mul t tanévben egyelőre csupán két 
leánygimnázium volt kijelölve1 az angol és 
kettő az olasz nyelv tanítására. 

A középiskolai tanulók nyelvismeretére 
nézve Sta t i sz t ika i Evkönyveinkben az 1908/ 
909. tanévtől kezdve találunk részletes ada­
tokat. E z az adatközlés azonban később — 
az 1916/17. tanévtől kezdődőleg — megsza­
kad, a háború után pedig csupán az első 
két tanévben állíttatlak össze a megfelelő 
adatok, később a szanálással kapcsolatos 
egyszerűsítések miat t k imarad t ak és csak 
legújabban dolgoztattak ismét fel. A régi 
Magyarországra vonatkozó adatokból az tű­
nik k i , hogy a más nyelven is tudó magyar 
anyanyelvű középiskolai tanulóknak mint­
egy X része tudott németül, 20—22%-a pe­
dig tótul, 8—10%-a oláhul, körülbelül 
í % -a horvátul, i l l . szerbül, mintegy 2 — 3 % -a 
olaszul vagy egyél) hazai nyelven is 
tudott. Adatgyűjtésünk ez időben ugyanis 
csupán a haza i nyelvek ismerétét tu­
dakol ta . A m a i Magyarországra vonat­
kozó adatok arról tanúskodnak, hogy 
a m a i határok közt jóval nagyobb 
hányadot (84%) tesz a németül tudók ará­
n y a a más nyelven is tudó magya r 
anyanyelvűek között; ez a körülmény egy­
részt a m a i Magyarország lakosságának 
más műveltségi összetételéből, másrészt pe­
dig a német nyelv szükségességének fel­
ismeréséből ered. 

A német nyelv elsajátítására tanulóink­
nak leghamarabb is nyílik a l k a l m u k nem­
csak az iskolában, hanem odahaza is, gyak­
ran magánúton való taníttatás által. 

Ujabb statisztikánk szerint erős tért hó­
dít a francia nyelv művelése; a más nyel ­
ven is tudó magyarajkú középiskolai tanú-



4. A középiskolai tanulók nyelv ismerete . 

Connaissance de langues des élèves des écoles secondaires. 

A z iskolák neme és jellege 

Genre et caractère des écoles 

1. Gimnáziumok — Gymnases 
Állami — de VEtat.. . . 
K i r . k a t h . — royaux cath 
K ö z s é g i — communaux 
R ó m . k a t h . — cath. r. 
Református — calvinistes 
Á g . h i tv . ev. — luthériens 

A t a n u l ó k 1 ) — Élevés*) 

03 ^ 

N 5 

1.732 
1.182' 

724Í 
6.036 
3.730 

883! 

k ö z ü l — d o n t 

ma?yar 
anyanyelvű 
de langue 
mat. hon­

groise 

B 1 o/o 

1.718.99-2 
1.17499-5 

718 99'2 
5.868 97,? 
3.723 99-8 

874 .9.9-0; 

csak 
m a g y a r u l 

sachant seu­
lement le 
hongrois 

más nye l ­
v e n i s 

sachant 
d'autras 
langues 

t u d o t t 

1.165 
1 0 7 8 

614 

£>/c 

67-8\ 
9i'à 
85'5\ 

4.842;8^-5| 
3.478|.95-4| 

478i54-7, 

553 
96 

104 
1.026 

245 

o/o 

A más nye lven is tudó magya r anya­
nyelvű tanulók közül — Élèves de 

langue mat. hongroise, sachant*) 

n y e l v e n t u d o t t 2 ) 

32-21 
8'2 

145 
17 ;> 
6'6 

396J45-3 1 

452 
58 
97 

869 
174 
247 

49 
27 

1 
61 
19 

104 

47 
5 
7 

11 
13 

22 
1 

11 
50 
31 

58 
4 
6 

127 
21 

48 
1 
6 

63 
19 

56 j 34 

Összesen — Total.. . . 14.287 14.075 98'5 11.655 828 2.420 17-2 1.897 261 83 87 272 171 L6 38 

2. Reá lg imnáziumok ; • • ' • ' " ! 

Gymnases réals 

13.368 .9.9 0 11.608 86\S 1.760 13'2 1.377 154 71 72 104 83 i ! 50 
K i r . ka th . — royaux cath. 1.433 1.405 980 1.162'&2 7 243 17'3 209 17 6 17 25 18 7 2 
Község i — communaux . . 457 456 998 446 978 10 22 10 — — — 1 — — — 
i v ó m . k a t h . — cath r 5.677 5.538 97 5 4.734R5-Ű 804 145 671 60 22 54 46 20 2 14 
Református — calvinistes . . 3 008 2.971 98 7 2.895 97'4 76 2b 64 6 1 4 1 3 — — 
A g . h i tv . ev. — luthériens 1.871 1.787 95'5 1 389 7 7 7 398 223 246 135 9 12 7 9 — — 
I z r a e l i t a — Israélites 909 903 99 3 691 \76ő 212 23 5 176 7 4 1 9 24 ; \ 5 
Magán — privés 262 262| loo-o 205 78 2 57 21$ 50 1 1 — — 5 — 

Összesen — Total.. . . 27.117t 26.690 98-4 23.130 86'? 3.560 13'3 2.803 380 114 160 193 162 : 1 71 

3. Reáliskolák — Écoles réaies 
A l l a m i — de VÉtat 6 990 6.740 96'4 5.809 862 931 133 877 28 11 25 55 37 r. 12 
Község i — communales . . . 1.539 1.520 98'7 1.261 83 0 259 17 0 246 8 1 3 12 4 2 4 
Egyesületi — d'Atsociati/ms . . 316 99 31 3 — 99 wo-o 93 1 — — 12 3 ; 8 

Összesen — Total.. . . 8.845 8.359 94 5 7 0 7 0 846 1.289 15'4 1.216 37 12 28 79 44 9 24 

4. Leányközépiskolák 
Ecoles secondaires déjeunes filles 
Állami — de VÉtat 2.966 2.886 97'3 1.623 562 1.263 43 8 1.094 56 15 8 381 65 15 4* 
K ö z s é g i — communales . . 2.322 2 301 99-1 1.415 615 886 38'5 757 7 8 12 251 51 8 35 
R ó m . k a t h . — cath. r 1.946 1.919 !>S fi 937 488 982 51'2 939 10 o 10 378 50 2 15 
Református — calvinistes . . 1.318 1 3 1 4 99'7 1.085 82-6 229 17 4 211 3 5 1 39 6 — 9 
Á g . h i tv . ev. — luthérienn. 424 411 969 329 80 0 82 200 66 5 — 9 3 — 2 
Iz rae l i t a — israélites 744 741 99 6 380 513 361 487 321 3 — 1 70 8 — 1 
Egyesület i — d'Associations . . 716 705 98'4 447 63 4 258 36'6 226 6 1 4 61 * 8 2 6 
Magán — privées 332 330 99 4 75 227 255 773 255 1 — 96 14 ; — 

Összesen — Total.. . . 10.768 10.607 98-5 1 6.291 59 3 4.316 407 13.869 90 33 36 1.285 205 2 g 113 

Összes középiskolák (1—4,) 
Ensemble des écoles secondaires 
Állami — de l'État 25 188 24.712 98'1 20.205 8T8 4.507 182 3 800 287 144 127 598 233 39 111 
K i r . ka th . — royales 2.615 2.579 98 6 2.240 868 389 132 267 44 11 18 29 19 7 5 
Község i — communales . . 5.042 4.99--Ï 990 ! 3.736 74 8 1.259 25 2 1.110 16 16 26 270 61 L0 39 
R ó m . k a t h . — cath. r 13 659 13.325 97 6 10.513 789 2.812 211 2.479 131 36 114 551 133 to 47 
Református — calvinistes 8.056 8.008 99 4 7.458 93'1 550 6-9 449 2s 19 8 61 28 2 16 
Á g . h i t v . ev. — luthérienn. . . 3.178 3.072 96 7 2.196 7 V 5 876 28 5 559 244 9 12 72 46 1 8 
I z rae l i t a — Israélites 1.653 1.644 99 5 ! 1.071 651 573 34 9 497 10 4 2 79 32 3 6 
Egyesületi — d'Associations . . 
Magán — privées . . 

1.032 804 779 447 55'6 357 444 319 7 1 4 73 11 3 14 Egyesületi — d'Associations . . 
Magán — privées . . 594| 592 99-6 280 iî'3 312 52 7 305 1 2 — 96 19 

Mindössze — Total général] tei.017! 59.731 9 7 ^ 48146 80 11.585 19-áj 9.785 768 242 311 1 829 582 76 246 
x ) A tanulók létszáma a tanév végén osztályozott nyilvános és magántanulókat fogla l ja magában. — L'efectif des élèves 

comprend les élèves réguliers et les élèves privés ayant été notés a la fin de l'année. — 2 ) A több nyelven is tudó tanulók itt a n n y i ­
szo r szerepelnek, ahány nye lven tudnak. — Les élèvss sachant plusieurs langues y sont représentés autant de fois qu'ils savent de langues. 



A KÖZÉPISKOLAI TANULÓK NYELVISMERETE. 
Connaissance de langues, des élèves delablissemenls d'en 

seignemenf secondaire 
o / o 1926/27. 

i ü i t i » 

M.Sî.Sz. 
1928. 

Gimnáziumok Reélgimna Reáliskolák teánykózép- Osses 
Gymnases ziumok Ecoles • i s k o l á k közép i sko l ák 

fíéa/gymnases reales 

lók közül ugyanis 16% foglalkozott a fran­
cia nyelv tanulásával, illetve val lot ta a fraji­
pia nyelvelt tudott nyelvnek. Ezenkívül közel 
1% a tót, 5% az angol , 3% a horvát-szerb, 
2% az oláh, a l ig \ % az olasz nyelvet 
vallotta többé-kevésbbé tudott nyelvnek: 
ezenkívül a fentnevezett tanulók 2%-a más. 

ilt fel nem sorolt nyelvet tudott. Az összes 
magyar anyanyelvű középiskolai tanulók 
számához viszonyítva a németül tudók 
aránya 16*4, a franciául tudóké 3*1, a tótul 
tudóké 1"3% -ot tesz, míg a többi nyelvek 
ismerői 
tesznek. 

külön-külön legfelje] 
A régi Magyarországra vonatkozó 

ada tokka l szemben mindenesetre feltűnő 
az a körülmény, hogy a m a i területen 
a magyar anyanyelvű tanulók jóval k i ­
sebb %-ÍX tud a kisebbségek nyelvén. Kü­
lönösen a tótul és oláhul tudó magyar anya­
nyelvűek aránya csappant meg erősen, ami 
igen természetszerű dolog s inkább arra 
mulat , hogy a régi határok közt levő nem 
zetiségek nyelvét magyara jka tanulóink an­
nak idején szép számmal sajátították el. Ma 
nagyoi)b számú nemzetiségi lakosság híjján 
az említett nyelvek elsajátítására sincs al­
k a l o m . 

F igye lembe ke l l vennünk adataink el­
bírálásánál azt, hogy a tanulóifjúság már 
az idegen nyelv tanulásának tartania alatt, 
sőt már sok (-selben valószínűleg annak kez­
detén elsajátítottalak, tudottnak val l ja a ta­
nult nyelvet. A bevallások tehát már i lyen 
szempontból véve is többel mondanak a va 

5. Á középiskolai tanulók %-os m e g o s z l á s a nye lv i smeret szerint. 
Répartition en % , H tarant la connaissance de langues, des élèves des écoles secondaires. 

A z iskolák neme, i l i . j e l l ege | 

Genre et caractère des écoles 

A m a s p y e 1 
/'Jars 

v e n i s t u d ó m a g y a r a n y a n y e l v ű 
de langue mat. hongroise sachant d'autres langt 

t a n u l ó k 

A z iskolák neme, i l i . j e l l ege | 

Genre et caractère des écoles 

ci ^ 

i ! ! 

" ^ i 
s £ ; 
i 1 ! 

k ö z ű l — n o t a m n i e n t A z iskolák neme, i l i . j e l l ege | 

Genre et caractère des écoles 

ci ^ 

i ! ! 

" ^ i 
s £ ; 
i 1 ! 

német 
l'alle­
mand 

tót 
le 

slovaque 

oláh 
le 

roumain 

horvát I 1 
szerb f rancia ! 

le croate-] ' e . 
serbe [français 

ango l 
V anglais 

olasz 
Vitalien 

egyéb 
d'autres 
langues 

'•ô % j nye lven tudott »/„• • ban M •— 

1. Gimnáziumok— Gymnases 2.420 j 78*4 108 34 3 6 11-2 71 07 1-6 
2. Reálgimnáziumok — Gym­

nases réals 3.500 79 0 107 32 45 5-4 4'6 0-7 2-0 
3. Reáliskolák— Écoles réaies 1.289 943 2 9 0:9 2 2 61 3'4 0-7 19 
4. Leányközép i sk . - Ecoles se­

condaires de jeunes filles 4.316 ; 89'6 2'1 08 0 8 29\S 4-8 0-7 26 

Összes középiskolák ( 1 4 

Ensemble des écoles secon­
daires 

Állami — de VÉtat . . 4.507 84'3 64 3-2 2-8 133 5'2 0-9 2'5 
K i r . ka th . — royales cath. 339 78'8 130 3-2 5-3 8'6 5'6 21 15 
Község i — communales . . 1.259 88-2 13 1-3 2-1 2V4 4'8 0-8 31 
R ó m . k a t h . — cath. r. . . ! 2.812 88 2 4'7 1-3 41 19 6 4 7 04 1-7 
Református — calvinistes 550 816 51 3 5 l'5 111 51 0'4 29 
Á g . h i tv . ev. — luthériennes 876 63 8 27'9 1-0 1-4 8-2 5 3 01 0-9 
Izra,eii ta — Israélites 573 86-7 1-8 0-7 0-4 13 8 56 0-5 l'I 
Egyesület i — d'Associations 357 89 3 2-0 on 1-1 205 31 0-8 39 
Magán — privées 312 97 7 03 0'6 308 6 1 0'8 

Mindössze — Totaux . . 1 1 5 8 5 Sil 00 21 2-7 158 07 21 

! ) A százalékok ös szege 100-nál többe t tesz, m i n t h o g y a t öbb n y e l v e n is tudó tanulók a n n y i s z o r 
sze repe lnek , ahány n y e l v e n tudnak . — Le total des % est supérieur à 100, car les élèves sachant plusieurs 
langues y sont représentés autant de fois quils savent de langues. 



lóságnál. H i sz a nyelvismeret mértéke rend­
kívül különböző a szóban és írásban való 
tudás, a megértés és megértetés különböző 
toka i szerint; hozzá k e l l gondo lnunk még 
éhhez, hogy a bevallás szubjektív megítélés 
alapján történik. 

Ada ta ink szerint a más nyelven is tudó 
magvar anyanyelvű reáliskolai és leány­
középiskolai tanulók közt jóval nagyobb 
(94, illetve 90% ) a németül tudók aránya, 
min t a gimnáziumokban és a reálgimnáziu­
m o k b a n (78—79%); a német nyelvet 
ugyanis a tanterv értelmében az előbbi két 
iskolafaj már az !.. az utóbbi két iskolafaj 
pedig a II. osztálytól kezdve tanítja. H a ­
sonló körülmény (t. i . a f rancia nyelvnek 
már a 111. osztálytól kezdve rendes tárgy­
ként való tanítása) okozza azt, hogy a leány­
középiskolai tanulóknak rendkívül nagy 
része ( az idegen nyelven tudó magyar­
ajknak 30%-a) vallotta a francia nyelvel tu­
dott nyelv gyanánt, szemben a reálgimná­
z i u m o k k a l és a reáliskolákkal (5—6%). A 
leánytanulóknak a nyelvtanulás iránt való 
készsége, va lamin t az, hogy a szülők kedve­
zőbb társadalmi, illetve anyagi helyezete 
következtében magánúton is többen ta­
nulják a francia nyelvet, szintén kitű­
nik itt. Figyelemreméltó körülmény az 
is, hogy a gimnáziumokban a tanulóknak 
nagyobb része tud franciául, illetve angolul , 
mint a többi fiűközépiskolákban, holott ezt 
a két modern nyelvet a gimnáziumi tanulók 
csak rendkívüli tárgyként tanulhatják; ezt 
a körülményi csupán azzal magyarázhat­
juk, hógy a gimnáziumi tanulók általában 
több tanulmányi követelménynek tudnak 
megfelelni. 

A középiskolai tanulók nyelvismeretére 
vonatkozó részletes adatok egyébként ab­
szolút számokban a 4. és arányszámokban 
az 5. sz. táblán találhatók fel. 

A magya r anyanyelvű tanulók száma az 
iskolák v a l a m e n n y i csoportjánál (lásd a 4. 
sz. táblát) általában 9 5 - 99 % között mozog: 
ennél a lacsonyobb (31%) arányt csupán az 
egyesületi (b i rodalmi német) reáliskolánál 
találunk, amely német tanítási nyelvű. A m i 
a más nyelven is tudó magyar anyanyelvű 
tanulók számarányait i l let i , ez az arány a 
régi Magyarországon jóval kedvezőbb volt , 
általában 33—34%, min thogy — amin t em­
lítettük - a magyarajkú tanulók jó része 
tudott nemzetiségeink nyelvén is. A m a i 
Magyarországon ez az arányszám már le­
szállott 25%-ra , sőt újabban 20%-ot s e i n tett. 
Mindeneseire igen megszívlelendő körül­
mény, hogy éhben a tekintetben az utóbbi 

években kedvezőtlenebb lett az arányszám: 
1920/21-ben még a magyar tanulók 27%-a 
tudott más nyelven is, 1922/23-ban már csak 
2 5 % , 1924/25-ben 2 1 % , legújabban pedig 
a l ig 2 0 % . (Az erre vonatkozó adatokat gra­
f ika i ábránk is szemlélteti.) Valószínű, hogy 
annak a változásnak, amely a tanulók tár­
sada lmi tagozódásában a háború óta végbe­
ment s amelynél lógva a vidéki törzslakos­
ság gyermekei egyre számottevőbb részi 
vesznek a középiskolai életben, nagy része 
vari a csak magva ru l , illetve más nyelven 
is tudó magvar anyanyelvű tanulók szám­
adatainak i lyenforma eltolódásában. 

A tanulókat szüleik (gyámjaik stb.) 
lakóhelye szerint is kimutatják adataink. E 
szerint a tanulóknak közel 2 /s része (66%) 
az illető középiskola székhelyén, 17% 
pedig ugyanazon vármegye más községé­
ben és 15% más vármegyében lakott. 
Ezenkívül 2% jut az elszakított magyar te­
rületeken lakókra. A ma i Magyarország te­
rületén lakó tanulókat adataink vármegyék 
és városok szerint is részletezik. A vár­
megyék közül adata ink szerint Pest v m . 
jelentékenyen k imagas l ik , min thogy a ta­
nulók 12*3%-a ebben a vármegyében 
l a k i k . Pest megye után Jász-Nnagy k u n -
Szolnok (3*7%), Szabolcs -Ung (3*3%), V a s 
(2-9%), Békés (2-9%), Somogy (2*8%), 
Heves (2-5%), Z a l a (2*4%) és Borsod-Gö-
mör (2"2%) vármegyéket említhetjük meg, 
mint o lyanokat , amelyekből ä középiskolai 
tanulók a legnagyobb számmal kerülnek 
k i . A városok közül Budapest 3 0 ' 6 % - k a l 
részesedik a létszámban; itt is a leány­
középiskolák és a reáliskolák jóval na­
gyobb (45*6, il letve 40*7%) aránnyal sze­
repelnek, min t a másik két i skola faj; a 
főváros után viszont a debreceni (3*0%). a 
szegedi (2'5%) és a m i s k o l c i (2*0%) la­
kosú tanulók szolgáltatják a legnagyobb 
kontingenst a középiskolai tanulók szá­
mához. 

A tanulók lakóhely szerint való megosz­
lását egyébként a 0 . sz. tábla mutatja be, 
amely egyúttal a megfelelő korú lakosság­
hoz viszonyítva is feltünteti a tanulók szá­
mát. A z adatok elsősorban a városok r e n d ­
kívül kedvező helyzetére mura inak rá, hisz 
a városokban a 10—17 éves k o r b a n levő 
lakosságnak átlag 12*5% -a, a vármegyék­
ben pedig csak 2*6%-a jár középiskolába: 
a városok közt is kitűnik Budapest 15%-os 
arányszámával, ma jd Pécs, Székesfehérvár 
és Sopron (13—14%). 



A z idevonatkozó adatokat intézetenkint sabban: más vármegye területéről. így a 
vizsgálva, azt látjuk, hogy egyes vidéki i n - vidéki gimnáziumok közül legnagyobb 
tézetek különösen sok növendéket fogad- vonzóerővel bírnak 
nak be a távolabbi vidékekről, azaz szoro-

6. A középiskolai tanulók szüleik (gyámjaik stb.) lakóhelye szerint. 
Les élèves des écoles secondaires, suivant les lieux d'habitation de leurs parents (eu tuteurs). 

V. 

o 

A 1 0 - 1 7 éves 
lakósok száma 

az 1920. évi 
népszámlálás 

szer in t 
Nombre des 

habitants 
de 10 à 17 ans, 

A középiskolai tanulók 
lakóhely szer int — Élèves 
d'éc. second., suivant le 

lieu d'habitation 

A 3. rova tban feltüntetett létszámból 
De Veffectif de la rubrique 3, 

élèves de 

O 

t 
B 

Törvényhatóság 

Municipalités 

A 1 0 - 1 7 éves 
lakósok száma 

az 1920. évi 
népszámlálás 

szer in t 
Nombre des 

habitants 
de 10 à 17 ans, össz tsen 

%'OS ai ánybati 
(a 2. rovatban 
feltüntetett lét­
számhoz v i s z o ­
nyítva) — pro­
portion en {)/n 

par rapport à 
l'effectif de la 

rubrique 2. 

gimná­
z i u m i 

gymna­
ses 

reál-
g i m n . 
gymn. 
réals 

reál­
i s k o l a i 
écoles 
réaies 

leányközép­
i s k o l a i 

éc. sec. de 
jeunes filles 

F
o

ly
ó

sz
j 

suivant le 
recensement 

de 1920 

total 

%'OS ai ánybati 
(a 2. rovatban 
feltüntetett lét­
számhoz v i s z o ­
nyítva) — pro­
portion en {)/n 

par rapport à 
l'effectif de la 

rubrique 2. 

tanuló v o l t °/o-ban 

en °/o 

l 2 __3 4 5 1 6 7 8 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 

Vármegyék — Comitats 
A b a u j - T o r n a 
Bács-Bodrog 
B a r a n y a 
Békés 
B i h a r 
B o r s o d , Gömör és K i s h o n t 
Csanád, A r a d és Torontál 
Csongrád 
Fejér 
Győr, Mosón és P o z s o n y . . 
Hajdú 
H e v e s 
Jász-Nagykun-Szolnok. . . . 
Komárom és E s z t e r g o m . . 
Nógrád és H o n t . . . . . . 
Pes t P i l i s - S o l t - K i s k u n . . 
S o m o g y 
S o p r o n 
S z a b o l c s és U n g 
Szatmár, U g o c s a és B e r e g 
T o l n a 
V a s 
Veszprém 

Zemplén 

16.403 
1 7 3 5 5 
38.793 
58.700 
29.680 
49.188 
32 328 
28.092 
42.639 
27.331 
33.832 
55.827 
73.416 
30 265 
37.261 

217.274 
63.778 
26.337 
65.258 
25.452 
45.569 
52.193 
42.944 
62.981 
25.592 

353 
197 
639 

1.706 
279 

1.31 L 
655 
743 
650 

! 634 
687 

1.495 
2.148 
1.186 

825 
7.253 
1.642 

j 512 
1.977 

450 
1.068 
1.750 
1.129 
1.413 

743 

2'2 
LT 
T7 
2-9 
0-9 
2'7 
20 
2- 7 
T5 
2 3 
20 
2'7 
2'9 
39 
2'2 
33 
26 
19 
3- 0 
V8 
23 
34 
26 
2'2* 
2'9 

52T 
8T 

302 
25 4 
28-7 
329 
139 

8-8 
145 
33 6 
159 
28-8 

4'7 
32 6 
14'2 
19 0 

79 
434 
19 1 
349 
10 7 
28T 
611 
ll'O 
44 9 

28T 
79'2 
4V6 
56*9 
502 
413 
72 7 
84T 
58-6 
505 
7T6 
361 
8T4 
39-5 
77'2 
644 
69'2 
34 8 
647 
50 4 
8T8 
27 6 
29 8 
69 0 
462 

102 
3-6 

16'9 
T4 
71 

112 
44 
2'3 

183 
9'0 
5'1 

212 
T7 

246 
2-8 
83 
34 

10'? 
20 
29 
43 

233 
53 

1&8 
3'9 

96 
9-1 

1T3 
16'3 
14-0 
146 

90 
4'8 
8'6 
6 9 
7-4 

13-9 
12 2 

33 

8'3 
19-5 
HT 
14 2 
118 

32 
210 
3-8 
3 2 
50 

Összesen — Total.. 1,198 488 31.445 2'6 22'2 58'4 90 104 

Törvényhatósági jogú 
városok 

Villes municipales 

1 
2 

B a j a 
B u d a p e s t 

3.359 
121.946 

1 231 
1 18.441 

69 
151 

l'3 
22'5 

95'7 
32.3 

2'6 
193 

0-4 
25 9 

3 D e b r e c e n 18.177 1.785 9-8 27'8 310 195 21 7 
4 
5 

Győr 
Hódmezővásárhely 

^.502 
10.663 

V'4l 
394 

HT 
37 

34 2 
95'9 

13 
2 3 

30 7 
03 

338 
1-5 

6 
7 
8 
9 

10 
11 

Kecskemét 
M i s k o l c 
Pécs 
S o p r o n 
S z e g e d 
Székesfehérvár 

13.752 
9.476 
7.542 
5.929 

20.317 
6.909 

986 
1.222 
1.043 

780 
1.534 

956 

7'2 
129 
138 
132 

7-5 
13s 

215 
335 
19'1 
20'7 
38'8 

26- 7 
216 
27- 7 

97 
18'8 
29'2 

28-9 
19-8 
30l0 
383 
17-8 
309 

229 
25'2 
23'2 
313 
246 
39 9 

Összesen — Total.. 
Mindössze— Total général 

226.572 
1,425.060 

28.313 
;t)59.758 

12o 
42 

245 
233 

29 0 
444 

20 8 
146 

257 
17 7 

*) A z elszakított területen lakó és e g y é b külföldi tanulók nélkül. — Sans les élèves habitant dans 

les territoires détachés et dans les autres pays étrangers. 
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az esztergomi bencés . . . 46*6 
a pápai református . . . 42*5 
az egri ciszterci ta . . . . 3 3 3 
a pécsi püspöki 31*6 
a veszprémi kegyesrendi . . 3 0 4 
a debreceni református . . 29*9 
a győri bencés 29*6 
a váci kegyesrendi . . . . 28*9 

más vármegyében lakó tanulóval. A vidéki 
reálgimnáziumok közül viszont ebből a 
szempontból felsorolhatok : 

% 
a kalocsai érseki 43*6 
a hajdúböszörményi református . * 36 8 
a mezőcsáti református 28*1 
a pesterzsébeti állami 24'9 
az újpesti állami 2 4 0 
o l y a n tanulóval, a k i k n e k szülei (gyámjai 
stb.j más vármegyében l a k n a k . (A dült be­
tűvel szedett intézetek mellett internátus is 
működik.) 

A vidéki reáliskolák közül csupán a 
reáliskolai nevelőintézeteket (Pécs, Kőszeg, 
Sopron) említhetjük itt meg; az ezek köte­
lékébe tartozó tanulók va l amenny ien benn­
lakók; legnagyobb részüknek (90—95%-
nak) az intézet vármegyéjének a határain 
kívül v a n a lakóhelye. 

E helyütt szándékosan n e m említettük 
a fővárosi középiskolákat, amelyeknek a 
legnagyobb része beletartozik a nagy von­
zóerővel bíró, tanulóik nagy részét a v i ­
dékről felvevő intézetek sorába. 

Középiskolai érettségi vizsgára az 
1926/27. tanév folyamán 5.868 tanuló je­
lentkezett. E z e k közül 831 tanuló (14*2%) 
javító, i l letve ismétlő érettségire állott k i . 
Sikeresen érettségizett 4.941 tanuló azaz 
84*2%. A z előző tanévhez képest kevés, 
mindössze 70 főnyi (1*4%) a gyarapodás. 
A z általános eredmény azonban kedvezőbb, 
min thogy az előző tanévben 82*7 % volt a 
sikeresen érettségizettek aránya. 

A sikeres érettségit tett tanulók közt 
15-6%-kai (1925/26-ban 14*6%-kai) szere­
peltek a leányok. 

A z érettségi fokozatát tekintve, a sike­
resen érettségizett tanulók 17*2%-a jelesen, 
26*3%-a jól és 56*5%-a egyszerűen érett. 
(Az előző tanévi eredmény 17*0, 27 0 és 
56*0% volt.) Legkedvezőbb az eredmény 
a leányközépiskolákban és legkevésbbé 
kedvező a reálgimnáziumokban. A fiúta­
nulók közt 15-1% volt a jeles, 24*5% a jól 
és 60*4% az egyszerűen érettek száma, míg 

a leányok közt 28*8, 35*8 és 35*4%, tehát 
jóval kedvezőbb, volt a megfelelő arány. 

A z érettségizettek pályaválasztására vo­
natkozó, az érettségizettek által előzetesen 
bemondott adata ink szerint a tanulók 
7 8 4 % - a (1925/26-ban 79*7%-a) folytat ta 
tovább tanulmányait, 15*6% (1925/26-ban 
14*5% ) kereső pályára lépett, 4 0 % (1925/26-
ban 4*7%) ot thon maradt . E z e k legnagyobb 
része leány. Végül az érettségizettek 
2'0%-áriái n e m volt előre megállapítható 
a választott pálya. 

A sikeres érettségit tett tanulók vallá­
sára vonatkozó adatokat a 7. sz., az érett­
ségizettek szüleinek foglalkozására vonat­
kozó adatokat pedig a 8. sz. táblán közöl­
jük; mindkét tábla intézetfajonkint, az 
érettségi fokozatával kombinálva tünteti 
fel az adatokat. A z említett táblák b-ve l j e l ­
zett csoportjában feltüntetett arányszámok 
a r ra muta tnak , hogy az egyes vallási, i l letve 
foglalkozási kategóriákban m i l y e n arány­
ban szerepelnek a jelesen, jól vagy egysze­
rűen érett tanulók, a c-vel jelzett csoport 
százalékszámai viszont azt j e lz ik , hogy a 
jelesen, jól vagy egyszerűen érett tanulók 
m i l y e n arányban oszlanak meg az egyes 
vallási, i l letve foglalkozási kategóriák kö­
zött. 

A vallási megoszlást feltűntető adatok 
szerint a róm. ka tho l ikus és református ta­
nulók tanulmányi eredményei általában nem 
o\y kedvezőek, min t az ág. evangélikus és 
az izrael i ta tanulóké. E z a körülmény főkép 
a reálgimnáziumoknál és a reáliskoláknál 
tűnik fel. A jeles érettek közt az ág. evangé­
l ikusok aránya a legkedvezőbb, ezután az 
izraeliták, m a j d a róm. ka tho l ikusok követ­
keznek; a jól érettek közt az izraeliták, m a j d 
az ág. evangélikusok állanak a sorrendben 
elől s utánuk sorakoznak a róm. ka tho l i ­
kusok ; az egyszerűen érettek arányszáma 
is ehhez igazodik : legkevesebb egyszerűen 
érettet az ág. evangélikusok és az izraeliták 
közt találunk, a róm. ka tho l ikusok közt 
már jóval többet és még többet a reformátu­
sok közt. A z arányszámok természetesen 
intézetfajonkint itt is meglehetősen változ­
nak. (L . a 7. sz. tábla %-os arányszámait.) 

Rendkívül érdekes képet nyújtanak az 
érettségizetteknek a szülők foglalkozása 
szerint részletezett adatai is . (L . a 8. sz. 
táblát.) A z egyes foglalkozási kategóriákat 
itt három főcsoportba vonhat juk össze: 

I. A z önálló őstermelők, iparosok, ke­
reskedők, egyszóval a gazdasági ágazatok-



7. A középiskolai sikeres érettségi vizsgát tett tanulók vallás és az érettségi fokozata szerint. 

Elèves des écoles secondaires ayant passé avec succès le baccalauréat, suivant la religion 
des élèves et le résultat du baccalauréat. 

A z i skolák neme, az érettségi f o k o z a t a ë i 
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1. Gimnáziumok — Gymnases a) Abszo lú t számban — Nombres absolus 

j e l e s e n érett — avec la note eminente 244 139 4 37 1 19 » 45 
j ó l „ — „ „ „ bonne 345 200 2 45 j 29 1 i 67 — 
érett — „ „ „ suffisante 724 374 12 138 57 3 3 136 1 

Összesen — Total 1.313 713 18 220 105 4 4 248 1 

2. Reálg imnáziumok Gymnases réals 

j e l e sen érett — avec la note eminente 300 158 3 45 28 1 2 63 — 

j ó l „ — „ „ n bonne 538 274 4 98 45 1 2 114 — 
érett — „ „ „ suffisante 1.453 782 27 290 83 10 6 254 1 

Összesen — Total 2.291 1.214 34 433 156 12 10 431 1 

3. Reál iskolák — Écoles réaies 

j e l e s e n érett — avec la note eminente 110 47 8 12 1 42 — 
j ó l „ — „ „ „ bonne 180 86 — 19 13 — 1 61 — 
érett — „ „ n suffisante 397 209 2 53 23 1 4 105 

Összesen — Total 687 342 2 80 48 2 5 208 — 

4. Leánvközépiskolák 

Ec. second, de jeunes filles 

j e l e s e n érett — avec la note eminente 196 94 2 27 16 — 1 56 — 

j ó l „ — „ bonne 236 109 1 30 11 1 1 83 — 

érett — „ „ „ suffisante 218 109 1 25 11 72 

Összesen — Total 650 312 4 82 38 1 2 211 — 

Összes középiskolák (1—4) 

Total des écoles secondaires (1 ù 4) 

j e l e sen érett — avec la note eminente 850 438 9 117 75 2 8 206 — 

j ó l „ — » » » bonne 1.299 669 7 192 98 3 5 325 — 
érett — „ m n suffisante 2.792 1.474 42 506 l 174 14 13 567 2 

Összesen — Total 4.941 2.581 58 815 347 19 21 1.098 2 

b) Százalékban : az érettségi f o k o z a t a szer in t . 
1. G imnáz iumok — Gymnases En %, suivant le résultat du baccalauréat 

j e l e s e n érett — avec la note eminente 18-6 19-5 222 16-8 181 — — 18-2 — 

j ó l „ — „ „ bonne 26-3 281 111 20 5 27-6 250 25-0 270 — 
érett — „ „ suffisante 551 52'4 667 62-7 54-3 750 75-0 548 1000 

Összesen — Total 1000 íoo-o 1000 1000 1000 100-0 1000 1000 1000 

2. Reálg imnáziumok - Gymnases-réalê 

j e l e s e n érett — avec la note eminente 131 130 8-8 10-4 180 8'3 200 14'6 — 
j ó l » — „ „ „ bonne 23'5 22-6 11-8 22'6 28-8 8-3 20-0 26-5 — 

érett — „ „ „ suffisante 63-4 644 79-4 67-0 53 2 83-4 60 0 58-9 îoo-o 

Összesen — Total lOO'O 1000 1000 100-0 lOO'O lOO'O 1000 1000 1000 

3. Reál iskolák — Écoles réaies 

j e l e s e n érett — avec la note eminente 160 13-8 — 100 250 500 — 202 — 
j ó l — „ „ bonne 26'2 25'1 — 23-8 27'1 — 200 293 — 
érett — „ „ „ suffisante 57'8 61'1 1000 662 479 500 80-0 505 

Összesen — Total 100 0 lOO'O \ lOO'O 1000 íoo-o 1000 1000 1000 — 



A z iskolák neme, az érettségi fokozata 
Genre des écoles, résultat 
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4. Leányközépiskolák 
Éc. second, de jeunes filles 

jelesen érett — avec la noie eminente 
jól „ — „ «g 9, bonne 
érett — suffisante 

30'2 
36'3 
33'5 

W-2 
34 9 
349 

500 
25-0 
25 0 

329 
36-6 
305 

42'0 
290 
290 

ÍOO'O 
500 
500 

265 
394 
341 -

Összesen — Total 100 '0 1000 wo-o ÍOO'O 1000 ÍOO'O 100 0 1000 — 

Összes középiskolák (1—4) 
Total des écoles secondaires (1 a 4) 

jelesen érett — avec la note eminente 
jól „ — » » » bonne 
érett — „ „ „ suffisante 

172 
26'3 
56 5 

170 
259 
57-1 

15'5 
121 
724 

14 3 
236 
621 

21 -6 
28'2 
502 

105 
15'8 
73-7 

143 
23'8 
619 

188 
29'6 
516 100 0 

Összesen — Total j îoo-o 1 1000 ÍOO'O 100 0 1 1000 1000 ÍOO'O 1000 1000 

1. Gimnáziumok — Gymnases c) Százalékban: vallás szerint.— En %, suivant la religion. 

jelesen érett — avec la note eminente 
jól ,', — „ „ „ bonne 
érett — „ „ suffisante 

íoo-o 
ÍOO'O 
1000 

570 
58-0 j 

51-7 1 

16 
0 6 
17 

15'2 
130 
19 0 

7.8 
8-4 
7-9 

0-3 
0-4 

03 
0-4 

18 4 
19-4 
18-8 01 

Összesen — Total wo-o 543 14 16-7 8-0 03 0-3 18-9 o-i 

2. Reálgimnáziumok - Gymnases réals. 

jelesen érett — avec la note eminente 
jól „ — „ „ „ bonne 
érett — suffisante 

ÍOO'O 
ÍOO'O 
100-0 

52-7 
509 
538 

TO 
0'7 
T8 

UrO 

18 2 
20 0 

93 
8'4 
57 

03 
02 
0'7 

07 
04 
Q-4 

21-0 
2T2 
175 01 

Összesen — Total íoo-o 530 Tb 18-9 6'8 0-5 0'5 18'8 o-o 

3. Reáliskolák — Écoles réaies 

jelesen érett — avec la no*e eminente 
jól — „ „ „ bonne 
érett — „ „ .. suffisante 

ÍOO'O 
1000 
wo-o 

42 7 
47-8 
52-6 0-5 

7'3 
105 
133 

10 9 
7'2 
5'8 

0-9 

03 
0-6 
1 0 

382 
339 
26 5 

— 

Összesen — Total 1000 49 8 03 116 7-0 0'3 0 7 303 — 

4. Leányközépiskolák 
Ec. second, de jeunes filles 

jelesen érett — avec la note eminente 
jól „ — „ „ „ bonne 
érett — „ „ „ suffisante 

1000 
1000 
100 0 

4:7-9 
462 
50 0 

TO 
04 
0-5 

138 
12'7 
11 5 

8-2 
47 
50 

04 
0-5 
04 

28-6 
352 
330 

— 

Összesen — Total 100 0 48-0 0-6 126 5-8 02 0-3 32-5 — 

Összes középiskolák (1—4) 
Total des écoles secondaires (1 à 4) 

jelesen érett — avec la note eminente 
jól „ — „ „ „ bonne 
érett — „ „ „ suffisante 

1000 
1000 
1000 

51-5 
51-5 
52 8 

11 
0-6 
T5 

13.8 
14'8 
IST 

8'8 
7-5 
6-2 

02 
02 
05 

0 4 
04 
0 5 

242 
250 
203 o-i 

Összesen — Total 1000 522 T2 165 71 0 4 0-4 22 2 o-o 

b a n elfoglalt polgári osztály. (3., 4., 7 . és 
10. rovat.) 

II. A tisztviselők, illetve értelmiségi osz­
tály. (5., 8., 11., 13—15., 17., 19. rovat.) 

III . A z altisztek, munkások, segédsze­
mélyek stb. csoportja. (6., 9., 12., 16., 18. és 
20. rovat.) 

A z I. csoportba az érettségizettek 29%-a , 
a II . csoportba 59%-a , a III . csoportba 
12%-a tar tozik. A z érettségi fokozata sze­
rint százalékos arányszámban a következő­
képen oszl ik meg a tanulóknak az egyes 
kategóriákboz tartozó száma: 



8. A sikeres középiskolai érettségit tett tanulók szüleik (gyámjaik stb.) foglalkozása és az érettségi 
fokozata szerint. 

Elèves des écoles secondaires ayant passé avec succès le baccalauréat, suivant la profession des parents (tuteurs} 
et le résultat du baccalauréat. 

A z iskolák neme, 

az érettségi f o k o z a t a 

Genre des écoles, 

résultat du bac­

calauréat 

uh termelés 
Production du sol 

*9 fe, 

5 fc. 

"'S 

1 

a §•-. 

J l - l 

CO <U ^ 

2 8. ? 

. i : -2 S. 

T3 V , 

«3 g 

Bányászat 
és ipar 
Mines 

et industrie 

i \ resk. hitel 
és közlekedés 

Commerce, 
crédit et com­

munications 

Értelmiség 
Profession intel­

lectuelle 

ce Q 

Sa 

S 5. 

CL R, 

3 « 

g .s 
§ 1 
'g «s 
•.O ^ 

« v 
•ci S 

t/) t/i 

E g y é b f o g l a l k o z á s o k 

Autres professions 

5 6 10 11 12 13 14 15 16 17 1 8 19 20 

1. Gimnáziumok — Gymnases a) A b s z o l ú t s z á m b a n Nombres absolus 

1. Gimnáziumok — Gymnases 

jelesen \ i-j a i t f , r ( eminente 
{ bonne 
\ suffisante 

lói i 2 a v e c 

érett 

Összesen — Total 

2. Reálgimnáziumok 
Gymnases réals 

jelesen j S Q v e c ( eminente 

érett l a n o t e \ suffisante 

összesen — Total 

3. Reáliskolák — Écoles reales 

jeltsen\* ( eminente 

Összesen — Total 

je lesen \ ̂  (eminente 

érett i a n o t e \ suffisante 

244 
345 
724 

6 
14 
24 

22 
25 
40 

1 
4 

11 

3 
2 
4 

23 
26 
93 

fi 
12 
28 

4 
9 

21 

23 
29 
70 

17 
48 
71 

4 
3 

10 

31 
40 
77 

28 

60 46 

1 
1 

12 

20 
30 
53 

3 
4 
7 

24 
28 
57 

5 
6 

40 

Összesen — Total 1.313 44 87 16 9 142 46 34 122 136 17 148 120 101 14 103 14 109 51 

2. Reá lg imnáz iumok 
Gvmnases réals 

je lesen i *2 ( eminente 

érett / a \ suffisante 

300 
538 

1.453 

10 
18 
71 

15 
38 

100 
9 

25 

1 
7 

10 

20 
44 

159 

13 
19 
36 

â 
37 

24 
57 

147 

37 
48 

129 

9 
19 
47 

39 
64 

167 

46 
52 

101 

18 
35 
67 

5 
8 

23 

25 
46 

112 

1 
13 
47 

24 
41 

124 

4 
7 

51 

Összesen — Total Í2.291 99 153 34 18 223 68 59J 214 75 270 199 120 36 183 61 189 62 

3. Reál i skolák — Écoles réaies 

je lesen J | / e*»f»**fe 
j o 1 la^ote\ b o n n e 

érett ^ / a * ö , < í l suffisante 

110 
180 
397 

4 
5 

10 

2 

10 

1 

4 

— 10 
24 
38 

6 
8 

16 

3 | 13 
4 | 22 

151 51 

16 
19 
40 

3 
2 

l ï 

9 
18 
53 

14 
8 

22 

4 
13 
29 

4 
5 
5 

8 
19 
26 

1 
5 
9 

12 
15 
45 

5 
13 

Összesen — Total 687 19 18 7 72 30 22 86 75 16 80 44 46 14 53 15 72 18 

,4. Leányközép isko lák 
Éc. second, de jeunes filles 

ieeseniíi t eminente 

érett ^ suffisante 

196 
236 
218 

7 
9 
7 

2 
î 
4 

0 

3 
1 

— 
9 

15 
15 

5 
11 

3 
4 
4 

16 
28 
31 

25 
34 
33 

4 
i 

33 
31 
27 

29 
20 
19 

20 
35 
24 -1 24 

18 
16 

3 
4 

16 
17 
18 

3 
1 
3 

Összesen — Total 650 23 7 6 39 23 11 75 92 10 91 68 79 3 58 7 51 7 

Összes közép i sko lák ( 1 - 4 ) 
Total des écoles second. Çl à 4) 

j e l e s e n : 3 ( eminente 
0 1 1% la note- b o n n c 

éret t / f l n o U y suffisante 

860 
1.299 
2.79.' 

46 
41 
70 

154 

4 
18 
il 

4 
9 

14 

02 
109 
305 

30 
59 
S7 

19 
30 
w| 

70 
130 
899 

95 
149 
273 

ni i 153 
324 

117 
112 
202 

65 
115 
166 il 113 

2(0 

5 
25 
07 

70 
101 
24-1 

12 
19 

108 

ö s s z e s e n — Total 4.94l| 1S5 265 63 27 470 107 120; 511 517 u s 589 431 340 G7| 390 97 421 139 

b) Százalékban az érettségi fok. szerint — En % , suivant le résultat du baccalauréat 

18-6, 
26-3\ 
55-1] 

wod 

13-1 
235 
63 4 

ÎOO'IÀ 

\ioo-o\ 100-0 \ioo-o 

13-6 
318 
54-6 

25-3 
287 
46-0 

6-3 
25 0 
687 

10-1 
18-2\ 
71 7\ 

9'8 
24-8 
65-4 

26-5\ 
73-5\ 

333[ 
22 
44 51 

100-0\\WO-0 

5-6 
38 9 
55-5 

16-2 
18-3 
65-5 

\Î00'0\ îoo-o \ioo-o\ioo-d 

16 0\\ 21-1 
262 26-3\ 
57-8 52-6, 

ll'l 
33-3 
55-6 

^ O O O \ L ^ OO-O] 100-0 

Î4'3\ 
28-6\ 
57-1 

100-0\ — 

13 0 
261 
609 

1T8\ 
26 5\ 
61 

ioo-o\wo-o\ 

90\ 19-1 
19'7\ 28 0\ 
71 3\ 52-9\ 

153 
22 0 
62-7 
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A z iskolák neme, 

az érettségi fokoza ta 

Genre des écoles, 

résultat du bac­

calauréat 

4. Leányközépiskolák 
lie. second, de jeunes filles 

jelesen \ ^ [ eminente 
Í ó 1 ' Í A ^ érett suffisante 

•o v. 
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összes középiskolák (1—4) 
Total des écoles second. (1 à 4) 
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I. Polgári osztály: 
I . 437 érettségizett közül 

144% jeles. 251 % jól, 6 0 5 % egysz. érett. 
II. Értelmiségi osztály: 
2.930 érettségizeti közül 

19*7% jeles, 27*7% jól, 5 2 6 % egysz. érett. 
III. Munkásosztály: 
574 érettségizett közül 

11-956 jeles, 22*1% jól, 6 6 0 % egysz. érett. 
Általános eredmény: 17*2% jeles. 26*3% 

jól, 56*5% egysz. érett. 
Az értelmiségi osztályból kikerüli érett­

ségizettek tanulmányi eredménye tehát te­
lette ál! a másik két osztályénak, e két 
utóbbi (I. és III.) oszlálv közül viszont a 

polgári osztályé kedvezőbb, mint a m u n ­
kásosztályé. 

Ha az egyes foglalkozási csoportokat 
részleteiben külön vizsgáljuk, hasonló ered­
ményre ju tunk . A jelesen érettek közt itt a 
papok, tanárok, tanítók gyermekei válnak 
ki 27*1 % -os arányszámukkal, a jól érettek 
közt viszont az önálló értelmiségi foglalko­
zások (orvosok, ügyvédek stb.) körébe tar­
tozók tűnnek k i 33*2%-os arányszámukkal, 
de a többi értelmiségi csoportoknál is ma ­
gas ügy a jeles (18 19%), mint a jól éret­
tek (24 30%) aránya a másik két társa­
d a l m i osztály sokszor meglehetős alacsony 
arányszámaival szemben. . , . _ 

Asztalos József dr. 

J » S Z O C I Á L I S S T A T I S Z T I K A 
I w l l l ê h t I H W . . ,M . >M* >MtltM»M..MM . . „ . . . . • » . • > . . » » » » . . . . . » • • ! 

Az Ipari Balesetek és Foglalkozási Betegségek V, Nemzetközi Nagy­
gyűlésének statisztikai vonatkozásai. 

La Ve Conférence internationale des accidents d'industrie et des maladies professionnelles 
au point de vue statistique. 

Résumé. Du 2 au S septembre 1928 (t eu 
lieu à Budapest, en présence de près de 2500 
médecins hongrois et étrangers, la Ve Con­
férence internationale des accidents indus­
triels et des maladies professionnelles. A la 
séance d'ouverture, tenue dans la salle 
d'honneur de l'Académie hongroise des Sci-
ences en la prése née du Chef d e IE tat. 
M. Joseph V a s s, ministre du Travail et 
de la Prévoyance sociale, a souhaité, en la-
lin, la bienvenue aux membres de la Con­
férence. Apres l'allocution de M. Tibor 
Verébéi y, président, M. Tibor Cg őr i. 
conseiller ministériel, professeur d'Univer­
sité, sir Ollivier T h o m a s. le célèbre sa­
vant anglais de près de 80 ans, président de 
la Société royale médicale d'Angleterre et 
M. K a u f m a n n. professeur a l'Univer­
sité de Zurich, ont prononcé des discours. 

Au cours des communications d'intérêt 
statistique. M. Koel.sc h; professeur à 
TUniversité de Munich, traita des maladies 
professionnelles d'industrie, en en ex­
posant Vimportance au point de vue 
de l'assurance. Ayant rappelé qiTen 
Allemagne le tiers des jeunes gens inaptes 
au service militaire sont atteints de ces ma­
ladies, il énuméra les maladies profession­
nelles qui g sont les plus fréquentes, à sa­
voir le saturnisme, les affections pulmonai­
res, causées par la poussière, des tailleurs 
de pierre, des peintres, etc., l'empoisonne­

ment par le sulfure de carbone, matière né-
cessaire à l'industrie allemande du caout­
chouc, les rhumatismes et les affections 
d'articulations des mineurs, les difformités, 
dues aux gros travaux, des jeunes ouvriers. 
M. P r g l f directeur de la Caisse d'assu­
rance ouvrière de Berlin, a fait une commu­
nication de haut intérêt sur les statisti­
ques de maladies de la Caisse de malades, 
illustrées par une foule de relevés et de 
graphiques exposés dans une salle à part. 
Ayant fait ressortir l'avantage des statisti­
ques de (Utisse ouvrière au point de vue sur­
tout de l'hygiène industrielle, ainsi que les 
difficultés se présentant dans ce domaine 
pour la confection (Tune statistique détaillée, 
il a résumé les expériences qu'il g eut: avan­
tage du dépouillement par machines; né­
cessité d'élargir, vu la loi des grands nom­
bres, le champ d'investigations; (Tadopter, 
pour les maladies, la nomenclature inter­
nationale; de préciser et d'écrire plus lisible­
ment les diagnostics; d'établir la pro­
portion de morbidité des différentes 
branches de professions. D'après ses 
calculs, en 1927 sur 100 membres il 
g a eu en moyenne 66'7 cas de maladies 
ayant entraîné une incapacité de travail; 
le maximum ( 1523 par an) a été constaté 
dans l'industrie du bâtiment, le minimum 
(32'5) chez les domestiques; tant pour les 
hommes que pour les femmes, c'est à l'âge 
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de 20 ans que les maladies sont les plus 
fréquentes. En outre, il a traité à fond les 
rhumatismes des articulations et le diabète. 
M. C o r n. médecin en chef allemand, par­
iant des rhumatismes en tant que maladie 
professionnelle des mineurs, a abouti à 
celle conclusion qu'à présent ceux-là atteig­
nent de 5 ou 6 ans plus vite les mineurs 
qu'avant la guerre. M. W e i s b a c h. pro­
fesseur d l'Université de Dresde, soulignait, 
dans sa communication: „L'enseigne ment 
de l'hygiène industrielle au service de 
la statistique" et l'importance de la statis­
tique au point de vue de la direction d'hy­
giène publique des établissements de grande 
industrie et la nécessité de confirmer les 
diagnostics par des diagnostics définitifs. M. 
Q u e n s e l7 professeur à l'Université de 
Leipsick, a exposé les expériences relatives 
aux maladies professionnelles industrielles; 
MM. Sleeswijk. Jollen. Ollivier 
T h o m a s. S a y e r s et J o n t ont traité 
des maladies professionnelles dues à la res­
piration de la poussière. D'après M. S I e e s-
w i j k, tes affections causées par l'as­
piration de la poussière de silicium sont 
considérablement diminuées dans les lieux 
o ù il g a aussi de la poussière de chaux (la 
quantité de la poussière aspirée pendant 
un certain temps par les ouvriers des dif­
férents ateliers a été illustrée aussi par ta­
bleaux). M. F a b i n g i parla des maladies 
mentales dans l'industrie; MM. Betke. 
B a a d e r, K o e l s c h, B o d n á r. G e r-
l) i s, W o l l i n. etc.. exposèrent les em­
poisonnements industriels; MM. B a r l a 
S zabé), Z á b o r s z k g. T a s n e r et 
F r i e d r i c h. directeurs et médecins en 
chef de la (laisse ouvrière de Hongrie, des 
sujets ayant trait à l'assurance ouvrière 
hongroise. 

MM. L a t t e s, C r o u s on. Val j i m s. 
fi o r n i g. B o c h i. R e u t e r. H ü t t t. 
Ferez. F i e c h e n f e l d. S t u e l p. Z él­
it o r, // a v a c s, B l a z s e k, etc. ont 
traité des accidents. Des tableaux mon­
traient la fréquence des accidents pour les 
membres du corps; èi l'Exposition organisée 
èi l'occasion de la Conférence on a présenté 
aussi des cartes statistiques sur les pro­
portions des accidents dans les villes 
de ta Hongrie d'aujourd'hui, ainsi que 
des ouvrages sur la protection contre 
les accidents et sur les marchands 
d'orviétan. La Conférence a été terminée 
par des excursions et par un diner offert 
]>ar la ville de Budapest. 

Szeptember 2—8-ig közel harmadfél 
ezer magyar és külföldi orvos jelenlétében 
tartották meg Budapesten az Ipar i Balese­
tek és Foglalkozási Betegségek V . Nemzet­
közi Nagygyűlését, amelyen számos elő­
adás hangzott el . 

A nagygyűlésre minden világrész és 
ma jdnem v a l a m e n n y i állam elküldötte 
delegátusait. Amerikából 50 kiküldött ér­
kezett, Angliából közel húszan: Japán, A f ­
r ika és Szovjet-Oroszország is küldött kép­
viselőket. 

A túlnyomóan orvosi tárgyú tudomá­
nyos előadások közül csak a s tat iszt ikai vo-
natkozásúakat ragadva k i , említésre méltó 
Koelsch müncheni egyetemi tanár előadása: 
„Az ipari foglalkozási megbetegedések '. 

Koelsch az i l y betegségek fogalmá­
nak kifejtése után a rendelkezésre álló 
s tat iszt ikai adatokat ismertette. Ha a 
foglalkozási betegségek a ba leseteknél 
sokkal ta ritkábbak is, mégis nagy gyakor­
lat i jelentőségük van . A foglalkozási meg­
betegedéseknek ugyanis igen nagy biztosí­
tásjogi jelentőségük van az i ly megbetege­
désből s elhalálozásból származó kártérítési 
igény miatt . Közgazdasági érdek is az ipa r i 
egészségügyi károsodások elhárítása: az 
üzemek prosperitásának leltétele. E t i k a i kö-
\ elelménv is, hogy o lyan munkafeltételek 
a lakul janak k i . amelyek mellett mindennap i 
munkáját mindenk i oly képen végezhesse, 
hogy a mellett egészsége s vele megélhetése 
ne legyen kockára téve. Különös érdeklő­
désre tarthatnak számot az orvosi , k l i n i k a i 
szempontból különleges ipar i foglalkozási 
megbetegedések, melyekel az orvosok széles 
rétegei nem ismernek úgy. ahogy kellene. Az 
iparh ig ien ia i elővigyázatossági rendszabá­
lyok mellet! a biztosításjogi rendelkezéseket 
is tovább ke l l kiépíteni, illetve az újabb tu­
dományos vívmányoknak megfelelően mó­
dosítani. Az ipar i megbetegedések arányát 
s tat iszt ikai lag nem lehet az egész népességre 
kiszámítani, mert hiányzanak az egész né­
pességre vonatkozó adatok. A munkáspénz­
tárak adatgyűjtései a népességnek csak egy 
kis részére vonatkoznak, az általános biz­
tosítási kötelezettség miatt azonban a nép­
számlálásnál szereplő ipar i népesség nem 
sokban különbözik a biztosított népesség­
től s az átszámítás útján nyert adatok a 
valóságot mindjobban megközelítik. Van 
azonban más forrás is: i lyenek p l . a ka tona i 
sorozásoknál szereplő alkalmatlansági ará­
nyok. Németországban a katonai szolgálatra 
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alkalmatlanok 'Z, része foglalkozási be­
tegségek miatt a lka lma t l an . (Hasonlóképen 

l e s z esik az általános testi gyengeségre 
s V3 az egyébre.) Németországban a Foglal­
kozási betegségben szenvedőket 1895 óta az 
orvosok a hatóságoknak bejelenteni kötele­
sek. E jelentésekből kitűnik, hogy az ólom­
mérgezés a leggyakor ibb foglalkozási beteg­
ség (85%). A porban dolgozók (kőfaragók, 
festők stb.) 60%-a betegszik meg tüdőbaj 
ban (pneumoconiosisban, tuberkulózisban, 
bronchi t i sben stb.). G y a k o r i baj a német 
g u m m i i p a r b a n szükséges szénkéneggel való 
mérgezés. A testi fejlődésre is behat az i pa r i 
foglalkozás. A fiatal kereskedősegédek túl-
hosszúak; lakatosok, pékek szélesek; ková­
csok keze, karja fejlett; bányamunkások 
között a reuma- és izületi bajok gyakor i ak , 
stb. 

A következő előadás. Pryll be r l in i mun­
káspénztári igazgatóé, s tat iszt ikai tárgyú 
volt és stat iszt ikai szempontból messze k i ­
magaslott a nagygyűlés hasonló tárgyú 
összes referátumai közül. „Betegpénztári 
'betegségi statisztika iparcsoportok szerint 
(statisztikai táblákkal)' 6 című ezen előadás­
hoz számos rajz. s tat iszt ikai ábra készült, 
amelyek az Akadémia egyik szobájában el­
helyezett asztalon voltak fe lhalmozva s 
megtekintésre kiállít v a. 

Pryll német nyelven tartott előadása rö­
vid vázlatban a következő: 

Az elhalálozások és megbetegedések 
gyakoriságának foglalkozási ágak szerint 
való vizsgálata fontos módszer az egészség 
és a foglalkozás között lévő számos bonyo­
lul t összefüggés vizsgálatára és felismeré­
sére. A statisztika feladata, hogy részletes 
leírást adjon a halálozásoknak és megbete­
gedéseknek az egyes foglalkozási ágakban 
való gyakoriságáról. Ebben a nemet. kort . 
családi állapotot, jövedelmet és sok más kö 
riilményt is tekintetbe lehet venni . A sta­
tisztikának a nyert adatok boncolása és más 
ada tokka l való összehasonlítása útján is ke l l 
ismeretünket tovább fejlesztenie. A statisz­
tikából az i p a r i higiénia fontos támponto­
kat nyerhet közegészségügyi rendeletekhez. 
Ellenőrizheti e rendelkezések szükségessé­
gét és célszerűségét, Az egyéni egészségügyi 
munkásvédelem, a pályaválasztási tanács 
adás. és a munkaközvetítés m i n d - m i n d fel­
használhatják a stat iszt ikai adatokat ered 
menyes tevékenység r e. 

Az iparegészségügyi szakemberek ép­
pen ezért régóla kérik a német kötelező biz­
tosítás szerveit, hogy az ipar i higiénia cél­

ja inak megfelelő módon figyelje meg és dol ­
goztassa fel a biztosítottak morbiditási és 
mortalitási statisztikáját. A z 1905. évi rész­
letes lipcsei statisztikától eltekintve e k v í 
vetél menynek a német betegpénztárak ed­
dig kellőképen nem felellek meg. E n n e k 
nem az az oka , hogy a pénztárak nem be 
csülik kellőképen az ipar i higiénia jelentő 
ségét, melyet a dolgozó nép egészségének 
fenntartása tekintetében betolt. Ezt az ál­
dásos befolyást a betegpénztárak saját mű­
ködésükből jól i smer ik . Ennek több egészen 
más oka van. Ezek részben lényegbeli, rész­
ben azonban csak technika i természetűek. 

Tárgyi, lényegbeli természetűek a követ­
kezők: Először, hogy a német kötelező be­
tegbiztosítás szervei elsősorban gazdasági 
célúak. Két lőfeladatuk: 1. a mode rn bér 
munkás élete bizonytalanságának elhárí 
tása, 2. munkaerejének biztosítása. Legfon­
tosabb szolgáltatásuk: a betegpénz. Ennek 
az a célja, hogy pótolja a betegség miatt el­
maradt munkabért. A munkásra nézve 
gazdasági biztonságot és erkölcsi megnyug­
vást jelent a betegpénzre való jog. E z i 
munkaadóra sem közömbös, mert a mun­
kásság megnyugtatása és biztonsága a ter­
melés állandóságát s a munkaadó és m u n ­
kás közötti j ó viszonyt jelenti. A munkakép­
telenséget okozó betegségeket a betegpénz­
tárak már kezdettől fogva, de csak addig a 
határig figyelték meg. ameddig azt saját 
biztosítástechnikai céljuk megkívánta. Sta 
t isz t ikai anyaguknak ezen túlmenő feldol­
gozása, más természetű orvosi tudományos 
és iparegészségügyi statisztikák készítése 
hatáskörükön kívül esik, mert a munkásbe­
tegpénztárak működése törvényes előírások 
ka i a biztosítás céljainak lelkiismeretes tel­
jesítésére van szorítva. 

A betegpénztárak másik feladata a mun­
kaerőnek, mint közgazdasági értéknek fenn­
tartása. E feladat teljesítésére szolgál első 
sorban az orvosok munkája. A z orvosi 
munkateljesítmény fejlődése az utóbbi évek­
ben a pénzbeli teljesítményét felülmúlja s 
m i n d határozottabban a l a k u l k i az a jelen­
ség, hogy a munkáspénztári kötelező biz­
tosítás főcélja mégis csak a munkaerő vé­
delme, tlyképen közgazdasági, szociáletikai, 
népegészségügyi s más oldalról, a nem ke-
vésbbé fontos magángazdasági szempont 
ból is. a pénztáraknak a betegségek megelő­
zése és az egészségápolás terén is vezető 
szerepük van . A betegségokozta testi és 
anyag i károk jóvátételétől a pénztárak 
figyelme így mindinkább a betegségmegelő 



zés és egészségápolás felé fordul . E z igen 
nagy jelentőségű az i p a r i higiénia szem­
pontjából. 

A betegpénztáraknak racionálisan, üzlet­
szerűen ke l l szükségleteiket kielégíteniök. A 
betegpénztáraknak, mint gazdálkodási rend­
szernek a törvényhozás kezdettől fogva két 
(élt tűzött k i : 1. hogy a szükségesség a bizto­
sítási tevékenység alapja és határa, 2. hogy 
felelősek a pénztári szervek a gondos üzlet 
vezetésért, éppen úgy, mint a kezesek azok­
ért, akikért kezességet vállaltak. E z e k az 
alapelvek ugyanazt mondják, amit üzemgaz­
dasági racionalizálásnak neveznek: a lex 
min imi t , a legkisebb fáradsággal a legna­
gyobb eredményt ! 

A m i l y mértékben gyarapszik a tárgyi 
szolgáltatások aránya a betegpénztárak ré­
széről teljesített fizetésekkel szemben s m i ­
nél gondosabban alkalmazzák a gazdasá­
gosság elvét, annál több statisztikát k e l l a 
betegpénztáraknak vezetniök. Ebből a fej­
lődésből az ipar i higiéniának m i n d nagyobb 
előnye van. Természetesen ennek a statisz­
tikának lényege konzumsta t i sz t ika , fogyasz­
tási statisztika. Körülbelül azt jelenti ez a 
statisztika a betegpénztári igazgatás és az ő 
szociálisbiztosítási orvosi tanácsadói részére, 
amit az írónak jeleni az anyaggyűjtés és a 
beható diszpozíció, az építésznek külön­
böző léptékű vázlatok, a kereskedőnek az 
évközben készült mérlegek: minden részlet 
beható ismeretét, az alapos tájékoztatást a 
pénztári igazgatás számára, a reá érdekkel 
bíró viszonyok és körülmények ismeretét, 
hogy minden továbbfejlesztés könnyen, 
gyorsan és helyesen történhessék meg. E 
statisztikából az i p a r i higiénia és az orvosok 
is merítenek. Meggyőződtek róla, hogy 
legalább százezer biztosítottra k e l l az i l y 
statisztikának kiterjednie, hogy jelentősége 
legyen. (Nagy számok törvénye!) Meggyő­
ződtek róla, hogy számológépek bevezetést1 

szükséges, hogy a statisztikai technikai 
m u n k a gazdaságos legyen. Nemcsak a ber­
l i n i , hanem más német városok betegpénz­
tárai is gépekkel végzik statisztikai össze­
számlálása i k a l . A betegségek megnevezése 
és rendszere a nemzetközi haláloki és beteg­
ségi nomenklatúra szerint történik, így nem­
csak he ly i , hanem nemzetközi összehason­
lítások is lehetségesek. M i v e l a B e r l i n i Álta­
lános Betegsegélyző Pénztár ezt a nemzet­
közi nomenklatúrát már régen elfogadta, az 
ő statisztikájának eredményei már most 
összehasonlíthatók más népekéivel, úgy, 
ahogy azt a Népszövetség mellett működő 

statisztikai bizottság ajánlja, a m i úgy 
tudományos, mint gyakor la t i szempontból 
hasznos lehet. A betegpénztárak betegségi 
statisztikája új alakjában működési statisz­
t ika (Leistungsstatistik) lesz. A z a célja, 
hogy lehetővé tegye, hogy a biztosításra szo­
rulók szociális ellátását az eddiginél is 
jobbá lehessen fejleszteni. Kiindulópontja 
a tagok jól részletezett statisztikája. Fe l 
öleli a készpénzbeli és tárgyi szolgáltatáso­
kat, kiemelve a táppénzre szoruló betegsége­
ket különböző szempontok szerint tagolva. 
A részletekbe ezen rövid ismertetés kereté­
ben nem hatolhatunk be: a betegpénzlári 
i roda lomban (a Ber l in i Általános Beteg­
biztosító Pénztár 1926. és 1927. évi jelenté­
sében) azok megtalálhatók. A betegségek e 
statisztikájában gyakoriságuk, időtartamuk, 
nem, kor , jövedelem és iparcsoportok sze­
rint való megoszlásuk van részletezve. Gaz­
dag anyagforrás ez az ipar i higiénia szá­
mára. A 270 oldalas kötethez a szöveget 
maga az előadó. Prgll írta. Egyes részlete­
ket Roesle is kidolgozott . 

A betegpénzlárak betegségi statisztikája 
fejlődésének még sok akadálya van . E z e k 
között első helyen áll a pénztári mor ta ­
litási és morbiditási statisztikát feldolgozók­
nak az orvosi haláloki és megbetegedési 
megjelölésekkel való elégedetlensége. E 
megjelölések: 1. határozatlanok, 2. túl álta­
lánosak, 3. nem teljesek, 4. nincsenek elég 
érthetően fogalmazva és 5. o lvashatat lanul 
vannak írva. A z orvosi megjelölések 
hiányossága rendszerint nem abból szárma 
z ik . hogy az orvosok nem ismerik fel a ha­
lálokokat vagy a betegségi tüneteket, hanem 
abból, hogy az orvosok félreismerik az ő 
egyéni orvosi megfigyeléseik statisztikájá­
nak a nép s annak egyes rétegeinek egész­
sége szempontjából való fontosságát. A sta­
t iszt ika értékének ezen félreismerése el­
len való küzdelmei már az egyetemen meg 
kellene kezdeni az orvosi statisztikának rö­
v id , de alapos tanításával. A z bizonyos, 
hogy az orvos nem tud mind ig már a be­
tegség kezdetén pontos diagnózist adn i . Ép­
pen ezért végdiagnózislapok szükségesek. 
N e m lehet elkerülni a szimptomás és funk­
cionális betegségmegjelöléseket sem és ép­
pen ezért fel kellene azokat venni a beteg 
ségek jegyzékébe. Erről a Népszövetség Sta­
t iszt ikai Bizottságnak kellene gondos­
kodn ia . 

A z elégtelen betegségi megjelelőlések is­
mertek és al ig ke l l őket bővebben kifejteni. 
Semmitmondó vagy elégtelen adatok p l . : női 



baj, gyomorbélpanaszok, általános gyen­
geség, szívgyengeség stb., o ly megjelölések, 
amelyek „az egyéb és elégtelenül megneve­
zett betegségek" tömegsírját haszonta lanul 
növelik. N e m ke l l a r ra u ta ln i , hogy p l . : a 
„szívgyengeség*' nem is halálok, hanem 
csak egy betegség végső állapota, amely a 
szívet is tönkretette és sok esetben a halál 
így a szív munkaképtelensége miatt áll be. 
A haláloki statisztikának azonban nem az 
a feladata, hogy végállapotot, hanem sok­
k a l inkább, hogy a kezdő okok számszerű 
arányát állapítsa meg. Hasonlót ke l l a mor­
biditásstatisztikában a tő- és mellékbeteg­
ség megkülönböztetését illetőleg monda­
nunk. Kerülni ke l l a daganat, dagadás, vér­
zés k. m . n. stb. megjelöléseket. A rák-, a 
gümőkór- és nemibetegségek statisztikájá­
ban különösen gyakor iak a fentnevezett 
hiányok. A rákstatisztikák összehasonlítása 
arra vezet, hogy e téren a legutolsó 25 év­
ben a/ orvostudomány al ig fejlődött. A 
nemibetegségek statisztikájában pedig azt 
látjuk, hogy az eseteknek több, mint a fele 
takaródiagnózisok alá van rejtve. A bal­
esetek statisztikája is még mind ig k o m o l y 
nehézségbe ütközik, még inkább az abortusz-
szal, szüléssel és gyermekággyal kapcsola­
tos betegségeké és haláleseteké. Mindezek a 
felsorolt és más itt nem említett hiányok az 
orvosi haláloki és megbetegedési statisztiká­
ban egy körülményes, nehéz és költséges 
visszakérdézőrendszert (Rückfragesystem) 
testnek szükségessé. És ha ez még oly jól 
is van szervezve, még a k k o r is lényeges 
hiányok maradnak lenn , úgyhogy érthető), 
hogy nagyobb intézmények sajnálják be 
ható statisztikára a beruházási lökét. 

Egy további hiány, különösen a beteg­
ségi statisztikában, hogy a megbetegedési 
i seték s nem a megbetegedeti egyének szám­
láltatnak össze. Hiányzik a visszaesések és 
az ismételt megbetegedések statisztikája is. 
A be r l i n i betegpénztár statisztikájában 
sincs ez még meg, de a jövő évtől kezdve 
már meglesz. 

A betegpénztári statisztikának főhiánya, 
hogy az egyes foglalkozások megbetegedési 
arányai még nem állapíthatók meg. csak 
durván bizonyos foglalkozási csoportoké. 
E z az iparhigiéniai szempontból is leszál­
lítja a betegpénztári statisztika értékét. A 
betegpénztárak — bár erre a legkomolyab­
ban törekszenek — sokszor nem képesek a 
foglalkozásokat oly pontosan körülírni, el 
határolni, ahogy az szükséges volna . Pedig 
csak szabatos egynemű foglalkozási ada­

toknak van jelentőségük. így p l . elegáns 
személyautók és teherautók soi tőrjeinek 
megbetegedési valószínűségei között lénye­
ges különbség van, s nem elég a soffőr meg­
jelölés — amin t ez statisztikánkban elő 
fordul . 

A B e r l i n i Altalános Betegpénztár statisz­
tikájában az egyes foglalkozási csoportok 
megbetegedési arányainak kiszámításakor 
még egy sor különleges nehézséggel álltunk 
szembe, amelyek e pénztár különleges v i ­
szonyaiból származnak. Elsősorban az e 
pénztárhoz tartozók nagy száma okoz ne­
hézséget. Ez a nagy tömeg megnehezíti az 
anyag beható feldolgozását. Ilyképen csakis 
a munkaképtelen betegeket vesszük jelenleg 
számba, ezek Ber l inben évente mintegy 
300.000 megbetegedést jelentenek. Ezenkí 
vül a ber l in i statisztika is szenved az elég­
telen orvosi megjelölések és a takaró diag­
nózisok fentemlített hibájában: jól szerve­
zett vissz kérdőrendszerrel sem lehetett azt 
teljesen megszüntetni. 

Az ipa r i csoportok szerint való betegségi 
statisztikánk megértéséhez bizonyos álta 
lános előzetes megjegyzések szükségesek. 

A ber l in i betegpénztári stat isztika a kö­
vetkező 26 ipa r i csoportot i smer i : 1. kerté­
szet és állattenyésztés. 2. kő- és földipar, 
3. fémfeldolgozás. 4. gépipar (műszerek). 
5. kémiai ipar , 6. erdőipari melléktermékek 
ipara , 7. text i l ipar . 8. papírgyártás, 9. bőr­
ipar , 10. faipar, 1 1. élelmiszerfeldolgozás, 
12. ruházati ipar, 13. tisztítóipar. 14. építő­
ipar. 15. sokszorosító- és nyomda ipa r , 
16. művészi iparosok. 17. kereskedőüzemek. 
18. biztosítótársaságok, 19. közlekedés, 20. 
vendéglős- és szállodásipar. 21. házi szolgá­
latok. 22. szabad foglalkozások, 23. egyél* 
biztosításra jogosak. 24. ideiglenes a l k a l m a ­
zottak. 25. vándoriparok, 26. háziiparok. 
Ezekhez csat lakozik 27-iknek a munkanél­
küliek csoportja. 

Röviden csak a legtöbb tagot számláló 
14 iparcsoportra szorítkozunk, ezenkívül 
csak a munkanélkülieket említjük l e l . 1927 
ben, a m i k o r Ber l in Általános Betegpénztá­
rának 472.869 tagja volt és pedig 213.040 
(vagyis 45%) férfi és 259.829 (azaz 55%) 
nő, ezen fentemlített legnépesebb iparcso­
portok taglétszáma az 1. sz. táblázat szerint 
a lakul t . 

A z 1927. évi fentemlített átlagos taglét 
számból megbetegedett 126.076 férfi, 3 9 9 9 % 
és 189.220 nő azaz 6 0 0 1 % . A munkaképte­
lenséggel járó megbetegedéseknek az egyes 
iparcsoportok között való megoszlását s az 



1. A különböző iparcsoportok taglétszáma a Berlini Általános Betegpénztárnál 1927-ben, 
nemek megkülönböztetésével s mindkét nembeliek nagyságsorrendjében. 

I p a r c s o p o r t 

Mindkét n e m b e l i F é r f i N ő 

I p a r c s o p o r t t a g o k I p a r c s o p o r t 

absz . száma 
a tag­

létszám 
%-ában 

absz . száma 
a férfi 

taglétsz. 
°/o ában 

absz . száma 
a nő 

taglétsz. 
°/o-ában 

Kereskedői üzemek 88.614 18'7 52.925 248 35.689 13 7 
Munkanélküliek 7 3 8 5 2 156 47.913 22 5 125.939 10T 
Ruházati i p a r | 68.127 144 18.734 88 49.393 19-0 
Házi szolgála tok 81.167 6 6 238 0T 30.929 1V9 
Háziipar 29.872 6 3 3.179 T5 26.693 10-3 
Szabadfogla lkozások 20.598 44 9.679 45 10.919 42 
Gépipar (műszerek) 19.579 41 16.080 7-6 3.499 14 
Tisztítóipar 16.635 35 2.498 12 14.137 54 
P^lelmiszerfeldolgozás 15.248 32 9.368 4'4 5.880 23 
Építőipar 13.064 28 12.644 60 420 0'2 
Vendég lős - és szállodásipar 9.302 2-0 4 683 2'2 4.619 1-8 
Fémfe ldo lgozás 8.361 1'8 6.401 30 1.960 0'8 
F a i p a r 6.050 13 4.371 21 1.679 0 7 
Köz lekedés 5.572 12 5.152 2:4 420 0 2 
T e x t i l i p a r 5.653 1-2 1.874 0-9 3.779 15 

egyes iparcsopor tba tartozókhoz való v i ­
szonyát az alábbi táblázat tünteti fe l : 

2 . A munkaképtelenséggel járó megbetegedések 
száma az összes munkaképtelenségekhez s az 
illető iparban biztosítottakhoz viszonyított ará­

nya Berlinben, 1927-ben. 

A munkaképtelenséggel 
járt megbetegedések 
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Építőipar 19.900 6-3 1523 
Elelmiszerfe ldolgozás 15.167 4-8 99 5 
Közlekedés 5.429 1-7 974 
Vendéglős - és száll.-ipar . . 8.782 28 944 
Tisztitóipar 14.133 45' 85 5 
Háziipar 25.031 79 83 8 
T e x t i l i p a r 4.685 T5 82'9 
Fémfe ldo lgozás 6.859 2'2 820 
Szabadfogla lkozások . . 16.748 5-3 81-3 
Ruházati i pa r 53 090 16'8 77-9 
F a i p a r 4 5 8 1 1-5 757 
Gépipar (műszerek) . . 14.344 46 73-3 
Kereskedő i üzemek . . 61.910 19-6 699 
Házi szolgála tok 10.118 32 325 

Látható, hogy Ber l inben az építőiparban 
van legtöbb, a házi szolgalatoknál legkeve­
sebb megbetegedés. 100 tagra átlag 66*7 
megbetegedés esik (1927.). E n n e k több mint 
kétszerese (152*3) az építőiparban előforduló 
megbetegedések aránya, fele (32*5) a házi 

szolgálatok körében találhatóké. Nagy kü­
lönbség van nem szerint is. 100 férfitagra 
59*2, 100 nőtagra 72*8 megbetegedés esik, 
(természetesen most tekintet nélkül a beteg 
ség tartamára). Nem szerint 1927-ben a 
már tárgyalt iparcsoportok száz-száz tag­
jára az alábbi számú megbetegedés esett: 

3. Morbiditás iparcsoportok és nem szerint. 

I p a r c s o p o r t 

A férfiak | A nök 

megbetegedési aránya 
100 oldal t megnevezet t 
i p a r c s o p o r t b e l i tagra 

számítva 

Építőipar 151-2 187-1 
Házi szolgála tok 149-6 31-6 
Köz lekedés 9 8 1 89-2 
Éle lmiszerfe ldolgozás . . 86-7 1 1 9 8 
Fémfe ldo lgozás 7 3 9 1 0 8 7 
Szabadfogla lkozások . . 7 2 7 89-0 
Vendéglős- és száll.-ipar . . 7 2 1 1 1 7 1 
F a i p a r 69-8 9 1 1 
Tisztítóipar 67-4 88 1 
Gépipar (műszerek) . . 64-2 1 1 4 9 
Ruházati i p a r 61-3 84-2 
T e x t i l i p a r 57*4 95-5 
Kereskedői üzemek . . 5 7 0 88-9 
Háziipar 53 9 87-4 

F é r f i a k n á l a ház i i p a r , n ő k n é l a ház i ­

s z o l g á l a t o k k ö r é b e n f o g l a l a t o s k o d ó k bete­

g e d n e k m e g l e g r i t k á b b a n ; a z ép í tő ipar 

m i n d k é t n e m r e a l e g e g é s z s é g t e l e n e b b . 

K o r s z e r i n t a m e g b e t e g e d é s i a r á n y s z á ­

m o k a k ö v e t k e z ő k é p e n a l a k u l t a k : 



4. A munkások morbiditása k o r és n e m szerint . 

K o r c s o p o r t 

1 

Esett 1927-ben 
100 oldal t megnevezet t korú 

K o r c s o p o r t 

1 

f é r f i r a n ő r e 
K o r c s o p o r t 

1 
egy év alatt megbetegedés 

14 éven a l u l 51 1 6 0 8 
15 éves 63-7 6 8 T 
16 50'5 67*7 
17 4 3 5 51*8 
18 4 5 6 53*7 
19 6 1 1 8 9 4 
20 72-8 111-9 
21—25 „ 62*7 87-4 
26—30 „ 6 6 9 85-5 
31—35 „ 65 9 86*3 
3 6 - 4 0 „ 60-6 • 7 3 8 
41—45 „ 5 7 4 68-5 
46—50 * 57*2 6 1 5 
51—55 „ 5 4 9 6 0 1 
5 6 - 6 0 50 8 5 5 1 
61—65 „ 52*3 52-8 
65 éven felül 59-3 46-4 

Látható. hogy Ber l inben mindkét 
nemnél a 20 éves korban fordul elő 
legtöbb megbetegedés, innen az idő­
sebbek felé mindkét nemnél esik az 
arány; a fiatalabbak felé csak a 17. 
életévig tart a csökkenés, onnan ismét 
gyarapodók az arányok. Pryll ezután még 
tovább kombinálta a kor t az egyes foglal­
kozási c sopor tokka l is és a megfelelő mor­
biditási arányszámokat is bemutatta. A be­
tegségek közül a következőket különbőz 
tette meg iparágak szerint: 1. a) a járványos 
fertőző bajokat, I. b) a gümőkórt s más nem 
járványos fertőzőbajokat, I. c) a nemi beteg­
ségeket; II. általános betegségeket; III. a) az 
idegrendszer mebetegedéseit, III . b) a szem­
bajokat ; III. c) a hallószerv megbetegedéseit; 
I V . a vérkeringési rendszer bajait; V . a lég­
zőszervi bajokat; V I . az emésztőszervi ba­
jokat; V I I . a húgy-ivarszervek ü. n . nem 
nemi bajait; V I I I . a terhesség és szülés kö­
vetkezményeit; I X . a bőr és bőralatti kötő­
szövet bajait; X . a csontok s a mozgási szer 
vek bajait; X I . fejlődési rendellenességeket: 
X I I . az aggkor betegségeit; X I I I . külső be­
hatásokat; és végül X I V . az elégtelen meg­
nevez és ü bajokat. 

A z egyes iparcsopor tokban a követ­
kező betegségek szerepeltek legnagyobb 
arányban: a tex t i l iparban , a kereskedők­
nél, szabad foglalkozásúaknál és a házi­
szolgálatoknál a fertőző járványos bajok, 
a háziiparnál az idegrendszer, a ruha 
zait iparnál az emésztőszervek, az építő­
iparnál a csontok és mozgási szervek 

megbetegedései, a többieknél pedig a külső 
behatások, vagyis a balesetek. 

Pryll behatóan külön két betegség elő­
fordulási arányát részletezte az i zomrheu-
máét és a cukorbajét. A z i z o m r h e u m a 
1927-ben 22.007 esetben okozott m u n k a ­
képtelenséget, az összes munkaképtelen­
ségi esetek 6'98%-ában. Férfiaknál 10.884 
esetben, 8*6%-ban, nőknél 11.123 esetben 
vagyis 5*9%-ban szerepelt. Az egyes i pa r i 
csopor tokban absz. számban és az ott sze­
replő összes megbetegedések, s az illető) 
iparban biztosítottak százalékában, az 
i zomrheuma ez évben az 5. sz. táblázatunk­
ban feltüntetett arányokban lépett fel. 

A z i zomrheuma Ber l inben az építő­
iparban leggyakor ibb akár az iparcso­
portok összes munkaképtelenségét okozó 
eseteihez, akár az illető iparcsopor thoz 
tartozók számához viszonyítunk. A leg­
kedvezőbb a v édettség e betegséggel 
szemben a nőknél s a házi szolga­
iatok csoportjában. A férfiak e betegség 
nek jobban k i vannak téve, min t a nők; 
pedig fentebb láttuk, hogy a férfiak általá­
nos megbetegedési aránya a nőknél kisebb. 
Száz tagra átlag 4*7 izomrheumás megbete­
gedés esett, száz férfira ezzel szemben 5'1, 
száz nőre1 pedig csak 4*3. 

P r y l l által behatóan vizsgált másik be­
tegség a cukorba j ; ezt is kombinálja nem­
mel, k o r r a l , foglalkozási c sopor tokka l , sőt 
vagyonossággal is. A diabètes hosszantartó 
betegség lévén, az átlagnál továbbtartó 
munkaképtelenséget okoz . A munkaképte­
lenség átlagos tartamát, mely 26*95 nap, 

férfiaknál 24*0. nőknél 28*5 nap —, e baj­
ban szenvedők messze túlhaladják. Fe lem­
líti még, hogy ráktól nem. de neurastheniá-
tói vannak még nagyon megterhelve a né­
met pénztárak. 

E vizsgálatok m i n d azt mutatják, hogy 
a stat iszt ikai adatokból az ipa r i higiéné so­
kat meríthet, s hogy a stat iszt ika csodás 
eredményekre vezethet megfelelő tudomá­
nyos feldolgozás és logikus következtetés 
mellett; csak nem szabad azt hinnünk, hogy 
a statisztikából mindent s mindennek az 
ellenkezőjét bizonyíthatjuk. 

W . G o r n előadása tárgya szerint szo­
rosan csat lakozik Pryll referátumához. 
Címe: A rheuma mint a bányászok 
foglalkozási betegsége. (Stat iszt ikai táblák­
kal.) Előadta először a rheumára vonatkozó 
nomencla t i i ra nagy bizonytalanságát, hogy 
izombe l i . izületi s m i l y különböző aethio-
lógiájú (fertőzéses, hüléses, toxicus stb.) 



5. A z i z o m r h e u m a előfordulása iparcsopor tonk in t . 

I p a r c s o p o r t 

A z i z o m r h e u m a e l ő f o r d u l á s a, i p a r c s o p o r t o n k i n t 

I p a r c s o p o r t 

mindkét nemnél a férfiaknál a nőknél 
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Kpítőipar 2.722 13-68 20-83 i 13-88 2097 8'91 16Ô7 
Köziekedés 570 10-50 10-23 10-67 1046 8-27 7'38 
Háziipar 2.387 954 7-99 10-85 5-85 9-44 8-25 
Klelmiszerfeldolgozás 1.417 9'34 9-29 11-41 9-90 696 8*33 
Tisztítóipar 1.174 8-31 7 06 8-61 5-81 8'27 7-28 
F a i p a r 370 8-08 612 9-44 6-59 535 4-88 
Fémfe ldo lgozás 509 7 42 6-09 8-90 6-58 í 13 4*49 
Gépipar (műszerek) 984 6'86 5-03 7-52 4-83 5-17 595 
Ruházati i p a r 3.291 6 20 4-84 7-89 485 573 4-83 
Vendéglős - és szállodásipar . . 526 5-99 5*66 6-31 4 55 579 6*78 
Kereskedői üzemek 3.565 5'76 4-02 7-08 4-04 449 400 
Szabadfogla lkozások 945 564 4-59 6-78 493 4-82 4-29 
T e x t i l i p a r 257 549 454 6-60 3-79 5'15 4*92 
Házy szolgála tok 372 3-68 1-19 815 1219 351 1-11 

bajok tartoznak e csoportba. Említi, hogy az 
általa leiülvizsgált brandenburgi vidéken 
(a königsbergi kőszén-, kő és kálisóbányák­
ban stb.) m i l y elterjedt e betegség. 2600 ál­
tala összeszámolt munkaképtelenségi eset 
bői 2387-et vagyis 90%-ot a rheuma oko­
zott. I zomrheuma ebből 1670 eset, vagyis 
6 9 % , izületi pedig esak 2 0 % . Okát a bá­
nyákban vizes helyen való dolgozásnak, az 
i zmok , izületek tnlerőltetésének, hülésnek 
és infekciónak gondolja s e foglalkozások­
ban a rheumát foglalkozási megbetegedés­
nek tartja. Hangoztat ja , hogy a bányákba 
vitt a l k a l m i munkások is röviden rheumá-
sok lesznek s hogy e bányákban a munká­
sok a háború után 5 - 6 évvel rövidebb idő 
alatt lesznek rheumásokká, min t azelőtt. 

Weisbach dr., drezdai egyetemi tanár 
„Az iparhygieniai tanítás a statisztika szol­
gálatában" címmel tartott előadást. Elő­
adása szerint: 

1. A foglalkozási megbetegedések exakt 
statisztikai megfigyelése az iparból szár­
mazó egészségi veszélyek ismerelének leg­
fontosabb forrása. 

2. Csak a foglalkozási betegségek beható 
messzemenő differenciálása után lehetséges a 
veszélyeztetett munkások körét pontosan 
meghatározni. 

3. A betegségi esetekre vonatkozó ab­
szolút számokat m i n d i g arányszámokkal 
ke l l kiegészíteni. O l y arányszámokkal, ame­

lyek a megbetegedések és a munkaerők kö­
zött levő viszonyt ki fe jezik . 

4. Csak ezek a viszonyszámok te­
szik lehetővé annak figyelemmel kísé­
rését, hogy apad-e az ipa r i betegségek 
forrása, avagy nem fakadtak-e éppen új 
forrásai. A jelenlegi statisztikáknál, melyek 
a kártérítési kötelezettség alá tartozó i p a r i 
megbetegedésekre vonatkoznak, a bejelen­
tett esetekre vonatkozó számadatok nem 
használhatók éppen o ly kevéssé az elismert 
esetekre vonatkozók. A bejelentett esetek 
számában a hibás diagnózisok is benn-
toglal taknak. A z elismert esetek száma 
pedig nem ad pontos képet a m i n d i g gyak­
ran fellépő könnyebb egészségi zavarokról, 
amelyek az ipar i hygien ikusnak azonban 
ujjmutatásul szolgálhatnak. N a g y o n fontos 
lenne ezért, hogy az ipar i foglalkozási meg­
betegedés megállapításánál minden orvos 
szükségét érezze a betegség végén annak, 
hogy megerősítse a betegség kezdetén adott 
diagnózist, illetve azl megváltoztassa. 

5. A statisztikában a „megerősített ese-
tek"-ről külön rovatot kellene vezetni s ez 
volna a kutató m u n k a további a lapja . 

6. Általános i p a r i hyg ien ia i kioktatás 
céljára szükséges volna a legfontosabb sta­
t isz t ikai adatokat, jelenségeket, statisztikai 
képekkel szemléltethetőbbé tenni. 

Quensel l ipcsei egyet, tanár számos sta­
t isz t ikai adatot említett „Ipari foglalkozási 
megbetegedésekre vonatkozó tapasztalatok" 



címmel tartott előadásában. Több mint száz 
esetre vonatkozó megfigyelései, p l . , hogy a 
foglalkozási megbetegedések ritkábbak, 
min t a balesetek, hogy a leggyakor ibb az 
ólommérgezés, aztán a szénkéneggel való, 
hogy viszonylag kevés üzemben fordulnak 
elő i l y bajok, hogy gyógyításuk rendszerint 
hálás Ieladat, v iszonylag kevés halálesettel 
járnak stb. — túlnyomóan olyanok, ame­
lyek a már eddig ismertetett előadásokban 
is előfordultak. (L . Koelsch ismertetett elő­
adását.) . 

A porbelélegzéses foglalkozási megbe­
tegedésekről s a különböző tüdőbajoknak 
különösen tuberkulózisnak a porbelélegzés 
arányához, minőségéhez, módjához stb. 
való viszonyáról adtak elő Sleeswijk (Delft), 
Jöttén ( Münster), Thomas Olivér ( New -
Castle), Sagers és Yemt. Érdekes táblázatot 
mutatott fel a különböző iparágakban el­
térő mérvű porbelélegzés összehasonlítá­
sára a nagygyűléssel kapcsolatos kiállítás is. 
A belélegzett por súlya ezen táblázat szerint 
egy munkásnál 10 órai nap i m u n k a mellett 
30 év alatt a következő: 

6. Porbelélegzés 30 év alatt a különböző 
iparágaknál. 

I p a r 
Porbelélegzés 

30 év alat t 
g r a m m o k b a n 

Cementgyártás 
N e m e z , c ipőgyár . . 
Vasöntő (cs iszoló) . . 

(öntő) 
Orlőmaloaiipar 
Papírgyár 
Műgyapjú 

porsz ívóval . . 
F íí részmalom 
Lószőr fonógyá r 
Laboratór ium 

10.080 
7.710 
3.180 
1.260 
1.260 
1.080 

900 
270 
750 
450 

62 

Igen érdekesek voltak Sleeswijk-nek a 
különböző porok között tett megkülönböz­
tetései, mely szerint a mészporok v iszony 
lag ártalmatlanok, sőt a mészpor jelenléte 

a tüdőre s o k k a l veszélyesebb szilícium 
rossz hatását is képes ellensúlyozni, i l letve 
gyengíteni. Különböző arányokat sorolt fel 
a pneumokoniosisok (porbelélegzéses tüdő­
bajok) gyakoriságára. 

Fabinyi (Budapest) az e lmebajoknak 
az ipar i munkások között való elterjedt­
ségére hozott l e l adatokat. Ismertette a 
gyengeelmejűek gondozásának szociális 
irányelveit, majd ilynemű gyógyintézeteink 
működéséről olvasott fel adatokat. 

A z előadások hosszú sora foglalkozott 
azután az ipa r i foglalkozási mérgezésekkel 
puszta orvosi és nem statisztikai szempont­
ból. 

Biazsek (Pécs) előadásában a szén­
bányákban leggyakrabban előforduló ba l ­
esetekről és azok elhárításáról érteke­
zett. A baleseteknek testrészenkint külön­
böző gyakor i előfordulását (I. a 7. tábláza­
tot) a kapcsolatos kiállításon kifüggesztett 
kördiagramm szemléltette. 

7. Balesetek megoszlása testrészenkint. 

T e s t r é s z 

E g y k e z e t . . . 
K é t keze t . . . 
K a r t 
Két lábat . . . 
Lábszárt 
Térdet 
F e j e t 
E g y é b testrészt. 

Összesen . 

Száz baleset 
közül éri 

2 1 2 
0-9 

19*8 
15-3 

4 6 
5 2 

1 0 2 
22-8 

100-0 

A forgalmi baleseteknek hazánk külön 
böző városaiban való gyakorisági arányai­
ról is készült egy térkép. A foglalkozások 
különböző veszélyességi fokára is több 
adatot olvastak fel. Gold (Wien) az eisel-
bergi k l i n i k a mentőállomásának 17 éves 
baleseti statisztika járói tartott előadást. 

Si T. dr. 



A m e z ő g a z d a s á g i m u n k á s b i z t o s í t á s az u t ó b b i é v e k b e n . 
L''assurance d'ouvriers agricoles en Hongrie dans les dernières années. 

Résumé. D'après les chiffres de la Caisse 
nationale d'ouvriers agricoles, dans les 
trois dernières années le nombre des mem­
bres a augmenté de 26' 1% (surtout par 
suite de l'accroissement de l'effectif des 
membres assurés en cas d'accidents), et les 
recettes se sont élevées de 239*0%, les dé­
penses de 101-0%, l'actif de 120:6%. En 
1927 les recettes et les dépenses se décom­
posent de la façon suivante: Recettes: pri­
mes d'assurance, 16'h % ; contributions de 
patrons, 14*2%; dons, intérêts de fonda­
tions, autres recettes, 62'4% f dépenses: se­
cours, 64'4% ; frais médicaux et de traite­
ment. 23*3% ; frais d'administration, 12'3% . 
L'actif consistait en 19'5% de créances sur 
comptes courants, 79% d'immeubles et l'5% 
d'argent liquide: le passif, en 99'9% de ré­
serves de primes et 0*1% d'argent transi­
toire, de fondations et de dons. 

Au cours de f année I!)27, sur les mem­
bres assurés en cas d'accident, 130 ont eu 
un accident mortel et 3884 se sont remis des 
suites des accidents arrivés à eux. Ceux-ci 
se ré par tissaient ainsi au point de vue de 
leur lésion: 43'8%, contusions; 13%, lésions 
faites par des instruments tranchants: 
10*8%, fractures; 32'4%, lésions par autres 
causes. 

Au battage et a la rentrée des produits 
où il arrive ordinairement le plus d'acci­
dents, il y a eu 822 lésions guérissables et 28 
lésions mortelles en 1927. Des accidents 
mortels, 2Î'5% sont survenus au battage et 
aux travaux de rentrée, 19*2% pendant 
qu'on soignait les animaux, 26*2% pendant 
d'autres travaux agricoles, 33*1% pendant 
d'autres travaux. Les machines agricoles 
ont causé 25 accidents mortels et 837 acci­
dents guérissables; parmi les victimes de 
ces derniers, il g avait 94*1% d'hommes et 
5*9% de femmes. 

A mezőgazdasági munkások biztosításá­
val hazánkban az Országos Gazdasági 
Munkáspénztár fog la lkoz ik . Az Országos 
Gazdasági Munkáspénztár adatai , a taglét­
számra vonatkozóak éppúgy, mint az üz-
leti eredményekel vagy a mérleget bemu­
tató adatok, a pénztári eredmények foko­
zatos fejlődéséről számolnak be. 

A munkáspénztárnak 1925-ben (1. az 1. 
sz. kimutatást) 457.070, a műit évben pe­

dig már 576.293 tagja volt . A taglétszám­
nak három év alat t i emelkedése tehát 
26*1 %-ot tesz k i . A taglétszám gyarapodása 
azonban nem minden tagcsoportban, ha­
nem csupán a balesetbiztosítási csoportban 
muta tkozik , a többi tagcsoportokban levő 
biztosítottak száma ugyanis a tárgyalt idő 
alatt fokozatosan kevesbedett. A z 1927. év­
ben a pénztári tagoknak 97*6% -át a balesel 
ellen biztosított tagok alkották, úgyhogy a 
többi tagcsoportokban az összes tagoknak 
csak mintegy 2 '4%-a találtatott. A baleset 
ellen biztosított tagoknak 50*5%-át a gazda­
sági cselédek, 49*0%-át a gépmunkások ad­
ták; az itt nyilvántartott rendkívüli tagok 
ennek a csoportnak al ig 0*5%-át tették k i . 
Legkevesebb tagot (781) a régi rendes tag­
csoport számlál s utána a haláleseti köt­
vénnyel biztosított tagok (1478 főnyi) cso­
portja következik. 

A pénztár bevételeit és kiadásait feltün­
tető adataink (1. a 2. sz. kimutatást) szerint 
az üzleti eredmények az utolsó három esz­
tendőben fokozatosan emelkedtek. A tár­
gyalt idő alatt a bevételek összege 239 , 0%-
k a l , a kiadások összege pedig 101*0%-kai 
növekedett s mert a bevételek a kiadáso­
kat állandóan jelentékeny mértékben meg­
haladják, minden évben tekintélyes bevételi 
többlet muta tkoz ik . Az 1927. évben a bevé­
teleknek l ( V 4 % - a biztosítási díjakból. 

A z országos gazdaság i munkáspénztár 
1925-től 1927-ig. 

Caisse nationale des ouvriers agricoles de 1925 à 1927. 

1. Taglé tszám az év végén . 
Total des membres a la fin de Vannée. 
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tagok száma száma — nombre ta^ok száma 

1 9 2 5 

1 9 2 6 

1 9 2 7 

1 2 . 7 9 9 

1 2 . 0 6 5 

1 1 . 7 6 1 

9 2 6 

8 6 2 

7 8 1 

6 . 7 5 6 

16.378 

2 . 8 3 7 

2 2 5 . 1 1 6 

2 3 1 . 4 5 7 

2 8 3 . 9 3 6 

2 0 9 . 9 9 0 

2 3 4 . 9 2 0 

2 7 5 . 5 0 0 

1 . 4 8 3 

1 .479 

1 .478 

4 5 7 . 0 7 0 

4 8 7 . 1 6 1 

5 7 6 . 2 9 3 



2. Üzleti eredmények. 

Resultats d'affaires. 
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cins et re­
mèdes, etc. 

Igazgatási 
költségek 

Dépenses 
d'admini­
stration 
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Bevételi 
többlet P 

Excédent 
des recettes, 

pengős 

1925 
1926 
1927 

412.479 
353.278 
399.944 

353.841 
418.217 
460.354 

62.733 
136.244 
196.434 

1 
1,126.550 
1,753.395 

829.054 
2,034.289 
2,810.127 

112.567 
200.117 
238.368 

35.413 
75.555 
86.131 

36.035 
38.602 
45.359 

184.015 
314.274 
369 858 

645.039 
1,720.015 
2,440.269 

3. Mér leg . 

Bilan. 

Teher pengőben — Passif, pengős V a g y o n pengőben — Actif pengős 
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1925 23 707.951 385.783 12.442 98 1.106.297 732.218 34.757 389.322 

1926 23 1,160.776 557.763 1.417 307 1,720.286! 768.863 38.003 913.420 

1927 23 2,440.269 1 521 2,440.813 475.215 37.667 1,927.931 

ÍA'2% -a a munkaadók hozzájárulásából. 
62*4% -a alapítványok, adományok k a m a ­
taiból és egyéb bevételekből származott. Az 
elhelyezett tőkék kamata és a bérjövedelem 
az összes bevételnek mindössze 7*0%-át 
adta. A kiadások közöti legnagyobb ösz-
szeggel természetesen a tagok részére k i ­
fizetett segélyek szerepelnek. A mult évben 
a kiadásoknak segélyekre 6 4 4 % -a, orvosi 
és gyógyköltségekre 23*3% -a fordíttatott. 
Az igazgatási költségek, az összes kiadá­
soknak esak 12*3%-át emésztették lel . 

A mérlegben feltüntetett adatok (1. 3. 
sz. kimutatást) azt mutatják, hogy az Or ­
szágos Gazdasági Munkáspénztárnak va­
gyona állandóan növekedett; a növekedés az 
utolsó három évben 120*6%-ot tett k i . A 
pénztár vagyona 19*5%-ban folyószámla-
követelésekből, 79*0%-ban ingatlanokból és 
1*5%-ban készpénzből és értékpapírokból 
áll. A mérlegszám la teheroldalán viszont 
díjtartalékok, átmeneti pénzek, alapítvá­
nyok szerepelnek. A díjtartalékok a terhek­
nek nem kevesebb, mint 99*9%-át képezik, 
úgyhogy a többi terhekre együttvéve is a l ig 
0 1 % jut. A díjtartalékok 1927 ben egy ösz-

szegben vannak k imuta tva , 1926-ról el­
lenben részletesebb adataink vannak. E z e k 
szerint a díjtartalékoknak 1926-ban 
67*5%-át a rendes tagok díjtartaléka. 
32*4% -át a rokkantsági díjtartalék. 0*1%-át 
pedig egyéb díjtartalék képezte. 

* 

A mezőgazdasági munkálatok közben 
előforduló balesetekről a Központi Statisz 
t i ka i H i v a t a l részletes adatokat gyűjtött a 
világháború befejeztéig. Azóta azonban a 
vonatkozó adatgyűjtés szünetel, úgyhogy 
ezidőszerint a mezőgazdasági balesetek ala­
kulását illetőleg kizárólag esak azokra az 
adatokra támaszkodhatunk, melyeket 1925 
óta az Országos Gazdasági Munkáspénztár, 
csupán az ott biztosított tagok baleseteiről 
évenkint a h iva ta l rendelkezésére bocsát. A 
hivata l vonatkozó adatgyűjtése azonban 
nem szűnt meg véglegesen; megindítása 
ar ra az időre van tervbe véve, m i k o r a gaz 
dasági balesetbiztosítás újból szabályoz -
tatni fog. 

A z alábbiakban tehát most esak az Or ­
szágos Gazdasági Munkáspénztár által tag-



j a i n a k balesete irő l g y ű j t ö t t és k ö z ö l t a d a ­
t o k a t áll m ó d u n k b a n i s m e r t e t n i . 

A rende lkezésre á l ló a d a t o k s z e r i n t a 
m e z ő g a z d a s á g i m u n k á l a t o k v é g z é s e k ö z b e n 

megsérült e g y é n e k s z á m a az u t o l s ó h á r o m 
évben fokozatosan e m e l k e d e t t ; 1 9 2 5 - b e n 
2 211 , 1 9 2 6 - b a n 3.007. a m u l t é v b e n p e d i g 
;>.884 f e l g y ó g y u l á s s a l v é g z ő d ö t t sérülés tör-

A m e z ő g a z d a s á g i balesetek 1925-től 1927-ig. 
Accidents agricoles de 1925 à 1927. 

4. A sérülés foka és neme. 
Degré et genre des lésions. 

E v ; 
a m u n k a megnevezése, amely s 

közben a baleset történt § 

Année, ^ 
désignation des travaux pendant j 
lesquels les accidents sont arrivés j -<Z 

A sérültek száma 
Nombre des blessés 

1925 
1926 
1927 

Ebből : — Dont : 
I. 

Szántás, vetés, kapálás — 
Labourage, ensemence­
ment, sarclage 

Aratás, kaszálás — Mois­
son, fauchage 

Termények betakarítása, 
cséplés — Rentrée de 
produits, battage . . . . 

Takarmánykészités — Pré­
paration de fourrage . . 

A l l a t o k gondozása — E n 
soignant des animaux 

Más mezőgazdaság i m u n k a 
Autres travaux agricoles 

Szölőmivelés - Viticulture 
E r d e i m u n k a — Travaux 

forestiers 
Földmunka — Travaux de 

terre 
Egyéb m u n k a — Autres 

travaux 

IL 
Gép mel le t t tört. sérülések : 

Nombre des lésions cau­
sées par : 

l o k o m o b i l — locomo- \ 
biles 

2.189 
2.922 
3.708 
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j a r g a n y — manèges 
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szecskavágó — haches-

paille 
répavágó — haches-, 

navet 
daráló — égreneuses 
arató és kaszá lógép — 

moissonneues et fau­
cheuses 

e g y é b gazdasági gép 
autres machines ag­
ric 
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3.884 
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A sérülés foka — Deere des lésions 
A sérültek száma, a k i k — Nombre 

des personnes ayant eu 

une incapacité de travail de 

3~7 I 1 - 2 I 3—4 15—10| 11-13 
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jours] het i — semaines munkaképtelenséget 
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401 
559 
764 

41 
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52 

166 
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s) 

13 
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704 

I.354] 
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33 

298 

111 

258 

309 
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502 | 1031 178 
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310 

63 

31 
17 

17 

96 

16 

11 
6 

171 369 46 118! 98 78| 29 

606 
930 
846 

56 

32 

163 

71 

151 

216 

5 

22 

9 

121 

582! 
685 
699 

41 

11, 

160 

74! 

134 

176 

3 

17 

16 

68 

9 

72 

11 

9 
5 

6 

46 

17 

6 
3 

154 
129 
221 

17 

7 

29 

24 

45 

54 
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9 

2 

32 

3 

38 

13 

2 
9 

91 
81 

130 

9 

1 

28 

5 

25 

34 
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0 9 

2 

11 

12 

Összesen Total 788 49\ 83?\\ 122\ 265\ 205 157\ 88 25 

58.433 
71.399 

101.301 

5.895 

2.175 

A sérülés neme 
Genre de la lésion 

-ci Si 

-o O 

3 .3 
< 8 

folytán megsérültek 
száma — Nombre des 
per somi, ainsi blessées 

|273 
|569 
504 

25.121 38 

8.869 -67 

16.678 

27.149 
561 

2.955 

1.831 

10.067 

1.0051 

11 

187 
5 

867 
1.411 
1.700 

87 

6 

387 

126 

394 

390 
6 

52 

56 

196 

300] 
450 
420| 

33 

80 

44 

84 

109 
1 

14 

10 

45 

21 

7.169 71 192 32 

2.630 34! 11 5 

828 17; 5 2 
514 1« 9 2 

159 

10 123! 56Í 1861 46 

771 
577 

12601 

22.428\\118\ 4261 93\ 200\ 



5. A sérültek személyi v i szonyai . 1 ) 
Situation des blessés.1) 

R é s z l e t e z é s 

Spécification 

1925 
1926 
1927 

férfi— hommes 

a?^ i nő — femmes 

2.211 

3.007^ 

8.708 
176 

Összesen — Total 3.884 

A s é r ü l t e k é l e t k o r a 
Age des blessés 

53 
84 

1 
g I 8 

1 1 
S 

lO l 
- 1 <* co 

é v e s — ans 

A sérültek családi 
állapota — Etat 
civil des blessés 

A sérült keresetéből 
Nombre 

élő 

5 C 
B S 

«5 £ 

20 

115 346 

162 481 

128 233 591 

37 63 

705 362 

879 574 

1.131 670 

32 

515 

673 

13 

810|145| 

11 

115 

154 

866 

1.178 

1.299 

1.764 

1.563; 2.065 

140 32 

46 

65 

80 

4 

to o s: 

.55 « S •*» 

száma -

2.878 

3.644 

4.024 

33 

1.260 

1.764 

456 

446 

4.594 

5.8541 

2.065 469j 6.558 

14 7 54 

148270654 1.1631683 821 145|| 1.703 2.097 84| 4.057 2.079 476! 6612 

! ) A z ada tok c sak a k é s ő b b fe lgyógyul takra v o n a t k o z n a k . — Les données ne se rapportent qu'aux 
blessés guéris. 

lent. A sérülések számának növekedése, a 
nőmunkásoknál jóval nagyobb arányú, mint 
a férfiaknál, meri míg a tárgyai! bárom 
év alatt a nömunkások sérülési eseteinek 
növekedése 144*5%-ot tett k i , addig a sé­
rült férfimunkások száma esak 73*4%-kai 
gyára podott. 

A mult esztendőben a sérüléseknek 
19*7% -à könnyű. 80 '3%-a súlyos volt . H a ­
lálozással 130 baleset végződött. A súlyos 
sérülések leggyakrabban (1.354 esetben) 
1 2 heti munkaképtelenséget okoztak . A 
balesetek következtében 1925-ben 58.433 
munkanap , 1926-ban már 71.399 m u n k a ­
nap, végül a mul t évben 101.301 m u n k a ­
nap veszett el. A z elveszett m u n k a n a p o k 
száma tehát va lamive l kisebb mértékben 
emelkedett, mint a sérülések száma, amely 
körülmény a súlyos sérülések számának v i ­
szonylagosan kisebb mértékű emelkedésé­
ben leli magyarázatát. 

A baleseteknek legnagyobb hányada 
zúzódás folytán áll elő. vágási és törést 
aránylag a legkevesebb balesetnél szen­
vedett a sérült munkás. A z 1927. évben 
a baleseteknek 43*8 % -ában zúzódással, 
1 3*0% -ában vágással. 10*8 % -ában töréssel 
végződött a sérülés, 32*4%-ban pedig 
egyéb ok működött közre. A z 1925. évi 
adatokhoz viszonyítva a zúzódások és vá­
gások aránya emelkedett, a törés és egyéb 
ok folytán megsérültek arányszáma ellen­
ben hanyatlot t . Legtöbb baleset általában a 
cséplésnél és a termények betakarításánál 
szokott előfordulni. Ezeknél a munkálatok­

nál 1927-ben 822 gyógyítható és 28 halá­
lozással végződött sérülés történt. A mul t 
évben azonban a legtöbb baleset nem a 
cséplés és betakarításnál, hanem ,,más gaz­
dasági munka** elnevezés alatt k imutatot t 
m u n k a közben fordult elő. Elég nagy még 
a sérülések száma az állatok gondozásánál 
is (1927-ben 754). Legkevesebb szerencsét­
lenség viszont szőlőművelés közben (18) 
érte a munkásokat, de a föld- és erdei m u n ­
kánál megsérültek száma is a 100 alatt 
maradt . 

A halálosvégű baleseteknek 21*5%-a a 
Cséplésnél és betakarításnál, 19*2%-a álla­
tok gondozásánál, 26*2%-a ..más gazdasági 
m u n k a ' közben s végül 33*1%-a egyéb 
munkálatnál történt. 

A gépek mellett bekövetkezett balese­
tekre vonatkozó adataink az összes ilynemű 
sérülésekről beszámolnak, mert a gépmun­
kásoknak az Országos Gazdasági Munkás­
pénztárnál való biztosítása kötelező. A z 
1927. évben gépek mellett 837 felgyógyu­
lással végződött sérülés és 25 halálos k ime­
netelű balesel történt. A sérült munkások­
nak 94*1%-a férfi, 5*9% -a pedig nő volt . 

A gazdasági gépek közül a cséplőgépek 
mellett igen sok szerencsétlenség szokott 
történni. A z 1925. évben a gépek mellett 
előfordult sérüléseknek 59*2 (1927-ben 
37*0) %-a , a halálozással végződött balese­
teknek pedig 40*9 (440) %-a cséplőgépke­
zelés közben fordult elő. A sérüléseknek 
408%-át (1927-ben 441%-á t ) , a halálos k i ­
menetelű baleseteknek pedig 59'1%-át 



(48*0% -át) „egyéb mezőgazdasági gép" 
munkája okozta . 

A balesetet szenvedett, de felgyógyult 
(gyének személyi v iszonyai ra vonatkozólag 
említést érdemel, hogy az 1927. évben a sé­
rült férfimunkások között legtöbb 21—30 
eves, a nőmunkások közül pedig legtöbb 
17—20 éves volt ; a sérült férfiaknak 3*5% -a, 
a nőknek pedig 11*4% -a a 15 évet nem érte 
c l . Ha tvan évnél idősebb nő egyáltalán nem 
szerepel a balesetet szenvedettek között, iíy-
koru férfi azonban 145 találtatott. 

A sérülésekre vonatkozó adata ink to­
vábbá azt mutatják, hogy a férfim un kássé 
rültek közül legtöbben nősek, viszont a nő-
munkások között legtöbben hajadonok v o l ­
tak. Özvegy és elvált családi állapotú sérül­
tek az összes sérülést szenvedett munká­
soknak mindössze 2*2%-át tették. A sérül­
tek keresetéből 1927-ben 6612 hozzátartozó 
élt. A hozzátartozóknak 61*4%-át gyerme­
kek. 31-4%-át házastársak, végül 7/2%-át 
szülők és egyéb rokonok képezték. 

Sz. Z . dr. 

Lakóházépítkezés az 1928. év II. negyedében. 
(Előzetes eredmények.) 

Construction d'habitations en Hongrie, IIe trimestre de 1928. 
(Résultats 'préliminaires). 

Résumé. Au cours du 2e trimestre de Vannée 

en cours, lu construction d'habitations a continué 

à progresser. Par rapport au trimestre précédent, 

dans les llo communes envisagées par Venquête, 

Vaccroissement net des habitations a été de 84-%, 

((lui des logements de celui des chambres 

de 56%. 

ha majeure partie de cet accroissement est due 

aux constructions de province. A Budapest, le 

nombre des logements a augmenté de tO'2% et 

celui des chambres de 2*5%. 

A lakástermelés m i n t előre Látható v o l t 

a f. év második negyedében is emelkedő tendenciát 

muta t . A lakóházak t isz ta s z a p o r u l a t a 8 4 % , a laká­

s o k é 5 8 % s a lakószobák s z a p o r u l a t a közel 56%-os 

emelkedési mu ta t az előző negyed eredményeivel 

s zemben , a megfigyelés alá ve t i 110 helységben. 

E n n e k a többletnek n a g y o b b része a z o n b a n a 

vidéki építkezésekre es ik . mert a székesfővárosnál 

az emelkedés a l i g számottevő. A lakások számá­

nál az emelkedés mindössze 10 '2%-ot tesz, a lakó­

szobáknál még fe l tűnőbb a szaporodás a l a c s o n y 

v o l t a , m e l y az e lőző negyedhez képest a l i g tesz k i 

2 '5%-ot . E z utóbbi v i szonyszámok egyúttal rámu­

ta tnak a r r a a jelenségre is , h o g y a tárgyalt negyed ­

ben a kislakások építése n y o m u l t előtérbe a fő­

városban. Míg az első n e g y e d b e n az összes új l a ­

kásoknak c sak 23*9%-a v o l t egyszobás lakás, a d -

d ig a második negyedben ez a viszonyszám 

36'7-re emelkede t t . Lehetséges a z o n b a n , hogy ez 

a je lenség csupán a n n a k tulajdonítható, h o g y 

az e lőző negyedben még a m u l t évben befejezetle­

nül m a r a d i n a g y o b b bérházak - m e l y e k b e n az egy­

szobás lakások k i s e b b szerepel játszanak — ké­

szültek el s ada t tak át a f o r g a l o m n a k , míg a máso­

d i k negyedben a fo lyó évben megkezde t t k i s e b b 

méretű lakóházak ju to t t ak telő alá. E z t a feltevést 

alátámasztja az a körü lmény is, hogy a fővárosban 

a második negyedben a [akóházak t iszta s z a p o r u ­

l a t a m a j d n e m a dupláját teszi az e lőző negyedév 

Lakóházszaporulatának, míg a lakások és lakószo­

bák s z a p o r u l a t a — m i n i már e lőzőleg rámutat­

t u n k — a l i g számbavehető. 

A vidéki építkezéseknél a rt. városok és a B u ­

dapestet környező 10.000 l e l k e n a l u l i községek tűn­

n e k fe l a 87%-os és 127%-os lakásszaporulatuk­

k a l , míg a tj. városok s a 10.000 leieknél népesebb 

községek esak mérsékelt s z a p o r u l a t t a l d i c sekedhe t ­

nek . A z e lőbbiek 36%-os , az u tóbbiak 6 3 % - o s l a ­

kásszaporulatot m u t a t n a k fe l az előző n e g y e d d e l 

s z e m b e n . 

Nyilvánvaló, hogy úgy a fővárosnál , m i n t t j . vá­

rosoknál —- melyeknél a h o s s z a b b ide ig épülő na­

g y o b b bérházakra esik a túlsúly — csak a követ ­

kező n e g y e d e k b e n fog az évi e redmény teljes va ló­

ságában k i b o n t a k o z n i s a m u l t évi e redményekhez 

való összehasonlí tásra megfelelő a l a p u l szolgálni . 



A lakóházépítkezési tevékenység előzetes eredményei . 
Résultats préliminaires de la construction d'habitations. 

1928 II. negyedév 

1928 II trimestre 
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Az 1928. évi termés. 
La récolte de 1928. 

Magyarország . — Hongrie. 

A Földmíve lésügyi Minisztérium legutóbbi h i ­
va ta los vetésjelentése sze r in t az utolsó három hét 
időjárását vá l tozó hőmérséklet és igen kevés c sapa ­
dék j e l l emez te . A n a p p a l i me leg n a g y ingadozásokat 
m u l a t o t t , a m e n n y i b e n a hőmérséklet i;> es 35 C 
fok közöt t váltakozott . A z éjjeli lehűlések a há rom 
hét fo lyamán általában normálisak v o l t a k . A hűvös 
éj jeleken kiadós h a n n a t o k képződtek . E z a körül­
mény örvendetesnek mondha tó , annál is inkább, 
mer t a h á r o m hét csapadéka rendkívül kevés v o l t . 
Országos eső csak egy n a p o n és p e d i g aug . 29-én 
f o r d u l t elő. Ezenkívül augusz tus 22-én egy közel 
országos terjedelmű eső esett. 

A száraz időjárás a betakarítási munkála toknak 

igen kedvezet t , annál kedvezőt lenebb vol t a z o n b a n 

a szántási és vetési munkála tokra . À nagy száraz­
ság m i a t t a szántás esak a lazább t a l a j o k o n vo l t 
lehetséges, de ott is i g e n n e h e z e n és l a s s a n ha lad t . 

A gabonaneműek cséplését be fe jez lek , csak 
néhány u r a d a l o m b a n v a n még f o l y a m a t b a n . A többi 
gazdasági munkála tok közül gyűjtés és hordás , íen-
geritörés, répaszedés, tengeriszár-vágás, b u r g o n y a ­
szedés, t rágyahordás és teregetés, ve tömagelőkész í -
tés, dohánytörés , kende r - és lenáztatás v a n fo lya ­
m a t b a n . 

A tengeri fe j lődését a szárazság hátrányosan 

befolyásol ta , a c sövek sok h e l y e n rövidek , a s zem­

képződés h iányos . A szemek kényszerérettek. Ügy 

mennyiségre, m i n t minőségre né^ve gyenge ter­

mést ad . 

A burgonya a hőség és szárazság folytán v i sz -



1. A fontosabb kapásnövények terméskilátásai. 
Prévisions pour les principales plantes sarclées. 

A termény neve 
Désignation du produit 

A földmívoléstigyi 
minisztérium becs­
lésének időpontja 

Date des prévisions 
du ministère de 

lAgriculture 

A bevetett terület 
( ideiglenes fidat) 

kat. h o l d 
Superficie ense­
mencée (chiffres \ 

provisoires) arp. 
cad. 

Átlagtermés q. 
kat. l io l f lankin t 

(becslés) 
Production 

moyenne par 
arp. cad., q 

( estimât. J 

A tenues 
mennyisége 

(becslés) 
Quantité produite 

(estimation) 

" 1 

Fogyás 

Diminution 
°/o 

T e n g e r i — Maïs . . . . j 
1928. V I I I . 1 
1928. V I I I . 22 
1928 I X . 15 

j 1,854.603 
651 
61? 
609 

12,073.941 
11,442.911 
11,310.811 

52 
6'3 

B u r g o n y a — Pomme de i 
terre j 

1928. V I I I . 1 
1928. V I I I . 22 
1928. I X . 15 

j 460.918 
32-2? 
30W 
29'62 

14,872.132 
14,101.749 
13,653.490 

52 
8-2 

Cukorrépa — Betterave i 
à sucre < 

1928. V I I I . 1 
1928. V I I I 22 
1928. I X . 15 

j 115.270 
9642 
90 99 
87-67 

11,113.854 
10,487.990 
10,106.20S 

56 
91 

s z a m a r a d t. A g u m ó k fe j le t lenek és aprók . A k o r a i 

f a j i aka t szed ik . 

A cukorrépa n e m fejlődhetett. Gyökere azon­
b a n mégis egészséges. Szedéséi m a r megkezdték. 

E r r e a há rom fontos kapásnövényre v o n a t k o ­
zólag e d d i g közzéle l t jelentések ada ta i t az 1. sz. 
táblázatunkban b e m u t a t j u k . A d a t a i n k szer in t a 
nagy hőség , főleg ped ig a csapadékhiány m i a t t 
a terméskilátások f o k o z a t o s a n r o s s z a b b o d t a k . A z 
első és az utolsó termés je len t és közzététele k ö ­
zött el tel t idő a la t t a t enger i valószínű termése 
0*3%-ka i , a b u r g o n y a terméskilátása 8*2%-kai , a 
•: ukorrépa előrelátható termése p e d i g m i n t e g y 
9 ' 1 % - k a l csökkent . A legutolsó termésjelentésben 
közzétett termésadatok, a tenger i re és a burgonyára 
vona tkozólag nagyjában véglegeseknek tekinthetők, 
mer t a szep tember hó közepe táján járt országos 
esők ennek a két terménynek terméskilátásain már 
n e m változtathattak s e m m i t . A cukorrépánál , azo­
k o n a területeken, a h o l azt még n e m szedték fe l , a 
csapadék némi javulást hozot t , de az esők termés­
f o k o z ó hatása folytán remélhető terméslöbblet a l eg­
utoljára közöl t termésmennyiségnek valószínűleg 
1%-át s e m fog ja m e g h a l a d n i . 

A takarmányrépa a tartós szárazságot szintén 
sínyli. Kiadós eső a termésben még némi javulást 
o k o z h a t n a . A z őszi repcevetések a szárazság m i a t t 
sok h e l y e n még n e m ke l t ek k i . A korán vetett k i ­
ke l t u g y a n , de h iányosan és fe j lődésében megállott . 
A kerti vetemények szedése f o l y a m a t b a n v a n . A vár­
ható h o z a m gyenge közepes . A paprika c sak az ön-
lözö i t területeken adot t kielégítő termést, egyébként 
a cső apró m a r a d t és gyenge közepes termésre szá­
míthatunk. A vöröshagyma szedése f o l y a m a t b a n 
v a n . Úgy minőségi leg, m i n t mennyiségi leg közepes 
termést a d . A bab szedése a leg több h e l y e n befejez­
tetett és cséplése f o l y a m a t b a n v a n . Gyenge termést 
adot t . A z egyéb hüvelyesek szedése és cséplése a 
leg több h e l y e n gyenge közepes eredménnyel befe­

jeztetett . A káposzta fej lődését a szárazság meg­
akasz to t t a . A fejek aprók, de aránylag elég tömöt­
tek. Kiadós eső még némi javulást h o zh a t . A komló 
szedése f o l y a m a t b a n v a n . Minőségileg j ó , mennyisé­
g i leg középes termést a d . A köles vágását megkez ­
dették. A szem szoru l t , a szár a l a c s o n y m a r a d i . A 
tatárkái helyenként vágják. Általában r i t k a és a l a ­
c s o n y m a r a d i . A cirkot főleg m i n t szegélynövényi 
termelik. Általában a legtöbb he lyen a bugák rö­
v i d e k . A kender és len nyüvése befejezve, áztatása 
és tilolása f o l y a m a t b a n v a n . H o z a m a közepes , mi­
nősége jé). A dohány törése, fűzése és szárítása fo ­
l y i k . A levélzet apró, de egészséges. A mesterséges 
takarmányok közül a lóhere és lucerna a szárazság 
m i a t t egyáltalában n e m fej lődik. A magherék álta­
lában gyenge termést a d n a k . Az egyéb mesterséges 
takarmányok közül a csalamádé, b ü k k ö n y és m u h a r 
szintén gyengén állanak. 

2. A terméskilátások je lzőszámai 1928. évi 
szeptember hó 12-én. 

Prévisions agricoles au 12 septembre 1928. 

(1 = kitűnő, 2 = j ó . 3 = közepes , 4 = gyenge , 5 -
rossz.) 

(1 — excellent, 2 = bon, 3 — moyen, 4 = faible, 5 — 
mauvais J 

Takarmányrépa — Betterave fourragère . . . . 3 33 
Őszi r epce (új vetés) — Colza d'automne (nouv. 

sem.) ^ '36 
K e r t i ve temények — Plantes potagères . . . . 3 64 
P a p r i k a — Piment 3*30 
Vöröshagyma — Oignon 2*79 
B a b — Haricots 3*99 
E g y é b hüvelyesek — Autres légumineuses . . 3*65 
Káposz ta — Choux 3'57 

' K o m l ó — Hoîiblon 3" 11 
Köles — Millet 374 
Tatárka — Sarrasin 3 5 7 
C i r o k — Sorgho 3 4 6 
K e n d e r — Chanvre 3 08 
L e n — Lin 2 90 
Dohány — Tabac 3*16 
Lóhere - Trèfle 4 04 
L u c e r n a — Luzerne 3*99 



E g y é b mesterséges takarmányok — Autres four­
rages artific 4*00 

Rét — Prairies 4 '24 
Lege lő — Pâturages 4 68 
S z i l v a — Prune 3 '24 
A l m a — Pomme 3*20 
Körte — Poire p ' 0 4 

Őszi b a r a c k — Pêche 3 4 5 
D i ó — Noix 3 ' 0 9 

A rélek sarjúkaszálása csak elvétve és a mé­

l y e b b e n fekvő h e l y e k e n adot t kielégítő termést. A 
legelök is csak a mé lyebben fekvő h e l y e k e n a d n a k 
táplálékot a jószágnak. 

A z őszi gyümölcsfélék szedése és p i a c r a v i te le 
nagyrészben megkezdődö t t . Ügy minőségi leg, m i n t 
mennyiségi leg közepes termést a d n a k . Mennyiségre 
nézve aránylag l eg jobb a s z i l v a és az a l m a h o z a m a . 

A szőlők állapota. A rendkívül m e l e g és száraz 
időjárás következtében a későbben érő szőlőfaj ták 
b o g y ó i aprók és fe j le t lenek m a r a d t a k . S z ő l ő m o l y 
egyes h e l y e k e n még észlelhető. Ezidőszerint közepes 
termésre v a n kilátásunk. 

K ü l f ö l d . — Etranger. 

A római Nemzetközi Mezőgazdasági Intézet 
közlése sze r in t Lengyelországban a gabonafé lék 
aratása, kü lönösen július h ó n a p kedvező időjárása 
folytán, az idén általában j o b b a n sikerült, m i n t re­
mélték. A multévi terméshez képest a rozs , árpa és 
zab terméseredménye emelkede t t , egyedül a búza 
termése csökkent a f o l y ó évben némileg. Becslés 
szer in t a következő gabonamennyiség te rmet t az 
idén: búza 14*6 mill ió q, rozs 59 mil l ió q. árpa 19 
mil l ió q és zab 36*5 mil l ió q . A z i d e i termésmennyi­
ség az e lőző évi termésnek a búzánál 98*9%-át, a 
rozsnál 103*7%-át, az árpánál 116*3%-át s a zabnál 
107 '7%-á tette k i . 

Németország gabonatermése a f o l y ó évben a 
zab kivételével szintén n a g y o b b , m i n t az e lőző évek­
ben v o l t ; t e rmet t u g y a n i s 34*9 mil l ió q búza, 78*1 
mil l ió q rozs , 28*9 mill ió q árpa és 61*4 mil l ió q 
zab . A búzatermés több , m i n t 2 mil l ió q - v a l n a ­
g y o b b , m i n t 1927-ben v o l t és 9 mil l ió q - v a l t öbb , 
m i n t az 1922—1926. évek átlagos búzatermése. 
A rozs 10, i l l e tve 14 mil l ió q - v a l szintén meg­

h a l a d t a az e lőző esztendő termését, i l l e tve az emlí­
tett ötévi átlagot. A z árpánál az emelkedés 1*5, 
i l l e tve 4 mil l ió q-t tett k i . Egyedü l a zab termése 
h a n y a t l o t t . A f o l y ó évben termet t zab mennyisége 
u g y a n i s 2 mil l ió q - v a l kevesebb az 1927. évinél 
és 6 mil l ió q - v a l k i s e b b , m i n t átlag az 1922—1920. 
években. 

Oroszországban a gabonaneműek legutolsó ter­
mésbecslése általában k e d v e z ő b b e redményrő l szá­
m o l be az idén, m i n t az e lőző években, a m e n n y i ­
ben az összes gabonafé lék f o l y ó évi termése m i n t e g y 
765 mil l ió q-t tesz k i , s z e m b e n az 1927. évi 720 
mil l ió q - v a l . A roz s kivételével, v a l a m e n n y i g a b o n a -
nemű termése kedvezőbb , m i n t annakelőtte. T e r ­
met t az idén összesen 234 mil l ió q búza (1927-ben 
203 mil l ió q ) , 199 mil l ió (237 millió) q rozs . 57 
mill ió (40 millió) (i árpa és 161 mill ió (131 millió 
q zab . 

Kanadai jelentés sze r in t ot t 149*8 mil l ió q 
búza. 4*3 mil l ió q rozs , 31*5 mil l ió q árpa, 73*1 
mil l ió q zab és 1*1 mil l ió q l e n m a g az i d e i termés­
eredmény. A z emelkedés az e lőző évi terméshez 
viszonyí tva a búzánál 25*1, a rozsnál 12*9, az ár­
pánál 49*5, a zabnál 7*9%-ot tesz k i , a g a b o n a ­
neműek termése tehát ott is j o b b a n sikerült, m i n t 
t a v a l y . A l e n m a g terméseredménye már n e m o l y 
j ó , a m e n n y i b e n a közöl t termésmennyiség csak 
85*9%-át a d j a az e lőző évinek. 

A z Amerikai Egyesült Államokban a legutóbbi 
becslés sze r in t 245*2 mil l ió q búzatermésre (az 1927. 
évinek 103 '3%-ára) , 75*3 mil l ió q árpára (131*1%), 
211 mil l ió q zabtermésre (122*8%) és 744*4 mi l l ió 
q (105*2%) tengeritermésre számítanak. Észak 
A m e r i k a búzatermése tehát, K a n a d a termését is be­
számítva, a f o l y ó évben 395 mil l ió q - r a becsülhető, 
m e l y termésmennyiség az e d d i g l eg jobb termésű 
1915. év 386 mil l ió q-ás rekordtermését is m e g ­
h a l a d j a . 

A délafrikai unió területén a gyapjútermelés a 
f o l y ó gazdasági évben j o b b a n sikerült, m i n t az 
előző esztendőben. A zsíros g y a p j ú h o z a m u g y a n i s 
az idén 129 mil l ió kg-o t tesz k i , s z e m b e n az e lőző 
évi 109 mil l ió kg-os h o z a m m a l . A z emelkedés tehát 
19%-os . 



• I P A R ® 

A magyar nyomdaipar statisztikája. 
Statistique de Vindustrie hongroise de Vimprimerie. 

Restimé. La premiere imprimerie hon­
groise fut fondée dès 1473, à Bade, alors 
que seule l'Allemagne, la France, l'Italie et 
ta Suisse avaient des imprimeries. A la fin 
du XVIIIe siècle (1787), on en comptait 29 
en Hongrie; en 1817, 52; en 1848, 70; en 
1894, 488; en 1913, plus de 1200. A cause 
du démembrement du pays, le nombre n'en 
était que de 631 en 1927 (dont 243 ù Buda­
pest) et celui des ouvriers a diminué de 
moitié. Dans la Hongrie d'avant-guerre, on 
avait 2836 presses à imprimer (chiffre de 
1913) et 1445 dans la Hongrie actuelle (969 
à Budapest). Bien que le territoire actuel soit 
considérablement inférieur à celui d'avant-
guerre, f effectif des machines à composer 
à fort augmenté par suite du progrès de la 
composition par machines, s'élevant de 271 
en 1913 ù 393 en 1927 (dont 350 à Buda­
pest); en 1927, la plupart de celles-là (258) 
étaient des Linotypes; il y avait en outre 71 
Monotypes et 64 machines Typographe. 

Les chiffres ci-dessus ont été fournis 
par une enquête privée, les relevés officiels 
ne comprennent que les imprimeries ayant, 
par leur grandeur et leur outillage, un ca­
ractère manufacturier, dont plus de la 
moitié appartient à des Sociétés anonymes. 
Sur le territoire ancien, on avait 175 im-
primeries de cette catégorie; sur le terri­
toire actuel, 107 en 1913 et IIS en 1927. 
50% des propriétaires et des directeurs-
gérants en sont Israélites et 25% catholi­
ques (aux imprimeries appartenant à des 
Coopératives et Sociétés anonymes,c'est la re­
ligion des directeurs-gérants qui est relevée). 
Le nombre des jours d'exploitation a été 
de 34.000 en 1921 \ celui des heures d'ex­
ploitation, de 273.000; celui des machines 
motrices s'éleva de 1314 en 1921 ù 1800 
en 1921; celui des HP de 3647 en 1921 à 
près de 6000 en 1927 (dont neuf dixiè­
mes à Budapest). L'effectif du personnel, 
qui dans les années ayant suivi immédiate­
ment la guerre dépassait 7000, s'élevait ù 
plus de 8000 en 1926 (dont plus de 800 em­
ployés). Les salaires des ouvriers d'impri­
merie sont des meilleurs par rapport aux 
autres branches (T indust rie; considérable­

ment relevés depuis la guerre, ils sont 
montés de 4*3 millions de pengős en 1921 
ù plus de 25 millions en 1927. La valeur 
des matières premières et autres matières 
employées a augmenté de plus de trois fois 
depuis 1921; elle était supérieure a 16 mil­
lion de pengős en 1927. La valeur des pro­
duits d'imprimerie s'est élevée dans une 
mesure encore plus grande: de 16*3 ci 60'1 
millions de pengős; c'était due principa­
lement ou relèvement des prix, car la quan­
tité de la production a bien moins aug­
menté. (Dans la Hongrie d'avant-guerre, 
la valeur de ces produits n'a été que de 43 
millions de couronnes-or, dont 85'1% pour 
le territoire actuel, 6'7% pour celui trans­
féré à la Roumanie. 5'3% pour celui trans­
féré (t l'Etat SCS, 2% pour celui transféré 
à la 'Tchécoslovaquie). Quant au papier à 
imprimer, les imprimeurs hongrois sont 
obligés de l'importer. 

On peut établir en somme que l'in­
dustrie hongroise de l'imprimerie s'est ra­
pidement remise depuis la guerre; elle 
aurait progressé encore plus si une grande 
partie des régions où elle plaçait de grosses 
quantités, n'avait pas été enlevée ci la 
Hongrie. 

* 
A magyar n y o m d a i p a r jelenlegi helyze­

tiről rendelkezésre álló stat iszt ikai anyag 
meglehetősen Fogyatékos. Sem teljesség, sem 
részletesség szempontjából nem a lka lmasak 
az adatok arra , hogy azok alapján ennek 
az iparágnak viszonyai t a maga egészében 
feltárni lehessen. 

A jelen ismertetés nem is kíván kimerítő 
képet nyu j t an i a magya r nyomdászat álla­
potáról. Célunk csupán az, hogy lerögzítsük 
m i n d a m a fontosabb adatokat, amelyeket a 
hivatalos stat isztika s elfogadható magán­
források a nyomdaiparról nyújtanak. 

A nyomdászatra vonatkozó legutolsó ada­
tok ismertetése előtt a fejlődés vonalának 
menetét, nyomdatörténetünk s tat iszt ikai ada­
lékai alapján, szemmel kísérjük a múltban 
is s amennyiben lehetséges, a nyomdászat 
kialakulásának nemzetközi hátterét is vá­
zol juk. 



A nyomdászat történetének statisztikai 
adatai.1) 

a) Külföld. 

A nyomtatás első kezdetleges kísérletei­
nek azokat a bélyegzők és pecsétnyomók 
által történt névnyomásokat tekinthetjük, 
amelyeket B a b y l o n b a n agyagtáblákba kar­
colt o k i r a t o k o n aláirásképen a lka lmaz tak 
Turáni kutatók újabban megállapítják, hogy 
bizonyos ugorfajta népeknél a könyvnyom 
tatás már K r . u . 400 körül ismeretes v o l l . 
Kínában, a bennszülött történészek feljegy­
zése szerint, agyagból készített mozgatható 
belükkel K r . n . a 7—10. században tudtak 
nyomta tn i olyanforma eljárással, ahogyan 
a kefelevonat m a készül. 

Európa azonban e találmányról nem 
vett tudomást. Európában még a 12. század 
ban is legfeljebb fábametszett figurákkal ta­
lálkozunk, amelyeket szövetekbe való nyo­
másra használtak. Később a 14. és 15. szá­
zad fordulóján favésetek festékkel való be-
dörzsölése útján már képeket tudtak sok­
szorosítani. 

A tulajdonképeni nyomdászai megindu­
lása Gutenberg János nevéhez fűződik. A 
M a i n z b a n 1400 körül születeti Gutenberg 
azonban nemcsak feltalálója a könyvnyom­
tatásnak, h a n e m azt ezermesteri tudásával 
és zsenialitásával o ly tökélyre is emeli , hogy 
évszázadokon át eljárásának sok része lé­
nyegében a l ig tökéletesbedett. A fejlődés 
útjának jelzőkövei a nyomás szempontjából 
a kézisajtóról a tízszeres teljesítményre ké­
pes gyorssajtóra (feltalálója König Fr igyes 
1810) való áttérés és a köríorgógép (rotá­
ciós) feltalálása, a szedés terén pedig a kézi­
szedést mindinkább kiszorító, óránkint im­
már tízezer betűt meghaladó teljesítményre 
is képes szedőgépek. 

A z első nyomdák keletkezésének adatait 
vizsgálva, büszkén h iva tkozha tunk arra , 
hogy Magyarországot kevés ország előzte 
meg a nyomdaalapítás terén. 

A z első nyomdák (nyomlatóműhelyek) 
keletkezésének adatai Faulmann szerint a 
következők (egyik-másik évszám csak meg­
közelítő) : 

r ) Fo r r á sok : Ballagi Aladár: A m a g y a r n y o m ­
dászat történelmi fe j lődése 1472—1877, Firtinger 
Káro ly : ö t v e n esztendő a magyarországi k ö n y v ­
nyomtatás köze lmúl t jából , Firtinger Káro ly : A m a ­
g y a r á l lam nyomdászat - tör ténelmi térképe, Pusztai 
F e r e n c : Nyomdásza t i enc ik lopédia , Fuchs Z s i g m o n d : 
A gépterem, K a r l Faulmann: I l l u s t r i e r t e Gesch ich te 
der B u c h d r u c k e r k i i n s t , s tb . 

alapítási év: város: 

1450. . M a i n z 
1460 . . Strassburg 
1461 . . B a m b e r g 
1462. . Köln 
1465 . . Subiaco 
1467. . E l t w y l , Róma 
1468 . . Augsburg , Base l 
1469 . . Velence, Milánó 
1470- . Nürnberg, F o l i g n o . T r e v i , Ve 

rona, Beromünster, Párizs 
1471. . Speyer, Bo logna , F e r r a r a , 

Fi renze , Nápoly, P a v i a , T re 
viso 

1472 . . C remona , F i v i z a n o , Jesi , M a n -
tua, Montereale, Padua 

1473 . . Ess l ingen , Laug ingen . Merse­
burg , Buda, U l m , P a r m a , 
Bresc ia , Messina , St. Urs ino , 
L y o n , Aals t , Utrecht . 

A német nyomdákon kívül tehát csupán 
Olaszország, Svájc és Franciaország n y o m ­
dái korábbi eredetűek, min t a buda i n y o m d a . 
S azok az államok is, amelyekben aránylag 
korán kezdődött meg a könyvnyomtatás 
(Belg ium, H o l l a n d i a , A n g l i a , Spanyolor ­
szág, Csehország, Lengyelország, Ausz t r i a , 
Dánia, Svédország), csak a b u d a i n y o m d a 
felállítása után alapítottak nyomdákat. 

Bár a könyvnyomtatás Németországból 
indu l t k i , Olaszországban terjedt el a leg­
gyorsabban. 1480-ban ebben az országban 
már 40 városban találunk nyomdát, holott 
ugyanekkor Németországban még csak 23 
városnak vol t nyomdája. 

Franciaország szintén h a m a r fe lkarol ja 
a könyvnyomtatást. 1510-ben csupán Párizs­
ban 20 n y o m d a létezett. 

A könyvnyomtatás feltalálásának évszá­
zadában, a X V . században. Európában mint­
egy 910 n y o m d a létesült. E z e k között vol tak 
már jelentős nagyságú műhelyek is, m in t p l . 
a s trassburgi n y o m d a , amelyről ismeretes 
az az adat, hogy naponta 300 ívet nyomott , 
avagy Koberg A n t a l nürnbergi nyomdája, 
amely több száz a lka lmazo t t a l s mintegy 
100 kézisajtóval dolgozott . 

A nyomdászat, amely a 19. századig 
aránylag lassú tempóban fejlődött, a 19. 
század közepe táján vesz ha ta lmas lendü­
letet. 

A 17. században még csak 434 helyen 
találunk Németországban és a monarchiánk­
ban nyomdát, 1855-ben már 818 németor­
szági, ausz t r ia i és magyarországi városnak 
(helységnek) összesen 1.643 könyvnyomdája 
van . 3.310 kézisajtóval és 969 gyorssajtó-



va l , ezenkívül 922 kőnyomda * működik 
2.439 sajtóval. 1880-ban csak Németország­
ban (Ausztr ia és Magyarország nélkül) 
1.300 helyen 2.386 könyvnyomdát, 1610 
kőnyomdát, 659 könyv- és kőnyomdát, ösz-
szesen 4.655 üzemet muta tnak k i a forrá­
sok. A könyvnyomdákban 3.000 kézi- és 
5.900 gyorssajtó, a kőnyomdákbán 6.800 
kézi- és 1.090 gyorssajtó dolgozik . E n y o m -
dák 52.000 férfi-, 11.000 női a lka lmazot ta t 
és 8.400 tanoncot fogla lkozta tnak. Csupán 
Ber l inben e k k o r már 215 n y o m d a van . 

A z Osztrák-Magyar Monarchiában 1856-
ban 109 n y o m d a h e l y volt , 262 könyvnyom­
dával, míg 1881-ben már 368 n y o m d a h e l y 
998 nyomdával, holott az 1856-os adatban 
még az olasz városok adatai is szerepelnek, 
amelyek közül Milánónak Bécsnél is több 
nyomdája volt . (Milánó 37, Bécs 28, Velence 
27. B u d a és Pest 9, Prága 9). 

Olaszországban 1859-ben 600 körül v a n 
a könyvnyomdák száma, amelyekben 2.000 
kézisajtó s még csak néhány gyorssajtó v a n ; 
az 1879. év 1.300 könyvnyomdájában a 
gyorssajtók száma már 800. A két időpont 
között a munkások száma 10 ezerről 25 
ezerre emelkedett. 

Franciaországban 1854-ben 1.024 könyv­
nyomdát számláltak, csak Párizsban 88-at. 

Hollandiában az 1839. évi nyomdaszám 
146 volt, a m i 1880-ig 425-re emelkedett. 

A többi országok nyomdaiparának k i ­
alakulásáról a l ig van számbeli adatunk. 
Angliában későn terjed el a nyomdá­
szat, csak a 18. században muta tko­
zik az első megmozdulás, e század vé­
gén L o n d o n b a n 32 n y o m d a van . A 
19. század második felében azonban mái-
igen virágzó a n y o m d a i p a r Angliában. A z 
A m e r i k a i Egyesült Államok, tekintve, hogy 
az első a m e r i k a i n y o m d a csak 1638-ban lé­
tesült (Cambridgeban) , gyors fejlődéssel érte 
el mostani vezetőhelyéi a nyomda ipa r terén. 

b) Magyarország. 
A z első magyarországi nyomdát Mátyás 

király uralkodása alatt Ga ra i László buda i 
prépost és alkancellár kezdeményezésére 
rendezték be Budán 1472-ben, működését 
1473-ban kezdte meg. A buda i n y o m d a rö­
v id életű volt . Megszűnése után több min t 
félszázadon át nem volt nyomdája az or­
szágnak, külföldi nyomdákban azonban 
nyomat tak haza i munkákat. A z 1529-ben 
Szebenben létezett nyomdáról nem tudunk 
biztosai . 1535-től 1596-ig Brassóban meg­
szakítás nélkül működött a l l o n t e r János­

féle n y o m d a . E két erdélyi nyomdától el­
tekintve a tulajdonképeni Magyarországon 
csak 65 évvel a b u d a i n y o m d a felállítása 
után találunk újabb nyomdát, amelyet 
gróf Nádasdy Tamás 1537-ben létesített Üj-
szigeten (Sárvár). E b b e n a nyomdában 
nyomta t tak először magyarnyelvű munká­
kat. Ugyanezen időtájban feltehetőleg már 
több papírmalmunk volt . 

A z előidőkben igen sok n y o m d a vol t 
rövidéletű, vagy általában, vagy csak he ly i ­
leg. A 16. század második felében létezett 
nyomdák nagy része ú. n . vándornyomda 
volt . A 16. század nyomdáit a reformáció 
keltette életre s annak érdekében dolgoztak. 

A török hódoltság alatt feltűnő a n y o m ­
dák hiánya a törökök által megszállott te­
rületen. 

A 17. század második felében az erdélyi 
fejedelmek állítanak fel több nyomdát. 

A 18. század végén a cenzúra miat t is 
elhanyatlot t nyomdászat II . József szabad­
elvű intézkedései következtében lendülni 
kezd. 1787 ben a nyomdák száma 29-re 
emelkedik . 

A z 1810. évben az Erdély nélküli terüle­
ten (de Horvátországgal együtt) 36 n y o m ­
dáról tudnak forrásaink. 

Nyomdászatunk távolabbi múltjában 
gyéren találkozunk o lyan ada tokka l , ame­
lyek alapján nyomdáink működéséről sta­
t i sz t ika i képet rajzolhatnánk. 

A budai k i r . m . egyetemi nyomdáról 
1810-ből — amidőn ez a n y o m d a állott 
első helyen az ország nyomdái között — a 
következő adatok állnak rendelkezésre: 

Vo l t a nyomdában: 
8 nyugdíjképes h iva ta lnok , 

21 szedő, 
28 nyomómunkás, 
16 betűöntő. 
12—14 n y o m t a tó]) rés. 

Ugyanezen nyomdában 1822-ben már 
34 szedő, 
42 nyomómunkás, 
19 betűöntő, 

3 ko r rek to r és 
20 nyomtatóprés 

működött. A n y o m d a ekkor másfélmillió 
forint értéket képviselt, évi fo rga lma 200.000 
forintot, jövedelme 30.000 forintot tett s 

évente 1.200—1.500 bál papírt használt fel . 
A haza i nyomdászat állapotára vonat­

kozó becslésünk v a n 1817-ről. E b b e n az 
időben a M a g y a r b i r o d a l o m b a n (Erdélyt és 
Horvát-Szlavonországol is figyelembe véve), 
vol t : 



52 könyvnyomda, 
150 100 szedő, 
200- 230 nyomó. 

Természetesen sok nyomda ban nem voit 
személyzet. E z e k b e n a főnök (tulajdonos) 
maga végezte a szedés és nyomás munkáját. 
A z 52 n y o m d a legalább 5.000 bál papírt 
használt fel, amelyet 44 haza i papírmalom 
állított elő. E b b e n az időben az egyetemi 
n y o m d a mellett Trattnej János Tamás szin­
tén fővárosi nyomdája jelentős. 

A n y o m d a i munkások bérviszonyairól 
is vannak régi adataink. A 18. század végén 
Debrecenben a n y o m d a i munkások egész 
évre, némi természetbeni konvenciókon kí­
vül, 161 rénus forint és 20 krajcár fizetést 
kaptak . (1 rénus forint kb . megfelelt 80 há­
ború előtti fillérnek). Később a 19. század 
elején a kész pénz bér is emelkedett s a ter­
mészetbeni járandóságokat is kezdték pon­
tosan megállapítani, különösen egyes vidéki 
városokban. V a n adatunk arról, hogy a se­
gédeknek a készpénzfizetésen kívül 1 köböl 
búzái, 6 köböl kétszerest és 3 öl lat adtak 
évi természetbeni illetményképen. A z ina­
soknak is 1 köböl tiszta búza és 3 köböl két­
szeres járt. A szabad sajté) kivívásakor meg­
indul t bérjavítási mozga lom előtt a fő­
városban 6—7 pengő forint volt a hetibér, 
vidéken többnyire 1—2 pengő forint, teljes 
ellátással. 

A munkaidő a mostani 8 órás m u n k a ­
idő helyett reggeli 0 órától este 0 óráig 
tartott, déli megszakítással. Később találko­
zunk n a p i 13 órás munkaidővel is. 

A szabad sajtó kikiáltása előtt 1848 
január l é n a M a g y a r b i r o d a l o m b a n 70 
n y o m d a található, amelyek 55 város (köz­
ség) között oszlottak meg. Budán és Pesten 
5 n y o m d a működött. 

A z 1848-at megelőző időben a nyomdá­
szat fellendülésével egyidejűleg a hírlapiro­
da lom és a könyvtermelés is első virágzását 
érte el. A 19. század három első évtizedében 
mintegy 4.000, 1831 1847-ig további 7.000 
könyvet nyomtak . A legelterjedtebb könyv, 
a Komáromi M a g v a r Kalendárium, évenkinl 
84 ezer példányban nyomatott (1836 körül). 

A nyomdászattal r okon iparágak (famet-
szés, fényképészet, könyvkötés, papírgyár 
tás) szintén még 1848 előli számottevő mű­
velésre találtak. 

A z 1848-as idők fordulópontot jelente­
nek a nyomdászai történetében. H a rövid 
időre is: sok új n y o m d a keletkezett, a meg­
levő nyomdák a lka lmazot ta i rohamosan 

megszaporodtak. Javulás állolt be az a l k a l ­
mazottak javadalmazásában is. 

A szabadságharc leverése a m a g y a r 
nyomdászatra új tespedést hozott. D e a ha ­
za i nyomdászat további teilend ülését már 
sejteti, hogy a század közepén a gyorssajtók 
kezdik kiszorítani a még Gutenberg által 
konstruált kézi nyomósajtókat. 

1860-ban az osztrák elnyomás enyhülé­
sével újból szaporodik a nyomdák száma. 
Pesten 12, Budán 2 nyomdát találunk; az 
Erdély nélküli szoros értelemben vett M a ­
gyarország vidéki városaiban pedig 54 
n y o m d a működött. Csupán a fővárosban a 
kézisajtókon kívül már 42 gyorssajté) do l ­
gozott, amelyek napi produkciója 420 ezer 
nyomásívre becsülhető. Ugyancsak 1860 óta 
színes- és krétanyomással dolgozó kőnyomő 
intézetek is keletkeztek. 

1866-ban a fővárosban 17-re, a vidéken 
105-re szaporodik a nyomdák száma. Szo­
morú adat ebből az időből, hogy tüdőbaj­
ban a n y o m d a i munkások 25%-a bal meg. 
E g y nyomdászsegéd átlagos keresete 13 fó­
rint 31 krajcár hetenkint. 

A 70-es évekhez fűződik a n y o m d a m u n ­
kások társadalmi helyzetük megjavítása ér­
dekében folytatott mozga lmainak megin­
dulása. 

A kiegyezés utáni kulturális evolúció s 
az újságirodalom erőteljes fellendülése a 
70-es évek végére1 ugrásszerűen növeli a 
nyomdák számát. 1877-ben Budapesten 51 
nyomda volt , ugyananny i , mint Németor­
szág nagy könyvkereskedő városában, L i p ­
csében. A z ország vidéki városaiban és 
községeiben (Dalmáciával együtt) pedig 198, 
azaz az országban összesen 249 n y o m d a van 
működésben. Pozsonyban 8, Zágrábban 7, 
Nagyszebenben 5 és Temesvárott 5, A r a d o n , 
Kolozsvárott és Pécsett 4 a nyomdák száma. 

A z ez időbeli n y o m d a v i s z o n y o k r a tájé 
koztató, hogy egyik legnagyobb nyomdánk 
naponk in t 60—80 r i z sma papírt fogyasztott, 
a felhasznált papír értéke évente elérte a 
160 ezer forintot, üzemének összes kiadásai 
a 400 ezer forintot; személyzete a 200-at fe­
lülhaladta. 

Papíriparunkra vonatkozóan felemlítjük, 
hogy a 70-es évek közepén a szoros ér 
telemben vett Magvarországon (Erdély nél­
kül) 39 műhely működött, amelyekben 
mintegy 1.400 munkással 110.000 q papírt 
állítottak elő. Papírgyáraink nem voltak ké 
pesek a nyomdák szükségletét fedezni, úgy 
hogy a papírgyártáshoz szükséges nyers­
anyag nagyrésze a külföldre vándorolt s 



min t feldolgozott papír került vissza. A K i ­
rályhágón túl 14 volt a papírgyárak száma. 

A mul t évszázad 80-as éveitől kezdve a 
világháború kitöréséig nyomdászatunk fo­
kozatos s eléggé egyenletes fejlődésben van . 
Ismertetésünk vázlatos volta miat t nem tér­
hetünk k i az e k o r s z a k r a vonatkozó adatok 
felsorakoztatására. Csupán egy közbülső 
adatot említünk még meg: 1894 körül M a ­
gyarországon 488 nyomdát találunk 5417 
szedővel. A fejlődés mérvét jel lemzi, hogy a 
megjelent könyvek száma e több, min t há­
rom évtizedei tevő időszak (1880—1913) fo­
lyamán c saknem megháromszorozódott, az 
időszaki sajtótermékek száma pedig majd­
nem négyszeresre növekedett meg. N y o m ­
dászatunk fejlődése azonban még nagyobb 
arányú, mint a sajtótermékek emez adatai 
mutatják, mert az előállított példányszám 
az egyes sajtótermékeknél folyvást növek­
szik ; így például az időszaki sajtótermékek 
példányszáma 1880—1913-ig mintegy hat­
szorosra duzzadt meg. 

|A MAGYARBIRODALOM NYOMDAINAK SZAMA. 
Nombre des imprimeries en Hongrie 

M.Sî 

#)mai feruiet 

f 1787 11 1817 I [ 1 8 4 0 0 8 9 1 7 ] Pl913 1 h 1927 lK 

Összefoglalva a nyomdák számára vo­
natkozó történeti adatokat, a következő át­
tekintést k a p j u k : 

Volt a M a g y a r b i r o d a l o m b a n n y o m d a : 
1473-ban 1 
1787-ben 29 
1810-ben (Erdély nélkül) . . . 36 
1817-ben 52 
1848-ban 70 
1860-ban (Erdély és Horv . -orsz . 

nélkül) 68 

1866-ban (Erdély és Horv . -o rsz . 
nélkül) . 122 

187 7-ben (Dalmáciával) . . . 249 
1894-ben 488 

A n y o m d a i p a r hazai elterjedéséről terü­
leti vonatkozásban nyújt tájékoztatást az 
itt következő felsorolás, amely Firtinger 
Károly nyomdászat-történelmi térképének 
adatai alapján készült s amely azt tünteti 
fel, hogy az egyes városokban (községek­
ben) m i k o r tűnik fel az első n y o m d a . 

1473. 
B u d a 

1501—1600. 

1. Abrudbánya , 2. Alsólendva, 3. Bártfa, 4. 
Besztercebánya, 5. Brassó, 6. Debrecen , 7. Detrekő, 
(Dctrekővára l ja) , 8. Eper jes , 9. F i u m e , 10. Galgóc, 
11. Gyulafehérvár, 12. Kolozsvár , 13. Komját , 14. 
Magyaróvár , 15. M o n y o r ó k e r é k , IC). N a g y s z e b e n , 17. 
N a g y s z o m b a t , 18. Nagyvárad, 19. N e d e l i c (Dráva­
vásárhely) , 20. Németkeresztúr (Sopronkeresztúr) , 
21. NémetlÖvŐ (Lövő , S o p r o n vm.) 22. Németújvár, 
23. Pápa, 24. P o z s o n y , 25. R á r b o k (Nádas fő) , 26. 
Sémpte, 27. Szászváros, 28. Üjsziget (Sárvár) , 29. 
V i z s o l y ; — 30. Zágráb , 31. Z e n g g , 32, Várasd. 

1601—1700. 

1. Csepreg , 2. Cs íksomlyó , 3. K a s s a , 4. K e r e s d , 
5. K o m á r o m , 6. Kőszeg, 7. L o r e t t o m , 8. Lőcse , 9. 
Sárospatak, 10. Sárvár, 11. S o n i o r j a , 12. S o p r o n , 
13. Szászsebes. 14. T e j f a l u , 15. Tréncsén, 16. Z s o l n a . 

1701—1800. 

1. Balázsfalva, 2. Besz te rce , 3. Bihardiószegj 
í. E g e r , 5. E s z t e r g o m , 6. Győr , 7. K a l o c s a , 8. 
Késmárk, 9. Marosvásárhely, 10. M e d g y e s , 11. N a g y ­

id, 12. Nagykároly , 13. Pes t , 14. Pécs , 15. P u h ó , 
Selmecbánya, 17. S z a k o l c a , 18. S z o m b a t h e l y , 

Í9. Temesvár , 20. Újvidék, 21. Vác, 22. Veszprém; 
— 23. Eszék. 

1801—1850. 

1. A r a d , 2. Kaposvár, 3. Kecskemét. 4. Kesz t ­
he ly , 5. Kézdivásárhely, 6. K i s m a r t o n , 7. K i s m a r t o n -
váralja, 8. Máramarossziget , 9. M i s k o l c , 10. N a g y -
becskerek , 11. N y i t r a , 12. R o z s n y ó , 13. S z a b a d k a , 
\ \ . Sza rvas , 15. Szatmárnémeti , 16. Szeged, 17. Szek­
szárd, 18. Székesfehérvár, 19. Ungvár, 20. Za laeger ­
szeg; — 21. Károly város . 

1851—1895. 

1. A d a . 2. Alsókubin, 3. A p a t i n , 4. Aranyosmarót , 
5. Aszód, 6. B a j a , 7. B a l a s s a g y a r m a t , 8. Bánffy-
h u n y a d , 9. B a t t o n y a , 10. Beregszász, 11. Békés, 12. 



Békéscsaba, 13. Belényes, 14. B i c s k e , 15. Bonyhád , 

16. Breznóbánya , 17. Búziás (Búziásfürdő) , 18. Ceg­

léd, 19. Csáktornya, 20. Csákóvá (Csák), 21. Csík­

szereda , 22. Csongrád, 23. C s o r n a , 24. De t t a , 25 . 

Devecse r , 26. Dés, 27. Déva, 28. Dicsőszentmárton, 

29. Dunaföldvár , 30. D u n a s z e r d a h e l y , 31 . Erzsébet­

város, 32. Érmihályfalva, 33. Érsekújvár, 34. Fehér­

t e m p l o m , 35. Fe lsőőr , 36. Félegyháza (Kiskunfélegy­

háza) , 37. F o g a r a s , 38. Galánta, 39. Gyergyódi t ró 

(Di t ró) , 40. Gyergyószentmiklós , 41 . G y o m a , 42. 

G y u l a , 43. Gyöngyös , 44. Gyönk, 45. Győrsziget, 46. 

Ha jdúböszörmény , 47. Ha jdúszobosz ló , 48. H a l a s 

( K i s k u n h a l a s ) , 49. H a t v a n , 50. H o l i c s , 51 . H ó d m e z ő ­

vásárhely, 52. H u s z t , 53. Igló , 54. Ipolyság, 55. Jász­

berény, 56. K a b o l d , 57. Kapuvár , 58. Karánsebes, 

59. K a r c a g , 60. Királyhelmec, 61. K i s c e l l ( C e l l ­

d ö m ö l k ) , 62. Kisvárda, 63. Körmend , 64. K ö r m ö c ­

bánya, 65. K u l a , 66. Kunszentmiklós, 67. Léva, 68. 

L i p p a , 69. Liptószentmiklós , 70. L o s o n c , 71. Lúgos , 

72. M a k ó , 73. M a l a c k a , 74. Mátészalka, 75. Mezőtúr , 

76. M i n d s z e n t , 77. Mohács , 78. M ó d o s , 79. Mór , 80. 

Munkács , 81 . M u r a s z o m b a t , 82. Nagyatád, 83. N a g y ­

bánya, 84. N a g y b i c s c s e , 85. N a g y k a n i z s a , 86. N a g y -

k i k i n d a , 87. Nagykőrös , 88. Nagymihály , 89. N a g y -

rőce , 90. N a g y s z a l o n t a , 91 . Nagyszentmiklós , 92. 

Nagyszől lős , 93 . Nagytapolcsány, 94. Nezs ide r , 95. 

Németbogsán (Boksánbánya) , 96. Németpalánka 

(Palánka) , 97. Nyíregyháza, 98. Oravicabánya, 99. 

O r s o v a , 100. Orosháza, 101. Őbecse, 102. Ó d o m b ó -

vár ( D o m b ó v á r ) , 103. Ókanizsa ( M a g y a r k a n i z s a ) , 

104. P a k s , 105. P a n c s o v a , 106. Per jámos , 107. Pe t -

rozsény, 108. Pécska, 109. Pöstyén, 110. P u t n o k , 

111. Resicabánya, 112. R i m a s z o m b a t , 113. Rózsa­

hegy, 114. Salgótarján, 115. Sárbogárd, 116. Sátor­

aljaújhely, 117. Segesvár, 118. Sepsiszentgyörgy, 

119. Siklós, 120. Stájerlakanina, 121. Sümeg, 122. 

Szamosújvár, 123. Szászrégen, 124. S z e g h a l o m , 125. 

S z e m p c (Szene) , 126. Szen ice , 127. Szentes, 128. 

Szentgotthárd, 129. Szered , 130. Szerencs , 131. Szé­

kelyhíd, 132. Székelyudvarhely, 133. Széplak (Öszép-

l a k ) , 134. Szigetvár, 135. Sz i lágysomlyó , 136. S z o l ­

n o k , 137. T a b , 138. Tamási , 139. T a p o l c a , 140. T a t a , 

141. T o l n a , 142. T o p o l y a , 143. T o r d a , 144. T ö r ö k ­

szentmiklós, 145. Túrócszentmár ton, 146. Újpest, 

147. Üjverbász, 148. Vágújhely, 149. Ver sec , 150. 

Z e n t a , 151. Z i l a h , 152. Z o m b o r , 153. Z ó l y o m , 154. 

Z s o m b o l y a ; — 155. Belovár , 156. Bród , 157. D i a k o -

vár, 158. G o s p i c , 159. í lok , 160. K a p r o n c a , 161. 

Karlóca, 162. Körös , 163. M i t r o v i c a , 164. Óvukovár , 

165. P e t r i n j a , 166. P o z s e g a , 167. R u m a , 168. S i d , 

169. S u s a k , 176. Sz i szek , 171. Üjgradiska, 172. V e ­

rőce , 173. V i n k o v c i , 174. V i r je, 175. Z i m o n y . 

Az új nyomdahelyek keletkezésének ada­
tai tehát ezek: 

M a g y a r ­ H o r v . - Ö s s z e -
ország S z l a v o r s z . sen 

15. század . . . i i 
16. „ . . . . 29 3 32 
17. „ . . . 16 16 
18. „ . . . 22 1 23 
19. első fele 20 1 21 
1 8 5 1 - 1 8 9 5 . . . . 154 21 175 
Együtt . 242 26 268 

Vagy i s 1895-ig Magyarország 242, H o r -
vát-Szlavonország 26, az egész ország 268 
városában vagy községében állítottak fel 
nyomdát. 

Az újabb adatok. 
a ) A teljes nyomdaiparra vonatkozó, nem 

hivatalos adatok. 

Vizsgáljuk ezek után nyomdászatunk 
helyzetét a világháború kitörése előtti idő­
ben a régi Magyarország területén s a T r i a ­
n o n utáni Magyarországon. 

A nyomdászat ez újabb stat iszt ikai ada­
tait kétféle forrásból merítjük. Sajnos, min t 
említettük, egyik adatgyűjtés sem öleli fel 
egész nyomda ipa runka t . Mégis azt hisszük, 
hogy a két forrás adata inak összevetése sok 
világosságot derít n y o m d a i p a r u n k háborús 
veszteségére, a háború utáni évek viszo­
n y a i r a s a legújabb állapot kialakulására. 

E g y i k forrásunk a Nyomdász-Évkönyv 
és Útikalauz, amety csaknem m i n d e n évben 
közöl s tat iszt ikai adatokat nyomdászatunk­
ról, másik forrásunk a Központi Statiszti­
k a i H i v a t a l gyáripari adatgyűjtése. 

A Nyomdász-Évköny adatgyűjtése, bár 
kevés adatot ölel fel, ki terjed az összes 
nyomdákra, míg a hivatalos, jóval részlete 
sebb adatgyűjtés reprezentatív stat iszt ika, 
csak a gyáripari adatgyűjtés körébe vont 
nyomdákat tárgyazza. 

1. A nyomdák száma. 
Nombre des imprimeries en Hongrie. 

Év 
Année 

B u d a p e s t Vidék Összegen 
lot al 

1913 279 938 1.217 
1922 268 332 600 
1924 279 343 622 
1927 243 388 631 

l ) Rég i országterületen Horvát-Szlavonország 
nélkül. — Hongrie ancienne, non compris la Croatie-
Slavonie. 

A z o n b a n a Nyomdász-Évkönyv adat­
gyűjtése sem mondható teljesnek, mert mint 
magánadatgyüjtés, nem képes megfogni az 



ország összes nyomdáit. Feltehető mégis, 
hogy ama nyomdák száma, amelyek az Év­
könyv részére nem szolgáltattak be adato­
kat, aránylag kevés s adataik elhanyagolása 
jelentős hibaforrást nem okoz. Valószínű­
nek vehetjük azt is, hogy az adatgyűjtésből 
kimaradt kontingens évről évre nagyjában 
egyforma s így az adatok, ha nem is telje­
sek, az évről évre való összehasonlításra 
eléggé alkalmasak. A Nyomdász-Évkönyv 
köteteiben feltalálható adatokat első három 
táblázatunkban foglaltuk össze. 

Az 1. számú táblázat a nyomdák számá­
nak alakulását mutatja. 

A magyar anyaországban (Fiúméval, de 
Horvát-Szlavonországok nélkül) 1913-ban 
a nyomdák száma 1.217 volt. A világháború 
utáni években a ma i országterületen már 
csak félennyi a nyomdák száma: 1922-ben 
600, amely szám 1927-ig 631-re emelkedik. 

A háború a fővárosi nyomdák számában 
aránylag kismérvű változási okozott. Az 
1913. évben 279 nyomda működött Buda­
pesten, az 1920-as években alig kevesebb. 
Minimális az utolsó év adata: 243. A vidéki 
nyomdáknak a tr ianoni békekötéssel mint­
egy kétharmad részét vesztettük el. 1913-
ban 938, 1922-ben 332 vidéki nyomdánk 
volt. A vidéki nyomdák száma azonban a 
háború után fokozatosan szaporodott s 
1927-ben, mintegy a főváros rovására. 388-ra 
emelkedik. 

2. számú táblázatunk a nyomdák mun­
káslétszámáról tájékoztat. A munkáslét­
szám 1913-ban 12.157 volt. Éppúgy, mint a 
nyomdák száma, a munkáslétszám is mint­
egy felére csökkent le a háború utáni terü­
leten. 1927-ben 5.850 a munkások száma, 
ami fogyást jelent az 1922. évi csaknem he­
tedfélezer munkással szemben is. Míg a 
nyomdák száma a vidéken jóval nagyobb, 
mint a fővárosban, a munkáslétszám a fő­
városban a nagy üzemek révén átlag három­
szor annyi , mint a vidéken. A munkáslét­
szám egyébként a fővárosban már a há­
ború előtt is meghaladta a vidék munkás­
létszámát. A munkáslétszám adataiban a 
tanoncok is bennfoglaltatnak. Ezek száma 
a világháború után sokkal nagyobb mér­
tékben csökkent, mint a tulajdonképeni 
munkásoké, mert míg a régi országterületen 
1874 volt a tanoncok száma, a ma i terüle­
ten 1927-ben is, amely év a maximumot 
képviseli, csak 537 tanonc dolgozott nyom­
dáinkban. 

A 2. sz. táblázat adatainak kiegészíté­
séül megemlítjük, hogy a közölt munkáslét­
számban az éjjeli munkások száma 1927-
ben a következő volt: 

szedő 150 
gépmester 50 
gépszedő 259 
korrektor 38 

2. A nyomdák munkáslétszáma. — Effectif des ouvriers d'imprimeries. 
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mation, d'après la donnée relative au pays entier. 



AGYÁRIPARI ADATGYŰJTÉSBE 
Imprimeries figurant dans l'enquête 

i ? o Nyomdák száma. Nombre d'imprimer/es. 

N SZEREPLŐ NYOMDÁK ADATAI. 
s u r l 'industrie manufacturière. 
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Országos adar Budapest adara. 
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segédmunkás 105 
tömön tő 45 

A z éjjeli munkások nagyobb részét a fő­
városi nyomdák foglalkoztatták, amelyek­
ben az éjjeli munkások közül dolgozott : 

szedő 87 
gépmester 44 
gépszedő 205 
kor rek to r 34 
segédmunkás 103 
tömöntő 42 

A háború előtti területen az egy nyom­
dára eső munkáslétszám (a tanoncokat is 
beleértve) 10 volt . 1922-ben 11 munkás j u ­
tott átlagban egy nyomdára, míg 1927-ben 
çsak 9. H a az egy nyomdára eső munkás­
létszámot külön Budapesten és külön a v i ­
déken vizsgáljuk, azt találjuk, hogy B u d a ­
pesten egy-egy n y o m d a átlag 19, a vidéken 
pedig csak 3 munkással dolgozik . A háború 
előtt a munkáslétszám átlaga Budapesten 
23, a vidéken 6 volt . 

A Nyomdász-Évkönyv a munkabérekről 
is tar ta lmaz adatokat, egyes munkáskate-
góriáknál k imuta tva a munkabérszabályzat-
bau megállapított minimális és a m i n i m u ­
mot meghaladó bérért dolgozó munkások 
számát. Az 1927. évi adatokból, amelyek 
csupán 194 n y o m d a adatbevallásán a lapu l ­
nak s 3.131 budapesti és 498 vidéki szak­
munkás bérviszonyaira vonatkoznak, kö­
zöljük a következőket: 

Nem napilapnál dolgozik munkás: 
Buda- a vidé-
pcsten ken 

n bérminimumért . . . . 675 204 
a minimumnál 1—5 pengő­

vel magasabb bérért . . 840 128 
a minimumnál 5—10 pengő­

vel magasabb bérért . . . 384 60 

B u d a - a vidé-
pesien ken 

a minimumnál 10—15 pengő­
vel magasabb bérért . 202 23 

a minimumnál 15—20 pengő­
vel magasabb bérért . . . 119 15 

a minimumnál 20 vagy több 
pengővel magasabb bérért 94 l á 

Napilapnál: 
a bérminimumért . . . . 42 66 
a minimumnál 1—5 pengő­

vel magasabb bérért . . . 70 16 
a minimumnál 5—10 pengő­

vel magasai)!) bérért . 146 9 
a minimumnál 10—15 pen­

gővel magasabb bérért . 86 24 
a minimumnál 15—20 pen­

gővel magasabb bérért . 23 — 

a minimumnál 20 vagy több 
pengővel magasabb bérért . 22 — 

3. számú táblázatunk a nyomdagépek 
számának alakulásáról ad képet. 

A nyomógépek száma a régi területen 
1913-ban 2830, a mostani Magvarországon 
1927 ben csak 1.445. Budapest adata: 909. 
Feltűnő, hogy i\ nyomógépek száma, amely 
még a háború utáni években is meghaladta 

i 2 ezret. 1927-re jelentősen csökkent. H a a 
Nyomdász-Évkönyv részére az adatszolgál­
tatás az egyes években egységes elvek sze­
r int történt, a nyomdagépek csökkenését 
egyrészt üzemredukcióra ke l l visszavezet 
nünk, másrészt talán ar ra a körülményre, 
hogy újabb típusú nyomógépek beszerzése 
régebbi típusú egységek aránylag nagyobb 
számát tette teles legessé. 

A szedőgépek száma 271 volt a háború 
előtti Magvarországon. Számuk 1927-ben 
a megkisebbedett ország területén is jelen­
tősen nagyol)b: 393. À kéziszedés helyébe 

3 . A nyomdagépek száma. 
Nombre des machines d'imprimeries. 
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l ) 1913 1.389 104 57 : 0 191 1.447 37 6 37 80 2.836 141 63 67 271 
1922 1.408 1 155 47 37 239 826 19 9 16 44 2.234 174 56 53 283 
1924 1.255 1 272 838 42 2.093 314 
1927 969 239 69 42 350 476 19 2 22 43 1.445 258 71 64 393 

') KÓ£-i o rszágterületen Horvát-Szlavonország nélkül. — Hongrie ancienne, non compris la Croatie-
Slavonie. 



újabban egyre nagyol)!) mértékben lép a 
gépszedés, amely tökéletesebb alakjában 
csak a mult évszázad 80-as és 90-es éveinek 
találmánya. A szedőgépek legnagyobb része 
a fővárosban v a n üzemben (350). A N y o m ­
dász-Évkönyv által k imutatot t három fő-
típus közül a L ino type a legelterjedtebb. 
Ilyen szedőgép 258 van az országban, míg 
a Monotype gépek száma 71, a T y p o g r a p h 
gépeké pedig 04. 

Adatokat tar ta lmaz végül a Nyomdász-
Évkönyv a nyomdák helyiségeinek egész­
ségügyi helyzetéről is. A z e szempontból 
adatokat szolgáltatott nyomdák közül volt 
1927-ben: 

Budapes t en a vidéken 

egészséges . . . . 114 193 
kevésbbé egészséges . 16 14 
egészségtelen . . . 49 49 

b) A győripari termelési statisztika adatai. 

A Nyomdász-Évkönyvnek a kisüzemekre 
is kiterjedő statisztikájával szemben a Köz­
ponti Sta t isz t ikai Hiva ta l adatgyűjtése csu­
pán azokra a nyomdákra vona tkoz ik , ame­
lyek üzemük nagyságánál fogva, illetve gépi 
felszerelésükre való tekintettel a gyáripari 
termelési adatgyűljtés keretébe i l leszkednek. 

A háború után megreformált hivatalos 
gyáripari termelési adatgyűjtés fokról-fokra 
törekszik az iparstat iszt ika minél speciali­
záltabb művelésére, amely törekvésnek m i n ­
deneseire határokat szab az ezzel járó nagy 
költség- és munkaszaporu la t . A z iparstatisz­
t ika , amely egyike a legnehezebb módszerű 
statisztikáknak, vizsgálódásának meglehe­
tősen heterogén területét csak úgy képes be­
világítani, ha f igyelemmel van az egyes 
iparok sajátos v i szonya i ra . A nyomdászat­
nak pedig különleges szempontok szerint 
való elbírálása nagyon is indokol t . 

A rendelkezésre álló feldolgozások a 
nyomda ipa r adatait még csak a gyáripar 
általános szempontjai szerint részletezik. A 
Központi Stat iszt ikai H i v a t a l azonban leg­
közelebbi feladatai közé sorozza a generali­
záló kezelés a lu l kikívánkozó eme ágazat 
fejlesztését. 

A speeia lizáiásnál a következő főbb 
adatgyűjtési és feldolgozási elvek keresz­
tülvitele jön számításba. 

A n y o m d a i p a r a jelenlegi osztályozás 
szerint a gyáripar X I I . főcsoportjában, a 
sokszorosító- és a műipar főcsoportban he­
lyezkedik el, amelynek két alcsoportja v a n : 
a n y o m d a i p a r és a filmgyártás. A filmgyár­
tás szünetelése folytán a főcsoport ma úgy­

szólván teljes egészében a nyomdaüzeme­
ket öleli fel, csupán egy-két műipari, i l letve 
sokszorosító eszközt előállító gyár (klisé- és 
bélyegzőgyár) tar tozik még ide, amelyek­
nek adatai a jelenlegi hivatalos feldolgo­
zásban s így az itt ismertetendő ada tokban 
is bennfogla l taknak. E néhány nem n y o m d a ­
üzem adatai , bár a jelen adatközlésben el­
hanyagolhatóan jelentéktelenek, a tu la jdon­
ló épeni n y o m d a i p a r adataitól elkülönítem 
dők lesznek. 

A gyáripari adatgyűjtés keretébe felvett 
nyomdaüzemek kategóriája e mellett bőví­
tésre szorul . A n n a k elbírálásánál, hogy va­
lamely üzem gyárnak tekintessék-e, a m u n ­
káslétszám, az erőgépek lóereje4 és a raktárra 
való termelés jönnek figyelembe. A n y o m ­
dáknak a gyári üzemek közé való sorozá­
sánál elsősorban az irányadó, hogy a 
nyomda motor ikus erőre van-e berendezve. 
E z a lapon azonban az ország több min t 600 
nyomdájából csak mintegy 100 n y o m d a 
adatai kerülnek számbavételre. H a nem is 
osztjuk azt a túlzó véleményt, hogy m i n 
den nyomdát gyárnak lehet tekinteni , b i ­
zonyos, hogy e t ip ikusan gépi munkára 
alapozott iparág természeténél és fontossá­
gánál fogva is megérdemli, hogy üzemeinek 
osztályozása o lyan szempontok szerint tör­
ténjék, amelyek alapján legfeljebb a jelen­
téktelen üzemek maradnának k i a gyár­
ipar i statisztika megfigyelése köréből. 

A n y o m d a i p a r r a vonatkozólag gyűjtött 
adatok különösen a munkások, a m u n k a ­
gépek s a termelés kategorizálása szempont­
jából szorulnak specializálásra. 

A munkások osztályozásánál a gyáripari 
adatgyűjtés általános kategóriáinak (tiszt­
viselő, művezető, előmunkás, szakmunkás, 
napszámos, stb.) kimutatása mellett kívána­
tos vo lna a szakmai foglalkoztatás szerint 
való taglalás is. E csoportosítás a követ­
kező: 

kéziszedők. 
gépszedők, 
kor rek to rok , 
revizorok, 
nyomók, 
gépmesterek, 
szedőgépmesterek, 
betűöntők, 
töm öntők, 
segédmunkások, 
munkásnők. 
szedőtanoncok. 
gépmestertanoncok, 
tanulóleányok. 



a nyomdaiparban 
a gyáripari adat-

is módot nyújt 
életbeléptetett re 

s 

A gépberendezésnek 
megki v ánt részletez és é r i 
gyűjtés mai rendszere 
még inkább az a már 
form, amely a munkagépekre vonatkozóan 
részletes adatbevallási kíván. A z adatfeldol­
gozásnak legalább a következő fontosabb 
munkagépekre ke l l kiterjednie: 

Nyomógépek: 
tégelysajtók, 
gyorssajtók. 
mélynyomó gyorssajtók, 
köríorgógépek, 
mélynyomó k ö r f< ) rgógé] )ek. 

Szedőgépek: 
Linotype, 
Typograph , 
Monotype, 
Monoline. 

A termelés mennyiség és érték szerinti 
részletezésében a következő három főkate-
gória volna külön tartandó: 

könyvek, 
időszaki sajtótermékek, 
egyél) nyomtatványok. 

Áttérve a gyáripari statisztika adatainak 
ismertetésére (4—15 . sz. táblázat), részlete­
sebb adataink vannak az 1921—1920. évek­
ről s az 1927. évi felvételnek előzetes főered-
menyei szintén rendelkezésre állanak. 

E háború utáni adatokon kívül a régi 
gyári törzskönyvi adatgyűjtés néhány fon­
tosabb 1913. évi adatát is közöljük, ame­
lyekre vonatkozóan meg kel l jegyeznünk, 
hogy a korábbi adatgyűjtés más rendszere 
miatt, az összehasonlításra teljes mértékben 
nem alkalmasak. 

A m i a nyomdák számát i l let i , a gyár­
ipar i adatgyűjtés 1913-ban a régi Magyar­
bi rodalomban 175 nyomdára terjedt k i . E 
nyomdák közül 107 a m a i területen volt 
üzemben. 1921-ben az adatszolgáltató ipar­
telepek száma 97 volt, 1926-ban 103, 1927-
ben 113-ig emelkedett. Min t említettük, az 
ipartelepek, egy-két üzemet leszámítva, 

4. Összefoglaló adatok. 
Résumé des données. 
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A z a lkalmazot tak száma október 1-i állapot szerint 
Effectif du personnel, situation au 1er octobre 
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M g y a r o r s z a g H 
97 3.647 
96 3.751 
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5.798 
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1.283 
1.271 
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5.393 
8.382 

10.343 109 
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16.637 
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21.086 
34.565 
40.636 

14 264 
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14.739 
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333 
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*) Előzetes adatok. — Données préliminaires. 

http://r4.193jl.878


5. A z 1927. évi e lőzetes eredmények. 
Résultats préliminaires de 1927. 
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m i n d nyomdaüzemek voltak s a nem n y o m ­
daüzemek adatai számszerűleg is jelenték­
telenek. Ezért az egyszerűség kedvéért a to­
vábbiakban tárgyalandó adatokat a n y o m ­
da ipar adataiként ismertetjük. A főváros­
ban lévő telepek száma 1913-ban 74 volt s 
a háború után is állandóan 70 körül mozog. 

6. A cég je l lege és a tu lajdonos vallása. 

Caractère des firmes et religion des propriétaires. 

*) A z e g y é b j o g i személyek ipa r te lepe i re vonat­
k o z ó vallási ada tok — kivéve a szövetkezeteket — 
mellőztettek ; a szövetkezeteknél és részvénytársasá­
goknál az ügyveze tő igazgató vallása sze repe l . — 
Non compris les données sur la religion des élabl. 
industriels appartenant aux „autres personnes civiles" 
— sauf les coopératives — ; pour les Coopératives et 
les Sociétés anonymes, cest la religion du directeur-
gérant qui est indiquée. 

A cég jellegét tekintve, nyomdáink mint ­
egy fele részvénytársaság. A z egyéni cégek 

száma a háború utáni években 26—30 kö­
rül ingadozott . 

A nyomdatu la jdonosok , illetve szövetke­
zeteknél és részvénytársaságoknál az ügy­
vezető igazgatók vallás szerinti megoszlása 
azt mutatja, hogy az izraeli ta vallás állan­
dóan több, min t 5 0 % - k a i dominál, az utána 
legjobban képviselt római ka to l ikus vallás 
mintegy 25%-ot képvisel. 

Az üzemben volt nyomdák közül a l ig 
akad o lyan , ame ly ik az év folyamán 200-nál 
kevesebb munkanapon dolgozott. A legtöbb 
n y o m d a 200—300 m u n k a n a p o n fogla lkoz­
tatta üzemét. A z i l y e n nyomdák száma újab­
ban 60 körül ingadozott . Megközelítette a 
40-et azoknak a télepeknek a száma is. 
amelyek legalább 300 m u n k a n a p o n át do l ­
goztak, sőt 1921-ben és 1922-ben az i lyen 
telepek száma 51 volt . Munkaviszály miatt 
hosszabb üzemszünet csak 1924-ben volt . 
A z o k n a k a nyomdáknak a száma, amelyek 
éjjel is dolgoznak, állandóan meghaladta a 
20-at ( 1 9 2 6 : 2 5 ) , míg a vasár és ünnep­
napon dolgozó nyomdák száma jelentékte­
len. A z összes üzemnapok száma, amely a 
korábbi években a 28- 30 ezer kenui! moz­
gott, az 1927. évi előzetes adat szerint 
33.826 volt , egy-egy nyomdára átlag 299 
üzemnap jutott. 

A z üzemórák száma ugyanekkor 273.459 
volt. 

A berendezési véve szemügyre, n y o m ­
dáinkban 30 és egynéhány gőzkazánt 
összesen mintegy 800 m 2 fűtőfelülettel — 
s mindössze 2 túlhevítőt találunk. A z erő­
gépek száma az 1921. évi 1.314 darabról 

A z ipartelepek közül azok­
nak a száma, amelyek tu­
l a jdonosa — Nombre des 

^sok vallás 

CD 

1921, 
1922 
1928 
1024 
1925 
1926 

28 
27 
29 
27 
30| 
261 

23 
19 
12 
12 
l l l 
13 

36 
41 
47 
49 
50 

10 
9 
9 

10 
10 
I l i i 

33 

24 

8 
11 

9 
•9 

11 

51 
46| 
471 
47 
50| 
50! 



7. Üzemi idő és munkaidő. 

Durée d'exploitation et heures de travail. 
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A z üzemben v o l t ipartelepek közül azoknak a száma, amelyek 
Nombres des établissements industr. en activité 
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do lgoz tak szüneteltek dolgoztak 

1921 . . . . 4 51 41 1 1 23 

1922 . . . . 1 51 43 1 1 — — 1 3 3 28 

1923 . . 28.975 8 33 56 — — 1 1 — 3 2 21 

1924 . . . . 27.718 2 35 60 1 — 19 19 — 3 1 22 

1925 . . . . 30.7:Î5 ï 37 62 1 — — • — — — 2 21 

1926 . . . . 30.466 — 38 62 3 1 — 1 2 6 
] )1927 . . . . 33.826 • • • - • • 

*) E lőze tes adat. — Données préliminaires. 

8. Berendezések s záma . 

Nombre des installations. 

E v 

Année 

I 
Machines motrices 

Összes V i l l a m o s Kgyéb 
au total électriques autres 

e r ő g é p e k 

d a r a b s z á m a — n o m b r e 

1921 22 2 1.314 1.299 15 
1922 31 2 1.389 1.373 16 
1923 23 2 1.484 1.468 16 
1924 33 2 1.508 1.494 14 
1925 33 2 1.762 1.750 12 
1926 31 2 1.807 1.795 12 

1926-ig fokozatosan 1.807 darabra emelke­
dett. C s a k n e m mindegyikük villamoserőgép 
volt. 

Az összes erőgépek 1921-ben 3.647 ló­
erőt képvisellek, a m i 1926-ig 5 ezerén le­
iül emelkedett. A z 1927. évi előzetes adat 
szerint a lóerőszám már 5.798 volt . A n y o m ­
daiparnak a fővárosban való koncentráció­
jára jellemző, hogy a lóerő országos adatá­
ból Budapestre több m i n t 9/io rész esik. 

A gőzkazánok üzemóráinak száma 1925-
ben és 1926-ban 44 ezer körül volt , kétszer-
anny i , mint a legkisebb adató 1923. évben. 
A z erőgépek üzemóráinak száma az utolsó 
esztendőkben 11 ezer körül állapodott meg. 

A z összes alkalmazottak száma — az ok­
tóber 1-i állapot alapján — a háború utáni 
években állandóan meghaladta a 7 ezret, 
1926-ban már a 8 ezret. Itt említjük meg, 
hogy az 1927 április 4- i állapotra vonatkozó 
öregségi, rokkantsági, özvegységi és árva­
sági biztosítási felvétel adata szerint a 
nyomdaipar a lka lmazo t t a inak száma 8.920 

volt, amelyből 0.433 volt férfi és 2.487 nő. 
Összevetve ezt az adatot a gyáripari adat­
gyűjtés adatával, azoknak az a lka lmazot ­
taknak számát, a k i k n e m a gyárjellegű 
nyomdákban foglalkoztak, jelentéktelennek 
találjuk. 

A z a lka lmazot tak adatait táblázataink 4 
főkategóriában taglalják. 

A tisztviselők kategóriájában 1926-ban 
814 tisztviselőt muta tnak k i adataink, a k i k 
közül 238 nő volt . A tisztviselők 1925. évi 
létszáma 883 volt , tehát számuk reduká­
lódott. 

A szolgák, kocsisok, őrök és nem ipati 
munkát végző egyéb alkalmazottak csoport­
jában 1920-ban 126 egyént találunk az előző 
évek magasabb adatával szemben. 

A művezetők száma szintén fogyott s 
1926-ban 110 volt . 

A tisztviselők és a művezetők i sko la i 
végzettség szerinti megoszlását is bemutat­
ják adataink. 

A munkások száma ( tanoncokkal együtt) 
— ellentétben a többi kategóriákkal — emel­
kedést mutat . Számuk 1926-ban kerek 
számban 7 ezer, az 1927. évi ideiglenes 
adat szerint pedig már 8 és félezer körül 
volt. A háború előtti m a i országterületre 
eső munkáslétszámot még n e m értük el . A 
munkások csaknem egyharmad része női 
munkás. Feltűnő, hogy a Nyomdász Év-
könynek az összes nyomdákra kiterjedő 
adatgyűjtése általában kevesebb munkást 
mutat k i , min t a gyáripari adatgyűjtés, 
amely a kevésbbé jelentős üzemek munkás­
ságát f igyelmen kívül hagyja . Az eltérés 
okát abban keressük, hogy a gyáripari 
adatgyűjtés a munkások szélesebb kategó-



9. Berendezések futófelület, lóerő és üzemórák szerint. 
Installations suivant les surfaces de chauffe, les chevaux-vapeur et les heures d'exploitation. 
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Erőgépek — Machines-motrices 
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futófelülete négyszög-
méterben — surface de j 

chauffe en m cires carrés 

dugattyús gőzgépek 
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Év 

A nnée 

futófelülete négyszög-
méterben — surface de j 

chauffe en m cires carrés lóerő — chevaux-vapeur 

1921 529 32 155 100 140 12 40 3.200 3.647 
1922 500 32 155 100 140 22 — 40 3.294 3.751 
1923 763 32 155 100 140 22 — 40 3.710 4.167 
1924 715 32 155 100 20 28 — 200 4.129 4.632 
1925 803 31 155 100 16 28 — 200 4.626 5.125 
1926 76 L 32 155 — 16 28 — 200 4.714 5.113 

l) 1927 • 5.798 

Üzemórák száma ezrekben — Sombre des heures d'exploitation en mille heures 

1921 26 3 1 6 2 — — 2 — — 10 
1922 28 3 6 2 — 4 — — — 12 
1923 22 3 5 2 3 5 — — — 15 
1924 23 3 5 — — 6 — — — 11 
1925 44 3 5 — — 6 — — — 11 
1926 44 3 5 — 

• 

6 11 

Előzetes adat. — Donnée préliminaire. 

riáját öleli tel. kimutatván az expedíciónál 
s a nyomdákkal kapcsolatos könyvkötési, 
stb. üzemeknél a lka lmazot t munkásokat is, 
amelyeknek egyes, nem szorosan vett n y o m 
da i munkát végző kategóriái a Nyomdász 
Évkönyv adatgyűjtésénél bizonyára nem 
kerültek számbavételre. Különben is a 
gyáripari adatgyűjtésben nem szereplő k i ­
sebb üzemek összességükben is igen cse­
kély munkáslétszámmal dolgoztak s így be­
számításuk aránylag kevéssé szaporítaná a 
gyáripari stat isztika által k imutatot t m u n ­
káslétszámot. 

A gyáripari adatgyűjtés a munkásoknak 
(tanoncok nélkül) életkor és családi álla­
pot szerint i megoszlásáról is tájékoztat. 

A d a t a i n k vannak az év folyamán a l k a l ­
mazott legnagyobb munkáslétszámról is. A 
legnagyobb munkáslétszám adata ismeretes 
a régi Magyarország területén is s a lka lma t 
nyújt annak megállapítására, hogy B u d a ­
pest n y o m d a i p a r a a munkáslétszám szem­
pontjából is döntő súlyú. 

A z 1913. évben ugyanis a régi területen 
11.040 volt az évi legnagyobb munkáslét­
szám, amelyből a m a i területre 9.230 esett 
annak folytán, hogy csupán Budapesten a 
létszám kerekszámban 8 ezer volt . A há­
ború után a legnagyobb munkáslétszám 
így a l aku l t : 

Férfi Nő 

1921 . . . 4.493 2.227 
1922 . . . 4.859 2.367 
1923 . . . 4.545 2.380 

• 1924 . . . 4.61b 2.240 
1925 . . . 5.140 2.592 
1926 . . . 5.468 2.683 

A z 1927. évi előzetes eredmények n e m 
a legnagyobb, hanem csak az évi átlagos 
munkáslétszámot mutatják k i , amely (itt a 
művezetők beszámításával) 8.391 vol t ; a 
kongruáló adat az előző évben 7.130, 1925-
ben 6.650. 

Az összes a lka lmazot tak részére kifizetett 
illetmények és bérek összege 1913-ban a 
m a i területen 16.179 ezer a r a n y k o r o n a , va ­
gyis mintegy 19 ezer pengő volt . A z illetmé­
nyeknek és béreknek a háború utári nagyon 
alázuhant összege az utóbbi években jelen-
tős emelkedést mutat . 1921-ben össze­
gük még csak 4*3 millió pengőt tett, az 
1927. évi előzetes adat szerint pedig 25*4 
millió volt . A z 1913. évben a m a i területen 
kiűzetett összeg körülbelül u g y a n a n n y i , 
min t az 1925. évi, de fontolóra veendő, 
hogy a pénz vásárlóereje 1913-ban nagyobb 
volt , másrészt azonban, hogy az 1913. évi 
összeg nagyobb létszámra vona tkoz ik . Vég­
eredményben egy alkalmazott illetményét 
1913-ban átlagban évi ezer aranykoronára 



10. Az alkalmazottak az október 1-i állapot szerint. 
Salariés et employés suivant l'état du 1er octobre. 

Tisztviselők összesen 
ployés 

Total des em-

Ebből • — Dont ont fait : 
Tudományegyetemi és más főiskolai — 

r Université ou u. autre Haute école .. 
Műegyetemi — la Polytechnique .... 
K e r e s k e d e l m i akadémiai l'Académie de 

commerce 
Középiskolai - l'école secondaire .... 
Felsőipariskolai — Vécole supérieure d'in­

dustrie 
Ipa r i s z a k i s k o l a i — l'école professionnelle 

industrielle 
Más műszaki — d'autres écoles techniques 
Felső kereskede lmi i s k o l a i — l'école supé­

rieure de commerce 
Más ke reskede lmi i s k o l a i — d'autres éco­

les de commerce 
Kgyéb d'autres écoles 

Szolgák, kocsisok, őrök — Domestiques, 
cochers, veilleurs 

Művezetők összesen — Total des con­
tremaîtres 

Ebből — Dont ont fait: 
Középiskolai — Vécole secondaire 
Felsőipariskolai —l'école supérieure d'in­

dustrie . .. 
Ipar i s z a k i s k o l a i — Vécole profession­

nelle industrielle 
K e r e s k e d e l m i i s k o l a i — l'école commerc. 
Kgyéb — d'autres écoles 

Munkások összesen 
vriers 

Total des ou-

Ebből — Dont : 
Előmunkások — Chefs d'équipe 
Szak- , tanultmunkások — Ouvriers 

lifiés 
Napszámosok — Journaliers 
Tanoncok — Apprentis 

qua-
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76 

4.263 
1.363 

283 

463\ 781 

28 
37 

94 

33 
162 

151 
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4.0381 

2.994 
763 
207 

Az alkalmazottak összes száma — 
Total général des salariés et des employés 7.012 4 776 
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11. A munkások életkora és családi állapota. 
Age et état civil des ouvriers. 

Év 

Année 

A z ipar te lepeken okt 1-én foglalkoztatott előmunkások, szakmunkások és napszámosok — Chefs d'équipe, 
ouvriers qualifiés et journaliers employés au 1er octobre dans les établissements industriels 

Év 

Année 

k ö z ü 1 -- a y a n t 1 

Összesen — Total Ebből házas 
Dont mariés 

Év 

Année 
18 év 

és idői 
18 
et } 

'esek 
ïebbek 1 

-17 1 4 - -15 12- -13 

1 

Összesen — Total Ebből házas 
Dont mariés 

Év 

Année 
18 év 

és idői 
18 
et } 

ans 
dus é v e s e k - a n s 

1 

Összesen — Total Ebből házas 
Dont mariés 

Év 

Année 

férfi 
hommes 

nő 
femmes 

férfi 
hommes 

nő 
femmes 

férfi 
hommes 

nő 
femmes 

férfi 
hommes 

nő 
femmes 

férfi 
hommes 

nő 
femmes 

együtt 
Ensemble 

férfi 
hommes 

nő 
femmes 

együtt 
Ensemble 

1921 3.804 1.726 25 115 2 30 3.831 1.871 5.702 2.388 673 3.061 
1922 4.024 2 001 35 111 6 29 1 4.065 2.142 6.207 2.729 856 3.585 
1923 3.748 1.750 26 80 5 20 1 3 3.780 1.853 5.633 2.630 757 3.387 
1924 3.799 1.740 27 62 1 4 1 — 3.828 1.806 5.634 2.767 692 3.459 
1925 4.189 1.911 55 102 24 16 — 4.268 2.029 6.297 2.993 828 3.821 
1926 4.337 1.885 11 51 12 4 — 4.360 1.940 6.300 3.244 924 4.168 
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12. Az alkalmazottak részére kifizetett 
illetmények. 

Traitements et salaires du personnel. 

É T 
Année 
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É T 
Année 

részére az év folyamán kifizetett illetmények, 
bérek — montant des traitements et salaires 

touchés par eux au cours de Vannée 

É T 
Année 

1000 P . 

1921 542 132 3.529 70 4.273 
1922 587 161 4.224 73 5.045 
1923 646 151 3 936 67 4.800 
1924 1.895 364 8.572 160 10.991 
1925 3.036 505 15.345 263 19.149 
1926 3.017 562 17.665 225 21.469 

' )1927 22.130 

1 
25.419 

') Előzetes adat. — Données préliminaires. 

tehetjük. 192l-ben átlagban csak 609 pengő 
évi illetmény esett egy a lka lmazot t ra , 1926-
ben egy-egy a lka lmazot t átlagos részesedése 
már 2.667 pengőt tett k i , a m i 1921-gyel 
szemben csaknem 4 és télszeres növekedést 
jelent. 

Csupán a munkásoknál és a művezetők­
nél vizsgálva az egyesek átlagos munkabé­
rének emelkedését, azt találjuk, hogy az át­
lagos évi munkabér 1921-ben a 600 pengőt 
sem érte el, míg az 1927. évi ideiglenes adat 
szerint az átlagos munkabér a 2 és félezer 
pengőt meghaldta . A z 1921. évben egy m u n -

13. Az alkalmazottak átlagos illetményei. 
Traitements (salaires) moyens des employés (ouvriers). 

Év 

Année 

E g y a lka lmazot t átlagos 
évi illetménye 

Traitement moyen an­
nuel d'un employé 

Egy munkás (művezető) 
átlagos n unkabére 

Salaire moyen annuel 
d'un ouvrier (contre­

maître) 

P 
index—indice 

1921=100 P 
index—indice 

1921=100 

1921 6 0 9 3 8 1 0 0 0 0 5 9 9 2 8 1 0 0 0 0 
1922 6 5 9 3 0 1 0 8 1 9 6 5 4 6 7 1 0 9 2 4 
1923 674-82 110-74 666-50 111-22 
1924 1.559-45 255 90 1.46998 2 4 5 2 9 
1925 2 .41719 399-66 2 . 3 1 9 2 8 387-01 
1926 2.666 62 437*60 2 566-82 428-32 
1927 — — 2 . 6 3 7 3 5 440-09 

kasra (és művezetőre) eső bért 100-zal véve 
egyenlőnek, az évi emelkedés indexe a kö­
vetkező: 1922 : 109, 1923 : 111, 1924 : 245. 
1925 : 387, 1926 : 428, 1927 : 440. 

Az egyes években kiűzetett illetményeknek 
(munkabéreknek) a pénz vásárlóerejének 
változását figyelembe vevő s a háború előtti 
állapotra is kiterjedő vizsgálatára itt nem 
térhetünk k i részletesebben. Csupán meg­
említjük, hogy a megélhetési indexszám, 
amely az 1913. évi 100 zaJ szemben 1924-
ben 149 volt, a következő években így vál­
tozott: 1925 : 119, 1926 : 119, 1927 : 125. 
A z illetmények és munkabérek tehát a 
megélhetési indexhez képest legalább is 
1924. óta kedvezően a laku l t ak s csupán 
1926-ról 1927-re mu ta tkoz ik kisebbmérvű 
javulás a munkabérekben, min t azt a meg­
élhetési index emelkedés? kívánta volna 

14. Anyagfelhasználás. 
Consommation de matières. 

É v 

A n né e 

Fűtésre, kazántüzelésre, mótorhajtásra és világításra felhasznált 
Matières employées pour le chauffage et le chauffage des chaudières, 

pour actionner les moteurs et pour l'éclairage 

i A felhasznált — Valeur de 
la consommation des 
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É v 

A n né e 

mennyisége q — quantité en q 

köbméter­
ben 

mètres 
cubes 

ki lovat t -
órában 

kilowatt 
heures értéke 1000 P — en 1000 pengős 

1921 48.753 60 2.637 12.123 1 60 20 27 951 1.369 550 8.137 I 96 
1922 40.004 — — 3.502 11.444 196 9 32 5 1.034 1.507 598 6.488 38 
1923 43.155 5 — 5.480 12.848 230 52 130 — 1.011 1.514 606 5.137 78 
1924 36.456 10 — 5.534 12 530 306 61 126 — 1.101 1.837 975 5.880 96 
1925 33.357 2 100 6.584 12.859 310 198 299 — 1.287 2.384 1.424 9.181 110 
1926 29.598 — 3 8.304 10.684 284 294 217 12 1.423 2.467 1.430 11.419 124 

*) 1927 1.641 15.924 

J) Előzetes adat. — Données préliminaires. 



A n y o m d a i munkások bérhelyzete egyéb­
iránt a mul t év április havában végrehaj­
tott munkásbiztosítási felvétel adata szerint 
is, amely az i roda i és háztartási a l k a l m a ­
zottak tekintetbevételével 7*4 pengő nap i ­
bérátlagot mutat k i , az összes i pa r i munká­
sok között egyike a legkedvezőbbeknek. 

A z anyagfelhasználásra vonatkozó ada­
tok szerint a szénfogyasztás 1926-ig csök­
kenő tendenciát mutatott. 1921-ben még 
18*8 ezer q szenet használtak fel n y o m ­
dáink. 1926-ban a l ig 30 ezer q-t. A z 1927. 
évi előzetes adat azonban emelkedést mutat : 
a szénfogyasztás 34*8 ezer q volt. A szén­
fogyasztásnál mutatkozó csökkenést rész­
ben ellensúlyozni látszik a pirszénfogyasz­
tásnak az 1921. évi 2*6 ezer q-ról 1926-ig 
8*3 ezer q-ra történt emelkedése. A felhasz-

15. Termelés 

nált gáz mennyisége ugyanezen idő alatt 
951 ezer m : i-ről 1*4 millió m 8 - re , a felhasz­
nált villamosáram mennyisége pedig 1*4 
millió kilowattóráról 2*5 millió kilowattórára 
emelkedett. A fűtésre, motorhajtásra és vilá­
gításra felhasznált összes anyagok értéke 
az 1921. évi 550 ezer pengőről több min t 
háromszorosra emelkedve, az 1927. évi 
eredmény szerint 1 6 millió pengőn felül 
volt. 

A z anyagfelhasználás másik nagy cso­
portja, amelybe a nyersanyagok, félgyárt­
mányok, gyártmányok és üzemi segédanya­
gok tar toznak, már n e m mutat i lyen nagy 
értékemelkedést. A felhasznált érték itt az 
1921. évi 8*2 millió pengővel szemben 1927-
ben 15*9 millió pengő volt . (Bérmunkánál 
a bérnyomásra átvett papír értéke nélkül.) 

— Production. 
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A z előállitott i p a r c i k k e k — Articles industriels produits 
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összes értékéből — Valeur de ceux vendus 
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Valeur des arti­
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stock d la fin 
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belföldön 
d V intérieur 

dans les territoires transférés à 
egyéb külföl­

dön — en 
d'autres pays 

étrangers 

A z év végén 
raktáron maradt 
ipa rc ikkek értéke 

Valeur des arti­
cles industr. en 
stock d la fin 
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belföldön 
d V intérieur 

Ausztriához 
V Autriche 

Cseh-Szlová-
kiához — la 
Tchéco-Slov. 

Romániához 
la Roumanie 

Szerb-Horvát-
Sz l av . áll .-hoz 
l'Etat S.CS. 
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d'autres pays 
étrangers 
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é r t é k e s i t e t t i P a r c i k k e k r e e s i k 

A z év végén 
raktáron maradt 
ipa rc ikkek értéke 

Valeur des arti­
cles industr. en 
stock d la fin 

de Vannée 
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1000P o/o 1000 P •/• 1000 P o/o 1000 P, o/o 1000 P % 1 1000 P o/o 1000 P 

1921 16.294 15.628 959 32 0'2 35 0'2 62 0'4 39 0'2. 13 01 485 30 
1922 17.824 17.186 96-4 6 O'O 42 0'3 148 OS 31 0'2 57 0'3 354 20 
1923 17.124 16.331 95'4 3 O'O 30 0'2 75 0'4 25 0'2 60 03 600 3'5 
1924 23.608 22.879 96 9 1 O'O 24 01 39 02 28 0 1 6 O'O 631 2'7 
1925 38.669 37.574 97'2 — — 20 01 38 01 11 9 00 1.017 2'6 
1926 45.640 44.464 97'4 — — 7 — 8 — 9 — 19 0'1 1.133 2'5 

x )1927 60.148 • 

l ) Előzetes adat. — Donnée préliminaire. — 2) 1921—26-ban az e lőző évi raktári maradvánnyal. 
Pour 1921—1926, y compris lés articles en stock à la fin de Vannée précédente. 

A nyomdai termelés értéke a háború 
után igen aláesett. 1913-ban a régi területre 
vonatkozó adat szerint 50 és félmillió arany­
ko rona volt a termelés értéke (az egész sok­
szorosító- és műiparban). amelyből a m a i 
Magyarországra 43 millió a r anykorona j u ­
tott. Százalékban az ország területén osz­
tozó államok részesedése a következő vol t : 

Magyarország . . . . 85*1% 
Románia 6*7 % 
Sz. H . Sz. állam . . . . 5 3 % 
Cseh-Szlovákia . . . . 1*9% 
Olaszország 0 6 % 
Ausz t r i a 0*4 % 

A termelés értékemelkedése (bérmunká­
nál értékként a munkabér szerepel) jóval 
nagyobb, mint a termelésnél felhasznált 
anyagoké. A termelés értéke 1921-ben még 

csak 16*3 millió pengő volt. Három é v e n 

át az értékadat a l ig változott, 1924-től 
kezdve azonban szinte ugrásszerűen emel­
kedett: 1924-ben 2 3 6 , 1925-ben 38*7, 
1926-ban 45*6, 1927-ben 60* 1 millió pengő 
volt. E számok mérlegelésénél tekintetbe 
k e l l vennünk, hogy a nyomdatermékek 
árai is jelentősen növekedtek az évek 
folyamán s ezért mennyiségileg a termelés 
korántsem emelkedett o l y a n mértékben, 
min t azt a termelési érték (eladási ár) ada­
taiból következtetni lehetne. 

A z előálított termékek legnagyobb része 
a belföldön értékesíttetett. A külföldi érté­
kesítés eltörpülő adatai csökkenő tenden­
ciát vettek. 

A nyomdaiparról nyújtott kép teljessége 
kedvéért a vele szoros kapcsola tban álló 
papírgyártás és papirkülforgalom adatait 
is érintenünk ke l l . 



A papírgyártással igen röviden végezhe­
tünk, min thogy papírgyárainkat az elcsa­
tolt területekkel elvesztettük. A z ország je­
lenlegi egyetlen papírgyárának produkciója 

n y o m d a i célokra szolgáló papírtermelés 
szempontjából nem jön számításba. A mai 
országterület nyersanyaghiánya a papír­
gyártás terén különösen érezhető. 

16. Nyomópapiros külforgalma. 
Commerce extérieur du papier à imprimer. 

Megnevezés 
Désignation 

i ) 1913 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 

t 

1927 

r m á z s n t 

Simítatlan rotációs pa­
piros — Papier-rota­
tion non lissé 

Simított és simítatlan 
ír- és simított rotációs 
pap i ros — Feuille 
lissée, feuille non 
lissée et papier ro­

tation lissé 

300.445110.662 

P)132.817 9.218 

93.576 141.23012.1 185.058 2.0511 

74.290 1.979 

56.320 113||48.001 259 

80.549 294 127.271 

108.8841 9| 125.976 

131.216 159.367 

1 118.343 — 
Összesen — Total 433.262 19.880 93.576 141.230 2.002 185.058 2.051 130.610 8.093 12S.550\ 553JB86.155 24||257.192 7 277.710Í-

*) M a i terület. — Territoire actuel. 
a ) E mennyiségben az írópapír is — k b . 60.00« q — bennfoglaltatok. — Y compris le papier à écrire {environ 60.000 q). 

Nyomópapirosszükségletünket tehát úgy­
szólván teljes egészében külföldről ke l l be­
szereznünk. 

A külkereskedelmi statisztikának a fon­
tosabb nyomópapírkategóriákra vonatkozó 
adatait 16. sz. táblázatban mutatjuk be. P a ­
pírbehozatalunk (a l ignin mentes nyomó- és 
irópapir nélkül) 1927-ben 277 ezer q volt. 
Bár a papírbehozatal emelkedő irányzatot 
mutat, a háború előtti adattól még messze 
állunk. Az impor t legnagyobb részét Auszt­

r ia fedezi, kisebb részét Cseh-Szlovákia és 
Németország. 

Végső tanulságul levonhatjuk, hogy a 
magvar nyomda ipa r háború utáni süllyedé­
séből hamarosan erőre kapott. Hogy fejlő­
désének üteme jobban meg nem gyorsait , 
azt a magyar n y o m d a i termelés fogyasztó 
területének megcsonkulása s a t r ianoni ha­
tárokon fennálló sajtóvesztegzár okozta . 

Elekes Dezső dr. 

_ M » * « » M • • • • • 

• KERESKEDELEM ÉS KÖZLEKEDÉS • 

Magyarország külkereskedelme 1928 augusztus havában. 
Commerce extérieur de la Hongrie en août 1928. 

La valeur des importations ayant été en 

août de 96'7 millions de pengős et celle des ex­
portations de 75'î de millions, la balance du com­
merce extérieur s'est soldée par un excédent d'impor­
tations de 2/*0' millions. Par suite de la vive régres­
sion de Vimportation, le passif a été inférieur de 
10 millions à celui d'août 1927. En janvier-août la 

valeur des importations a été de 749*2 millions et 

A fo lyó év augusz tus havában a behozot t áruk 

értéke 96*7, a k i v i t t áruk értéke p e d i g 75*1 millió 

pengőt tet l . a külföldi árucsere mérlegének beho­
za ta l i többlete tehát 21*6 mill ió pengő vo l t . A beho­
za ta l örvendetes csökkenése mia t t a passzívum ke­
r eken tízmillió pengővel vo l t kevesebb, m i n t a m u l t 
év augusz tus havában. A januártól augusz tus vé­
géig terjedő időszakban a behoza t a l értéke 749-2, 



Magyarország külkereskedelmi forgalma az 1928. év augusztus havában. 
Commerce extérieur de la Hongrie en août 1928. 

A z áruk megnevezése 

Désignation de» marchandises 

1927 1928 1927 1928 

augusztus — août 

q 1000 P — pengős 

tóé: 
00 ' N fc^S 

u C o I K 
><u al t> 1 ' S 

( O C R 

A) Behozatal 
Nyers és megmunkált fa — Bois brut et ouvré 
Pamutszövet — Tissus de coton 
Szén — Charbon 
Gyapjúszövet — Tissus de laine 
Gépek és készülékek — Machines et appareils. 
Pap i ros és papirosárúk — Papier et art. en pap. 
Nyersfémek — Métaux bruts 
Ásványolaj — Huiles minérales 
Pamutfonál és cérna - Fils de coton et fils retors de cot. 
Kikészített bőr — Cuirs préparés 
Vasárúk — Articles en fer 
Gaze , kreppszövet, t i sz ta selyemből — Gazes, 

tissus de soie faron crêpe 
Gyapjúfonal — Fils de laine 
Nyerspamut — Coton brut 
Személyszállító automobi l — Autos pour personnes 
Villamosgépek és készül. — Machines et appar. 

électr . . . . 
Í db — pièce 

Egyéb árúk — Autres marchandises J pár — paire 

t q — g - -

A ) Importations. 

Behozatal össz. - Import, totales 
db 
pár 

q -

pièce 
paire 

Búza — Froment 
L i s z t — Farines 
R o z s — Seigle 
Vágó- és igásáll. — Anim. de boucherie et de trait3) 

Ebből — Dont : Szarvasmarha — Bêtes à corne9) . 
Sertés — Porcs 3) 
Ló — Chevaux3) 

F r i s s gyümölcs — Fruits frais 
Gyapjú — Laine 
Baromf i — Volaille 

Ebből — Dont : Élő baromfi — Volaille vivante . 
Leölt baromfi — Volaille morte 

T o l l — Plumes 
Vasfélgyártmányok -Articles enfer à moitié ouvrés 
Gépek és készülékek — Machines et appareils 
F r i s s főzelék — Légumes frais 
Borsó, száraz, hántoíatlan — Pois, secs, non écorcés 
Villamosgépek és készül. — Mach, et appar. électr. 
Vasáruk — Articles en fer 

Í db — pièce 
pár — paire 
q — Q • • 

Kivitel össz. - Exportations totales 
db — pièce 
pár — paire 
q — Q. • • 

2,856.187 2,705.901 12.179 11.986 — 193 12'39 
15.221 7.483 11.782 6.525 — 5.257 675 

1,416.321 1,581.389 5.805 5.933 - h 128 613 
6.401 3.507 9.215 5.915 3.300 612 

19.636 22.200 5.195 5.056 — 139 523 
44.693 67.230 2 6 6 6 3.965 + 1.299 410 
20.551 23.848 2.750 2.527 223 261 

230.007 171:498 3.940 2.517 — 1.423 2'60 
6.896 4.674 3.029 2.265 764 234 
2.492 1.460 3.087 2.211 876 229 

11.759 10.272 1.996 1.947 — 49 201 

219 196 2.486 1.804 682 l'87 
4.424 3.134 2.241 1.789 — 452 l'85 
7.085 6.131 1.512 1.703 + 191 1-76 

») 1.998 2) 3.719 998 1.696 + 698 1-75 

1.317 1.789 835 1.617 + 782 l'67 
53.738 66.007 j 

+ 
80.903 57.972 37.770 37.276 — 494. 3853 

1,396.940 1,287.461 ] 

53.738 66.007 j 

80.903 57.972 107.486 96.732 — 10.754 100 00 
6,042147 5,901892 

107.486 

. — B ) Exportations. 

554.331 395.174 18.570 11.262 — 7.308 1499 
192.521 203.257 9.471 8.438 — 1.033 11.23 
160.102 281.790 4.803 7.327 2.524 9-75 

17.701 15 868 6.932 6.107 — 825 813 
4.579 4.682 2.903 2.882 _ 21 3-84 
9.312 7.397 2.711 2.064 -— 647 2-75 
2.872 2.830 1.257 1.122 — 135 1-49 

98.744 119.419 2.868 3.830 + 962 5-10 
5.419 8.432 1.699 3.286 + 1.587 4-37 

4) 8.393 5) 6.175 2.145 1.767 378 235 
4) 4.052 •) 2.809 957 716 241 095 
•) 4.341 5) 3.366 1.188 1.051 — 137 1-40 

2.589 2.535 1.929 1.742 — 187 232 
56.472 90.291 1.021 1.577 + 556 2'10 

5.029 9.124 803 1.512 + 709 201 
74.039 1.017 1.386 + 369 1-85 

8.025 24464 281 1.272 + 
4-

991 1-69 
1.822 2.338 796 1.264 + 

4-
468 1-68 

13.398 15.010 655 1.243 + 588 l'66 
562 532 J 

1.731 4.961 \ 22.858 23.116 + 258 30-7? 
976.154 1,035.562 ( 
18.263 16400 

1.731 4.961 75.848 75.129 — 719 100 00 
2,139.120 2,267.610 

1 

*) 170, 2) 305 db — pièces. — 3 ) A mennyiség darabokban van kimutatva. — La quantité est relevée en tètes. — f) A z 1927. év 
augusztus havában az élő baromfi 385.333 darab, a leölt baromfi 194.895 darab, összesen 580.228 darab. — En août 1927, on a exporté 
385.333 volailles vivantes et 194.895 volailles mortes; au total 580.228 pièces. — 5) A z 1928. év augusztus havában az élő baromfi 
263.200 darab, a leölt baromfi 175.593 darab, összesen 438.793 darab. — En août 1928, on a exporté 263.200 volailles vivantes et 175.593 
volailles mortes', au total 438.793 pièces. 



celle des exportations de 500-5 millions. Pour les 

jtuits premiers mois de l'année, le passif a donc été 

de 248'7 millions contre 2S6'3 millions à l'époque 

correspondante de 1927. 

À Vi m p o r t a t i o n, comparativement au mois 

d'août 1927, ont progressé le plus le papier, les ar­

ticles de papier, les automobiles pour personnes, les 

machines électriques. Les entrées des articles habi­

tuellement importées en gros ont extraordinaire-

ment diminué: le coton de plus de 5 millions de 

pengős, les tissus de laine de S millions, Vhuile mi­

nérale prés de 1*5 million. En somme pour les 

articles importés on a payé de il millions de moins 

qu'au mois correspondant de l'année dernière. 

A Ye x p o r t a t i o n. le résultat total a 

été au niveau d'août 1927. Cependant, dans la 

composition du mouvement nous voyons de grands 

changements. Par rapport au mois d'août 1927 le 

seigle a progressé de 25 millions de pengős, la 

laine de 1*5 million de p., les fruits frais et les pois 

secs près de 1 million de p. chacun. Des machines et 

des appareils et des articles en fer (à moitié ouvrés 

ou finis), on a exporté pour chacun pour 0*5 million 

de p. Par contre de froment a fléchi de 7 millions 

de p., la farine de prés de 1 million de p.. les ani­

maux de boucherie et de trait, Valcoal et l'orge 

chacun de presque de 1 million de p. L'exportation 

de lard, de saindoux et de volailles également fléchi. 

a k i v i t e l értéke p e d i g 500*5 mil l ió pengőt tett k i . 
A n y o l c h ó n a p mérlege 248*7 mil l ió pengő passzí­
v u m m a l zárult a m u l t év első n y o l c hónap jának 
236'3 mil l ió passzívumával s z e m b e n . 

A behozatalban a m u l t év augusz tus havával 
összehasonlí tva a l e g n a g y o b b emelkedés a p a p i r o s 
és papirosáruk csopor t jában v o l t , ezenkívül lénye­
gesebben g y a r a p o d o t t a személyszál l í tó a u t o m o b i l o k 
és a v i l l a m o s gépek i m p o r t j a . A r e n d e s e n n a g y be­
h o z a t a l l a l szereplő c i k k e k rendkívüli mértékben 
visszaes tek . A pamutszövet több , m i n t ö tmi l l ió p e n ­
gővel , a gyapjúszövet há rommi l l ió pengőve l , az ás­
ványola j közel másfélmil l ióval esett v i s s z a . Vég­
e redményben a kü l fö ldön vásárolt árukért ez év 
augusztusában 11 mil l ió pengőve l kevesebbet fizet­
tünk a külföldnek, m i n t a m u l t év u g y a n e z e n h ó ­
napjában. 

A kivitel e h a v i e redményének végösszege u g y a n ­
o l y a n sz ínvona lon vo l t , m i n t a m u l t év augusztusá­
b a n . A f o r g a l o m belső összetételében a z o n b a n n a g y 
vál tozásokat látunk. A rozs két és félmil l ió pengő­
v e l , a gyapjú másfélmil l ió pengővel , a fr iss 
g y ü m ö l c s és a szárazborsó p e d i g e g y e n k i n t 
közel egymil l ió pengőve l v o l t t öbb , m i n t a 
m u l t év augusztusában. A gépek és készülékekből , 
továbbá a vas fé lgyár tmányokból és vasárukból 
e g y e n k i n t félmill ió pengőve l többet szállítottunk kül­
lő idre . E z z e l s z e m b e n a búza hétmil l ióval , a l i sz t 
egymil l ióval k i s e b b értékkel szerepel t , a vágó- és 
igásál latokból , szeszből és á rpából p e d i g külön-
külön közel egymil l ió pengő értékkel kevesebbet 
a d t u n k e l a kül fö ldnek . A disznózsír és s z a l o n n a , 
továbbá a b a r o m f i k i v i t e l e is visszaeset t . 

Közúti forgalmi balesetek Magyarországon az 1928. év első felében. 
Accidents de la circulation en Hongrie, lre moitié de 1928. 

Résumé. D'après les résultats provisoires 
de Venquête reprise au début de cette an­
née sur les accidents de la circulation, dans 
la Ire moitié de 1928 il y a eu 1424 acci­
dents de cette espèce, dont plus de 50% par 
automobiles et motocyclettes. Le nombre 
des victimes a été de 1290 dont près des 
trois cinquièmes furent plus ou moins gra­
vement blessés dans des accidents d'auto­
mobile ou de motocyclette. Par rapport à 
la population annuelle moyenne, il y a donc 
eu 155 victimes pour 1 million d'habitants; 
cette proportion était de 89 pour les véhi­
cules à moteur et de 66 pour les autres vé­
hicules. 

* 
A z év elejével újonnan megindított for­

g a l m i balesetekre vonatkozó adatgyűjtés 

első hat hónapjának eredményeit tesszük 
ez a l k a l o m m a l közzé. Előre k e l l bocsáta­
nunk , hogy adata ink nem véglegesek, 
amenny iben még állandóan fut be néhány 
jelentés. A z utólag beérkező esetek száma 
azonban egészen jelentéktelen, úgyhogy azok 
az általános képet n e m igen befolyásolják. 

A z 1928. év első felében az ország terü­
letén 1.424 közúti f o r g a l m i baleset fordul t 
elő, melyeknek v a l a m i v e l több m i n t a felét 
a különféle gépkocsik és motorkerékpárok 
idézték elő. A balesetek összesen 1.290 em­
beráldozatot követeltek, a k i k n e k közel há-
romötödrészén au tomobi l és m o t o r b i c i k l i 
okozott könnyebb, vagy súlyosabb termé­
szetű sebesülést. Általában tehát az évi kö­
zépnépességhez viszonyítva a f o r g a l m i esz­
közöknek az ország m i n d e n egymilló l a -



1. A balesetek száma Magyarországon havonkint 1928. I. felében. 

Nombre des accidents en Hongrie, par mois, lre moitié de 1928. 

Gépkocsik és motorkerékpárok E £ y é b _ A u t r e s A z összes — Total des 

Automobiles et motocyclettes j á r m û v e k — v é h i c u l e s 

H ó n a p 

M o i s 

á l t a l e l ő i d é z e t t b a i e s e t e k — • a c c i d e n t s c a u s é s p a r e u x 
H ó n a p 

M o i s 
áldozatai — victimes áldozatai — victimes 42 áldozatai — victimes 

H ó n a p 

M o i s 

CŰ V Q 

u § ^ 

S ^ 
S O g 
N W $ 

egy millió 
l akoshoz 

viszonyítva 
rapportées à 

1 million d'hab. 

CŐ £ Q 

5 S ^ 

w g * 

e £ 
d ' C A 

S • S 

£ W § 

egy millió 
l akoshoz 

viszonyítva 
rapportées à 

1 million d'hab. S § ^ 

1 * 
e i l 

egy millió 
l a k o s h o z 

viszonyítva 
rapportées à 

1 million d'hab. 

I. 

I L 

III . 

I V . 

V . 

V I . 

112 

91 

154 

133 

127 

1 137 

74 

91 

143 

153 

128 

151 

89 

10'9 

17'2 

18-4 

15'4 

181 

90 

109 

108 

117 

126 

120 

68 

81 

93 

97 

107 

104 

8'2 

9'7 

112 

11'6 

12'9 

12-5 

202 

200 

262 

250 

253 

257 

142 

172 

236 

250 

235 

255 

171 

20'6 

28-4 

30 0 

28'3 

306 

Össz.-Total 754 740 88'9 670 550 661 1.424 1290 155-0 

kosa közül 155 áldozata volt . E z az arány 
a gépjárműveknél kereken 89-et, a többi 
járműveknél pedig 66-ot tett k i . 

A balesetek számának h a v o n k i n t i válto­

zásából az ezidőszerint rendelkezésünkre 
álló néhány hónap adatából n e m igen von­
ha tunk le következtetést. A z év első két hó­
napjában 200 körül járt a balesetek száma; 

Balesetek száma 
Nombre des accidents 

BALESETEM HAVONKINT 1928.1-Vl. 
A c c i d e n t s par mois.1928,l-VL 

2 50 . 



majd márciusiján 262 esettel eléri a félév 
maximumát. Innen kezdve állandóan a 250 
körül mozog. 

Ahhoz , hogy a balesetek szániának nö­
vekedéséből, vagy csökkenéséből a forga­
lom biztonságára, a berendezések és intézke­
dések megfelelő voltára következtethessünk, 
ismernünk kellene azokat a tényezőket is, 
melyek a balesetek gyakoriságát befolyásol­
ják, így tudomással kellene bírnunk az egyes 
forga lomban levő járművek számáról, a 
forgalom sűrűségéről, stb., hogy erre a kér­
désre a megfelelő választ megkaphassuk. 
I lyen szempontból egyedül a gépkocsi és 
motorkerékpárbalesetek alakulását vehetjük 
esak némileg alaposabb vizsgálat alá, 
amennyiben itt legalább az ország területén 
az egyes hónapokban forga lomban volt gép­
járművek állományára nézve pontos adatok 
állanak rendelkezésünkre. A z idevonatkozó 
adatainknál az állomány, illetőleg balesetek 
száma mellett indexszámokat is adunk, ahol 
a januári állapotot százzal vettük egyenlő­
nek. Ada ta ink a következők: 

Hónap j 
Gépj ár m tí ál 1 o m ány Gépj ármtibalesetek 

Hónap j szám 
sze r in t 

index­
számokban 

szám 
szer in t 

index­
számokban 

I j 18.121 100 202 100 
11 18.446 102 200 99 

i n . . . . j 18.819 104 262 130 
í v ! 19.819 109 250 124 

V í 19.985 110 253 125 
v i ! 20.640 114 257 127 

f e n t i indexszámokká] egész világosan 
rámutattunk ar ra . hogy a gépjárműbalese­
tek a gépjárművek állományánál aránylag 
erősebb tempóban szaporodtak. Itt tehát 
forgalombiztonsági szempontból bizonyos-
fokú rosszabbodás észlelhető. 

A z ország területrészeit tekintve a ba l ­
eseteknek több mint egyharmada (39*7%) 
Budapesten történt, a balesetek folytán sze 
rencsétlenül járt személyeknek pedig csak­
n e m fele (43*3%) a főváros lakosaiból ke­
rült k i . A forga lmi balesetek áldozatainak 
a népességhez viszonyított aránya a főváros­
ban jóval felülmúlja az országos átlagot, 
amenny iben Budapesten egy millió lakosra 
annak csaknem négyszerese, vagyis 602 
esett. 

A z országban előfordult baleseteknek kö­
rülbelül felénél, számszerint 664 esetben 
elgázolás történt; 379 a l k a l o m m a l külön­
böző járművekkel való összeütközés foly­

tán következett be a baleset, végül 362 eset­
ijén más különféle okok (lovak megbokro-
sodása, túlterhelt kocsik felfordulása, jár­
művekről való fel- és leugrálás, stb.) ját­
szottak közre. A z elgázolásoknak csaknem 
fele. pontosan 324 Budapestre esett; az ösz-
szeütközésekből 129 történt a fővárosban. 

A balesetek okának kipuhatolása lenne 
a közúti forgalmi balesetek statisztikájá­
nak a legfontosabb feladata. Ezen a téren 
azonban igen nagy nehézségekkel k e l l meg­
küzdeni, mert a balesel előidézésében közre 
játszó okok felderítése legtöbbször hosz 
szabb ideig tartó rendőri nyomozást, tanú­
kihallgatásokat igényel, a m i sokszor hóna­
pok ig is elhúzódik. A z adatok irissesége. 
illetőleg az adatgyűjtés mozgékonysága és 
az esetleges többszőri számbavétel elkerü­
lése végett az est-lek bejelentésénél a tény 
állás teljes kivizsgálását bevárni nem lehet. 
Meg kell tehát elégednünk ezekkel az egyes 
esetekben vélelem alapján megállapított 
o k o k k a l , melyeket az adatszolgáltató ható­
ságok a baleset alkalmával rendelkezésükre 
álló adatok alapján képesek meghatározni. 
Ezen az a lapon csoportosítva adatainkat , 
az eseteknek több mint felénél (60'0%) a 
balesel valószínűleg a járművek vezetőinek 
hibájából következett be. A vélelem szerint 
jóval kevesebb a l k a l o m m a l (23*2%) írha­
tók a balesetek a gyalogosok terhére. Más 
különféle okok játszottak közre a balesetek 
13*6% -ánál s az esetek 3*2 % -ában az ok 
nem volt megállapítható. A valószínűség 
szerint a vezetők hibájából bekövetkezett 
baleseteknek 55*5% -ánál vigyázatlan haj 
tás, 11*6%-ánál a gyors hajtás szerepel. A 
gyalogosok által előidézett baleseteknek 
legnagyobb részét az úttesten vigyázatlanul 
áthaladó gyalogosok (45*8%) és a mozgás 
ban levő járművekre fel- és leugráló kö­
zönség ( 136 % ) idézte elő. A kü lönféle 
gyűjtőnév alá foglalt okoknál leggyakrab­
ban a lovak megbokrosodása (42*3%) és 
a gépjárművekben beállott műszaki h iba 
(14-9%) fordul elő. 

A balesetek előidézésében részes jármű­
vekel tekintve, a fővárosban a balesetek­
nek csaknem felét a személyszállító gépko­
csik okozták; mellettük legnagyobb arány­
ban a közúti villamosvasút (19*3%) és a 
motorkerékpár (8*1 %) balesetek szerepel­
nek. Az ország többi részén a személyszál­
lító gépkocsik mellett, melyek az összes ba l ­
esetek 30-8%-át telték, a lábbal hajtott ke­
rékpárok 27*5%. vol tak a legtöbb baleset­
nek az előidézői. A baleseteknél szereplő 



2. Balesetek és áldozataik törvényhatóságonkint 1928. I . felében. 
Les accidents et leurs victimes, par comitat et ville municipale, Ire moitié de 1928. 

Törvényhatóság J 

Comitats et villes municipales ^ 

Gépkocsik és motor­
kerékpárok — Automobiles 

et motocyclettes 
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kerékpárok — Automobiles 
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Vármegyék . — Comitats. 

A b a u j - T o r n a 2 2 2T8 2 2 21'8 4 4 436 
Bács-Bodrog 5 2 20'0. 1 2 200 6 4 io-o 
B a r a n y a 3 4 16'2 4 6 243 7 10 40'5 
Békés 34 21 64'8 30 19 58-7 64 40 1235 
i . i ha r — — — 2 3 176 2 3 176 
B o r s o d , G ö m ö r és K i s h o n t . . 4 6 21'2 4 4 14-1 8 10 353 
Csanád, A r a d , Torontál . . 19 26 1479 5 7 39-8 24 33 187'7 
Csongrád 11 12 80-2 18 15 1003 29 27 1805 
Fejér 4 4 169 3 2 8-5 7 6 25'4 
Győr , Mosón és P o z s o n y . . 6 10 64'9 1 1 65 7 11 7V4 
Hajdú 6 3 169 5 2 11'2 11 5 28-1 
H e v e s 33 32 102 6 26 21 67-4 59 53 1700 
Jász-Nagykun-Szolnok . . 30 42 103 7 28 17 420 58 59 1457 
K o m á r o m és E s z t e r g o m . . 8 5 28'2 10 9 50-8 18 14 79-0 
Nógrád és H o n t 4 6 27'7 k 5 23'1 8 11 50-8 
P e s t - P i l i s - S o l t - K i s k u n . . 121 123 1014 99 79 65-1 220 202 166'5 
S o m o g y 4 4 10'5 6 6 15 s 10 10 263 
S o p r o n 3 3 20'4 3 2 13-6 6 5 34-0 
S z a b o l c s és U n g 5 7 19'1 2 2 55 7 9 246 
Szatmár, U g o c s a és B e r e g . . 2 2 13'7 1 — — 3 • 2 137 
T o l n a 12 11 iO'5 3 3 1T0 15 14 51-5 
V a s 13 8 28-3 37 26 91-8 50 34 120-1 
Veszp rém 10 7 28'6 18 10 410 28 17 69-6 
Z a l a 8 13 358 12 11 30-3 20 24 661 
Zemplén 1 1 69 5 3 20'6 6 4 275 

V á r m e g y é k összesen — Total 
des comitats 348 354 522 329 257 37 9 677 611 901 

Városok. — Villes municip. 

K a j a 5 3 157-3 14 7 366-9 19 10 524-2 
B u d a p e s t 336 338 3649 230 220 237-5 566 558 602'4 
D e b r e c e n 2 3 283 1 1 9-4 3 4 377 
Győr 3 2 39'3 15 11 2163 18 13 2556 
Hódmezővásárhe ly 2 2 324 7 7 113-4 9 9 1458 
Kecskemét 3 2 26-2 3 5 65'5 6 7 91-7 
M i s k o l c 6 10 172-3 5 5 86'2 11 15 258-0 

12 12 2561 11 11 234'7 23 23 490-8 
S o p r o n — — — — — — 

S z e g e d 34 12 98-3 52 23 1883 86 35 286-6 
Székesfehérvár 3 2 509 3 3 76-3 6 5 1272 

T j v . összesen — Total des 
villes municipales . . 

Mindössze — Total général.. 

406 

754 

386 

740 

2503 
889 

341 

670 

293 

550 

1899 
661 

747 

1.424 

679 

1.290 

4402 
1550 

járművek, 17 kivételével, melyeket nők ve- az ország többi részét illető adatoknál pe-
zettek, férfiak kezére vol tak bízva. A gép- d ig az eseteknek körülbelül egyötödénél 
járművek vezetőinek minőségére vonatkozó nincs tudomásunk arról, hogy hivatásos 
adata ink — sajnos — nagyon hiányosak. vagy nem hivatásos vezető irányította-e a 
Budapesten az eseteknek körülbelül felénél. gépet. A fővárosban az ismeretes eseteknek 



3« A balesetek valószínű o k a . 

Cause probable des accidents. 

A b a l e s e t e k o k a i n a k 

m e g n e v e z é s e 

D é s i g n a t i o n des c a u s e s 
p r o b a b l e s des a c c i d e n t s 

A b a l e s e t e k Accidents 
s z a 

7i o m 
m a 
b r e 

k ö z ü l — 
causés 

a gépkocsi és 
motorkerékpár 
automobiles et 

motocycl. 

dont 
var 

egyéb járma 

autres véhicules 

által előidézett balesetek száma 
nombre des accidents 

m i n d ­
össze 
total 

a B u d a ­
pesten 

m i n d ­
össze 
total 

à B u d a ­
pestéi! 

L Veze tők hibája — Faute du conducteur 
Vigyázatlan hajtás vagy vezetés — Conduite im­

prudente 
Vigyázatlan előzés — En dépassant imprudemment 

une personne ou une autre voiture 
Vigyázatlan ki- vagy behajtás — En sortant ou 

entrant imprudemment 
Szabálytalan hajtás vagy vezetés — Conduite ir­

régulière 
Szabálytalan ki- vagy behajtás — Sortie ou entrée 

irrégulière 
Szabálytalan előzés — Dépassement irrégulier .. 
Szabálytalan kitérés — Ecart irrégulier 
Gyorshajtás — Conduite trop rapide 
Hátratolatás — Recul 
Jelzés elmulasztása — Manque de signal 
Jelzés figyelmen kívül hagyása — Manque de tenir 

compte du signal d'autres voitures 
Hajtás vagy vezetésben való járatlanság — Man­

que d'expérience de conduire 
Kivilágítási szabályok megszegése — Infraction au 

règlement a Véclairage .. 
Vezető ittassága — Ivresse du conducteur .. 
Egyéb — Autres 

474 

39 

17 

99 

28 
19 

1 
87 

1 
28 
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11 

7 
24 
11 

251 

10 

9 

7 

2 
3 

18 

265 

27 

9 

37 

16 
16 

41 

10 

5 
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4 
10 

4 

164 

9 

Együtt — Ensemble 

II. Gyalogjárók hibája — Fautes de piétons 
Úttestre vigyázatlanul lelépő gyalogos — Impru­

dence de piétons passant sur la chaussée 
Mozgójárműre való fel- vagy leugrás — Saut dans 

un (ou d'un) véhicule en marche 
Testi hiba (nagyothallás, stb.ï — Défaut physique 

(oreille dure, etc.) 
Ittas állapot — Ivresse 
Egyéb — Autres 

854 

151 

45 

11 
17 

106 

Együtt — Ensemble 

III. Különféle o k o k Causes diverses 

Műszaki hiba — Défaut technique 
Lovak megbokrosodása — Chevaux emballés .. 
Nedves, csúszós talaj — Sol humide, glissant . . 
Gondozatlan úttest — Voie non entretenue 
Egyéb — Autres 
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29 
82 
21 
13 
49 

316 

81 

37 
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90 
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56 
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26 
35 
15 
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25 
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Együtt — Ensemble 

IV. Ismeretlen o k o k — Causes inconn. 

M i n d ö s s z e — Total général des accidents 
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H A V O N KINTI VÁLTOZÁSA. 
Changemenr mensuel de l'effecrrf des véhicules a moreur er des accidente par véhicules fi moreur 
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GÉPJÁRMŰÁLLOMÁNY EFFECTIV OES VEHICULES À MOTEUR. 
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körülbelül egyharmadában, az ország egyéb 
részein körülbelül egynegyedében szerepelt 
nem hivatásos vezető. A járművezetők k o ­
rára és állampolgárságára vonatkozó ada­
taink is igen hiányosak. A z ismert esetek­
ben m a j d n e m felénél a vezető a 21—30 
évesek, körülbelül egynegyedénél a 31—40 

évesek korcsoportjába tartozott. A z állam­
polgárságot tekintve, 9 kivételével, va la ­
m e n n y i járművezető magya r állampol­
gár vol t . 

Magyarország területén, m i n t már elől 
is említettük, az 1928. év első felében 1.424 
közúti f o r g a l m i baleset történt. A balese­
tek közül 291 a l k a l o m m a l (20*4%) a b a l ­
eset személyek sérülése nélkül végződött. 
A személyek sérelme nélkül végződött b a l ­
esetek Budapes ten 7*4, az ország többi ré­
szében pedig 29*0%-át tették az összes ba l ­
eseteknek, a m i a r r a mutat , hogy a fővárosi 
balesetek súlyosabb kimenetelűek vol tak . 
E z t a feltevésünket erősíti meg az a körül­
mény is, hogy míg a Budapes ten lejátszódott 
566 baleset 558 emberáldozatot követelt, 
add ig az ország egyéb részein történt 858 
baleset alkalmával 732 vol t a könnyebben 
vagy súlyosabban megsebesültek száma. 
Àz áldozatoknak körülbelül egy negyed 
része tartozott a női nemhez . K o r u k a t te­
k in tve legtöbben (17-8%) a 21—30 évesek 
közül kerültek k i ; mellettük még a legöre­
gebbek, az 50 éven felüliek és a 10 éven 
a l u l i gye rmekek estek legnagyobb szám­
m a l a f o r g a l m i eszközök áldozatául (14*1, 
illetőleg 11*6%). A sebesüléseknek több, 
m i n t fele (52*6%) könnyebb, 36*7%-a sú­
lyosabb, 7 '7%-a ped ig halálos vol t . B u d a 

4 . A b a l e s e t e k n é l s z e r e p l ő j á r m ü v e k é s a z o k v e z e t ő i 1928 I . f e l é b e n . 

Véhicules et conducteurs ayant figuré aux accidents, lre moitié de 1928. 

A b a l e s e t e k n é l s z e r e p l ő — A c c i d e n t s 

Megnevezés 

Désignation 

Gépkocsik és motor­
kerékpárok — Auto­
mobiles et motocycl. 

Ebből — Dont à 
Budapest .... 

Egyéb járművek — 
Autres véhicules .. 

Ebből — Dont à 
„Budapest 
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5. A balesetek áldozatai 1928. I . felében. 
Les victimes des accidents, Ire moitié de 1928. 

A baleset folyián — Par suite 
des accidents 

Megnevezés 

Désignation 

A b a l e s e 
tek — Ac-\ 

cidents 

> « 

i l *J 

2A a 

6 7 
CD 
N ' 
10 Zi 

A balesetet szenvedett egyének 
ayant eu un 

Persanes 

neme 
sexe 

k o r a âge 

eves — ans 

sebesülésé­
nektermé­
szete— na­
ture de la 
blessure 

megsebe­
sült v a g y 
e l r u s z t u l t 
állatok — 
animaux 
blessés ou 

morts 

megrongálódott jármüvek 
véhicules endommagés 

faja 
espèce 

n e m e — g e n r e 

p i 
a H 

I £ 

e o 

Gépjárművek — Véhicules 
à moteur 
Ebből — Dont à Budapest 

Egyéb járművek — Autres 
véhicules 
Ebből — Dont ù Budapest} 

754 

m 
670 

m 

1471 

1 
144 
m 

263 
167 

5501 390! 160 
2201 Î6?\ 53 

34 39 
9 14 

Összes járművek — Totall 
des véhicules.. .: 
Ebből — Dont à Budapesti 

1.424 
566 

291 
42 

1290 968 
558 430\ 

62 92 229 
24139 88 

135 

43 108| 99[ 
19 47\ 67 

119 182 322 
44 77 202] 

45 

304 175 54 17 22 
78 103 33\ 6 4 

679 
230 

67 59 

|2S2 
45 

lu 

1464 
64 

18| 24 5 

168 

A BALESETEK ÁLDOZATAI. 
Victimes des accidents. 

1928.1-VI. 

JÁRMŰVENKINT PAR VÉHICULE. 

Vasút. Chemin de fer 

KSzúti villamos Tramway électrique. 
Személyszállító gépkocsi 
Automobile pour personnes. 
Teherszállító gépkocsi 

Botorkerékpár Motocyclette .... 
Lábbal hajtort kerékpár 
Bicyclette 

Lófogarú kocs.l/o/lureà cheval. 

Egyéb jármű. Autres véhicules ... 
O I O C 2 O 0 3 0 0 *oc 

A S E B E 5 Ü L T 5 F0KÄ S Z E R I N T SUMM LE DEGffí 0ELA BLESSURE. 

Könnyű. Légère 

Súlyos. Grave. 

Halálos. Mortelle. 

Ismeretlen. Inconn. 

Mai 
M.ST.SZ. ' 

Hongrie. 

O O 2 0 0 3 0 Ó A O O 5 0 0 e O O ? 0 O | 

dudapeer WÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊ ($\ 

pesten, mint azt előbb is megjegyeztük, j ó ­
val súlyosabb köyetkezményűek a balese­
tek, mint az ország egyéb részein. A fő­
városra esett ugyanis a halálos kimenetelű 
baleseteknek 55*5%-a, a súlyos baleseteknek 
55-7%-a. 

A balesetek az anyag i akban is elég te­
kintélyes kárt o k o z l a k A balesetek fo ly­
tan megsebesült vagy elpusztult állatok 
száma C>7 volt ; közöttük természetesen leg­
nagyobb számmal - szám szerint 59 drb . 

a járművek vontatására felhasznált l o ­
vakat találjuk. A különféle járművek közül 
AiS\ drb. rongálódott meg. E b b e n a szám­
ban gépkocsit és lábbal hajtott kerékpárt 
találunk legtöbbet (36'2%, illetőleg 28'2%). 

Néhány nagyol))) külföldi város for­
ga lmi baleseti v iszonyai t a Szemle követ­
kező számában lógjuk ismertetni . 

Várszegiig János dr. 



I " " " ® Á R S T A T I S Z T I K A ÉS P É N Z Ü G Y • 

A magyarországi pénzintézetek 1925-ben és 1926-ban. 
Etablissements de crédit de Hongrie en 1925 et 1926. 

II . közlemény. 

Résumé. Après avoir parlé, dans le no 7, 
1928. de cette Revue, des Sociétés anonymes 
(rétablissement de crédit, nous présentons 
ci-dessous les données des Coopératives de 
crédit. 

Le nombre des Coopératives de crédit 
inscrites aux registres de firmes des Tribu­
naux (1576 en 1924, 1504 en 1925, 1458 
en 1926) a successivement diminué depuis 
l'inflation; et comme une partie en 
était en liquidation et quelques-unes en fail­
lite, il irij en avait en fonctionnement 
que 1278 en 1924, 1210 en 1925 
et 1197 en 1926. La grande majorité en 
/disait partie de la Coopérative centrale de 
crédit, le nombre des Coopératives indépen­
dantes diminuait fort. La plupart en ont 
dressé le 1er janvier 1926 leur bilan de 
réévaluation, lequel avait cependant bien 
moins d importance que celui des Sociétés 
anonymes d'établissement de crédit. L'actif 
des Coopératives de crédit montait éi 19'6 
millions de pengős en 1924, à 53'8 millions 
< n 1925, à 78\S millions en 1926; l'effectif des 
traites respectivement éi 1 T7, S7'7 et 50'5 mil­
lions de f).; le total des prêts sur obligations 
s'est élevé de 2'6 millions de f). en 1924 éi 
iï millions en 1925 et éi tl'3 millions en 
1926; le développement a donc été assez con­
sidérable depuis la ruine des capitaux 
causée par I inflation. Les capitaux ap­
partenant en propre aux Coopératives de 
crédit se so ni élevés de 3*7 millions de 
pengős en 1924 à 8'1 millions en 1925 
et éi 13*6 millions en 1926; les dépôts 
d'épargne, de 2*3 millions en 1924 à 
9'6 militons en 1925 et éi 18'4 millions en 
1926; les profits nets de 556.000 en 1925 
à 748.000 en 1926; les dividendes payés de 
297 000 en 1925 à 443.000 en 1926. 

A részvénytársasági alapon működő ma­
gyarországi hitelintézetek 1925. és 1926. 
évi stat iszt ikai adatait a M . Stat. Szemle ez 
évi 7. száma közölte. Most a hitelszövetke­
zetek adatai kerülnek ismertetésre. 

A magyarországi hitelszövetkezetek 
száma az 1924., 1925. és az 1926. években 

— IIe partie. 

a k i r . törvényszékek cégjegyzékei szerint a 
következő volt : 

A hitelszövetkezetek száma az 

1924. 1925. 1926. 

évvégi állapot s / e r in t 
Külön törvények alapján 

működő szövetkezetek . 
A z 0 . K . H . kö te lékébe tar­

t o z ó hitelszövetkezetek . 
A z I. 0 . K . S z . köte lékébe 

tartozó hitelszövetkezetek 
Köteléken kívül álló szö­

ve tkeze t ek 

4 

1.138 

5 

429 

1.145 

350 

1.147 

5 

301 

Összesen 1.576 1.504 1 458 

A szövetkezetek száma tehát az 1924. év­
végi állapothoz viszonyítva csökkent és az 
1925. év végén 5, az 1926. év végén 8 % - k a l 
volt az előbbinél alacsonyabb. A z a fo lya­
mat tehát, mely a haza i pénzintézeteknél 
az inflációs konjunktúra megszűnte után a 
meglevő intézetek számát fokozatosan csök­
kentette, a szövetkezetek számának a laku­
lásánál is világosan n y o m o n követhető és 
1926 végén 118-eal kevesebb a bejegyzett 
szövetkezetek száma a két év előttinél. Kü­
lönösen jellemző a köteléken kívül álló szö­
vetkezetek számának nagyarányú csökké 
nése két év alatt 429-ről 30l - re , amiben 
némi szerepe annak a körülménynek is van. 
hogy a szövetkezetek a fennálló törvényes 
rendelkezések intencióinak megfelelően 
mindinkább egyetlen nagy hitelszövetke­
zeti központunkban, az O K 11-ben tömörül­
nek. Az O K I I szövetkezetek száma ennek 
következtében nem csökkent, hanem cse­
kély mértékben emelkedett. A z Iparosok 
Országos Központi Szövetkezetéhez m i n d ­
össze öt hitelszövetkezet tartozott, melyek 
száma a tárgyalt két évben nem változott. 

A külön törvények alapján működő szö­
vetkezetekhez speciális rendeltetésű, szövet­
kezeti Tormában megalakul t pénzintézetek 
és a szövetkezeti központok tartoznak, és 
pedig a Pénzintézeti Központ, az O K H , az 
l O K S z és a M a g y a r Pénzügyi Szindikátus, 
amelyekhez csatlakozott azután 1926-tól 
kezdve a M a g y a r Pénzintézetek Záloglevél­
kibocsátó szövetkezete. 

A most feltüntetett adatok mind a szö 
vetkezeteknek a törvényszékek cégjegyzé-



1. A hitelszövetkezetek felértékelési mérlege. - Bilan de réévaluation des Coopératives de crédit. 
V a g y o n . — Actif. 

T é t e l e k P o s t e s 

Készpénz — Argent en caisse 
Valuták és devizák — Monnaies et devises 
Más pénzintézeteknél elhelyezett tőkék — 

Capitaux placés à d'autres établiss. de 
crédit 

Értékpapiráilomány — Effectif des valeurs 
Különféle alapok és alapítványok érték­

papírjai — Valeurs de différents fonds 
et fondations 

Váltóállomány (a viszontleszámított vál­
tókkal együtt) — Effectif des traites 
(y compris les traites réescomptées) .. 

Előlegek értékpapírokra és egyéb zálo­
gokra — Avances sur titres et sur autr. 
gages 

Fedezett folyószámlahitelek — Crédits 
couverts en compte courant 

Fedezetlen folyószámlahitelek — Crédits 
non couverts en compte courant .. 

Jelzálogos kölcsönök (az átruházásokkal 
együtt) — Prêts hypoth. (y compris les 
transferts) 

Kölcsönök kötelezvényekre (kezesség mel­
lett) — Prêts sur obligations (garantis) 

Áruk — Marchandises 
Berendezés — Installation 

Ingatlanok — Immeubles 
Be nem fizetett üzletrészek és törzsbeté­

tek — Part d'affaires et dépôts de souche 
non versés 

Törzsbetétek emelésébői befolyt — Pro­
duit de l'augmentation de dépôts de 
souche 

Különféle követelések— Diverses créances 
Előre fizetett kamatok — Intérêts payés 

d'avance 
Be nem folyt kamatok — Intérêts non 

payés 
Veszteség — Pertes .. 

Összesen — Total 

Magyarország — Hongrie 

c eu o g 
> ^ S* 

s tâ-H^'S -Sí 
Ja(! tu ^ - ~ 

Z © ° "> 
^ ^ C i 

B u d a p e s t 

o <£i c 

> « Ü g • 

p e n g ő b e n p e n g ő 

1,034.071 
98 

1,035.517 
581.403 

197 
+ 29.988 

7.330 

37,160.071 

41.301 

2,510.549 

1,328.018 

25.570 

4,129.913 
653.372 
156.262 
372.724 

3.020 

1,719.621 

40.133 

20.031 
16.620 

+ 
+ 

52 
2.560 

4 - 1.597 

— 293 

2 

+ 16.237 

- f 22.270 

80 

t 525 
14.349 

+ 19.768 
+1 ,348 .755 

+ 38.006 

+ 22.401 
+ 41.691 

— 16.604 

1,034.123 
2.658 

1,035.320| 
611.391 

8.927 

37,159.778 

41.299 

2,526.786 

1,350.288 

25,490 

4,130.438 
639.023 
176.030 

1,721.479 

41.026 

22.401 
1.761.312 

40.128 

20.029 
16 

50 835 624+1,512.318 52,347 942| 

57.635 

95.545 
11.895 

222.173 

331.400 

185.273 

528.446 
464.131 

28.349 
182 

922.724 

800 

1.676 
8.3531 

— 14.400 
+ 102 
+ 44.945 

+ 35.189 

+ 50.796 

8.353 

2,857.782 +107.479 2,965.261 

keiben szereplő számát tüntetik fel. A 
működő szövetkezetek száma ennél je­
lentékenyen kisebb. Ezek száma az 
1924. év végén 1.278, 1925 végén 
1.210, 1926 végén pedig 1.197 volt, ami azt 
jelenti, hogy 1924-ben 298, 1925-ben 294, 
1926-ban pedig 261 szövetkezet állott fel­
számolás, illetőleg csőd alatt. Az utóbbiak 
— a csőd alatt állók — száma minden­
esetre jelentéktelen volt. 

Az 1925. évben 25 új szövetkezet alakult 
és 97-et töröltek, mint megszűntet a cég­
jegyzékből, az 1926. évben pedig az újon­
nan keletkezett szövetkezetek száma 30, a 
törölteké 76 volt. Az újonnan keletkezett 
szövetkezeteknek csekély száma is tulaj­
donképen csak látszólagos, mert itt szere­
pelnek azok a köteléken kívül álló szövet­
kezetek is, melyek az O K H kötelékébe lép­
tek és újjáalakulva itt folytatták működé-
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T é t e l e k — P o s t e 

Magyarország — Hongrie 

o c w 

> s S 
» b b + — ^ -Si 

JA <o " I s 

"u tî ^ O S 
-H »-I w a> - h <3 

B u d a p e s t 

3 

II* 
t: vu « y. 
vu C T3 C W 
•3 C O O + Q 

p e n g ő i ) e n — pengős 

Üzletrész- és törzsbetéttőke — Capital de 
parts d'affaires et de dépôts de souche 

Tőketartalék — Réserve de capital . . 
Értékcsökkenési és e g y é b tartalékalapok 

Fonds de réserve de diminut. de valeur 
et autres fonds de réserve 

Nyugdíj tartalék — Réserve de p. de retraite 
Nyugdíjalap, kü lönböző i degen a l a p o k és 

alapítványok — Fonds de p. de retraite, 
divers fonds ei fondations étrangers . . 

Takarékbetétek — Dépôts d'épargne . . 
Viszontleszámított váltók — Traites 

réescomptées 
Fedeze t t folyószámlatar tozások — Dettes 

couvertes de compte courant 
F e d e z e t l e n lolyószámlatar tozások - Dettes 

non couvertes de compte courant . . 
Átruházott j e l zá logos kö l c sönök — Prêts 

hypoth. transférés 
Adótar tozások — Impôts 
Különféle tételek —- Postes divers . . 
Előre be fo ly t k a m a t o k — Intérêts payés 

d'avance 
Hátralékos k a m a t o k — Arrérages d'intérêts 
F e l n e m vet t osztalék — Dividendes 

non touchés 
Nyereség — Profits 

a) igazgatósági jutalék - tantièmes de la Direction 
b) felügyelőbizottság átalánya — honoraires du 

Conseil d^adminisir . 
c) h i v a t a l n o k o k jutalmazása — rémunération 

des employés 
d) adakozás jótékony- és közcélokra — dons pour 

bienfaisance et pour buts publ 
e) átvitel a j ö v ő év javára — report à Vannée 

suivante 

6,779.805 + 725.986 
+1 ,136 .786 

7 9 3 . 7 6 8 — 401.520 
— + 46.178 

58.169 
9,280.375 

|24,987.288 

1,086.235 

2,488.079 

1.056 
62.849 

3,484.589 

1,243.108 
1 6 0 9 6 

44.684 
509.523 

+ 185.321 
2.815 

+ 
+ + 

+ 
+ 

+ 
- + 

16.510 

9.186 

1.259 
10.754 

914 
315 

275.641 
509.523 

36.610 

10.848| 

3.021 

635 

1.690 

7,505.791 
1,136.786 

392.248 
46.178 

243.490 
9,277.560 

24,987.288 

1,069.725 

2,497.265 

1.056 
64.108 

3,495.343 

1,242.194 
15.781 

320.325 

36.610 

10.848 

3.021 

635 

1.690 

Összesen — Total 50,835.624+1,512.318 52,347.942 

151.245 

126.423 

1.109 
262.476 

339.060 

459.531 

815.683 

3.256 
660.876 

21.134 

2.146 
14.843 

+ 72.389 
+ 34.449 

+ 22.663 

+ 422 

— 16.511 

+ 253 

+ 7.032 
- 14.843 

1.045 

449 

80 

40 

11 

223.634 
34.449 

149.086 

1.531 
262.476 

339.060 

443.020 

815.936 

3,256 
660.876 

21.134 

9.178 

1.045 

449 

80 

40 

11 

2,857.782 +107.479 2,965.261 

süket. A szövetkezetalapítási tevékenység jó-
Tormán teljesen szünetelt. 

A z alábbiakban rövidén összefoglalva a 
szövetkezetek 1925. és 1926. évi működése 
nyer ismertetést. Megjegyzendő, hogy az 
ismertetendő adatokban nem szerepelnek a 
külön törvények alapján működő szövetke­
zetek adatai . E z a négy, illetőleg 1926-ban 
öt intézet anny i r a eltérő jellegű és célú a 
többi, tulajdonképeni szövetkezettől, hogy 
adataik az utóbbiakéval semmiképen sem 
foglalhatók össze és elkülönített ismertetést 
kívánnak. 

Míg a részvénytársasági a lapon működő 
hitelintézetek súlypontja Budapesten van, 

a szövetkezetek a dolog természeténél fogva 
Budapesten csak alárendelt szerepet játsza­
nak és főműködő területük a vidék, a fa lu . 

A 7000/1925. sz. p. ü. miniszter i rende­
let szerinti felértékelési, illetőleg megnyitó 
mérleget összesen 1.080 szövetkezet készí­
tette el, az 1925-ben működő szövetkezetek­
nek va lamive l kevesebb, min t 90%-a . Meg 
ke l l jegyezni, hogy a szövetkezetek nem vala­
mennyien készítették el azonos időpontra 
vonatkozólag felértékelési mérlegüket. 
Messze túlnyomó többségük mindazonáltal 
1926 január elsejét választotta a megnyitó 
mérleg szerkesztésének időpontjául és így 



az alábbi adatok összefoglalásánál a meg­
nyitó mérlegek időpontja a szövetkezetek­
nél általában 1920 január 1-gyel van jelezve, 
bár az adatokban azoknak az intézeteknek 
az adatai is szerepelnek, melyeknek felér­
tékelési adatai az előző évnek va l ame ly ik 
más időpontjára vona tkoznak . Általában 
1926 január 1-én mérlegeitek a kötelékben 
álló szövetkezetek ( O K H , l O K S z ) , míg a 
köteléken kívül álló szövetkezetek egy része 
más időpontot választott. 

A leiértékelés végrehajtásának a szövet­
kezetek mérlegeire távolról sem volt oly je 
lentősége, m in t a r. t. intézeteknél. A z utób­
biak va gyon -tehermér legének végösszegei­
nél a felértékelés 55*7 %-os emelkedést ho­
zott, míg a szövetkezeleknél ez az emelke­
dés ném érte el egészen a 3 % r o t , 50*8 millió 
pengőről 52*3 millió pengőre emelkedve. 
A z o k a mérlegtételek ugyanis, melyek a fel­
értékelés szempontjából a r. t. intézeteknél 
a legfontosabb szerepet játszották, a szövet­
kezeteknél a l ig jöttek számba. Idetartoznak 
elsősorban a vagyon o lda lon az ingat lanok 
és az értékpapírállomány. A r. t. bankok 

és takarékpénztárak felértékelési mérlegé­
ben az ingat lanok m a g u k b a n véve több 
mint 100 millió pengős értékemelkedést 
hoztak, míg a szövetkezeteknél az ingat la­
nok értéke a végrehajtott felértékelés után 
is csak 1*7 millió pengővel, tehát a végösz-
szegnek csupán egy töredékével szerepel. 
Még kisebb arányú a változás az értékpa­
pírállománynál, a folyószámlás hiteleknél 
és általában a mérlegnek összes tételeinél: 
a mérleg teheroldalát tekintve, azt látjuk, 
hogy míg a r. t. intézeteknél pusztán az 
alaptőke és a tőketartalék összege is 300 
millió pengővel magasabb értékkel szere­
pel, a szövetkezetek üzletrész- és törzsbetét-
tőkéjét a felértékelés a l ig érintette (6*8 m i l ­
lió pengőről 7*5 millió pengőre emelkedett) 
és ezzel együtt a tartalék növekedése is igen 
szerény keretek között mozgott. A buda­
pesti szövetkezetek tőkéje a felértékelés 
után is csak 224 ezer pengő volt, az összes 
szövetkezetek üzletrész és törzsbetéttőkéjé­
nek nem egészen 3% -a, holott a r. t. intéze­
tek alaptőkéjének 77%-a esett a budapest i 
bankok, illetőleg takarékpénztárakra. 

3. A hitelszövetkezetek vagyonmér lege az 1925 és 1 9 2 6 . é v b e n . - Bilan des Coopératives de crédit, 1925-1926. 
V a g y o n . — Actif. 

Magyarország — H o n g r i e B u d a p e s t 

T é t e l e k — P o s t e s 
1925 1926 1925 1926 

T é t e l e k — P o s t e s X I I . 31 X I I . 31. X I I . 31. Í X I I . 31. 
1000 P 0/ 1000 P 1000 P 0 1000 P I 
pengős /o pengős /<•> pengős n pengős 1 M 

Készpénz — Argent en caisse 1.0950 2'0 1.5543 20 73 5 là or: .o l'6 
Valuták és devizák — Monnaies et devises . . 0 1 00 2 3 od — — 
Más pénzintézeteknél e lhe lyeze t t tőkék — Ca­

pitaux placés à d'autres établiss. de Crédit . . 1.1744 2'2 1.1610 1'5 1 2 9 7 30 1 1 2 7 21 
Értékpapiráilomány — Effectif de valeurs.. . . 750 8 14 1.310-5 r? 178-0 41 1 9 5 6 3G 
Különféle a l a p o k és alapítványok értékpapírjai 

— Valeurs de différents fonds et fondations.. 8*1 O'O 1 1 5 o-o — — — — 
Váltóál lomány (a viszontleszámított váltókkal 

együtt) - Effectif des traites (y compris les 
traites réescomptées) 37.684-1 701 5 0 . 5 0 3 4 64 1 269*9 6'3 518-8 96 

Előlegek értékpapírokra és e g y é b zá logokra — 
o-o Avances sur titres ei sur autres gages . . 7 3 4 01 152-8 02 — — o-o 00 

F e d e z e t t fo lyószámlás h i t e l e k — Crédits cou­
verts de compte courant 3.277 6 61 3 . 9 1 8 7 50 991 3 231 1.304-4 240 

F e d e z e t l e n fo lyószámlás h i t e l e k — Crédits non 
couverts de compte courant ; . . 1.8869 3'5 2.554-8 3'2 6 4 4 6 150 569-4 10 5 

Je lzá logos k ö l c s ö n ö k (az átruházásokkal együtt) 
— Prêts hypothéc. (y compris les transferts) 

Je lzá logos k ö l c s ö n ö k (az átruházásokkal együtt) 
— Prêts hypothéc. (y compris les transferts) 8 4 0 0'2 556 1 07 — — 1-8 0 0 

K ö l c s ö n ö k köte lezvényekre (kezesség mel le t t ) 
1.175 2 217 — Prêts sur obligations (garantis) 4 . 4 2 6 2 8'2 1 1 . 3 4 5 1 144 5 5 7 6 130 1.175 2 217 

Áruk — Marchandises 6 6 2 4 12 783-0 10 462 8 10'8 472-7 H7 

I n g a t l a n o k — Immeubles 609-5 11 2048*2 2 6 5 2 01 4 4 8 0'8 

B e n e m fizetett üzletrésztőke — Parts d'af­
faires non payées 31-2 01 3 4 9 00 2 0 0 05 19-6 04 

Különféle követe lések — Diverses créances . . 1.926 1 36 2.306 9 2'9 9 5 1 3 22'1 677-4 12'4 
Előre fizetett k a m a t o k — Intérêts payés d'avance 44-1 01 7 2 5 O'l — 0 5 00 
B e n e m fo ly t k a m a t o k — Intérêts non payés 
Vesz teség — Pertes 

3 2 1 01 99-1 O'l 3-8 01 0 1 00 B e n e m fo ly t k a m a t o k — Intérêts non payés 
Vesz teség — Pertes 2 5 4 O'O 407-8 05 10-4 0'2 2 4 9 9 46 

Összesen — Total 53.7914 1000 78.822 9 1000 4.2981 ÎOO'O 5.4282 100.0 



Ilyenformán dacára annak, hogy a szö­
vetkezetek felértékelési mérlegének idő­
pontjául általában csak az 1926. év január 
1-ét lehet tekinteni , miután a szövetkezetek­
nél a megnyitómérlegek felállítása mélyre­
haló változást n e m hozott, az 1925. és 1926. 
évek rendes mérlegeinek adatai m i n d e n to­
vábbi nélkül a lka lmasak az összehasonlí­
tásra és némileg szilárdabb a l apokon n y u g ­
szik az 1924. évi ada tokka l való összeha­
sonlítás lehetősége is. 

A z a határozott irányú fejlődés, melyet 
a r. t. b a n k o k és takarékpénztárak adatai­
nál láttunk, a szövetkezeteknél is jelentke­
z ik . Ügy az 1925, m in t az 1926. években jó ­
formán az összes üzletágaknál jelentős fej­
lődést látunk. A szövetkezetek vagyonmér­
legének legfőbb adatai a következők vo l tak : 

1924. 1925. 1926. 
X I L 3 1 . X I I . 31. X I I . 3 1 . 

ezer pengő 
Összes v a g y o n 19.597 53.791 78.823 

Ebből: 
Vál tóá l lomány 11.688 37.684 50.503 
K ö l c s ö n ö k kötelezvényekre 2.551 4.426 11.345 
Fedezet t folyószámlahitelek 1.416 3.278 3.919 
F e d e z e t l e n folyószámlahi te lek 1.361 1.887 2.555 
I n g a t l a n o k 1.013 610 2.048 

A z adatok a szövetkezetek tulajdonké­
peni működési körének jelentékeny fejlő­
dését mutálják. A váltókon és kötelezvénye­
ken alapuló kölcsönök tételét természetesen 
elsorvasztotta az infláció, és természetes, 
hogy ugyanit t kellett meg indu ln i a a rege­
nerálódásnak is. A váltóállománynak és a 
kötelezvényes kölcsönöknek ugrásszerű 
emelkedése mindenesetre biztató jelenség a 
szövetkezetek helyzetének gyógyulási fo­
lyamata szempontjából. H a azonban figye­
lembe vesszük, hogy a régi Magyarorszá­
gon (Horvátország nélkül) mintegy 3000 
szövetkezetnek váltó- és kötelezvényes köl-
csönállománya jelentékenyen meghaladta az 
500 millió aranykoronát, 1926 végén pedig 
va l amive l több, m in t h a r m a d a n n y i működő 
szövetkezet még csak 61 millió pengő, 
vagyis kb . 53 millió aranykoronánál tartott, 
az addig elért eredményt b i zony elég sze­
rénynek k e l l tekintenünk a k k o r is, h a 
figyelmen kívül hagyjuk a pénz vásárlóké­
pességének a csökkenését. A következő évek 
bizonyára jelentős javulást fognak h o z n i . 
A váltóleszámítási üzlet emelkedését m u ­
tatja az is, hogy míg 1925-ben összesen 114 
mililó pengő értékű váltó került leszámí­
tásra. 1926-ban ez az összeg már 177 millió 

4. A hitelszövetkezetek vagyonmérlege az 1925. és 1926. évben. — Bilan des Coopératives de crédit, 
1925—1926. 

T e h e r . — Passif. 

T é t e l e k — P o s t e 

Magyarország — Hongrie 
1925 

x n . 31 
1000 P 

peniíős 

1926 
X I I . 31 

1000 P 
pengős o/o 

B u d a p e s t 
1925 

X I I . 31 
1926 

X I I . 31 
1000 P I 0 / i 1000 P I o/o 

/ u h pengős I / u 

Saját tőke : — Capital propre : 
Ebből — Dont 

üzletrész- és törzsbetéttőke — capital de parts d'affaires 
et de dépôts de souche 

tőketartalék — réserve de capital .. 
rendes, értékcsökkenési és e^yéb tartalékalap — fonds 

ordin., de diminut. de valeur et autres fonds de réserve 
nyugdíjtartalék — réserves de retraite 

Nyugdíjalap, kü lönböző i d e g e n a l a p o k és alapít­
ványok — Fonds de p. de retraites, divers fonds 
et fondations étrangers 

Takarékbetétek — Dépôts d'épargne 
Viszontleszámított vál tók — Traites réescomptées 
F e d e z e t t fo lyószámlatar tozások — Dettes couver-

tes de compte courant 
F e d e z e t l e n folyószámlatar tozások — Dettes non 

couvertes de compte courant 
Átruházott j e l zá logos k ö l c s ö n ö k - Prêts hypothéc. 

transférés 
Adóta r tozások — Impôts 
Különféle tételek — Postes divers 
Előre be fo ly t k a m a t o k — Intérêts ter ses d'avance 
Hátralékos k a m a t o k — Arrérages d'intérêts . . 
Nyereség — Profits 

8.121-5 

7.228' 
580-5! 

312-3 

1 5 9 7 
9.622-2 

2 5 . 1 7 1 9 

1.025 9 

4.150-4 

o-i 
66-8 

3 . 6 3 4 1 
1 .2643 

1 8 2 
556 3 

loî 

°'3\ 
17-9, 

46'8\ 

19 

7'7 
o-o. 
0'1\ 
6'8i 

m 
10 

13.618-7 

11.447-1 
1.402-5 

666-3 
1028 

211-9 
18.429-8 
31.245-7 

597-4 

5 .9740 

3 4 3 3 
72-6 

6.175-6 
1.383 2 

2 1 1 
749 6 

17-3 

0'3 
234 
397 

0-8 

7 6 

04 
01 
7'8 
l'7 
00 
0 9i 

364-6 

234 1 
42-5 

88-0 

1 1 
262 5 

8 8 2 

392 9 

2.215-0 

3 6 
9 2 4 9 

2 6 0 
2 1 

17*9 

8-ô\ 

0 0 | 
6'1 
2'1\ 

9-1 

51'6\ 

01 
21-5 
0'6 
00 
04 

481-9 

376-5 
42-4 

63-0 

4-8 
3 3 5 0 
519-4 

99-3 

3.152 9 

2-8 
757-8 

38*7 
6-4 

29-2 

89 

O'I 
&2\ 
9-6 

1 

58-1 

o-o\ 
13-9\ 
0'8\ 
01 
05 

Összesen Total 53.791-4U00-0! 78.822-9UÖ0-0 4 . 2 9 8 1 \100 0, 5 .428-2Í00 0 



5. Jelzálogoskölcsönök. 

Prêts hypothécaires. 

M e g n e v e z é s D é s i g n a t i o n 

a) Jelzálogos kölcsönök darabszáma1) — Nombre dès prêts 
hypothécaires1) 

Álladék az év elején — Effectif au début de r année 
Álladék az év végén — Effectif à la fin de Vannée 
Ebből - Dont 

a) földbirtokokra adott kölcsönök — prêts accordés sur propriétés foncières .. .. 
b) bérházakra és gyárakra adott kölcsönök — prêts accordés sur maisons de rapport 

et sur fabriques 

b) Jelzálogos kölcsönök összege 1000 Pengőben1) — Montants des 
prêts hypothécaires, 1000 Pengős1) 

Álladék az év elején — Effectif au début de Vannée 
Folyósit tatott — Prêts versés 
Törlesztetett — Amortissement de prêt 
Álladék az év végén — Effectif à la fin de Vannée 
Ebből — Dont 

a) földbirtokokra adott kölcsönök — prêts accordés sur propriétés foncières 
b) bérházakra és gyárakra adott kölcsönök — prêts accordés sur maisons de rapport 

et.sur fabriques .. .. 

Magyarország 
Hongrie B u d a p e s t 

j 1925 1926 1925 1926 

811 421 
753 551 — 1 

376 349 — -377 202 l 

1 1 8 8 3 9 
101-6 178-1 — 1-8 

29-5 4 9 2 — — 

8 3 9 2 1 2 8 1-8 

Z 3 2 6 79-0 - -
51-3 133-8 — 1-8 

l ) A z átruházott k ö l c s ö n ö k nélkül. — Sans les prêts transférés. 

pengőre emelkedett. Eléggé emelkedett a 
folyószámlák tétele is, míg az ingat lanok­
nál 1925-ről 1926-ra beállott növekedés túl­
nyomórészben a felértékelés számlájára 
irandő. M e g k e l l emlékezni még itt a jelzá­
logkölcsönállományról, me ly az 1926. évi 
mérlegnek is még csak a l ig számbavehető 
töredékét tette k i . 1925-ben a mérlegnek 
0'2% -át, 1926-ban pedig 0*7%-át tette k i a 
jelzálogkölcsönök álladéka a vagyonmér­
legnek, holott 1913-ban a régi M a g y a r ­
ország szövetkezeteinél a mérlegnek 18*5 
százalékát érte el a jelzálogos kölcsönök ál­
ladéka. A z utóbbi évben a szövetkezetek je l ­
zálogos kölcsönei meghaladták a 150 millió 

aranykoronát, 1925-ben pedig a jelenlegi szö­
vetkezetek 84 ezer pengő, 1926-ban pedig 556 
ezer pengő értékű jelzálogos kölcsönt tudtak 
csak k imu ta tn i . H o g y a jelzálogos kölcsö­
nök a szövetkezeteknél is úgyszólván n u l ­
lára redukálódtak az általános vagyon-
romlásban, ahhoz a l ig k e l l kommentár. 
1925-ben azután — min t láttuk — még a 
r. t. intézeteknél is a l ig indu l t meg a jelzá­
logüzlet s csak a következő évben jelentke­
zik b izonyos erőteljesebbnek mondható j a ­
vulás. A szövetkezeteknél mindenesetre las­
súbb i r a m b a n igyeksz ik v isszafogla ln i régi 
pozícióját a jelzálogkölcsönök tétele a va­
gyonmérlegben. 

6. Értékpapirforgalom. 
Mouvement des valeurs. 

M e g n e v e z é s D é s i g n a t i o n 

A z értékpapiráilomány mérlegértéke az év elején — Valeur au bilan de 
Veffectif des valeurs au début de Vannée 

A z év folyamán vásárolt papírokért f ize te t t ö s szeg — Sommes payées pour 
les valeurs achetées au cours de Vannée 

A z e ladot t értékpapirokon elért nyereség — Profits réalisés sur les valeurs 
vendues 

Felértékelés alkalmával elért nyereség — Profit réalisé à la réévaluation 
A z év folyamán e ladot t papírokért k a p o t t ö s s z e g — Sommes reçues pour les 

valeurs vendues au cours de Vannée 
A z év folyamán értékpapírtárcájából l e i r t ö s szeg — Sommes radiées du 

portefeuille de valeur au cours de Vannée 
A z év folyamán e lado t t ér tékpapírokból származó vesz teség — Perte 

résultant de la venté des valeurs vendues au cours de Vannée 
A z értékpapiráilomány mérlegértéke az év végén — Valeur au bilan de 

Veffectif des valeurs à la fin de Vannée 

Magyarország 
Hongrie 

1925 I 1926 
B u d a p e s t 

1925 
1000 P . 

787-0 

447-8 

4'7 
1 2 6 4 

40-8 

3-1 

o-o 

1.32201 

1926 

1 7 8 5 

2 2 7 

1-2 

0- 3 

5-9 

1- 2 

1 9 5 6 



A tehcrmérleg legfontosabb tételei a kö­
vetkezők: 

1924. 1925. 1926. 
X I I . 31 . X I I . 31 . X I I . 31 . 

eze r pengő 
Összes teher 19.597 53.791 78.823 

E b b ő l : 
Saját tőke 3.654 8.122 13.619 
Viszontleszámítol t vál tók . 7.563 25.172 31.246 
Takarékbetétek 2.273 9.622 18.430 
Fedézetlen folyószámlatar to-

zások 1.747 4.150 5.974 

A felsorol takon kívül nagyon számot­

tevő a ,,különféle tételek'4 csoportja, me ly 
az 1925, év mérlegében 3*6 millió, az 1926. 
éviben 6 2 millió pengővel szerepelt. 

A saját tőkék legnagyobb részét persze 
az üzletrész- és törzsbetéttőkék alkották. A 
tartalékok együttes összege 1926-ban is a l ig 
ha lad ta meg a 2 millió pengőt. A saját tő­
kék aránya kétségkívül észlelhető j avu ­
lás dacára is még m i n d i g kedvezőtlen. 1913-
b a n a m a g y a r hitelszövetkezetek mérlegé­
ben 35*8%-kal részesedtek a saját tőkék, 
míg 1925-ben ez az arányszám 15*1%, 1926-
ban pedig 17*3% volt . 

7. Takarékbetétek . 
Dépôts d'épargne. 

M e g n e v e z é s D é s i g n a t i o n 
Magyarország 

Hongrie 

1925 1926 

B u d a p e s t 

1925 j 1926 

a) Betéti k ö n y v e k darabszáma — Nombre des livrets d'épargne 
Álladék az év elején — Effectif au début de l'année 
Üjonnan kiállított — Nouvellement établis 
Kiegyenlí tet t (megszűnt) — Soldés 
Álladék az év végén — Effectif à la fin de l'année 

b) Takarékbetétek ö s s z e g e 1000 pengőben 
Montant des dépôts d'épargne (1000 pengős) 

Álladék az év elején — Effectif au début de l'année 
Ûj betét — Nouveaux dépôts 
A betét után já ró k a m a t o k — Intérêts de dépôts * • . . . 
Vissza f i ze t e t t tőke — Capital remboursé 
K i f i z e t e t t k a m a t o k — Intérêts payés 
Álladék az év végén — Effectif à la fin de Vannée 

135.939 
13.397 
12.674 

186.662 

2 . 2 1 1 7 
1 4 . 7 3 0 7 

9 1 2 5 
7.922-1 

3 1 0 6 
9 . 6 2 2 2 

134.043 
13.713 
53.697 
940591 

9.594-8 
23.652-5 

1.196-5 
1 5 . 8 1 2 3 

2 0 1 7 
1 8 . 4 2 9 8 

674 
199 

24 
849 

36-2 
316-5 

15-1 
101-8 

3-5 
2 6 2 5 

849 
158 
480 
527 

262-5 
372-2 

2 4 4 
320-7 

3 4 
3 3 5 0 

a r a n y k o r o n a összegű takarékbetétet kezel ­
tek. A takarékbetétek alakulásánál egyéb 
hasonló jelenségek muta tkoznak a szövet­
kezeteknél is, m i n t azt a részvénytársasági 
a lapon működő intézeteknél láttuk. 1925 
végén még 137 ezernyi betéti könyvvel 
rendelkeztek a szövetkezetek, egy évvel 

8. Folyószámlaüzlet f o r g a l m a . 
Mouvement des affaires de comptes courants. 

M e g n e v e z é s — D é s i g n a t i o n 

Magyarország - Hongrie B u d a p e s t 

M e g n e v e z é s — D é s i g n a t i o n 1 9 2 5 1 1 9 2 6 1 9 2 5 1 1 9 2 6 M e g n e v e z é s — D é s i g n a t i o n 

1 0 0 0 P — p e n g ő s 

A z év elején a követe lések ( + ) és tar tozások (—) egyen l ege 
Solde des créances (-}-) et des dettes (—) au début de l'année 

A z üzletév folyamán az intézet által teljesített kif izetések — ! 
Payements effectués par C établissement au cours de l'exercice 

Az üzletév folyamán az intézethez be fo ly t f izetések — Payements 
reçus par rétablissement au cours de l'exercice 

A z év végén a követelések ( - f ) és tar tozások (—) egyen lege 
Solde des créances (-f-) et des dettes (—) à la fin de Vannée . . 

f 377-6 

91.290*7 

9 0 . 5 0 5 7 

- f 1.162 6 

+ 583-2 

98.688*5 

98.208-6 

- f 1.063-1 

U 256-0 

13.952-8 

14.539-1 

- 842-3 

— 9 5 2 8 

1 1 . 5 7 2 3 

11.8S5-2 

— 1.265-7 

A z idegen tőkék közül leggyorsabban 
persze a takarékbetétek emelkedtek. E z e k 
viszonylagos jelentőségüket a mérlegben 
már m a j d n e m vissza is nyerték, abszolút 
összegük azért még igen alacsony, különö­
sen h a f igyelembe vesszük, hogy a háború 
előtt szövetkezeteink közel negyedmilliárd 
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9. Váltóleszámítás . 
Escompte de traites. 

M e g n e v e z é s — D é s i g n a t i o n 
Magyarország 

Hongrie B u d a p e s t 

1925 1926 I 1925 ! 1926 

a) A váltók darabszáma — Nombre des traites 
Váltóál lomány az év elején — Effectif des traites au début de Vannée 

Ebből viszontleszámitott váltók — Dont traites réescomptées .. .. 
Váltóál lomány az év végén — Effectif des traites à la fin de Vannée 

Ebből - Dont 
a) viszontleszámitott váltók — traites réescomptées 
b) je lzálogi lag b iz tos i to t t váltók — traites garanties par hypothèque 

b) A váltók értéke 1000 pengőben — Valeur des traites (1000pengős) 
Váltóál lomány az év elején — Effectif des traites au début de Vannée 

Ebből viszontleszámitott váltók — Dont traites réescomptées 
Leszámított váltók ö s s z e g e az év folyamán — Montant des traites es­

comptées au cours de Vannée 
Ebből viszontleszámitott váltók — Dont traites réescomptées 

B e h a j t h a t a t l a n (leirt) vál tók — Traites non recouvrables {radiées) . . 
Váltóál lomány az év végén — Effectif des traites à la fin de Vannée 

Ebből — Dont 
a) viszontleszámitott váltók — traites réescomptées 
b) jelzálogilag biztosi tot t váltók — traites garanties par hypothèque 

30.501 
15.961 

92.505 

53.484 
17.683 

11.671-7 
7.402-8 

114.104-4 
72.233-9| 

21-2 
37.684-1 

25.171-9 
9.759-5 

92.144 

135.954 

100.202 
31.504 

3 7 . 5 9 0 8 
24.-14-6 

215 
82 

843 

179 
154 

87-2 
48-7 

177.374-8 583-9 
123.883-2 228-0 

17-9 0 1 

5 0 . 5 0 3 4 269-9 

31.245-7i 
16.359-9 ! 

843 
179 

1.770 

1.003 
286 

269-9 
88-2| 

2.475-7 
1.860-81 

5 1 8 8 

519-4 
129-3 

10. A hitelszövetkezetek nyereség- és vesz teségszámlája és a t i szta nyereség fe losztása 
az 1925. és 1926. évben. 

Compte de profits et pertes des Coopératives de crédit et répartition des profits nets, 1925—1926. 

a) Jövedelmek. — Recettes. 

T é t e l e k — P o s t e s 

Magyarország 
Hongrie 

1925 1926 

B u d a p e s t 

1925 1 1926 
é v b e n 
1000 P — pengős 

B e f o l y t k a m a t o k : — Intérêts reçus: 

Pénzintézeteknél e lhe lyeze t t tőkék után — Sur capitaux placés dans 
des établissements de crédit 

Értékpapírok után — Sur valeurs 
Váltók után — Sur traites 
Értékpapírokra és e g y é b zá logokra adot t e lő legek után — Sur avances 

sur titres et autres gages 
Folyószámlaköve te lések után — Sur créances de comptes cour 
Je lzá logos k ö l c s ö n ö k után — Sur prêts hypothêc 
K e z e s s é g m e l l e t t i kö tvénykö lc sönök után — Sur prêts d'obligations 

garantis 
Késedelmi k a m a t o k — Intérêts de retard 
E g y é b k a m a t o k — Autres intétêts 

I n g a t l a n o k j ö v e d e l m e (hozadéka) — Revenu d'immeubles 
Jutalékok és díjak — Commissions et taxes 

Nyereség — Profits: 

Értékpapírok eladásából — De la vente de valeurs 
Értékpapírok felér tékeléséből — De la réévaluation de valeurs.. 
Inga t l anok eladásából — De la vente d'immeubles 
I n g a t l a n o k felér tékeléséből — De la réévaluation d'immeubles . . 
Berendezés felértékeléséből — De la téévuluation de Vinstallation.. 
Árúüzle tbö l — D'affaires de marchandises 
Külföldi pénzek adás-vételéből — D'achat et de vente de monnaies 

étrangères 
Különféle (nyereségek) j ö v e d e l m e k — Différents (profits) revenus.. . . 
Elözőző évről áthozott nyereség — Profits reportés de Vannée précédente 
Vesz t e ség — Pertes 

Bevéte lek összesen — Recettes totales-. 

106*3 9 3 3 1-8 1-3 
5 9 2 3 3 O'O o - i 

7.989-7 6.814-9 1 3 4 2 70-4 

9-1 39-7 
1 4 0 7 4 0 4 5 3 3 5 24-4 

11-8 31-9 — — 

79-4 1.482-5 9-8 ' 1 0 9 5 
2 6 6-4 — — 

100-5 1.190-1 — 2 5 1 
84-9 9 4 3 10-8 7-7 

188-9 2 0 7 8 48-3 58-7 

0-2 4-7 1-2 
1-5 126-4 — 0-3 
0-5 3 2 — — 

7*3 13-5 — — 

6-0 3*7 — 

4 6 0 4 230 1 378 2 164-6 

0 1 
358*6 187-8 59-8 10-4 

2*4 1 0 0 0 0 0 3 
25 4 407-8; 10-4 249 9 

9.582 1 11.376-01686-8 723 9 



utóbb az elértéktelenedett könyvecskék le­
írása következtében már csak 94 ezerrel . 

A folyószámlaüzlet fo rga lma 1925-ről 
1926-ra aránylag csak k i s fejlődést mutat . 
A szövetkezetek által teljesített kifizetések 
1925- ben 91*3 millió pengőt, 1926-ban 98'7 
millió pengőt értek el , míg a befolyt fize­
tések összege 1925-ben 90*5 millió pengő, 
1926- b a n 9 8 2 millió pengő volt . Szaldójuk 
m i n d a két esztendőben pozitív volt . 

A váltóleszámítási forga lom, m i n t 
az már a tárcában levő váltók értékéből is 
kitűnik — nagyot fejlődött. 1925 elején a 
váltóállomány darabszáma a l ig 30.000 volt , 
az év végén azonban már 92 ezer, a követ­
kező év végén pedig már min tegy 136 ezer. 
A z év folyamán leszámított váltók összes 
értéke 1925-ről 1926-ra 114 millió pengő­
ről 177 millió pengőre növekedett. 

A szövetkezetek nyereség- és veszteség­
számláján a jövedelmek végösszege 1925-ben 
9-6 milió pengő, 1926-ban 11 millió P volt , 

az emelkedés tehát mindössze 1 4 millió 
pengő, vagyis n e m egészen 1 5 % . A z emel­
kedés tehát az üzleti fo rga lom fellendülésé­
hez képest k i s arányú. A jövedelmek legje­
lentősebb tétele, a váltók után befolyt 
kama tok összege a váltóleszámítási üzlet 
erős emelkedése dacára 1925-ről 1926-ra 
visszaesett, a m i mindenképen egészséges 
tünet a nyújtott váltóhitelek szempontjából, 
mert az 1925. évi magas kamatlábak lefa­
ragását dokumentálja. Igen nagy az emel­
kedés viszont a kezesség mellett nyújtott 
kötvénykölcsönök tételénél, melyek után a 
befolyt kama tok 0*1 millió pengőről 1*5 
millió pengőre növekedtek. Jellemző tünet 
az áruüzletből származó nyereség vissza­
esése, me ly 1925-ben még 460 ezer pengő 
volt, 1926-ban már csak 230 ezer pengő. A 
költségek legnevezetesebb tétele úgy 1925-
ben, min t 1926-ban a viszontleszámított 
váltók után fizetett kama tok összege volt , 
az előbbi évben 2*4 millió, az utóbbiban 

10. A hitelszövetkezetek nyereség- és vesz teségszámlája s a t i sz ta nyereség fe losztása az 1925 és 1926. 
évben . — Compte de profits et pertes des coopératives de crédit et répartition des profits nets, 1925—1926. 

b) Költségek. — Dépenses. 

Magyarország 
Hongrie B u d a p e s t 

1925 1926 1925 1926 
é v b e n 
1000 P — pengős 

912*5 
2 . 4 1 6 5 

1.196-5 
3 542-3 

1 5 1 
15-6 

24*4 
45-6 

2.283-7 299 2 1 2 3 1 81-9 

2 6 
177-4 

8 2 6 
5 5 

3-4 
1.437-6 

85-0 
1 3 6 

12 2 
4-3 
o - i 

5 7 6 
3-1 

1-8 
148-8 

2.332 2 

3-1 
2 0 4 3 

2.968-7 

0-3 
11-7 

386-7 

0-4 
14-3 

4 0 7 3 

59-8 98*5 7*2 11-8 

3 6 9 
1 7 6 
21-2 

5-4 
2 5 7 
3 4 4 

154-2 
2 1 4 
17-9 
13-0 

3-1 
3 3 9 

1 0 
o - i 
4-2 
0 0 

30-4 

0-3 
0- 8 

1- 2 
17'3 

0 0 
272 5 

1-3 
M 743-7 

201-3 
16-4 

"01 062 6 

0- o 
32-1 

1- 2 
3) 41-5 

6 9 
1 0 

4 ) 50-0 

1 9.582 1 1 1 . 3 7 6 0 6 8 6 8 7 2 3 9 

T é t e l e k P o s t e s 

F i z e t e t t és tőkésített k a m a t o k : — Intérêts payés et capitalisés : 
Takarékbetétek után — Sur dépôts d'épargne 
Viszontleszámítot t vál tók után — Sur traites réescomptées 
Folyószámla- és csekkbeté tek és e g y é b folyószámlatart . u t á n - Sur dépôts 

de compte courant et de chèques et sur autres dettes de compte courant 
Átruházott j e l zá logos k ö l c s ö n ö k után — Sur prêts hypoth. transférés 
Nyugdíjalap és j ó t ékony - v a g y közérdekű a l a p o k után — Sur fonds 

de retraite et de bienfaisance ou d'intér. publ 
E g y é b tar tozások után — Sur autres dettes 

Kamatilleték — Taxe sur les intérêts 
A z igazga tóság i l letményei — Traitements de la direction 
Felügyelőbizo t t ság i t a g o k és n a p i b i z t o s o k díjai — Honoraires des 

membres du Comité administ. et des commissaires j 
A személyzet javadalmazása — Traitements du personnel 
Üzleti kö l t ségek — Frais d'administration 
Állami és k ö z s é g i adók és kincstári i l letékek — Impôts, contributions 

communales et taxes fisc 
Leírások : — Radiations 

Ingat lanokból — Sur immeubles 
Berendezésből — Sur installation 
Vál tókbó l — Sur traites 
Folyószámlás köve te lésekből — Sur créances de comptes courants . . 
Értékpapírokból — Sur valeurs 
E g y e b e k b ő l — Autres 

Értékpapírok eladásából származó veszteség — Perte résultant de la 
vente de valeurs 

Különféle (veszteségek) kö l t ségek — Différents (pertes) frais 
Előző évről áthozott vesz teség — Pertes reportées de Vannée précédente 
Nyereség — Profits 

Kiadások összesen — Dépenses totales 

Ebbő l : J ) 187-4 e z e i , 2) 313*0 ezer, 3) 24-3 ezer, illetőleg 4 ) 20*8 ezer pengőt az O . K . H . szövetkezetek évközben fordítottak 
a tartalék és jótékonycélu a lapok javadalmazására. — Dont: V 187,400, 2) 313.000, y 24.300, resp. '} 20.800 pengős ont été affectés, 
au cours de Vannée, par les Coopératives apparten. à la Coopér. centrale de crédit, aux fonds de réserve et de bienfaisance. 



Vagyonmérleg és sajálfó'Ue -Bilan et capital propre. 

millió pengü - millions de pengős 

Vagyonmérleg • Bilan 

Sajáttőke - Capital propre 

y/A 
1924X1131 1925X11.31 1926 1.1 1926X11.31. 

HITELSZÖVETKEZETEK 
Coopérat ives de crédit" 

ÜzlefrészlŐke és te rte lék főké k. Capital de pans sociales et Fonds 
de réserve. 

millió pengő - millions de pengős — 

Üzletrész tőke - Capital départs sociales 

Tartaléktöke - Fonds de réserve 

y / y m 
1924X1131. 1925.X1I.31 1926.1.1 1926.XII.31. 

Folyószámla követelés. Créances de comptes courants, 

y /nillió pengő - millions de pengő. 

Folyószámla tartozás. Dettes de comptes courante. 

rniliió pengő - millions de pengős 

Jelzálogos kölcsönök (az átruházásokkal együtt). Prêts tiypothéc. fy compris les transferts). 

60o ezer pengő'-m/f/epengős , 

Ö s s z e s Total 

£528 fedezetlen Non couvertes 

1924.XII.3l 1925.XII.31. 1926.1.1. 1926.XI1.31. 

Ingatlanok é r t é k e . Valeurdes immeuó/es 

Ilió pengő - m/'tt/őns d. pengős 

W/A 
1924.X I I .31 . 1925. XII.31. 1926 1.1. 1926. XU 31. 1924.XII.31. 1925.XII.31. 1926.1.1. 1926.XII.3 

Kölcsönök kö te l ezvény re ( kezesség mefletf ) Prêts sur obligation (avec garantie). 

millió pengő - millions d.pengős ._ 

Taka rékbe té tek . Dépôts d'épargne. 

2ojnillió pengő-mi/tions d. pengős . 

V á l t ó á l l o m á n y . E F fedi f des traites. 

50_inillió pengő - millions d. pengős 

M.SISZ.I928 1 9 2 £ « x " - 3 1 1925 X11.31. 1926.1.1. 1926. XII. 31. 1924.Xll.31. 1925.XII.31. - 1926.1.1. 1926.XII.31. 

1924.XII.31. 1925.XII.31. 1926.1.1. 1926.XII.3I. i 

http://1924.XII.3l
http://1924.Xll.31


10. A hitelszövetkezetek nyereség- és vesz teségszámlája s a t i szta nyereség felosztása 
az 1925 és 1926-ban. 

Compte de profits ei de pertes et répartition des profits nets aux coopératives de crédit, en 1925—1926. 

c) A t i szta nyereség felosztása. — Répartition des profits nefs. 

T é t e l 

A z igazgatóság jutaléka — Tantièmes de la direction 
A fe lügyelőbizot t ság átalánya — Honoraires du comité d'administr 

h i v a t a l n o k o k jutalmazása — Rémunération dis employés 
nyugdíjtartalék javadalmazása — Dotation de la réserve de p. de retraite 
nyugdíjalap javadalmazása — Dotation du fond de p. de retraite . . 
tőketartalék javadalmazása — Dotation de la réserve de capital . . 

A z ér tékcsökkenési tartalékalap javadalmazása — Dotation du fonds de 
réserve de diminut. de valeur 

R e n d e s tartalékalap — Fonds de réserve ordinaire 
Rendkívüli tartalékalap — Fonds de réserve extraord 
E g y é b tartalékalap — Autres fonds de réserve 
K i f i z e t e t t osztalék — Dividendes payés 
A d a k o z á s jó t ékony- és közcé l ra — Dons pour bienfaisance et pour buts 

publics 
Ai v i t e l a j ö v ő év javára — Report d r année suivante 

A , a g = á g II B u d a p e s t 
1925 1926 1925 

1000 P . 

4 5 2 
11-2 

5 4 
9 0 
0 5 

126*7 

0-5 

24-7 
297 2 

22*4 I 
13-5 ! 

46-8 
17-0 

3 8 
2- 5 
7-4 

133-9 

0 1 
3- 7 
1 7 

139 
442-5 

3 9 7 
34-5 

1-0 
0*4 
0 1 
1- 2 

2- 5 

2-1 
9 0 

Ö-5 
0-4 

A felosztott nyereség összesen — Total des profits répartis 

1926 

2 1 
0-6 
0-5 

0-7 
4 9 

1-6 
0-4 
0-3 

16-4 

0-9 
0-7 

556 3 747 5 17 2 29 1 

3*5 millió pengővel. A z üzleti költségek 
1925-ben 2*3 millió pengőt, 1926-ban közel 
3 millió pengőt értek el . A takarékbetétek 
ntán fizetett kamatok a betétek nagy növe­
kedési4 dacára 0*9 millió pengőről csak 1*2 
millió pengőre növekedtek, a kamatláb le-
szá 1 lása következtében. 

A tiszta nyereség 1925-ben 556 ezer 
pengő, 1926-ban 748 ezer pengő volt . A z 
utóbbinál a növekedés 34*5%-nak felel meg. 
A kifizetett osztalék az 1925. évi 297 ezer 
pengőről 1926-ban 443 ezer pengőre növe­
kedett. 

Szönyi Gyula dr. 

KONZULI JELENTÉSEK 

A M a g y a r Stat i sz t ika i Szemlében az egyes ál lamokról megje lent utolsó k o n z u l i je lentések: 

Á l l a m n e v e UH "6 Á l l a m n o v e T3 Á l l a m n e v e ; Á l l a m n e v e T3 

O 5 
Á l l a m n e v e 

1 *a o il *u o 

A m e r i k a i E g y . Áll. 1926 703 Cseh-Szlovákia. 1928 433 K a n a d a 1 1926 110 Spanyo lo rszág .. .. : 1 9 2 8 

A u s z t r i a . . . . 1927 809 Észtország 1928 227 M e x i k o h 1928 787 Svájc .. 1928 622 
1928 582 Finnország. . 1926 759 Némeibirodalom .. i 1928 321 S z . H . S z . ál lam.. ü 1928 524 
1927 708 Franciaország . J926 709 Olaszország ! 1928 923 Törökország 1928 798 

Bulgária 1927 698 firfiríWnrsy.Áor 1927 982 Románia J 1928 626 1927 698 1927 982 Románia 626 

Nagy-Britannia. 
Gr an de - Breta g ne. 

A l o n d o n i m. k i r . követség g a z d a s á g i je lentése az 1927. évről. 

A z 1927. év általánosságban erős fellendülést 
mu ta t a súlyos csapások után, m e l y e k e t N a g y - B r i ­
t a n n i a gazdasági téren az 1926. évi sztrájkok követ­
keztében szenvedet t . A font s t e r l i ngnek N e w - Y o r k ­
b a n való végleges stabilizálása, továbbá O l a s z ­
országnak és Argentínának az aranyvalutához való 
visszatérése, v a l a m i n t az összes fon tosabb k o n t i -

nens i valutáknak stabilizálása o l y események, me­
lyek kedvezően befolyásol ták az a n g o l gazdasági 
életet. Be l fö ldön a k e r e s k e d e l e m erősen fellendült, 
a munkanélkül iség csökkent és a m i kü lönösen k i ' 
emelendő , az összkivitel emelkedése az 1926. évvel 
s z e m b e n 96 mil l ió f o n t r a becsülhető; a k i v i l e l össz­
értéke 1903. óta mos t érte el a Legmagasabb pon to t . 



A z 1927. év első hónap ja iban a sztrájk utó­
hatása még erősen észlelhető vo l t . A z i p a r teljes 
erővel igyekeze t t u g y a n a termelésben előál lói t 
hiányt pótolni , a z o n b a n m e g v o l l béní tva a sztrájk 
t a r t a m a alat t szén és más n y e r s a n y a g o k b e h o z a t a l a 
eél jából a külfölddel kötött szerződések által, me­
lyeke t csak l a s s a n k i n t lehetett f e l b o n t a n i . P o l i t i k a i 
terén, ped ig a kínai z a v a r o k o k o z t a k az országban 
b i z o n y o s nyugtalanságot . Nyi lvánvaló vo l t az is , 
h o g y pénzügyi téren Nagy-Britanniának a szén­
sztrájkért még súlyosan k e l l m a j d űzetnie. 

A kedvező f o r d u l a t április h ó n a p b a n állott be. 
A z állami költségvetésnek v o l t a k u g y a n egyes hiá­
n y a i , mégis sikerült az egyensúlyt helyreállítani 
anélkül, h o g y az egyenes adóztatás terén újítást 
h o z t a k v o l n a be. U g y a n e z e n hónapban a b a n k ­
kamatlábat, a m e l y 1925 óta 5 % - o n állott, 4 ^ % - r a 
szállították le . 

A nyár fo lyamán bevezetet t s z a k s z e r v e z e t i tör­
vény a l i g befolyásol ta a gazdasági he lyze te t , de a 
genfi nemzetközi gazdasági k o n f e r e n c i a s ike re igen 
kedvezően ha to t t a b b a n az értelemben, h o g y bár a 
véd vámoka t n e m sikerült el törölni , legalább to­
vábbi vámfelemelések megakadályozta t lak . A B a n q u e 
de F r a n c e által a nyári h ó n a p o k ala t t a l o n d o n i 
p i a c o n eszközöl t aranybevásárlás némi átmeneti 
pénzszűkét idézett elő. A z őszi hónapoka t illetőleg 
megemlí tendő, h o g y a N e w - Y o r k b a n beállott pénz­
o l c s ó b b o d á s az a n g o l pénzpiacra is e lőnyösen ha to t t 
és lehetővé tette a b a n k o k n a k , h o g y a szénsztrájk 
ide jéből még f e n n m a r a d t régi k ö l c s ö n ö k dacára 
segítsék az ipa r t . Azonkívül a C i t y ez által m e g 
t u d t a erősíteni helyzetét a nemzetközi pénzp iacon . 

A tőke és m u n k a közöt t létrejött egyesség v o l t 
az 1927. év l egkedvezőbb eseménye. A m u l t évben 
sztrájk és kizárás m o n d h a t n i egyáltalán n e m fo r ­
du l t elő. A tárgyilagos bírá ló n e m kételkedhetik ab­
ban , h o g y mindkét fél t a n u l t a m u l t e seménye ibő l 
és az i p a r b a n a m u n k a a d ó és munkás közöt t n a ­
g y o b b a megértés. 

Őstermelés . 

A z 1927. év gazdasági szempontbó l kü lönösen 
kedvezőt len v o l t . A termés mennyiségre nézve u g y a n 
kielégítő vo l t , minősége a z o n b a n n e m ütötte m e g 
a kellő mértéket . A müvelés a la t t álló terület n agy ­
sága csökkent ; a búza és cukor répa termesztésére 
fordított területek nagysága emelkede t t , míg a zab­
nál és árpánál csökkent a terület. 

A szarv as mar haállo monyban növekedés mu ta t ­
k o z o t t . A juhállomány szintén n a g y o b b o d o t t és 
m a j d n e m elérte háborúelőt t i nagyságát . A sertés­
tenyésztésben k b . 400.000 d b . növekedés m u t a t k o ­
zot t . A fö ldmívelésügyi minisztér iumnak a mező­
gazdasági termelésre v o n a t k o z ó jelentése szer in t 
225 mi l l ió font ö s sz jövede lemből 155 mi l l ió font 
az ál latál lomány és tej termékek értékesítéséből 

fo ly t be. Tej értékesítéséből egyedül 49 mill ió font 
vo l t az össz jövede lem, míg az e l ado t t búza értéke 
12 mil l ió fontot tett k i . Gyümölcs- és zöldségféle 
25 mil l ió fontot jövedelmezet t . 

A gazdasági termékek ára az 1927. év egész 
fo lyamán hanyatlást mu ta to t t . Míg január elején az 
általános indexszám 49% -kai v o l t a háborúelőt t i n í v ó 
felett, a d d i g december végén már c s a k 38% -ka i . 
1926-ban a l egmagasabb index 158, a l e g a l a c s o n y a b b 
146 v o l t az 1911—13. évekhez viszonyí tva. 

A behozo t t gazdasági termények mennyisége az 
elmúlt évben a következő vo l t : 

Ë táblázatból megál lapí tható, h o g y a zab -, fa-
g y a s z l o l t m a r h a - , s o n k a - , f r i ss sertéshús-, sajt- és 
vajbehoztal tól e l t ek in tve a többi termékek 1927. évi 
behozatalánál emelkedés állott be az 1926. évivel 
s zemben . A marhahús-, s o n k a - és ser téshúsbehoza-
ta l csökkenése összefügg a bel földi s z a r v a s m a r h a -
és ser tésál lomány növekedéséve l . A v a j - és sajt­
b e h o z a t a l csökkenése p e d i g a f o k o z o t t be l fö ld i tej­
termelés köve tkezménye . 

I p a r . 

A széniparban talán s o h a s e m v o l t o l y zűrzavar, 
mint az 1927. évben. A k ü l ö n b ö z ő kerüle tekből be­
érkezett jelentések egyhangúlag csekély mennyiségű 
rendelésekről , a l a c s o n y árakról és nagyarányú 
munkanélkül iségről p a n a s z k o d t a k . It t-ott kedvező 
jelenség is m u t a t k o z o t t , a m e n n v i b e n néhány 
tengerentúli rendelő, k i k e t a szénsztrájk a la t t 
az a n g o l p i a c elveszett , ismét a rende lők sorába 
léptek. A z a kedvező kö rü lmény a z o n b a n , h o g y az 
a n g o l szénkivitel úgyszólván te l jesen helyreállott , 
c sak az árak tetemes leszállításával v o l t elérhető; 
egyes bánya tu la jdonosok igen kevés h a s z o n n a l ve 
tették p i a c r a a szenet, míg m á s o k h a s z o n nélkül, 
vagy éppen veszteséggel a d t a k ra j t a túl. A he lyze t 
komolysága nyi lvánvaló abbó l a tényből , h o g y bár a 
s o u t h - w a l e s i k i k ö t ő k b ő l k i v i t t szén az 1927. év 11 
hónapjában 1% mil l ió tonnával m e g h a l a d t a az 
1925. év u g y a n e z e n időszaka a la t t exportál t m e n y -

T e r m é n y n e v e 

Búza 
Z a b 
Liszt (búza) . . 
Á r p a 
Tengeri 
Hűtött m a r h a . . 
F a g y a s z t o t t m a r h a 
F a g y a s z t o t t j u h . . 
S z a l o n n a 
S o n k a 
F r i s s disznóhús . . 
V a j 
Sajt 

1926 1927 

1 1000 tonnában 

391 295 
542 548 
588 825 

1.621 2 096 
484 521 
179 150 
267 276 
374 428 

60 45 
32 16 

296 291 
153 147 



ayiséget , a j ö v e d e l e m egymil l ió f o n t t a l v o l t keve­
sebb. A h a z a i fogyasztás tekintetében a gáz- és 
v i l l a n y fűtésnek m i n d n a g y o b b mérvben váló beve­
zetése éreztette kedvezőt len hatását. 

A kü lönböző bányakerüle tekben a he lyze t 1927-
b e n a következő v o l t : 

S o u t h - W a l e s : A w a l e s i bányák különleges h e l y ­
zeténél f o g v a a bérek m a g a s a k v o l t a k . A tárnák 
javítása és a 8 órai munka idő következtében a ter­
melés f o k o z ó d o t t , a termelési köl tségek p e d i g csök­
ken t e k . E n n e k dacára az árak esése n e m állott 
a rányban a termelési köl tségek csökkenéséve l s a 
veszteség növekedet t . A z o k a t a tárná k a i , m e l y e k b e n a 
széntermelés legtökéletesebb, bezárlak, a m i a m u n ­
kanélküliség növekedésé t v o n t a m a g a után. Állan­
d ó a n t ö b b szenet t e rmel tek , m i n t a m e n n y i t érté­
kesíteni tud tak , ú g y h o g y a szünetelő bányáktó l e l ­
t ek in tve , a m ű k ö d ő bányákban is csak 3—4 n a p o t 
d o l g o z t a k a munkások . 

N o r t h u m b e r l a n d : A l eg jobb n o r t h u m b e r l a n d i 
válogatot t m o z d o n y s z é n ára 1927 január elejétől 
á l landóan esett. Miután az árak csökkenése dacára 
az eladási lehetőség n e m j a v u l t , a bánya tu la jdono­
sok limitálták a termelés mennyiségét , a m i v i s z o n t 
kedvezően ha to t t az árra. E z a javulás ok tóbe r 
közepé tő l k e z d v e m u t a t k o z o t t . 

A D u r h a m - i bánya tu la jdonosoknak a n o r t h u m -
bei iandiekéhez hason ló veszteségei v o l t a k , bár 
D u r h a m b a n az árak n e m estek o l y r o h a m o s a n . A z 
ezen bányákban t e rmel t szénnek csak k i s része 
kerül m i n t válogatot t szén p i a c r a s így aránylag 
k e d v e z ő b b árakat értek, e l , ennek dacára a z o n b a n 
az eladási ár a l a t t a m a r a d t a termelési köl tségek­
nek. S o k esetben a bánya tu la jdonosok kénytelenek 
v o l t a k a munkát beszüntetni, m á s o k p e d i g n e m 
vo l t ak képesek elég rendelést s ze r ezn i a h h o z , h o g y 
a teljes munkaidőt betartsák, úgyhogy számos eset­
b e n a t u l a j d o n o s o k a w a l e s i he lyze thez hason lóan 
csak 3—4 n a p o t t u d l a k h e t e n k i n t d o l g o z t a t n i . 

S o u l h - Y o r k s h i r e : A z 1927. év ebben a kerület­
ben kü lönösen nehéz v o l t . A bánya tu la jdonosok 
c s a k n e m kivétel nélkül m i n d veszteséggel d o l g o z t a k . 
A súlyos veszteséget a külföldi megrende lők számá­
n a k tetemes csökkenése o k o z t a , a m i különösen 
nagy bánya tu la jdonosoka t sújtotta érzékenyen, a k i k 
a leszállított árak dacára sem t u d l a k a t e rme l t 
szénnek p i a c o t találni. 

Vas- és acélipar. 1926-ban a szénhiány követ­
keztében a vas- és acélrendeléseknek a gyá rosok 
n e m tud tak a z o n n a l eleget l e n n i , s így 1927-re 
m a r a d t a rendelések j ó részének leszállítása. E n n e k 
tudható be, h o g y az 1927. év kedvezően i n d u l t m e g 
s néhány h ó n a p o n keresztül a vas- és acélgyárak 
teljes üzemben v o l t a k . A hátralékban levő rendelé­
seknek eleget téve a z o n b a n ismét hanyatlás állott 
be. A z öntöttvas termelése max imumá t májusban 
érte e l , míg az acélgyártás már ápril isban h a n y a t ­

lást mu ta to t t a márciusi m a x i m u m h o z viszonyítva. 
Bár a vas- és acélbehozatal az év végéig f o k o z a t o ­
san csökkent , az egész évi b e h o z a t a l mégis t öbb vo l t , 
m i n t bá rmely e lőző évben. S t a t i s z t i k a i kimutatás 
sze r in t az importál t mennyiség 9 9 % - k a l h a l a d j a túl 
az 1913. évi behoza ta l t . 

A z 1923. évtől e l t ek in tve , a m i k o r rendkívül 
nagymennyiségű vas és acél exportáltatott, az 1927. 
év 1913 óta e t ek in t e tben r e k o r d o t ért e l . 1913 óta 
az exportált Öntöttvas és vasércek, továbbá vas­
r u d a k mennyisége a m u l t év kezdetéig ál landóan 
csökkent . A z e g y i k fő k i v i t e l i c i k k e t a galvanizált 
lemezek képezik, m e l y e k mennyisége v a l a m i v e l 
m e g h a l a d t a az 1913. évit, míg a külföldre szállított 
ónozott lemezek mennyisége v a l a m i v e l a l a t t a m a ­
radt az 1913. évinek, 

A b r i t acé lgyárosok m i n d e n igyekezetükkel 
a z o n v o l t a k , h o g y áraikat csökkentsék . E n n e k k ö ­
szönhető, h o g y az 1913. évi á rakhoz viszonyí tva az 
acél ára csak 1 3 ' 6 % - k a l vo l t magasai)!), míg a többi 
áruknál az emelkedés 41 %-ot ért e l . A szep tember 
1-én életbeléptetett ú. n . , ,rebate scheine , — a m e l y 
a z o n v e v ő k részére, k i k b i z o n y o s meghatározot t 
időre m a g u k a t szerződési leg lekötöt ték, 5—7% 
s h i l l i n g á rengedményt biztosított tonnánkint, — 
a b r i t vas- és acélkivitel fellendítését v a n h i v a t v a 
e lőmozdí tan i . Bár csak négy hónap óta v a n g y a ­
k o r l a t b a n ez a tervezet, több o lda l ró l s ike re snek b i ­
z o n y u l t úgyannyira , hogy sok hajóépí tő vállalat is 
magáévá tette. 

Nagy-Britannián kívül az A m e r i k a i Egyesült 
Á l l amokban is lanyhulás állott be az acél iparban, 
s a f r a n c i a p i a c o n u tóbbi i dőben észlelt fellendülés 
után is b i z o n y o s hanyatlás következett . Német­
országban a vas- és acéltermelés lényegesen, B e l ­
g i u m b a n k i s mér tékben emelkede t t . Míg az Egyesült 
Királyság öntöt tvastermelése 3 0 % - k a l v o l t kevesebb , 
m i n t 1913-ban, a d d i g a f o n t o s a b b európai á l lamok 
termelése 1 3 % - k a l növekedet t . 

A müselgemggúrtéis az 1927. év fo lyamán r e n d ­
kívül fellendült. 1927-ben n a g y o b b mennyiségű és 
jobb minőségű műse lyem került p i a c r a s a fogyasz ­
tás f o k o z ó d o t t , az árakban p e d i g a l i g v o l t i n g a d o ­
zás észlelhető. A z 1927. év első 9 hónap jában 27*5 
mill ió font súlyú műselymet gyártottak, a m i 1926-
ta l s z e m b e n 5 0 % - o s növekedés t je len t ; 1927-ben 
h á r o m n e g y e d év a la t t t öbb v o l t a termelés, m i n t az 
egész 1926. évben. 

A keres le t a kínálattal n e m c s a k a műse lyem-
fonál , h a n e m a műselyem-texti láruk terén is lépést 
t a r to l t . Foná lban a keres le t általános v o l t az egész 
országban. A z utóbbi i dőben d i v a t b a jött tafeta-
kelmék nagyrészt L a n c a s h i r e b a n készülnek s ennek 
köszönhet i L a n c a s h i r e feliéiül ült műselyemiparát , 
m e l y háttérbe szorítja Y o r k s h i r e t , a műselyem- és 
pamutbrokát gyártásának központ já t . Bár ezt a 
változást csupán a d i v a t idézte elő, általános a vé-



lemény, h a g y a műse lyem fe ldolgozásában a veze­
tést L a n c a s h i r e á l landóan m e g fog ja t a r t a n i . 

A z expor t n e m áll arányban a belföldi fellendü­
léssel. E z kü lönösen kész gyár tmányoknál tapasz­
talható, mer t míg az exportált műselyemkészí tmé-
n y c k mennyisége a l i g h a l a d t a m e g az 1926. évi 
expor to t , a b e h o z a t a l ezen a téren s o k k a l felülmulta 
az e lőző évit. Műselyemfonálban úgy a b e h o z a t a l , 
m i n t a k i v i t e l fokozódo t t . 

Itt említjük meg , h o g y az 1927. év vége felé 
N a g y - B r i t a n n i a részvételével m e g a l a k u l t a nemzet ­
közi müselyemkarteU. Bár a k a r t e l l köze lebbi cél­
ja i ról keveset lehet t u d n i , valószínű, h o g y főcél ja 
a műse lyem gyártásának és piacrabocsátásának 
módos í tása és az árak stabilizálása lesz . 

A műselyemgyártás he lyze te az 1928. év elején 
határozottan kedvező. A gyártás és fogyasztás m i n ­
denfelé f o k o z ó d i k s az árak általában továbbra is 
á l landóak. T a g a d h a t a t l a n a z o n b a n , h o g y némi ve­
szély fenyeget i a müselyemipart . A multévi f e l ­
lendülés nagyrészt a d i v a t n a k v o l t tulajdonítható, 
m e l y igen kedvezet t ennek az iparágnak. Műselyem-
készí tményeknél a keres le t a d i v a t n a k s o k k a l j o b ­
b a n v a n alávetve, m i n t p l . s e l y e m - és pamutgyárt­
mányokná l s így a d i v a t változása nyi lvánvalóan a 
műse lycmipar hanyatlását v o n h a t j a m a g a után. 

A z i p a r több ágában muta tkozó javulás n e m 
v o n a t k o z o t t a gyapotiparra. A gyapot termésről s zó ló , 
csupán művelés a la t t álló területekre v o n a t k o z ó 
első jelentés júl iusban je lent meg , m e l y egy 12*4%-os 
csökkenést he lyezet t kilátásba az 1926. évivel s zem­
b e n . E z úgy az a m e r i k a i , m i n t az e g y i p t o m i gyapo t ­
b a n a z o n n a l i áremelkedést eredményezett . A z árak 
még tovább eme lked t ek az a u g u s z t u s i jelentés meg­
je lenésekor , m e l y b e n az 1927. évi gyapot termés 
13*5 mil l ió bálra becsültetik az e lőző évi 15*6 mil l ió 
bállal s zemben . Lázas vásárlások és óriási fedezési 
kötések eszközöltettek. A gyapottermés becslésében 
további csökkenést a s zep t ember i jelentés hozot t , 
a m e l y szer in t n e m több , m i n t 12*7 mill ió bál vo l t 
remélhető. E jelentés katasztrofális hatását némileg 
enyhítette a z o n b a n a w a s h i n g t o n i fö ldmívelésügyi 
minisztérium köz leménye , m e l y később likvidá-
c iókra és áresésekre vezetett . A z utolsó jelentés, 
m e l y december 8-án tétetett közzé , a gyapottermést 
13 mil l ió bálra becsülte. 

Január kezdetén a közepes a m e r i k a i gyapo t 
ára 6*80 p e n n y vo l t , melynél a l a c s o n y a b b árat az­
óta s e m ért e l , szep tember végén p e d i g 12*67 pen­
n y v e l a l e g m a g a s a b b p o n t o n állott. Ezután egy 
gyo r s reakció következett , ú g y h o g y az év végén 
11*06 p e n n y n állandósult a gyapo t ára. 

A z 1927. év a gyapjúiparban n e m hozo t t í'on-
tosabb eseményeket . Dacára a n n a k , h o g y úgy 
Ausztráliában, m i n t Dél-Afrikában a gyapjúhozam 
i 9 2 6 - b a n r e k o r d o t ért e l , az árak ál landóak v o l t a k . 
A h a z a i p i a c Nagy-Britanniában n e m v o l t n a g y o n 

kedvező, bár utóbbi időben némi javulás m u t a t ­
kozo t t . A l o n d o n i p i a c o n eszközöl t vásárlásokra 
nézve az év kedvezően kezdődöt t , s a keres le t az 
egész év fo lyamán ál landó és élénk v o l t . A z árak­
b a n némi javulás m u t a t k o z o t t egész márciusig. Á p ­
r i l i s b a n a piae h a n y a t l o t t s májusban is l a n y h a 
m a r a d t . A nyári kiárusítások közeledtével a keres­
let ismét n a g y o b b lett , ú g y h o g y az árak júniusban 
m a j d n e m elérték a márciusi magasságot . A javulás 
júl iusban folytatódott részben az élénk belföldi 
f o r g a l o m , részben a németországi rendelések k ö ­
vetkeztében. T e k i n t e t t e l a r r a , h o g y az 1927. évi 
gyap júhozam kilátásai kedvezőt lenek v o l t a k , a 
n a g y - b r i t a n n i a i gyapjúárak — különösen a m e r i i m i 
és keresztezet t fajtájú j u h o k gyapjúja — árban 
eme lked t ek . A z év végével a mer inói gyapjú ára 10, 
a keresztezet t fajtájú j uhoké 5, a k ö z é p m i n ő s é g ű 
és d u r v a gyapjúé 2 0 % - k a i v o l t m a g a s a b b , m i n t 
1926 decemberében . 

A z 1914 júliusi gyapjúárakkal összehasonlí tva, 
a drágulás 1927-ben % - b a n k i fe jezve a köve tkező : 

a l e g f i n o m a b b gyapjúnál . . . 8 0 % 
a f i n o m gyapjúnál 6 5 — 7 0 % 
a k ö z é p f i n o m gyapjúnál . . . 6 0 % 
f i n o m keresztezet t fajtáknál . 5 0 % 
középf inom keresztezet t fajtáknál 4 0 % 
és a d u r v a gyapjúfaj táknál . . 3 0 % . 

Ausztráliában az időjárás a gyapjúra az év 
kezdetétől kedvezőt len v o l t s csak az év vége felé 
állott be javulás Üj-Dél-Walesben és Q u e e n s l a n d -
b a n , bár egyes területek még ezen á l l amokban is 
igen nélkülözték az esőt. Vic tór iában is a rendes­
nél kedvezőt lenebb v o l t az időjárás , úgyszintén 
Dél-Ausztráliának is i gen száraz éve vo l t , míg N y u ­
gat-Ausztráliában elég g y a k o r i a k v o l t a k az esőzések. 
E n n e k dacára a gyap júhozam jóva l n a g y o b b v o l t 
a reméltnél. Ausztrália gyapjú h o z a m a 334.000 bál, 
Dél-Afrikáé p e d i g 300.000 bál v o l t . 

Hajóépítés. A világ k e r e s k e d e l m i hajóépí tése 

1927-ben növekedet t , a m i k o r is 802 hajót bocsá to t ­

tak vízre 2,286.000 tonna t a r t a l o m m a l , me lybő l 

1,226.000 t o n n a t a r t a l o m br i t ha jógyárakban készült. 

A többlet az 1926. évvel egybevetve 611.000 t o n n a 

(36.5%) vo l t , me lybő l Nagy-Britanniára 586.000 

tonna es ik . E z az e redmény a z o n b a n n e m o l y k e d ­

vező, m i n t első p i l l a n a t r a látszik, t ek in tve , h o g y az 

1927-ben végzett m u n k a egy részét m é g 1926-ban 

eszközöl t rendelések teljesítése gyanánt ke l l e t t el­

készíteni, me lyeke t a k k o r a szénsztrájk mia t t n e m 

lebetett foganatosítani. A he lyze te t j o b b a n meg­

világítja a köve tkező láblázal , m e l y az 1908—10. évi 

az 1913-as háború előtti, az 1919—20. évi háború 

utáni, végül az 1923—25. évi hajóépítést v e t i egybe 

az 1926. és 1927. évek eredményeivel : 



É v e k 
Hajóépítés 

1000 tonnában 

belföldön | külföldön 

1 9 0 8 - -10. átlaga 1.021 777 
1913. 

-10. átlaga 
1.932 1.401 

1 9 1 9 - -20. átlaga 1.838 4.665 
1 9 2 3 - -25. átlaga 1.057 971 
1926. 640 1.035 
1927. 1.226 1.060 

Kereskedelem és közlekedés. 

Külkereskedelem. Az a n g o l kivitel az 1927. év­
ben esak a késő nyári h ó n a p o k b a n tudta elérni a 
normális n ívói , m i v e l az év első felében a kereske­
d e l e m még erősen szenvede t i az 1926. évi sztrájk 
következményei tő l . Márciusig még nagymennyiségű 
szén importáltatott . 

A behozatal összértéke az 1927. évben 1.219*4 
mil l ió font , míg az összkivitel értéke 832*2 mil l ió 
font vo l t , a m i 387*2 mill ió f o n t n y i b e h o z a t a l i több­
letet je lent . E z a b e h o z a t a l i többlet az 1925. évinél 
6*1 mill ió fon t t a l , az 1926. évinél ped ig 75*6 mil l ió 
i o n i t a l vo l t kevesebb . 

A m i a b e h o z a t a l mennyiségét i l l e t i , 1927-ben 
búzában, gyapjúban, g u m m i b a n , teában és dohány­
b a n növekedés , míg g y a p o t b a n és c u k o r b a n esés 
m u t a t k o z o t t az 1925. évivel s z e m b e n . A k i v i t e l i 
mennyiségeket illetőleg a vas, acél, pamut , gyapjú­
fonál, a u t o m o b i l és bŐr k iv i t e l e az 1925. évivel 
s z e m b e n j a v u l t . 

A z 1927. évi behoza t a l és k i v i t e l összértéke a la ­
c s o n y a b b vol t , m i n t az e lőző évi, a m i egyes áruk 
áresésének tulajdonítható. E z az áresés kü lönösen 
a szénnél, gumminá l , gyapotnál , jutánál , lennél, k e n ­
dernél és búzánál vol t szembeöt lő . Legfel tűnőbb a 
változás a pamut és pamutkészí tmények árában: 
az 1927-ben exportált p a m u t és pamulkész í tmények 
értéke 52 mil l ió fon t t a l vol t a l a c s o n y a b b az 1925. 
évinél. A behozo l t n y e r s a n y a g o k összértéke 1927-
b e n 72*8 mil l ió f o n t t a l v o l t kevesebb az 1925. évinél 
s ebből egyedül g y a p o t r a 58 millió font es ik . 

A szén-, vas- és acé lke reskede lemben , a m e l y 
az 1926. évi sztrájktól legerősebben szenvedet t , a 
h á r o m utolsó évben az alábbi vál tozások állot­
tak be: 

! 
Termék 

1925. 1926. 1927. 
! 

Termék ' B e -
hozata l 

K i ­
v i t e l 

B e ­
hozata l 

K i ­
v i t e l 

j B e ­
hozata l 

K i ­
v i t e l 

! 
Termék 

m i l l i ó f o n t o k b a n 

Szén . . 
V a s , acél . . 

0 0 2 
23*7 

50-5 
67'9 

42*9 
29-2 

19*1 
55* 1 

6*6 
! 3 3 7 

45*5 
6 9 4 

A B o a r d of T r a d e kimutatása sze r in t az 1926. 
évi fizetési mérleg minimális de f i c i t t e l zárult, míg 
az 1927. évi fizetési mérleg h i v a t a l o s becslések sze­

r in t 96 millió font többletet muta to t t f e l . 

Közlekedés. A z 1921. évi vasúti törvény értel­
mében 1928 január 1-én új vasúti tarifa lépett 
éleibe. A z 1927. év kezdetén a vasúti személyszáll í­
tási tarifák k b . 5 0 % - k a l multák felül a háború előt­
t ieket , kész árunál és szénnél p e d i g a háború előtti­
v e l s z e m b e n 60%-os emelkedés állapítható meg*. 
A v a s u t a k n a k az a u t o m o b i l o n eszközöl t szállítás 
o k o z o t t k o m o l y konkurrenciá l . A versenyt kü lönö­
sen a személyszállítás terén érezték erősen s ennek 
v o l t a köve tkezménye az, h o g y a vasúti társaságok 
•v/emélyszállílásból származé) bevételei az 1925. 
évivel összehasonlí tva, 6 % - k a i csökkentek . A z éiru-
szállításból származó bevételek összege a l i g h a l a d t a 
felül az 1925. évi bevételt. A z összes áruszállítás 
1927 január—október ig 274*5 millió tonnát tett k i , 
a m i 1925-tel szemben 3*4% emelkedési je lent . E b ­
ből a mennyiségből kész árukra 51*8 mil l ió , é lő 
száll í tmányra 2*2 mill ió, szén és fűtőanyagokra 164*9 
millió és más árukra 55*6 mill ió t o n n a es ik . 

A raktározási díjak változatlanul 6 0 % - k a l m a ­
r a d l a k a háború előtli n ívó felett. 

A hajószállítási díjak 1927 februárban érlek e l 
a l egmagasabb és júniusban a l e g a l a c s o n y a b b szín­
vona l a t , míg az ősz fo lyamán normál is s z in t en m a ­
i a d l a k . A hajószállítási díjak indexszáma az 1927. 
év ál lagában 109*6 (1913 = 100) v o l t az 1925. évi 
102*2 és az 1924. évi 113*4-del s z e m b e n . A szállított 
össz tonnamennyiség 1927-ben n a g y o b b v o l l , m i n t 
az e lőző években. 

Pénzügy. 

Államliéiztarlás. A z 1926—27. költségvetési év 
.4>6*7 mill ió font de f i c i t t e l végződöt t , a m i elsősorban 
a n n a k a körü lménynek v o l t tulajdonítható, h o g y 
a j ö v e d e l e m a d ó b ó l be fo ly t összeg a várt e redmé­
n y e n lényegesen a l u l m a r a d t . A z a tény, h o g y a 
sztrájkév az a n g o l i p a r jövedelmei re katasztrofális 
hatású vo l t , v a l a m i n t az az elhatározás, hogy a j ö ­
vőben a j ö v e d e l e m a d ó kivetésénél csak az e lőző év 
jövede lmei és n e m — m i n t e d d i g v o l t — a há rom 
előző év jövede lmeinek átlaga szolgálhat a l a p u l , 
a l i g nyújt reményi a r r a , hogy az új költségvetésijén 
a j ö v e d e l e m a d ó b ó l remélt összeg növekedjék . A 
pénzügyminiszter az 1927—28. évi költségvetésben 
a j övede l emadó t tényleg csak 232 mil l ió fon t t a l ál­
lította be, — a m i 2>4 mil l ió fon t t a l kevesebb, m i n t 
az előző év eredménye — és az 1927—28. évi ösz-
szes állami bevételeket 796*9 millió fon t r a becsülte, 
míg az összkiadásokat 833*4 millió f o n t r a , bele­
számítva azt a 65 mil l ió fontot , a m e l y e t törlesztési 
a l a p n a k szánt. A 36*5 mil l ió font def ic i t mikénti 
fedezését illetőleg ped ig j avas l a to t terjesztett e lő , 
a m e l y n e k alapján a költségvetésben az összbevéte­
lek 834*8 mil l ió fon to t tesznek k i , a m i a kiadások­
k a l s z e m b e n 1*4 mil l ió f o n t n y i többletet j e l en ­
tene. E z a többlet az utólagosan engedélyezeit pót-
hitelék részbeni fedezésére lenne fordí tandó. 



1927-ben Nagy-Britannia lakosságának fejen­
kinti adóterhe: 18.12.6 fon t vo l t , míg 1913—1914-ben: 
1.6.5 font . A 18.12.6 fontból 2.11.8 font tisztán a 
nemze t i véderő fenntartására esik , 5.6.4 font a köz* 
igazgatásra és 9.5.2 fon t az állami adósságok tör­
lesztésére. E z z e l s z e m b e n az 1913—14. évi költség­
vetés megfelelő összegei : 1.13.9 font , 1.3.7 fon t és 
0.16.4 font. A f e j e n k i n t i megterhelés 1928-ban való­
színűleg még e m e l k e d n i fog . 

Hitelélet. Az 1927. év a z z a l a reménnyel i n d u l t 
meg, hogy a bankkamatlábat, a m e l y 1925 december 
hónapja ótá változatlanul 5 % vol t , le fogják szál­
lítani. D e a fontnak a dol lá rhoz viszonyított , v a l a ­
me lyes t kedvezőt len értékaránya, v a l a m i n t a kínai 
z a v a r o k meghiúsították ezt a reményt és a B a n k 
o f E n g l a n d c sak április 21-én, — miután az a r a n y ­
a l a p o t megfelelő értékű a ranyéremmel és rúddal 
emel te — t u d t a a bankkamat lábat 4>^%-ra le­
szállítani. Általános v o l t az a nézet, h o g y rövid időn 
belül a kamat láb egy további félszázalékkal 4 % - r a 
fog csökkenni , annál is inkább, m e r t a B a n q u e de 
F r a n c e bejelentette a z o n szándékát, h o g y 33 mill ió 
f o n t n y i kö lcsöné t a B a n k o f E n g l a n d n a k v i s sza f i ze t i . 
E he lye t t a z o n b a n a B a n q u e de F r a n c e májusban 
a r a n y a t kezde t t vásárolni a B a n k o f Englandtól és 
azonk ívü l a l o n d o n i és n e w - y o r k i p i a c o n nagy­
arányú aranyvásárlásokat eszközöl t . A B a n k of 
E n g l a n d ennek következtében n e m t u d t a a r a n y ­
alapját megfe le lően e m e l n i és így a pénz o l c s ó b ­
bodásába vetett remény meghiúsult , őssze l az a n g o l 
f o n t n a k a dollárral s z e m b e n muta tkozó szilárdsága, 
v a l a m i n t a visszleszámitolási kamatlábnak a n e w -
y o r k i Fédéral Rese rve B a n k által a u g u s z t u s b a n 
való redukálása következtében, pénzügyi k ö r ö k b e n 
az a vé lemény a l a k u l t k i , h o g y a bankkamat láb 
meg in t v a l a m i v e l le lesz szállítva. A B a n k o f E n g ­
l a n d he t i kimutatásai a z o n b a n azt mulat ják, h o g y 
ez egye lőre még keresztülvihetétlen és így a k a m a t ­
láb változatlanul 4 K > % m a r a d . 

Váltóleszámítolás. A he lyze t a leszámítolási 
p i a c o n az év első felében vá l t ozóbb vo l t , m i n t a má­
s o d i k b a n . A különbség az átlagos p i a c i kamat láb 
és bankkamat láb közöt t az év másod ik felében n a ­
g y o n csekély, 100 fontnál 3 s h i l l i n g 6 p e n n y vo l t , 
míg az év első felében u g y a n c s a k 100 fontnál 12 
s h i l l i n g 9 p e n n y v o l t . A z egész év átlagában e kü­
lönbség 100 fontnál 8 s h i l l i n g 2 pennyt tett k i , az 
e lőző évi 9 s h i l l i n g 9 p e n n y v e l s z e m b e n . Röv id ­
lejáratú k ö l c s ö n ö k után vett k a m a t általában v a l a ­
m i v e l a l a c s o n y a b b v o l t , m i n t 1926-ban, v i s z o n t az 
i l y k a m a t és betétek után fizetet t k a m a t között i 
különbség az e lőző évinél v a l a m i v e l n a g y o b b v o l t . 

A z 1927. év, kü lönösen a n n a k utolsó negyede 
a l o n d o n i p i a c n a k i g e n f o r g a l m a s időszaka v o l t új 
tökekibocsátások terén. A z összes k ibocsá tások 355 
mill ió fon to t tettek k i , a m e l y összegben b e n n f o g l a l -
latík az a 69 millió font . melyet az a n g o l ko rmány 

januárban 4%-os c o n s o l o k kibocsátása el lenében 
vett fe l . í gy az egyéb cé lokra a l o n d o n i p i a c o n 
igénybevet t tőke 286 mi l l ió fon to t tett k i , az 1926. 
év 226 millió fontjával és az 1914. év 200 
millió fontjával s zemben . E n n e k az összeg­
nek nagy részéi a d o m i n i u m o k vették igénybe, m e ­
lyek az 1927. évben 48 mil l ió f o n t t a l többet vet tek 
fel , m i n t az 1926. évben. A bel fö ldi szükséglet fede­
zésére felvett összeg — n e m számítva a k o r m á n y 
kölcsönét — 16 mil l ióval e m e l k e d e l l , míg a külföld 
által igénybevett tőkék összege 1926-hoz viszonyí tva 
nem változott. 

A külföldi k o r m á n y o k által felvett k ö l c s ö n ö k 
közöt t B r a z i l i a 6*4 mill ió f on t t a l , Lengyelország 
p e d i g 1*8 mill ió (stabilizálási kö lcsön) f o n t t a l sze­
repel t . 

A z a n g o l testületek közü l 24 vett f e l pénzt a 
l o n d o n i p i a c o n az 1927. évben. Kül fö ld i testületek 
kevesebbet vet tek fe l , m i n t 1926-ban. Itt emlí tendő 
m e g a B e r l i n városa által fe lvet t 3 % mil l ió f o n t n y i 
kö lcsön . 

M u n k a p i a c . 

A z 1926. évi gazdasági v i h a r után a munkások 
között b i z o n y o s megnyugvás állott be, a m e l y n e m ­
csak a z o n körü lménynek tulajdoníthatt), h o g y a 
sztrájkpénztárak kiürültek, h a n e m részben a r r a is 
visszavezethető, h o g y az év fo lyamán m u n k a a d ó k 
és munkások közöt t j o b b egyetértés a l a k u l t k i . 

E z a j o b b egyetértés h o z t a magával azt, h o g y 
az elmúlt évben a bérviszályok és az a z o k folytán 
elvesztett munkanapok száma az u tolsó 20 évben 
tapasz ta l t l e g a l a c s o n y a b b színvonalra süllyedt le . 
A z alábbi összeállítás t a r t a l m a z z a a Munkaügyi M i ­
nisztérium által er re vona tkozó lag közzétett a d a t o k a t : 
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Bérviszályokban résztvett 
munkások száma 

közvetlenül | közvetve 

Bérviszályok 
következtében 

elvesztett 
m u n k a n a p o k 

száma 

1924. 710 j 558.000 55.000 6,420.000 
1925. 603 j 401.000 40.000 7,950 000 
1926. i 323 j 2,724.000 10.000 162 230 000 
1927. 303 89.000 18.000 1,180.000 

A z év elején az a k k o r befe jeződöt t szénsztrájk 

következményeként a munkanélküliek száma m é g 

igen magas vo l t , de azután az i p a r i élet újraerős-

bödéséve l f o k o z a t o s a n süllyedt, ú g y h o g y júliusra a 

l e g a l a c s o n y a b b színvonalat érte e l . Ettől k e z d v e az 

év végéig irreguláris tendeciát m u t a t . í gy a m u n k a ­

nélküliek száma januárban 1,375.000, júl iusban 

1,055.000 és d e c e m b e r b e n 1.127.000 v o l t . A m u n k a ­

nélküliek ezen számából egyedül a szénbányászatra 

200.000 esik. A biztosított munkásoknál a m u n k a -



nélküliség az elmúlt év fo lyamán 230.000 fővel 
apadt . 

A következő összeállítás az 1924—1927. évekről 
a biztosított munkások közöt t i munkanélküliséget 
mu ta t j a k i százalékokban kifejezve 1 : 

1924 december 31 : 10*9% 

1925 d e c e m b e r 31 : 10*4% 
1926 d e c e m b e r 31 : 11 «9% 
1927 december 31 : 9*8% 

A Munkaügyi Minisztérium által közzétett sta­
tisztikák sze r in t a munkabérek 1927-ben átlagban 
kevéssel süllyedtek. A bérek csökkenése főleg a 
szénbányászatban je len tkeze t t , míg a többi i p a r ­
ágakat csak k i s e b b mértékben érintette. A bányá­

szok munkabére i m a j d n e m az összes szénbányász 
vidékeken a szénsztrájk befejezésekor létrejött 
egyezményben megállapítot t m i n i m u m r a szállíttat­
tak le. A vas- és acél iparban a munkabérek az árak 
csökkenésével arányban estek. A munkabérek csök­
kenése m a j d n e m kizárólag a j o b b a n fizetett munká­
soka t érintette, míg a kisfizetésüek megtartották 
béreiket. 

A z 1927. év végén a munkások h e t i bérei átlag­
ban 7 0 — 7 5 % - k a l v o l t a k m a g a s a b b a k , m i n t 1914-ben. 

A z 1927. évben a munkaórákban beállott válto­
zások n e i n lényegesek. A munkaórák növekedésé t 
t apasz t a lha t juk főleg a bányaiparban, a h o l munkás -
c s o p o r l o n k i n t a m u n k a i d ő 7 órától 8 órára e m e l ­
tetett fe l . 

• IRODALMI SZEMLE e 

Könyvismertetések. 
Chronique de livres. 

L e s e n y i F e r e n c : A m a g y a r erdőgazdaság . 
François Les en y i : La sylviculture hongroise. 

Különlenyomat az „Erdészeti Kísérletek" 1927. X X I X . s z . 
kötetéből. S o p r o n . 64 o l d a l , 'S térképmelléklet. 

Tirage à part du tome XXIX, Î927, des „Expériences fo­
restières". Sopron. 64 pages, 3 cartes. 

Résumé. L'ouvrage est divisé en trois parties. 

La première traite la sylviculture hongroise jusqu'à 

la loi des forêts; la seconde les forêts ac-

iuelles, leur situation au point de vue du 

droit de propriété, Vámé nage ment et l'exploita­

tion des forêts, la production et le commerce exté­

rieur des bois, la question du boisement de VAl­

föld. Dans la troisième partie, après avoir exposé 

les principales dispositions des lois forestières, ren­

seignement technique forestier et les ouvrages parus 

sur la sylviculture, Vautcur indique les travaux 

dont la nécessité s'impose pour le développement 

de la sylviculture. En faisant connaître les cours 

l'eau de la Hongrie ancienne et leur connexion 

avec la région montagneuse et forestière enlevée 

au pays, Vauteur expose que Vexcessif déboisement 

h cette région pourrait avoir pour résultat de 

grossir trop les rivières allant vers le territoire 

hongrois actuel et d'y causer de désastreuses inon­

dations, et cela d'autant plus que le traité de Tria-

non a disloqué le régime des eaux cl forêts du 

bassin des Karpathes. 

A szerző széleskörű áttekintést nyúj tó , értékes 
tanulmányában a m a g y a r erdőgazdaság múltjával, 
jelenével és j ö v e n d ő f e l a d a t a i v a l f o g l a l k o z i k . 

A z értekezés három részből áll. A z első rész az 
erdészet múltját i smer te t i . 

Régi Magyarország folyamrendszeré t s a n n a k 
az erdős hegyvidékekkel való összefüggését i smer ­
telve, a szerző megállapítja, h o g y a hegyvidékek 
erdőségeinek mértéktelen pusztítása az Alfö ld felé 
siető fo lyók m e d r e i n e k egyenletes táplálását m e g ­
z a v a r h a t j a . A m a i ha tá rokon belül tehát könnyen 
árvízveszedelem származhatok, annál is inkább, m e r i 
az erdészeti és vízügyi igazgatás a Kárpátok me­
dencé jében j e l en l eg n e m egységes. U g y a n c s a k itt 
ad j a magyarázatát a n n a k , h o g y a m e g m a r a d t erdő­
ségek gazdasági teljesítőképessége miért g y e n g é b b 
v i s z o n y l a g o s a n is , m i n t az elszakított területéken 
levő e rdőkben . Szer in te ennek az az o k a , hogy az 
a lkotmányosság helyreállta után a kormányza t főleg 
hegyvidéki e rdők megszerzésére fektet te a fősúlyt , 
a fatermelés szempont jábó l számbajöhető alföldi , 
v a g y d o m b o s vidéken levő erdőt a kincstár n e m igen 
vásárol l a , ú g y h o g y a l e g g o n d o s a b b a n k e z e l t k i n c s ­
tári e rdőb i r tokoknak zöme a Kárpálokkal együtt 
elveszett , a m a i területen még a régi kincstári er­
dőknek 5 % - a s e m m a r a d i m e g . Másik o k ped ig az , 
h o g y a sík területeken sok a mezőgazdasági b i r t o ­
k o k közé beékelt , h u z a m o s a b b gazdálkodásra ke-
vésbbé a l k a l m a s , k i s e b b erdőbi r tok . 

A másod ik részben a szerző a je len leg i erdő­
területet, a f a f a joka t , b i r t o k v i s z o n y o k a i , az erdő-
mívelést, erdőrendezést ; a külkereskedelmi f o r g a l o m 
alakulását s t a t i s z t i k a i a d a t o k k a l megvilágítva rész­
letesen i smer t e t i , m a j d rátér az alföldi sz ikes terü­
le tek fásításának s a mezőgazdasági termelésre n e m 



a l k a l m a s egyéb területek erdősí tésének tárgyalására. 
E z e k e t a területeket legmegfe le lőbben cserjékkel és 
a lacsonyabbrendű f a f a j o k k a l (p l . olajfűz, g a l a g o n y a , 
kökény , vadkör te stb.) készítik elő a nemesebb f a ­
fa jok számára. A z értekezés a d a t a i sze r in t az 1921. 
é v közepé tő l 1926 tavaszáig a b i r t o k o s o k az Alföl­
d ö n 6.665*2 hektárt önként fásítottak, a kincstár 
ped ig 1878—1910 közöt t 8.325 hektár n y i l t futó-
h o m o k o t kötöt t m e g fásítással. A z értekezés a to­
vábbiakban leszögezi, h o g y míg a régi területen 
1913-ban 17,681.000 m 3 fa termel te te t t k i , a d d i g a 
m a i ha tá rokon belül évenkint c sak 1,627.800 m 3 

f aanyago t t u d u n k t e r m e l n i . A m o s t a n i termésered­
m é n y tehát egy tizedrészét s e m éri e l a réginek. A 
fatermelés v i s z o n y l a g is i g e n nagymér tékű h a n y a t ­
lásának okát a szerző a b b a n találja, hogy , a m i n t 
már említettük, a l e g j o b b a n berendezet t és leg­
v i rágzóbb korlátol t forgalmú, főleg állami, erdő­
b i r t o k o k b a n veszteségünk az átlagosnál j ó v a l n a ­
g y o b b , másrészt a m e g m a r a d t e rdők közöt t elég 
s o k a rendszeres gazdálkodásra kevésbbé a l k a l m a s 
és a túlhasznált e rdő. 

A h a r m a d i k részben a szerző az 1879 : X X X I . 
t . - c i k k n e k , továbbá a k é s ő b b a l k o t o t t erdészeti tör­
vényeknek f ő b b rendelkezéseit , v a l a m i n t az erdé­
sze t i szakképzést , s z a k i r o d a l m a t i s m e r t e t i . Végered­
ményben azután o d a konkludál , h o g y az erdőgaz­
daság fejlesztése terén a j ö v ő l e g f o n t o s a b b és m i ­
e l ő b b megva lós í tandó feladatát a régi mulasztások 
h e l y r e h o z a t a l a s a j e l e n l e g i e rdők teljesítőképessé­
gének fokozása képezi . E n n e k a f e l ada tnak s ikeres 
megoldásá t egy generális új e rdő tö rvény m e g a l k o ­
tásától reméli, m e l y törvény az erdők fenntartását 
és gazdaságos használatát m i n d e n erdőre kiterjedő-
leg biztosítani fog ja . Sz. Z. dr. 

M a g y a r Biztosítási Évkönyv X X . évfolyam 1927/28. 

Annuaire hongrois des Assurances. Année XX, 
1927/1928. 

Kiadják; A Biztosítási és Közgazdasági L a p o k . Budapes t , 1928. 
442 1. 

Édité par: Biztosítási és Közgazdasági Lapok. Budapest, 1928, 
442 pages. 

Résumé. Par le choix judicieux de ses maté­
riaux, VAnnuaire comble une lacune. Le premier 
chapitre comprend les principales lois et ordon­
nances relatives aux assurances; le deuxième l'his­

torique, la situation et les résultats des Compagnies 

d'assurance; le troisième, des études sur les ques­

tions actuelles des assurances. 

* 

A biztosí tásügy kérdése a háború után szép 

lendületnek i n d u l t közgazdasági i r o d a l m u n k n a k 

még m i n d i g eléggé mos tohán keze l t g y e r m e k e . A 

biztosítási kérdések egész komplexumá t felölelő 

szakkönyvünk p l . még m i n d i g n i n c s s az ország 

gazdasági életének szempont jábó l o l y fon tos b i z t o ­

sításügy az egye t emi s túd iumok közt s e m f o g l a l j a 

e l az őt megillető he lye t . Kétségtelen, h o g y a b i z to ­

sítási s z a k i r o d a l o m fellendülésével szoros k a p c s o l a t ­

b a n v a n a szakképzés és u tódnevelés eredményessé­

gének kérdése, másfe lő l a biztosítási eszme népsze­

rűsítése és propagálása terén is az i r o d a l m i tevé­

kenységre hárul az a fe ladat , h o g y a társadalom 

széles rétegeinek a biztosítással s z e m b e n még m i n ­

d i g tapasztalható közönyösségé t v a g y éppen a n t i -

pátiáját e losz lassa . H o g y p e d i g gazdasági és szociá­

l i s s zempontbó l m i t je len t az, h o g y minél szélesebb 

rétegekben ve r j en gyökere t a biztosítás fontosságá­

n a k és szükségességének tuda t a , b ő v e b b fejtegetésre 

n e i n s z o r u l . 

E z e k a g o n d o l a t o k ve tődnek fe l önkényte lenül 
előttünk, a m i k o r a m o s t megje len t M a g y a r Biztosí­
tási É v k ö n y v 1927/28. évi kötetében l a p o z g a t u n k . 
A k iadvány g o n d o s a n és célszerűen megválasztot t 
anyagával kétségkívül hézagpót ló munkának t ek in t ­
hető s szegényes biztosítási i r o d a l m u n k a t értékes 
termékkel gyarapítja. A z É v k ö n y v h á r o m részre 
o s z l i k ; az első fejezet a l eg fon tosabb biztosítási tör­
vényeket és rende le teke t t a r t a l m a z z a . A másod ik 
fejezet az egyes biztosí tótársaságok helyzetét, üzleti 
eredményei t , működés i köré t i s m e r t e t i a történelmi 
fej lődés rövidre fogot t p r a k t i k u s vázolásával . A h a r ­
m a d i k rész végül szakszerű tanulmányokat t a r t a l ­
m a z a biztosítás aktuális kérdéseiről . M i n t látható, 
az É v k ö n y v gazdag a n y a g a n e m c s a k a s z a k e m b e r e k , 
h a n e m az é rdek lődő nagyközönség számára is be­
cses ismeretforrásokat t a r t a l m a z . A m a g u n k részéről 
kívánatosnak tartanánk, h o g y az É v k ö n y v h a r m a d i k 
része, a p r o p a g a n d i s z t i k u s s z e m p o n t o t is honorá lva , 
a j ö v ő b e n a biztosítás egyes ágazatainak lényegét 
és jelentőségét pé ldázó , a nagyközönség számára 
szánt, l ex ikonsze rű ismerte tésekkel bőví t tessék. Jól­
lehe t ez s z o r o s a n véve n e m egy É v k ö n y v f e l a d a t a , 
de a biztosítási eszme terjesztésére m i n d e n a l k a l m a t 
m e g k e l l r a g a d n u n k . A k iadvány u to lsó részében 
közöl t összefogla ló a d a t o k is kiegészí thetők volná­
n a k még néhány érdekes a d a t t a l (a biztosítottak 
száma, a biztosított összeg, a társulatok részvényei­
nek tőzsdei ár folyamalakulása stb.) . M i n d e z e k 
a z o n b a n o l y a n természetű kiegészítések, m e l y e k az 
évek fo lyamán b izonyára pótol tatni f o g n a k , s a 
jelen É v k ö n y v értékét n e m csökkent ik , m e l y n e k szer­
kesztőségét hasznos munkájáér t elismerés i l l e t i . 

H. S. dr. 



A m. kir. közp. statisztikai hivatal könyvtárába érkezett munkák. 

Ouvrages arrivés à la bibliothèque de V Office central royal hongrois de statistique. 

Nemzetközi vonatkozású müvek és elméleti mun­

kák. (Publications d'intérêt international et de théorie 

générale.) — Aperçu des moyens directs et indirects 

mis dans les divers pays à la disposition des ache­

teurs étrangers pour s assurer de la qualité des mar­

chandises dont ils deviennent acquéreurs dans ces 

pays. Socié té des N a t i o n s . Genève. 1928. 

Elfde internationale arbeidsconferentie gehouden 

te Genève, 30 m a i — 1 6 j u n i 1928. B u r e a u cen t r aa l 

v o o r de s ta t i s t i ek . s -Gravenhage . 

Ritter, D r . K u r t : Weinproduktion und Weinhan­

del der Welt vor und nach dem Kriege. B e r l i n . 1928. 

(Veröffentl ichungen der P r e u s s i s c h e n H a u p t l a n d w i r t ­

s cha f t skammer . 28.) 

H<> ff mann, F r e d e r i c h L . : C a n c e r i n R u s s i a a n d 

S c a n d i n a v i a . N e w a r k . 1928. 

Smutny, D r . P a v e l : Organisation internationale 

de la statistique tourisme. T i r a g e spécial d u B u l l e t i n 

s ta t i s t ique tchécos lovaque . V I I I e Année (1927.) 

Nicholson, J . A . : Some aspects of the philoso-

phy of L. T. Hobhouse. U r b a n a . 1926. ( U n i v e r s i t y o f 

I l l i n o i s s tudies i n the s o c i a l sc iences . X I V / 4 . ) 

Magyarország. (Hongrie) — Statistiques démo­

graphiques officielles du Royaume de Hongrie. So­

ciété des N a t i o n s . Genève. 1927. (Manuels de sta­

t i s t ique démographique. 10.) 

Ausztr ia . (Autriche.) — Statistik der Ernte in 

der Republik Österreich, 1927. B u n d e s m i n . für L a n d -

u n d Fo r s tw i r t s cha f t . W i e n . 

Wirtschafts-Statistisches Jahrbuch, 1927. ( K a m m e r 

für A r b e i t e r u n d A n g e s t e l l t e . W i e n . ) . 

Statistisches Taschenbuch für Wien. 2. J g . (1927.) 

S ta t i s t i s ches A m t der S tadt . W i e n . 

Cseh-Szlovákia. (Tchéco-Slovaquie.) — Les statis-

tiques démographiques officielles de la République 

Tchécoslovaque. Socié té des Na t i ons . Genève. 1927. 

(Série de manue l s de s ta t i s t ique . 8.) 

Németbirodalom. (Allemagne). — Industrielle 

Produktionsstatistik. Sammlung produktionsstatisti­

schen Nachkriegszahlen bis zum Jahre 1926 mit Er­

gänzungen bis zum Jahre 1927. S ta t i s t i sches R e i c h s ­

amt . B e r l i n . (Sonderhef te z u W i r t s c h a f t u n d S ta ­

t i s t i k . 4.) 

Die deutsche Yerbrauchsbesleuerung, 1926/7. M i t 

vorläufigen A n g a b e n für 1927/8 u n d e inen Rück­

b l i c k a u f die l e t z t e n z w a n z i g J a h r e . S t a t i s t i s ches 

R e i c h s a m t . B e r l i n . (S ta t i s t ik des D e u t s c h e n R e i c h s . 

350.) 

Berufs Zählung, 1925. Die berufliche und soziale 

Gliederung der Bevölkerung in den Ländern und 

Landesteilen. Süddeutschland u n d H e s s e n . S ta t i s t i ­

sches R e i c h s a m t . B e r l i n . (S ta t i s t ik des D e u t s c h e n 

R e i c h s . 405.) 

Die Krankenversicherung, 1926 nebst vorläufi­

gen E r g e b n i s s e n , 1927. S ta t i s t i s ches R e i c h s a m t . B e r ­

l i n . (S t a t i s t i k des D e u t s c h e n R e i c h s . 349.) 

Statistisches Jahrbuch für die Frei- und Hansa­

stadt Hamburg, 1927/8. S ta t i s t i sches L a n d e s a m t , 

H a m b u r g . 

Svá jc . (Suisse.) — Ehe, Geburt- und Tod in 

der schioeizerischen Bevölkerung. 1901/1920. E i d g . 

s ta t i s t i sches B u r e a u . B e r n . ( S c h w e i z e r i s c h e s ta t i s t i ­

sche M i t t e i l u n g e n . X . (1927.) 4.) 

Die Bundessubventionen, 1927. E i d g . s ta t i s t i sches 

B u r e a u . B e r n . ( S c h w e i z e r i s c h e s ta t i s t i sche M i t t e i l u n ­

gen . X . (1928.) 7.) 

Landwirtschaftliche Statistik des Kantons Bern. 

1926/1927. K a n t o n a l e s s ta t i s t i sches B u r e a u . B e r n . 

(Mi t t e i l ungen . 1928/11.) 

Statistisches Jahrbuch des Kantons Basel Stadt, 

1927. S ta t i s t i sches A m t des K a n t o n s . B a s e l . 

F r a n c i a o r s z á g . (France.) — Résultats statis­

tiques du recensement général de la population. 1926. 

I. I n t r o d u c t i o n . P o p u l a t i o n légale o u de résidence 

hab i tue l l e . S ta t i s t ique générale de l a F r a n c e . P a r i s . 

Statistiques démographiques officielles de la Ré­

publique Française. Socié té des N a t i o n s . Genève . 

1927. (Manuels de s ta t i s t ique démographique . 9.) 

N a g y - B r i t a n n i a . (Grande-Bretagne.) — The re-

gistrar-général s Statistical review of England and 

Wales, 1927. T a b l e s . I : Médical I I : C i v i l . G e n e r a l 

r eg i s t e r office. L o n d o n . 

Németa l fö ld . (Pays-Bas.) — Statistique mé­

dicale de la marine royale, 1926. B u r e a u c e n t r a l de 

s ta t i s t ique . L a H a y e . 

Statistique criminelle, 1926. B u r e a u cen t r a l de 

s ta t i s t ique . L a H a y e . 

Dán ia . (Danemark.) — Annuaire statistique, 1928. 

Département de s ta t i s t ique . K o e b e n h a v n . 

Loyer et logement CM novembre 1927. Dépar te­

ment de s ta t i s t ique . K o e b e n h a v n . 

Statistique de la production industrielle,. 1927. 

Département de s ta t i s t ique . K o e b e n h a v n . 

N o r v é g i a . (Norvège.) — Annuaire des chemins 

de fer norvégiens 1926/27. H o v e d s t y r e t for s t a t sbanene . 

Os lo . (Norges off is ie l le s t a t i s t i kk . V I I I . 55.) 

L'industrie laitière de la Norvège, 1926. B u r e a u 

cen t r a l de s ta t i s t ique. Os lo . (Norges off i s ie l le stat is­

t i k k . V I I I . 58.) 

Rapport sur Vétat sanitaire et médical, 1925. 

B u r e a u cen t r a l de s ta t i s t ique . O s l o . (Norges off is ie l le 

s t a t i s t i kk . V I I I . 59.) 

Statistique postale, 1927. Depar t emen te t for han-

de l . O s l o . (Norges off is ie l le s t a t i s t i kk . V I I I . 61.). 

Salaires des ouvriers agricoles 1927/1928. B u r e a u 

cen t r a l de s ta t i s t ique . Os lo . (Norges off is ie l le statis­

t i k k . V I I I . 63.) 



Service vétérinaire civil, 1926. D i r e k t o r e n for 

det c i v i l e ve t e r inae rvesen . Os lo . ( N o r g e s of f ic ie l le 

s t a t i s t i kk . V I I I . 64.) 

Svédország. (Suéde.) — Annuaire statistique 

de la Suède, 1928. B u r e a u cen t r a l de s ta t i s t ique . 

S t o c k h o l m . 

Fattigvàrden, 1926. S t a t i s t i s k a centralbyrâ. S t o c k ­

h o l m . 

Kooperativ verksamhet i Sverige, 1926. S o c i a l e -

t y r e l s e . S t o c k h o l m . 

Statistisk undersökning av statstjänstemännens 

bisysslor. S o c i a l s t y r e l s e . S t o c h o l m . 1928. 

Riksstat for budgeiàret 1928—1929. 

Dô'dlighets — och livslängdstabeller fô'r ârtiondet 

1911—1920. S t a t i s t i s k a centralbyrâ. S t o c h o l m . 

Allmänn hälso — och sjukvârd, 1926. K u n g l . 

m e d i c i n a l s t y r e l s e . S t o c k h o l m . 

Majerihantering, 1926. S t a t i s t i s k a centralbyrâ. 

S t o c k h o l m . 

Oroszország. (Russie.) — Recensement de la 

population de V U. R. S. S., 1926. V o l u m e I : R é g i o n 

d u N o r d . T e r r i t o i r e de L e n i n g r a d et Républ ique 

aut. de Carélie. G r o u p e s e thniques . L a n g u e s . A g e . 

Ins t ruc t ion . U . R . S. S. de l a Bélorussie. Központ i 

s t a t i s z t i k a i h i v a t a l . M o s z k v a . 

F inno r szág . (Finlande.) — Arbetsstatistik. — 

Olycksfallen i arbctet, 1924. F i n n k ö z p . stat. h i v . 

H e l s i n k i . 

La banque de Finlande, les banques privées et 

les établissements hypothécaires, 1927. F i n n k ö z p . 

stat. h iv . H e l s i n k i . 

Poststatistik. Poststyrelsens berättelse, 1926. F i n n 

közp . stat. h iv . H e l s i n k i . 

Bank of Finland, 1927. Y e a r b o o k c o m p i l e d b y 

the S ta t i s t i ca l depa r tmen t o f the B a n k o f F i n l a n d . 

H e l s i n k i . 

L e n g y e l o r s z á g , (Pologne.) Statistique du 

service postal télégraphique et téléphonique de la Ré­

publique Polonaise, 1926. Office c e n t r a l de s ta t i s t ique , 

V a r s o v i e . 

Annuaire du commerce extérieur de la République 

Polonaise, 1926—1927. Office c e n t r a l de stat. V a r s o v i e . 

Le premitr recensement général de la République 

Polonaise du 30 septembre 1921. L o g e m e n t s . P o p u ­

l a t i o n . P r o f e s s i o n s . Département de T a r n o p o l — E x ­

p lo i t a t i ons r u r a l e s . Départements cen t raux . Office 

cen t ra l de s ta t i s t ique . V a r s o v i e . (S ta t i s t ique de l a 

P o l o g n e . X X I X , X I / 2 . ) 

R o m á n i a . (Roumanie.) — Statistique minière de 

la Roumani», 1927. I n s t i t u tu l de statisticä genera la 

B u c u r e s t i . 

Loi du classement des céréales. M i n . de Y ag r i ­

cul ture et des doma ines . B u c a r e s t . 1928. 

B u l g á r i a . (Bulgarie.) — Résultats généraux du 

recensement de la population dans le Royaume de 

Bulgarie au 31 décembre 1920. T o m e I V . P o p u l a t i o n 

ac t i ve . D i r e c t i o n générale de l a s ta t i s t ique . Sof ia . 

Mouvement de la population dans le Royaumt 

de Bulgarie en 1922. I L P a r t i e . Naissances, décès ee 

mariaqes. D i r e c t i o n générale de l a s ta t i s t ique . 

Statistique des élections des députés pour la 

XXI ème Assemblée nationale ordinaire. D i r e c t i o n 

générale de la s ta t i s t ique . Sof ia . 1928. 

Görögország. (Grèce.) — Statistique du mouve­

ment de la navigation, 1924. S ta t i s t ique générale de 

l a Grèce. Athènes . 

Statistique annuelle agricole de la Grèce, 1926. 

S ta t i s t ique générale de l a Grèce . Athènes . 

Holland India. (Indes-Néerlandaises.) — Jaar-

overzieht van den inen uitvoer van Nederlandsch-

Indië, 1926. III. L a n d e n v a n h e r k o m s t en b e s t e m m i n g . 

I V . G e w e s t e l i j k e en havens ta t i s t ik der B u i t e n g e w e s t e n . 

C e n t r a a l k a n t o o r v o o r de s ta t i s t iek . W e l t e v r e d e n . 

E g y i p t o m . (Egypte.) — Annuaire statistique, 

1926/1927. Département de l a s ta t i s t ique générale. 

L e C a i r e . 

Kanada . (Canada.) — Vital statistics, 1925, 

D o m i n i o n b u r e a u o f s ta t i s t i cs . O t t awa . 

A m e r i k a i Egyesült Államok. (États-Unis.) — 

Jear book of the American bureau of métal statistics 

1927. N e w Y o r k . 

Wages and hours of labor in the slaughtering 

and meat-packing indu*try, 1925. B u r e a u o f l a b o r 

s ta t i s t ics . W a s h i n g t o n . ( B u l l e t i n . 421.) 

Waqes and hours of labor in foundries and 

mashine shors, 1925. B u r e a u o f l a b o r s ta t i s t i cs . 

W a s h i n g t o n . ( B u l l e t i n . 442.) 

Building permits in the principal cities of the 

United . States, 1925. B u r e a u o f l a b o r s ta t i s t i cs . 

W a s h i n g t o n . ( B u l l e t i n . 424.) 

Record of industrial accidents in the United 

States, 1925. B u r e a u o f l a b o r s ta t i s t i cs . W a s h i n g t o n 

( B u l l e t i n . 425.) 

Wages and hours of labor in the motor vehicle 

industry, 1925. C u r e a u o f l abo r s ta t i s t ics . W a s h i n g t o n . 

( B u l l e t i n . 438.) 

Décisions of courts and opinions affectinq labor, 

1926. B u r e a u o f l abor s ta t i s t ics . W a s h i n g t o n . ( B u l ­

l e t i n . 444.) 

Argentína. (Argentine.) — Anuario estadistico 

de la ciudad de Santa Fe, 1926. Di recc ión de esta-

d i s t i c a m u n i c i p a l . San t a F e . 

Uruguay. (Uruguay.) — Anuario estadistico de 

la rcpública oriental del Uruguay. X X X V . évf. 1926. 

P a r t e 5 , 6. Dirección generál de es tad i s t i ca . Monte ­

v ideo . 

Nyugat-Ausztrália. (Australie Occidentale.) — 

Statistical view of ninely - eight years progress in 

Western Ausiralia 1829 to 1926/7. G o v e r n m e n t 

Sta t i s t ica l office. P e r t h . 

Statistical register, 1926 27. V I I I . L a w c r ime , etc., 

I X . H o s p i t a l s , cha r i t ab l e ins t i tu t ions , etc. X . E d u ­

ca t ion , sc ience , and a r t , X I / X I I . L o c a l g o v e r n m e n t 

and mi sce l l aneous . G o v e r n m e n t S ta t i s t i ca l office. P e r t h . 



Folyóirat szemle. 
Revues. 

Al l g e m e i n e s S t a l i s i i s c h e s A r c h i v 
(18. köt 2. f„ Jéna 1928, ném.). —• Thirring G.: 
Lakásviszonyok és társadalmi fé tegeződés. — 
Schwarz A.: A s t a t i s z t i k a i „ l é n y e g f o r m a " (Wesens -
f o r m ) . — Sommer L.: A konjunktúraprognózis . 
(Észrevételek a gazdasági jós lás lehetőségének kér­
déséhez.) — Gumbcl E. J'.: A koncent rác ió mate ­
m a t i k a i mértéke. — Ferenczi / . : A vándorlási s ta­
t i s z t i k a és a nemzetközi munkásszervezet . — Zahn 
F.: A s t a t i s z t i k a a német közgazdasági d i p l o m a ­
vizsgán. — Büchner R.: A z állami k iadások köz­
gazdasági elmélete. — Zahn F.: M u n k a s t a t i s z t i k a 
és b i r o d a l m i gazdasági ankét. 

Archiv für S o z i al c II g g i c n c u n d 
Demographie (3. köt. 4. f., Berlin—Charlot­
tenburg, ném.). — Dobbcrnack W.: Gyógyel járás 
és egészségügyi gondozás a német társadalmi b iz ­
tosításban. — Mayer-Montfort lí.: A kis- járadéko-
sok m a i he lyze te kü lönös t ek in t e t l e l a freiburgi v i 
szonyokra. — Wolff G.: A halandóság mérésének 
standardizálása a háború után. — Roesle E.' O r o s z ­
ország 1923—1925. évi népmozga lma . — Zuruk-
zoglu S.: A z e u g e n i k a története. 

Archiv für S o z i a l w i s scnsch a f t 
und S o z i a l p o l i t i k (60. köt. 1. f., Tübingen. 
1928, nem.). — Kondratieff N. D.: I p a r i és mező­
gazdasági c i k k e k árdinamikája. - Elsas M.: Jóléli 
i ndex és társadalmi jólét . — (Ironcr F.: A z a l k a l m a ­
zot tak m o z g a l m a i a valutastabilizáció után. - Vic­
tor M.: A német szociá ldemokrác ia álláspontja a 
külpol i t ikai kérdésekel s z e m b e n (1809-1914.). — 
Fehlinger IL: Nemzetközi megegyezés a társadalmi 
biztosítást illetőleg. 

B o 11 e t i n o d c l VI s-t i-t u t o S l a t i s i i c o-
Economico (1928. 7-8. sz., Trieszt, olasz). — 
( hiaruilini A.: O l a s z érdekeltségek az i n d i a i keres­
k e d e l e m b e n . — de Vergottini M.: A b a n k o k R o ­
mánia közgazdasági életében. — A t r i e sz t i kikötő­
f o r g a l o m fej lődésének s t a t i s z t i k a i analízise. — 
Jiradaschia G.: A Sz . H . Sz . ál lam k ikötő inek for­
g a l m a . —• Cseh-Szlovákia fo lyamhajózás i f o r g a l m a . 

B u l e t i n S t a t i s tic al R o m â n i e i (1928. 
1. sz. Bukareszt, román). — A z állam s t a t i s z t i ka i 
szervének beszámoló ja az 1927. évről . — Román ia 
n a g y i p a r a a j övede lmezőség szempont jából 1926 
végén. — Román ia nyerspetróleumtermelése és a 
kőolajtermékek k i v i t e k 1 1927 ben . — A r o m á n nagy­
i p a r 1926. évi he lyze te . — R o m á n i a mezőgazdasága 
1927-ben az 1920—1926. évekkel összehasonlí tva. — 
A z árak és a megélhetési költségek statisztikája 
1927-ben 1913-hoz viszonyí tva. — (1928. 2. sz.). — 
Teodor escu L: Román ia 1927. évi bányászal i ter­
melése. — Jonesco N. T.: Román ia népmozga lma 
1926-ban. —• A romániai szövetkezelek fej lődése. — 

Árstatisztika 1928. I. és I I . negyedében . — A D u n a ­

de l t a hajózási statisztikája 1927-ben. 

B u l l e t i n de la S t a t i s t i q u e géné­
rale de la France (17. köt. 4. Párizs, fr.), 
— A z 1924. évi b r i t i p a r i számlálás általános e red­
ményei . — A f r a n c i a belvízi j á rművek 1926. évi 
statisztikája. - - Építkezések a Néme tb i roda lomban 
a vi lágháború után. - Munkabérek a Párizs-kör­
nyéki vas- és fémiparban. — Ilubcr M.; F r a n c i a ­
ország népességének 1920-1923. évi ha landósági 
táblázata. 

C o m m e r c c Reports ( 1928. 32. sz., 
Washington, ang.). — A z Egyesült Ál lamok kül­
k e r e s k e d e l m e 1927-ben. — A z a n g o l külkereskede­
l e m fej lődése. (/.(r2<V. 33. sz.). — A Fülöpszige-
lek k e r e s k e d e l m e . — A Fülöpszigetek közgazdasági 
és k e r e s k e d e l m i fej lődése. Leltország külkeres­
kedelmének iránya. — (1928. 34>. sz.). — S a l v a ­
d o r mezőgazdasága. — Japán várható gazdasági 
bizonytalansága. — (1928. 35. sz.). — A külkeres­
k e d e l e m földrajzi megoszlása 1927-28-ban. — H o l ­
l a n d - K e l e t - I n d i a pénzügyei . — A m a g y a r t e x t i l i p a r 
fe j lődése . — (1928. 36. sz.). — A z Egyesült Ál lamok 
ke re skede lme a közel K e l e t t e l . — P a l e s z t i n a gazda ­
sági újjászervezése. 

/> e u t s c h e s Stat i s t i s c h e s Ze ht ra í-
b l a t t (1928 szept., Lipcse, ném.). — Meerwarth 
R.: Würzburge r Jenő. (70. szülelésnapja alkalmá­
ból . ) — Tönnics F.: S t a t i s z t ika és szociográf ia . 

European Economic and P ö l i t z 
cal Sur v cg. (3. köt. 1. sz., Párizs 1927, ang.). 

Külföldi b a n k o k Romániában . — Törökor szág 
iparának fellendülése. — A z a n g o l acélipar. — (2. 
sz.). — A f r a n c i a - o r o s z adóssági tárgyalások. — 
(3. sz.). — A z Egyesült Ál lamok és Franciaország 
közötti íaril 'aellenlétek. — (//. sz.). — A német kül­
földi k ö l c s ö n ö k . — A f r a n c i a petróleumpoli t ika . — 
Lengyelország pénzügyi új jáépítése. — (5. sz.). -
C h a p p e d a l a i n e jelentése a f r a n c i a pénzügyekrő l . — 
A német pénzügyek és a Dawes- te rveze t . — (6. sz.). 
— B r i a n d beszámoló ja a f r a n c i a külpoli t ika irá­
nyáró l . — (7. sz.). — A m a g y a r op tánsok . — A 
román petróleum. — (10. sz.). — A F r a n c i a B a n k 
.-labilitása. - A z a n g o l bankárok nézete a világ 
gazdasági helyzetéről . — (11. sz.). — Poincaré pénz­
ügyi poli t ikája. — A görögország i pénzügyi re­
f o r m . — (12-13. sz.). — Franciaország és a petró­
leumkérdés . — A l i r a stabil izációja. — A l e n g y e l 
n e m z e t i b a n k jelentése az 1927. évről . — (14. sz.). 
— Spanyolország gazdasági talpraállása. —• Német­
ország érdekeltsége a T á v o l K e l e t e n . — A be lga 
pénz stabilizálása és a gazdasági he lyze t . — A f r an ­
c i a f i l m p o l i t i k a . — A német t u l a j d o n a v o l t e l l en­
séges á l lamokban . — ( 15. sz.). — A német-orosz 



gazdasági v i s z o n y l a t o k . — Svájc gazdasági és pénz­
ügyi he lyze te . — (16. sz.). — A rádió nemzetközi 
szabályozása. — A z 1928/29. évi a n g o l budget . — 
A nemze t i b a n k o k évi jelentése 1927-ről. — (17-18. 
sz.). — Cseh-Szlovákia gazdasági he lyze te . — A 
Dawes annuitások és a német magántulajdon. — 
A g e n o v a i gazdasági bizottság jelentése a világke­
reskedelemről. — A , ,Re ichse i senbahngese l l sehaH 
h a r m a d i k éve. (19. sz.). — Olaszország külpoli­
tikája. — A világ o l a j i p a r a . — A jóvátétel és a 
német közgazdaság. (20. sz.). A t r a n k s tab i ­
l izációja. — (21. sz.). A be lga n e m z e t i vasúttársa­
ság. — (22. sz.). — A f r a n c i a rádióleadási törvény. 
— A rádióleadás Oroszországban. A z ot tomán 
adósságok rendezése. - - (23. sz). — A f r a n c i a költ­
ségvetési előirányzat. —- A román v a l u t a s t ab i l i 
zálása. 

Jahr h ü c her f ü r Y a tional ö k o n 0-
m i e u n d S t a t i s t i k ( Î928 szept., Jéna, nem. ). 
—- Weddigen W.: T e l e o l o g i k u s és technológikus 
gazdasági leifogás. — Krebs W.: A szövetkezeti 
ügy 1927-ben. — Hennig R.: A R a j n a és a német 
b e l v i z e k 1927. évi ha jóforgalma. — Fehlinger II. 
A munkanélküliség statisztikája Nagy-Britanniában. 

Journal de l a Soc i é t c Stat i s t igu e 
de Paris (1928. jún.. Párizs, fr,). — Henry M 
A csődbejutás veszély e foglalkozás szer in t . — 
liicard P.: A bankügyek és a pénzpiac krónikája. 
(1928. júl.-aug.-szept.). Fleury E. A realitástól 
való eltérés a társadalmi biztosításban. — Colson 
C: A gazdasági törvények és a vi lágháború. — 
Bunle H.: Népesedési krónika. 

Journal o f the Royal S t a t i s t i c a l 
Society (91. köt. S. sz., London 1928, ang.). 
Mac rost y lt. I V . : A k e r e s k e d e l e m és az a r a n y s l a n -
d a r d . Edge G. IV'.: Népmozgalmi adatgyűjtések 
Európában. — N a g y k e r e s k e d e l m i árak 1927-ben. 

Kö z y a z d a s á g i S zeml e (1928 jún.-júl.. 
Budapest, ui.). — Neubauer F.: Földbi r tokmeg­
oszlás és többtermelés. Varga / . : A je lentősebb 
budapes t i pénzintézetek helyzete az 1927. évi mér 
legek a d a t a i n a k tükrében. — Balogh T.: A német 
h i v a t a l o s gazdaságstatisztika újjászervezése és te­
vékenysége. — Buday Gy.: Külföldi értékpapír 
emissziók a n e w y o r k i tőzsdén. — Balogh T.: 
A német b i r o d a l m i gazdasági tanács szervezete és 
tevékenysége. — Zelovich L.: Világgazdasági v i sz -
sza pillantás 1927-re. 

Le Musée Social (1928 aug.-szcpt., Pá­
rizs, fr.). - Risler G.: A z o l c só lakások 1927-ben. 
— Paon M.: Idegen munkaerők a f r a n c i a mező­
gazdaságban. 

M u n k a ü g y i S z e m l e (1928. 9. sz., Buda­
pest, m.). — Clerici E.: A tuberkulózis e l l e n i küz­
d e l e m és a kötelező tuberkulé>zisbiztosítás O l a s z ­
országban. 

Népegészségügy (9. évf. lí. sz.. Buda­

pest, m.). — A M a g y a r Vörös-Kereszt E g y l e t szo­
ciális osztályának működése az 1927-28. évben. — 
Micseh G.: A b e r l i n i egyetemi rákkutatóintézet 25 
éves j u b i l e u m a . —- (9. évf. 15. sz.). — Práger M.: 
\ hazánkban e lőfordulható i p a r i megbetegedések 
röl. — (9. évf. 16-17. sz., m., n . , fr., a.). — Dal 
mady Z: Magyarország balneológia i értékei. 
Gortvay Gy.: A z öregségi, rokkantsági stb. b i z t o s i 
tás társadalomegészségügyi vonatkozásai . — Vá-
radi S.: E g y m a g y a r f a l u (Mocsa) egészség 
ügyi r a j za . 

P a n e u r o p a (A. évf. 1. f., Bécs-Lipcse-
Párizs, ném.). - Coudenhove-Kalergi: Európa n e m ­
zeti m o z g a l m a . —• Endres C. F.: A m o d e r n háború 
őrülete. — (4. évf. 2. /.). — Deutsch O.: A pán­
európai kémiai tröszt. — (h. évf 4. f.). — Cou-
denhove-Kalergi: Vi lágbéke? — (A. évf. 5. f.). 
Woytinsky W.: Európa háborús adója . — (4. évf. 
(i. f.). — Coudcnhove-Kalergi: Kína és Európa . -
(Á, évf. 7. f.). — • Coudenhove-Kalergi: A z , , A n ­
sch luss" . 

R e v u e i nier n a t i o n a l e contre Va I 
c o o l i s m c (1928. 1. sz., Lausanne-Berlin, ném. 
fr.-ang.). Jenny O . IL: Halandósági m o z g a l o m 
és a lkoholhiány. —• Thiken J'.: Emlékirat az a l k o 
hólizmus terjedése és az ennek folytán szükséges 
intézkedések tárgyában. — (1928. 2. sz.). — Koller 
L : Svéd munkásháztartások alkoholkiadásai . 

Bändel R.: Specifikus férfihalandóság és a l k o h o l ­
hiány. — (1928. 3. sz.). — Graf O.: Különféle a l ­
k o h o l o s i t a l o k hatása egyszerű munkatel jesí tmé 
nyékre. — Halandóság és prohib ic ió az Egyesült 
Ál lamokban. 

R e v u e i nter n a t i o n a le du t r a v a i J 
(1928 aug.. Genf, fr.). — A 11. nemzetközi m u n k a ­
ügyi k o n f e r e n c i a . — A z idénymunkanélkül iség a 
ruházati i p a r b a n . — A z üzletzárásokra vona tkozó 
törvényhozás az európai á l lamokban. — A z i p a r i 
munkaidő szabályozása Európában . — A s z a k o k l a 
tás Oroszországban 1924-1927. — A munkanélkü 
liség a Skandináv á l lamokban. - A munkabérek 
hullámzása Spanyolországban. 

R i v i s t a d i S o c i o l o g i a (2. évf. 1. f., 
Milano, olasz). — Govi A / . : A történelem tárgya 
és fe lada ta . — Carli F.: A társadalompoli t ika és 
a francia f o r r a d a l o m . — Lcmarié ().: A szoc io lógia 
egy század alat t . 

S c h m o 11 e T s J a h r b u c h (52. évf. 4. /.. 
München és Lipcse, néni.). —. Tönnies F.: A há­
zasságok termékenysége Németországban. — Som­
mer L.: A z e x a k t és a történeti nemzetgazdaság 
t an módszere . — Lorenz Ch : A j e l e n k o r gazdaság­
p o l i t i k a i irányzatai. — Wehrle E.: Európai vám­
unió. 

Soziale Praxi s (1928. 34. f., Jéna, ném). 
— Wunderlich F.: A munkások gazdasági he lyze te 
Svájcban és a társadalompolit ikai fej lődés 1927 fo-



lyamán. (Î928. 35. [.). Dierkes J.: M u n k a ­
nélküliség esetére szó ló biztosítás és mezőgazdaság . 
— (1928. 36. f.). A br i t l i b e r a l i z m u s gazdasági 
m a n i f e s z t u m a . — (1928. 37. f.). — Wi5.se/: A szo­
ciálpolit ika újabb fe lada ta i . Curtius: Gazdaság­
p o l i t i k a és szociálpoli t ika. (1928. 38. f.). — Pol­
linkéit W.: A z öregségi gondozás j ö v ő f e l ada t a i . 

S t a t i s t i s c h e Nachrichten (6. évf. 
6. sz., Bécs, 1928., ném.). - A u s z t r i a idegenfor ­
g a l m a 1927-ben — A segélyezett munkanélküliek 
n e m . k o r és a segélyezés t a r t a m a szer in t . — T a ­
n o n c o k Bécsben 1926-1928. — (6. évf. 7. sz.). 
A szövetségi színházak az 1923-1927. években. 
Az osztrák szövetségi vasu tak 1927-ben. — A nyers­
a n y a g o k 1920-1926. évi világtermelése. — A ter­
mészetes n é p m o z g a l o m 1927. évi előzetes eredmé­
n y e i . — A u s z t r i a 1926. évi népmozga lma (születé­
s e k ) . — (6. évf. 8. sz.). — A munkások 1928. I. 
félévi bérviszonyai a bécsi i p a r i területen. — A u s z ­
t r ia 1926. évi népmozga lma (halá lozások) . 

T éi r s a d a l 0 m l u d o in ét n y (8. évf. 3-5. 
sz., Budapest 1928, m.-fr.). — Ilornyánszky Gy.: A z 
európai kultúra. — Angyal P.: A haladás problé­
mája az e m b e r i g o n d o l k o d á s történetében. — Mi-
helics V.: A szakszervezkedés elmélete és iránya. 

- Horváth B.: Természet jog és p o z i t i v i z m u s . 
llartyáni / . és Benisch Ii.: F a l u r e n d s z e r - t a n y a ­
rendszer . Pfeiffer M.: A munkásbiztosítás re­
formjához . — Bobula /.•' A nemzetközi Munkaügyi 
H i v a t a l kezelési r e f o r m j a i . 

The Economist ( 107. köt. 4.435. sz., Lon­
don, ang.). — A tengerentúli k e r e s k e d e l e m irányí­
tása. — (4.436. sz.). — A nemzetközi acélkereske­
d e l e m . - (4.437. sz.).' — A z i p a r tör ténelmének 
új k o r s z a k a . — A tanoncügy és a j ö v ő t anu l t m u n ­
kása. — (4.438. sz.). — A gazdák és a termés. — 
(4.439.). A br i t termelés 1924-ben. 

Váró s i S z e ml e (1928 szept.-okt., Buda­
pest, m.). — Némcthy K.: A köztisztviselők a l k a l ­
maztatása. — A M a j n a - m e l l e t t i F r a n k f u r t közigaz­
gatása az 1926/27. évben. — Városok és községek 
Nemzetközi Szövetsége. 

W el t w i r t s c h a f 11 i c h e s A r c hiv (28. 
köt. 1. f., Jéna 1928, ném.). — Sombort W.: P r o ­
duktivitás. — Burchardt F.: A monetáris k o n j u n k ­
túraelmélet fej lődéstörténete. — Diehl K.: Casse l 
elméleti társadalomgazdaságlana. — Pappenheim 
l f . : A tenger i hajók u t a sa inak kényszerbiztosítása 
és ;> hajózási vállalatok felelőssége. — Ghertschuk 
i. i .: A z értékemelkedés kimutatása a p rodukc ió -

statisztikában. — Freund R.: A nemzetközi c u k o r ­
gazdaság alkatváltozásai. Woytinskg W.: A 
foglalkoztatottság f o k a és az élelmi c i k k e k ára. — 
Martg H.: A f r a n c i a k e r e s k e d e l m i p o l i t i k a háború 
utáni krónikája . — Roschler A / . : A nemzetközi pos ta -
és táv í róforga lom krónikája. — Held J. H.: A ke -
r e s k e d e l m i szerződések krónikája 1925-1927. 

Wirtschaftsdienst (1928. 34. f., Ham­
burg, ném.). — Wesemann H. 0.: A német auto-
m o b i l i p a r . — Berkowicz H.: A német g y a p o t i p a r . 
— Németország 1928. I. félévi külkereskedelme. — 
(1928. 35. f.). —- Koch E. F.: K a r t e l l r e f o r m . — Lar-
sen W.: A csokoládé ipar válsága. — Weisflog R.: 
A f r i k a m i n t fogyasztóterület . — Oroszország ha­
józása és hajóépítésci . — (1928. 36. f.). — Wese­
mann H. O.: A z a m e r i k a i a u t o m o b i l i p a r . — Band-
mann E.: E g y s z o c i a l i s t a világgazdasági p r o g r a m m . 

— Haerecke F.: A s t a t i s z t i k a és a vámnomenkla ­
túra egységesítése. — (1928. 37. f.). — Erdmann 
R.: A német hajóépítés válsága. — Rath W.: A 
községi pénzügyek a b i r o d a l m i s t a t i s z t i k a szer in t . 
— Wesemann 0 . II.: A z a m e r i k a i a u t o m o b i l i p a r i 
mérlegek. —- (1928. 38. f.). Bandmann E.: A 
szaksze rveze t i kongresszus után. — Jasny N.: A 
gabonavi lágpiac he lyze te . — Wesemann H. O.: A z 
európai á l lamok a u t o m o b i l i p a r a (Németország nél­
kül) . — Polák R.: A z új h o l l a n d részvényjog. 

Wirtschaft und S t a t i s t i k (8. évf. 
15. sz.. Berlin 1928, ném.). — A német v i l l a m o s ­
energiagazdaság 1926-ban. — Németország szerepe 
;i Sz. H . Sz . ál lam külkereskedelmében. — A német 
vasu tak és belvízi u t a k 1927. évi teheráruforgalma. 
— A z 1928. márciusi f a i p a r i német bérfelvétel fő-
eredményei . — A német részvénytársaságok 1927 
dec. 31- i mérlegei . — A záloglevél forga lom 1928 
első felében. — Németország 1928 első félévi ten­
gerentúli k i - és visszavándorlásai . — (8. évf. 16. 

Az i p a r i közép - és nagyüzemek 1926-ban 
és 1927-ben a német iparfe lügyelőhatóságok sta­
tisztikája s z e r i n t . — Hajózás i ba lese tek 1927-ben.— 
A vágóállatárak statisztikája. — A részvényindex 
új számítása. — Franciaország 1920-1924. évi nép­
m o z g a l m a . 

Z e it s ch r i f t fû r d i c g e s a m t c Staat s-

iv i s se nschafl (85. köt. 2. f., Tübingen 1928, 

ném.). — Davidsohn R.: A f i r enze i posztóipar v i ­

rágzása és lehanyatlása. - - Salz A : Észrevételek 

S o m b a r t W . „Hochkap i ta l i smus" c. munkájáról . — 

Lier mann: F a j és j og . 
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Magyar Kereskedelmi Statisztikai Értékmegállapító Bizottság. 
Commission hongroise pour la fixation des valeurs de statistique commerciale. 

Személyi hírek. — Nouvelles personnelles. 

Kitüntetés. Herz L a j o s k e r e s k e d e l m i tanácsost , 
a H e r z Ármin F i a i r.-t. e lnökvezér igazga tó já l a 
K o r m á n y z ó Ür ő Főmél tósága m . k i r . kormány-
fő tanácsossá nevez te k i . 

Szakosztályi ülések. — Séances de section. 
A M a g y a r K e r e s k e d e l m i S t a t i s z t i k a i Értékmeg­

állapító Bizottság megkezde t t e az 1927. évi külke­
r e s k e d e l m i f o r g a l o m b a n szereplő áruk egységérté­
k e i n e k megállapítását. 1928 szep tember h ó 19-én 
délelőt t a X V . szakosz tá ly t a r to t t a m e g ülését, 
Dischka Győző d r . szakosztá lyelnök elnöklete a la t t . 
J e l e n v o l t a k : Hölzer Sándor , Kovacsevics Mi lenkó, 
Magyar B e r t a l a n , Márkus Z s i g m o n d , Stern Alfréd, 
Willerstorfer József k e r e s k e d e l m i tanácsosok és 
Lajtha Rezső szakértő. N a p i r e n d előtt Konkoly 
Thege G y u l a d r , m i n . tan. , a bizottság ale lnöke üd­
vözöl te Dischka Győző dr.-t , m i n t a szakosztály új 
e lnökét . A z e lnök ezután a gyapjúipar körébe tartozó 
árucikkek 1927. évi termelési, f o r g a l m i és árviszo­
nyai ró l a következő jelentést terjesztette e lő: 

A z 1927. évben a gyapjúárak p i a c a általában 
b i z o n y o s árstabilitást mu ta to t t , s z e m b e n a p a m u t -
áruk piacával, m e l y e n a nye r s p a m u t n a g y árhul­
lámzásával k a p c s o l a t b a n az összes c i k k e k ára n a g y 
vál tozásoknak v o l t alávetve. A n y e r s gyapjú ára az 
év elejétől az év végéig lassú, f o k o z a t o s emelkedést 
mu ta to t t u g y a n , ez a z o n b a n csupán a fésüsfonál 
áremelkedésében ju to t t kifejezésre, míg a gyapjú­
szövetek ára csak lényegtelenül emelkede t t , m i v e l 
egész Európában a gyap júszövőipar n a g y erőfeszí­
téseket tett, h o g y üzemeit j o b b a n f o g l a l k o z t a s s a . 
A z erős v e r s e n y folytán tehát a gyapjúszövetek ára 
n e m követhette a n y e r s a n y a g áralakulását. A z 
európai á l l amok közöt t a f r a n c i a , német, o l a sz 
gyapjúipar aránylag jó l v o l t f o g l a l k o z t a t v a , míg a 
többi á l lamok gyap jú fonó - és szövőipara redukált 
üzemmel d o l g o z o t t . A z év másod ik felében előre­
tört a c seh gyapjúipar és o l c s ó b b áraival fokró l -
f o k r a kiszorította a német gyapjúipart expor t ­
piacairól . 

A m a g y a r gyapjúáru-piacot illetőleg m i n d e n e k ­
előtt m e g k e l l említeni, h o g y a f r a n c i a és cseh k e ­
r e s k e d e l m i szerződések által eszközöl t vámcsökken­
tés kedveze t t az i m p o r t n a k . Részben a cseh keres ­
k e d e l m i szerződésnek tulajdonítható, h o g y b e h o z a ­
t a l u n k gyapjúáru c i k k e k b e n igen n a g y mér tékben 
megnövekedet t . Sa jnos , ezen k e r e s k e d e l m i szerző­
dések n e m h o z t a k k e r e s k e d e l m i mérlegünk aktív 

oldalán s e m m i lényeges többletet, v a g y i s n e m e red ­
ményezték mezőgazdasági e x p o r t u n k megnövekedé ­
sét és így k e r e s k e d e l m i mérlegünk def ic i t j e az 1927. 
évben erősen növekedet t . A z o n b a n n e m lehet a 
gyapjúc ikkek behozatalának emelkedését k izáróan 
a cseh k e r e s k e d e l m i szerződés terhére írni, e g y é b 
körü lmények is hozzájárultak ehhez , úgymint a 
k e r e s k e d e l e m szükséglete külföldi áruhitel iránt, 
m e l y e t a m a g y a r gyapjúipar n e m tudo t t kielégíteni, 
m i v e l az ezze l j á ró kockázato t n e m t u d t a vállalni. 
A túlméretezett h a z a i t e x t i l k e r e s k e d e l e m egyrészt 
kedvező áruhitelért favorizálta a külföldi árut, más­
részt n a g y o b b h a s z n o t remélt a külföldi c i k k e k után, 
— m e l y e k beszerzésére sokszáz külföldi gyár állott 
rendelkezésre és így s o k k a l n a g y o b b vál tozatokban 
szerezhet te be o n n a n szükségletét, m i n t a h a z a i i pa r ­
tól . A n a g y b e h o z a t a l je lentékeny része felesleges 
i m p o r t n a k b i z o n y u l t , a m e n n y i b e n az 1927. év végén 
a kereskedőknél n a g y raktárkészletek m a r a d t a k 
v i s s z a . Igaz, h o g y a téli üzlet tényleg n e m váltotta 
be a z o k a t a n a g y reményeket , m e l y e k e t a kedvező 
mezőgazdasági jelentések után úgy az i pa r , m i n t 
a k e r e s k e d e l e m az 1927. évi üzlethez fűzött. Vég­
e redményben az 1927. év a m a g y a r gyapjúiparra és 
k e r e s k e d e l e m r e nézve kielégítő e redménnyel zárult. 
A termelési és f o r g a l m i v i s z o n y o k alakulására a 
következő számadatok nyújtanak felvilágosítást: 

Árú m e g 
nevezése 

Termelés B e h o z a t a l K i v i t e l Á rú m e g 
nevezése q 1000 V q iroo P q tooo P 

Gyapjú, 
moso t t 
a l a p o n . 22.000 23 000 7.470 5.466 1 3 9 2 2 14 217 

Gyapjú­
hulladék — — 7 285 2.835 2 585 790 

Gyapjú-
f o n a l . . 21.000 18.000 43.237 2 2 5 8 2 625 678 

Gyapjú­
szövet . 25.000 40.000 38.368 62.877 551 1 326 

A m a g y a r gyapjúipar 1927. évben már c s a k k i s 
mér tékben bővül t és p e d i g o l y m ó d o n , h o g y egyes 
vállalatok kiegészítették berendezésüket . í gy a 
gyap júszövőgépek száma 1700-ra emelkede t t , míg 
1926-ban csupán 1500 v o l t . A m a g y a r gyap júszövő­
i p a r l e g n a g y o b b részében teljes üzemmel d o l g o z o t t 
és c s a k az év vége felé vált szükségessé k i s e b b üzem­
redukc ió , a m e l y a z o n b a n n e m lépte túl a normál is 
mértéket. A m a g y a r gyárak egész termelésüket úgy-



szólván a m a g y a r p i a c o n helyezték e l , az expor t , 
a m i n t fen t i ada tokbó l látható, n e m v o l t lényeges. 
R o s s z k e r e s k e d e l m i mérlegünk javítására l eg fon­
tosabb fe ladat v o l n a a m a g y a r gyapjúipar expor t ­
képességének e lőmozdí tása . A belső p i a c o n , u g y a n i s 
egyelőre a h a z a i i p a r n e m le r j e szkedhe t ik , m i v e l az 
e d d i g i hitelezési kere t kiterjesztése túlságos kocká ­
zatot je lentene reá nézve, így tehát a m a g y a r gyapjú­
szövő i p a r n a k egy ik l e g k o m o l y a b b f e l ada ta az ex­
por t megszervezésének kérdése, m e l y e t m e g fog o l ­
d a n i az esetben, h a a k o r m á n y részéről megfelelő 
támogatásban részesül. 

A szakosztály ezután a gyapjú és gyapjúvatta, 
gyapjúfonál és gyapjúáru, a text i lanyagokból k o n ­
fekcionált c i k k e k , a szövethulladék és a r o n g y egy­
ségértékének megállapításával f o g l a l k o z o t t . 

A z ér tékmegállapító bizottság X . szakosztá lya 
szep tember h ó 25én délelőtt t a r to t t a ülését Wolf-
ner József m . k i r . k e r e s k e d e l m i főtanácsos e lnök­
lete alat t . J e l e n v o l t a k : Augenfeld L a j o s ke reske ­
d e l m i főtanácsos, Acél Rezső dr. , üán L e ó , Grün-
wald A l b e r t , Hirsch A . J a k a b , Lajt ha Pál, Mauth-
ner Zol tán, Schön Géza, Weisz M i k s a tanácsosok, 
Kelemen L a j o s és Robitsek Géza szakértők. 

Lajtha Pál a nyersbőrkereskedelem helyzetéről 
a következő jelentést terjesztette be: 

A nyersbőrkereskedelem 1927. évi külkereske 
d e l m i f o r g a l m a a rendes békebeli méretek közöt t 
n e m fejlődhetett k i , mer t a f o r g a l o m n a g y részét 
képező nyer sbőrökben a nemzetközi f o r g a l o m még 
n e m tétetett szabaddá. H a z a i v i s z o n y a i n k a t , a h a z a i 
ipar t és a n n a k teljesítőképességét szem előtt t a r tva , 
a még szabaddá n e m tett nemzetközi nyersbőrfor­
g a l o m b a n e l fog la l t m a g y a r ál láspontot m i n d e n b e n 
he lyese lhe tem, mer t ez megfelelő kifejezése úgy az 
ál lam gazdasági érdekeinek, m i n t a h a z a i i p a r k ö ­
vetelményeinek. A j e l en leg is a kiviteltől e l t i l to t t 
vagy p e d i g külön engedélyhez kötött nyersbőrfa j ­
iák, m i n t marhabőr , bor júbőr , l ó b ő r kivitelét a d ­
d i g n e m lehet szabaddá t enn i , amíg a M a g y a r o r ­
szág feldarabolásában részes szomszédá l lamok 
u g y a n e z e n b ő r ö k kivitelét m i n d e n feltétel nélkül 
szabaddá n e m tesz ik és a k i v i t e l i illetéket n e m tör­
l i k . A z év fo lyamán Genfben v o l t néhány nemzet ­
közileg szervezett tárgyalás és egyes á l lamok hoz ­
zájárulása dacára ezek a nye r sbő l fo rga lom fe lsza­
badítását célozé) tárgyalások teljesen hasonmásai 
v o l t a k a népszövetség egj r éb tárgyalásainak, ame­
l y e k c sak i s az írásbeli határozathozatalok tömke­
legében, f o l y t o n o s halasztásban és egyéb i l y ér­
telmű d o k t r i n e r határozatok hozatalában csúcso­
sod tak k i . A m a g y a r bőrgyártás, sajnos, n e m képes 
szükségletét h a z a i nyersbőranyagbó l az országban 
fedezn i és ezért kénytelen a m a g y a r külkereske­
delme f o r g a l m a t súlyosan terhelő b e h o z a t a l r a , főleg 
az év utolsó szakában, amidőn az o rosz szovjet­
állam főleg a délamerikai p i a c o k o n a keletázsiai 

á l lapotok következtében bekövetkezett háborús ké­
szülődések folytán a bőrt i gen n a g y mértékben drá­
gította. E z e n drágulás 60—-100%-ig terjedt és ter­
mészetesen áthatott a világ összes p i a c a i r a . 

A termelési v i s z o n y o k , t ek in te t t e l az ország 
csökkentett területére, semmiképen s e m kielégítők. 
A Csonka -Magyaro r szágon m e g m a r a d t bő rgyá rak 
termelőképességüknek körülbelül c sak e g y h a r m a d 
részét aknázhatják k i és ezen e g y h a r m a d k a p a c i ­
táshoz szükségelt marhabőr , bo r júbő r és lóbőrnek 
k b . ké tharmad részét kü l fö ld rő l k e l l e t t b e h o z n i . 

H a az évi átlagos vágást a b u d a p e s t i közvágó­
h ídon 400.000 d a r a b r a tesszük, úgy ebbő l az követ­
k e z i k , h o g y a v idéken e mennyiségnek kétszeresét 
vághatják, tehát 800.000 da rabo t , a m i évente össze­
sen m i n t e g y 1,200.000 serlésnek felel meg . E z e n 
1,200.000 d r b . sertés bőre j e l en leg tel jesen elvész. 
H a ezen nagymennyiségű bőrt az ország számára 
meg óhajtanánk m e n t e n i , szükséges lenne , h o g y a 
k ö z v á g ó h í d o n a bőr t az egyéb állatok vágási m ó d o ­
za t a ihoz hasonlóan lenyúzzák. E b b e n az esetben 
1,000.000 nye r s d isznóbőr t nyernénk, a m e l y óriási 
mennyiség az ország iparának és kereskedelmének 
felbecsülhetetlen mennyiségű anyago t és m u n k a ­
a l k a l m a t nyújtana. A n a g y i p a r , v a l a m i n t a k i s i p a r 
egy új gyártási ágat vehetne fe l programúijába, te­
hát egy b i z o n y o s i m p o r t o t feleslegessé lenne, a z o n ­
kívül a z o n b a n a k i v i t e l számára nagy és széleskörű 
m u n k a a l k a l m a t teremtene. T u d j u k , hogy a cseres 
d isznóbőr t j e l en leg leginkább Stájerországban és 
Jugoszláviában készítik, a n y e r s a n y a g o t ped ig nagy­
részt Román iábó l hozatják és a román kereske­
d e l m i mérleget ez nagymértékben javítja. H i s z e n 
o n n a n éven k in t legalább 400.000 d r b d i sznóbőr , 
kerül nyers ál lapotban k i v i t e l r e . 

A z egyéb bőrncműekné l c sak i s a szőrme, tehát 
;iz úgynevezett „ v a d b ő r ö k " termelési v i s z o n y a i t 
óha j tom megemlíteni . A nemes szőrme, úgymint a 
nyes i , róka. görény, v a d m a c s k a , l u x i . v i d r a az or­
szágban feltűnően fogy . H a Oroszországban, Szibé­
riában be tudták veze tn i a több évi vadászali t i l a l ­
mat az i l y e n v a d a k r a , m e g lehet azt l e n n i M a g y a r ­
országon is. A termelési v i s z o n y o k r a való tekintet ­
l e l meg jegyzem továbbá, h o g y igen célszerű l enne 
az erdélyi és bánáti j u h - , v a l a m i n t bárányfajták, 
továbbá a r a c k a juh tenyésztését az országban l e h e ­
tőleg fej leszteni , i l le tve ezen állatfajták tenyésztését 
lehetőleg növelni , mer t ezen b ő r ö k j e l en leg beho­
za ta l i c i k k e t képeznek és m i n d e n k o r igen j ó l érté­
kesíthetők lennének. 

A f o r g a l m i v i szonyokró l a s t a t i s z t ika i h i v a t a l 
kimutatásai bő tájékoztatást nyújtanak és erre nézve 
azt v a g y o k bátor j e l en ten i , a m i n t már egyébként 
bővebben is k i fe j te t t em, h o g y az ország nyersbőr­
ben n a g y b e h o z a t a l r a s z o r u l és ennek folytán a 
behozata l t felesleges b e h o z a t a l i engedélyekkel , ha -



tárvizsgálati engedélyekkel , kijárással és egyéb 
i l y e n nehézségekkel m e g t e r h e l n i n e m s z a b a d . 

H o g y marhabőrökben , b o r j ú b ő r ö k b e n és l ó -
b ö r ö k b e n a k i v i t e l t c sak a k k o r engedélyezik, h a a 
helföldi i p a r n a k erre szüksége n i n c s , az mindenké­
pen he lyes . 

így láttuk, h o g y az 1927. év fo lyamán több íz­
ben v i t t ek k i túlnehéz, sózot t b ikabőr t , ame lye t 
az osztrák, német és tengerentúli i p a r d o l g o z o t t f e l . 

A z 1927. év fo lyamán, az év elején az árakban 
depresszió m u t a t k o z o t t , 4 — 6 % - o s áresés adódot t 
e lö , az év vége felé a z o n b a n az árak e m e l k e d t e k és 
a nemzetközi ve r seny folytán 1 0 — 1 5 % - k a i e m e l ­
ked tek . E z e n áremelkedés kiindulási p o n t j a a dél­
a m e r i k a i p i a c vo l t , m e l y e n az o rosz szovjet h a d i cé­
l o k r a t öbb 100.000 nyersbőr t naponként emelkedő 
árakon vásárolt . A szovje t ezen ténykedése csak­
h a m a r a németországi n y e r s b ő r a u k c i ó k o n is b e k ö ­
vetkezet t , miáltal a nyersbőrhausse világszerte e l ­
terjedt. 

A z országban t e rme l t nyersbőrmennyiség m i n ­
den nehézség nélkül talált elhelyezésre. 

Augenfeld L a j o s a bő r - és c ipőüzemek évi üz­
letmenetét a köve tkezőkben i smer te t te : 

A z 1927. év fo lyamán a fogyasztás felszívta azo­
kat a n a g y bő r - és cipőkészleteket , a m e l y e k a há­
borús i dőkben Amer ikában és részben Németország­
b a n is je lentékeny mér tékben f e l s z a p o r o d t a k és 
h i r t e l e n nagyszabású aktivitásba m e n t át az E g y e ­
sült Á l l amokban az a d d i g tengődő bőr ipar . F o l y t a ­
tólagosan igen n a g y nyersbőrvásár lásokat eszközöl t 
a délamerikai , ausztráliai és i n d i a i p i a c o k o n , ame­
l y e k k e l sz inte pá rhuzamosan alábbszállott mindenütt 
a keres le t az ezen p i acok ró l addigelé szállított fa ­
gyasz to t t hús iránt. U g y a n c s a k e z e k b e n az időkben 
i n d u l t m e g az e l h a n y a g o l t o ro sz bőr ipar r e o r g a n i ­
zálása is , ú g y h o g y Oroszország is á l landó és n a g y 
vevőként j e len tkeze t t az összes mér t ékadó nyersbőr­
p i a c o k o n . E z e n t énykörü lmények az 1927. évben 
lényegesen megdrágí tot ták a nyersbőr-árakat , ame­
l y e k az év elejétől az év végéig 5 6 — 8 0 % - i g terjedő 
emelkedést m u t a t n a k f e l . N a g y o n természetes, 
h o g y a n y e r s p r o d u k t u m drágulásával felfelé szabá-
Iyozódtak a ké szbő rök árai is , h a n e m is a nye r s ­
bőrdrágulással te l jesen megfelelő arányban. O k a 
a n n a k , h o g y a készbőr n e m drágult u g y a n o l y a n 
mértékben, m i n t a nyersbőr , főleg az vo l t , h o g y 
Oroszország m a g a s a b b árakat f izetet t a nyersbő­
rökért, h o g y a z o k n a k n a g y részét te l jesen k i f o g y o t t , 
régi készleteinek felfrissítésére magához r a g a d ­
hassa , a m i t annál k ö n n y e b b e n tehetett, m e r t a m a g a 
óriási gazdasági körzete részére a nyersbőrárak a l a p ­
ján állapíthatta m e g és szedhette be a készbőrök 
árait, míg egyebütt a v i l ágp iacokon i l y önkényes 
árszabályozás te l jesen lehe te t l en v o l t . Hazánkban 
a marhahúsfogyasztás óriási mér tékben visszafejlő­
dött s je len leg a békebel i fogyasztásnak kevesebb . 

m i n t e g y h a r m a d részét teszi k i . B u d a p e s t e n a béke­
b e l i he t i 4000 d r b . marhavágással s z e m b e n j e l e n l e g 
k b . 1000 d rb -o t vágnak hetenként. A nye r s m a r h a ­
bőr , a m e l y 1927. év január elején P 140-be került, 
az év végéig k b . P 2*40-re emelkede t t , a m i k b . 7 0 % 
emelkedésnek fe l e l m e g . A v i l ágp iacokon az 1927. 
évben beállott 5 6 — 8 0 % nyersbőr-áremelkedéssel 
s z e m b e n a készbőrárak Magyarországon az év vé­
géig csak 3 5 % - k a i e m e l k e d t e k . O k a ennek lakossá­
g u n k elszegényedése, a m e l y az eme lkede t t árak 
mel l e t t kénytelen v o l t beszerzéseit a lehető legcse­
ké lyebb mértékre leszorítani. Miután így nálunk az 
áremelkedés lényegesen mögö t t e m a r a d t a n y u g a t i 
á l l amokban bekövetkezet t á remelkedéseknek, lehet­
ségessé vált, h o g y az őszi h ó n a p o k t ó i k e z d v e j e l en ­
tékeny mennyiségű készbőröke t vihettünk k i a 
n y u g a t i p i a c o k r a , kü lönösen ta lpnemüekben. 

A készbőrüzlet az 1927-es év fo lyamán az ezen 
évben a v i lágpiacon bekövetkezet t n a g y nyersbőr­
hausse j egyében állott. 

A bel földi fogyasztás n a g y o n szűk ke re tek köz t 
m o z g o t t és h a az áralakulás c s a k i s a be l fö ld i p i a c ­
tól függött v o l n a , n e m emelkedésnek, h a n e m ár­
csökkenésnek ke l l e t t v o l n a bekövetkeznie . A z üzlet­
mene t tekintetében hazánkban e l sősorban a v idék 
szükséglete m é r v a d ó . H a n i n c s nedves ösz , a k k o r 
n i n c s bőrfogysz tás . T e k i n t v e , h o g y az 1927-es ő sz 
is meglehetősen rossz vo l t , tu la jdonképeni őszi kész­
bőrüzlet n e m fejlődhetett k i . Úgy, m i n t az e lőző 
években, az 1927-es év fo lyamán sem v o l t őszi szük­
séglet. A he lyze t tehát m e r ő b e n ellentétesen a l a k u l t 
hazánkban és a kü l fö ldön ; míg i t t en a fogyasztás 
i gen szűk kere tek közt mozgo t t , a d d i g a kü l fö ldön 
általános r o h a m o s áremelkedés állott be. E z a h e l y ­
zet h íven visszatükröződik az árak alakulásánál. A 
kedvezőt len fogyasztási v i s z o n y o k következtében 
e le in te n e m v o l t lehetséges a nyersbördrágulás t a 
fogyasztásra áthárítani, c sak k é s ő b b , o k t ó b e r hó tó l 
k e z d v e , e m e l k e d t e k cseké lyebb mér tékben a kész­
bőrárak . A külföldi á rakból a d ó d ó v o n a l ezze l 
s z e m b e n az év első negyedé tő l k e z d v e g y o r s e m e l ­
kedést m u t a t . Miután itt a készbőrárak h u z a m o s 
i d e i g világparitás alat t v o l t a k , a h a z a i i p a r a b b a a 
he lyze tbe került, h o g y n a g y o b b mennyiségeket ex­
portálhasson külföldre és p e d i g főkép a n y u g a t i ál­
l a m o k b a . A Balkán és egyéb k e l e t i á l lamok, ame­
l y e k kü lönben a h a z a i bőr iparnak természetes 
p i a c a i volnának, az o t t a n i prohibi t ív v á m o k m i a t t 
az 1927. év f o l y a m á n is zárva m a r a d t a k részünkre , 
miután a bo lgár , r o m á n és jugosz láv p i a c o k a t a 
f o l y t o n o s vámemelések m i a t t szukcesszíve elvesztet­
tük. A z 1927. év fo lyamán n a g y o n összezsugorodot t 
a lengyelországi f o r g a l o m is a f o l y t o n o s vámemelé­
sek következtében. 

Grab A l a j o s a v iaszosvászon és m ű b ő r termelési 
és értékesítési v iszonyai ró l tájékoztatta az alábbiak­
b a n a szakosztályt: 



Ä v iaszos vászon és m ű b ő r kivitelénél k o m o l y 
eredményeket óhajtanánk elérni, a n n a k dacára, 
h o g y ezen c i k k n e k az a m e r i k a i , a n g o l , de 
legfőképen a német v e r s e n n y e l k e l l megküzdenie . 
Legelsősorban e x p o r t törekvéseinknél a l e g n a g y o b b 
akadá lyozó o k o t ott k e l l keresnünk, h o g y a német 
viaszosvászon- és műbőrgyárak , m e l y e k saját orszá­
g u k b a n h a t a l m a s i p a r t e l e p e k k e l bírnak, nagy ter­
melésük folytán üzemüket a l e g n a g y o b b mérték­
ben kihasználva, d u m p i n g árakon is , a l ego l c sóbb 
e x p o r t r a képesek. A m i általunk teljesített expor t ­
nál, csak a felhasznált n y e r s a n y a g o k a t t u d j u k m e g ­
f izet te tni , de s e m m i esetre s e m a munkabéreket és 
üzemköltséget . A legutóbbi i dőkben a német expor t ­
áru minősége n a g y mér tékben j a v u l t és momentán 
áz a he lyzet , h o g y szerény árakért a német gyárak 
fe l j avu l t minőségű áruja mia t t , m a már a belföldi 
p i a c o n f o r g a l o m b a hozo t t minőségű árut k e l l szál­
lítanunk, h o g y e x p o r t p i a c u n k a t m e g t a r t h a s s u k és 
munkásainkat f o g l a l k o z t a t h a s s u k . A Magyarországba 
beszállított importáru, minőség szempont jából , te l ­
jesen másodrangú. Természetesnek t a r t juk , h o g y 
e x p o r t u n k a t , már munkásaink ál landó f o g l a l k o z t a ­
tása érdekében is , továbbra is i p a r k o d n i f o g u n k 
e m e l n i és műbőrgyár tmányaink számára új , felvevő­
képes p i aco t k e r e s n i . 

Kelemen L a j o s a g u m m i i p a r helyzetéről nyújtott 
felvilágosítást: 

A g u m m i i p a r helyzetét 1927-ben kedvezően be­
folyásolta az a kö rü lmény , h o g y a n y e r s g u m m i v i ­
lágpiaci áralakulása n e m v o l t o l y a n nagy ingadozá-
s o k n a kitéve, m i n t az előző években. 

A n y e r s g u m m i ) g u t t a p e r c h a és azok hulladékai 
1926. és 1927. évi ada ta i t összehasonlítva, szembe­
ötlő, hogy az 1927-es évben 10.920 q vo l t a b e h o z a ­
ta l az 1926-ban behozo t t 6020 q-ával szemben , a m i 
nagyrészt az i p a r b a n beállott je lentékeny termelési 
többletnek tudható be. A z a körü lmény a z o n b a n , 
h o g y ezen k b . 40%-o t kitevő mcnnyiségbel i több­
le le t n e m kísérte az ér tékarányok megfelelő e m e l ­
kedése (1926-ban P 3,268.000, 1927-ben P 4,157.000), 
a n n a k köszönhető , h o g y az 1927-es évnek meglehe­
tősen magas árbázisa folytán az i p a r a f en t i tétel­
szám alat t k i m u t a t o t t b e h o z a t a l i mennyiségnek k b . 
15%-át hulladékban, m e l y n e k állagára q-ként P 
100 körül mozgo t t , k b . 1 2 % -át regenerátban, m e l y ­
nek átlagára P 128 körül mozgo t t , h o z t a be és így 
a behozo t t mennyiségnek csupán 7 3 % - a v o l t nye r s ­
g u m m i , m e l y n e k átlagára 440 P-őt tett k i q - k i n t . 

Élénken szembeöt lő , h o g y az 1927-es évben be­

hozot t kész gummiáruknak m a j d n e m 50%-át p n e u -

m a t i k o k tesz ik k i . A behozo t t h a t a l m a s mennyiség 

az 1926-os évvel s z e m b e n is több , m i n t 4 0 % - o s 

emelkedést m u t a t — m i n d e z a Franciaországgal 

kötött k e r e s k e d e l m i szerződés köve tkezményeképen . 

A szerződést revideáló és 1927 július 6-án életbe 

léptetett pó t egyezmény az au tópneumat ikok vám­

ját korrigálta u g y a n , miután a z o n b a n a p n e u m a t i k -

b e h o z a t a l n a k főszezonja az év első felére es ik , ez a 

korrektúra az 1927-es évben még a l i g éreztette h a ­

tását. Míg a r o m l ó külkereskedelmi mérlegünk 

szempont jábó l a n a g y b e h o z a t a l i többlet p n e u m a t i -

k o k b a n s z o m o r ú képét m u t a t j a egy elhibázott gaz­

dasági intézkedésnek, a d d i g örvendetes fényképen 

állapítható meg , h o g y a kaucsukbó l készült játék­

szerek k i v i t e l e az 1926-os évvel s z e m b e n 1357 q-ról 

2313 q - r a emelkedvén, 7 3 ^ % - o s k i v i t e l i többletet 

eredményezet t . U g y a n c s a k je lentékeny többletet ért 

el az ipa r a műszaki c i k k e k kivitelénél, a m e l y az 

1926-os évvel s z e m b e n 1395 q-ról 2583 q - r a e m e l ­

kedvén, 85%-os többletet eredményezet t . A játék­

áruk kivitelében tekintélyes rész es ik a D o r c o f e l ­

fújható játékszerekre, a m e l y e k ára egységesedi 

([-ként 400 dol lár körü l m o z g o t t . A k i v i t t m e n n y i ­

ségnek több , m i n t 3 0 % - a Nagy-Britanniába, k b . 

2 0 % - a az Egyesült Ál lamokba , 2 5 % - a Német­

országba irányult, míg az egyéb o rszágokba ex­

portált k b . 8%-ot kitevő mennyiség a l e g e x o t i k u s a b b 

országokba is exportál t m a g y a r játékárukat f o g l a l j a 

magában. A műszaki áruknak több , m i n t 5 0 % - a 

Román iába vitetet t k i , az i d ő k ö z b e n a z o n b a n életbe­

léptetett magas v á m o k folytán az ezen ál lamba va ló 

k i v i t e l lényegesen csökkenni fog . A z i p a r ezen c i k k e i 

számára új p i a c o t keres a L e v a n t e b a n , hová 1927-

b e n a k i v i t t mennyiségnek m a j d n e m 25%-át ex­

portálta. 

A szakosztály ezek után a nyersbőrök , cserzö-

a n y a g o k és k i v o n a t o k , a bőr ipar termékei, n y e r s 

k a u c s u k , a k a u c s u k i p a r termékei, szőrme- és szűcs­

áruk, v iaszosvászon és az ezekből készült áruk érté­

kelésével f o g l a l k o z o t t . 

A z e lnökség részéről az ülésen Konkoly Theye 

G y u l a d r . és Farkas János d r . a le lnökök vet tek 

részt. E l ő a d ó Sibelka-Perleberg Artúr d r . m i n i s z t e r i 

segédfogalmazó v o l t . 



Kisebb közlemények. 
Petites communications. 

M . kir. Központi Statisztikai Hivatal . — Office central royal hongrois de statistique. 

Statisztikai Szakvizsgálali Bizottság. Com­
mission d'examen pour la statistique. A m . k i r . ke­
reskedelemügyi m i n i s z t e r úr lllgefalvi I . L a j o s t , a 
székesfővárosi s t a t i s z t i k a i h i v a t a l igazgatóját és 
Vasvári} Fe r ence t , a pécsi egye tem n y i l v . r . t ana i ál 
a S t a t i s z t i k a i Szakvizsgálati Bizottság tagjává ne­
vezte ki . 

Kinevezés. — Nomination. A m . k i r . ke re ske ­
de lemügyi m i n i s z t e r úr Janik G y u l a d r . szakdí jnokot 
min. segéd fogalmazóvá. Feketíts József stat. ellenőrt 
stat. főtisztté, Tiprovátz G y u l a d r . stat. tisztet stat. 
ellenőrré, Várady. Pál stat. g y a k o r n o k o t stat. tisztté 
nevezte k i . 

A i n . k i r . K ö z p . S t a t i s z t i k a i H i v a t a l igazgatója 
Ohmann János d í jnoko t stat. gyakorim kkéi ne­
vezte k i . 

Jcllcgadoniányozás. Promotion. A K o r ­

mányzó úr ö Főmél tósága Kádas Károly d r . m i n . 

titkári c ímmel felruházott m i n . s. titkárnak a m i n . 

titkári j e l l ege l adományoz ta . 

Berendelés. — Rattachement. Keulas Károly d r . 

m i n . titkár szolgálattételre a m . k i r . közgazdasági 

m i n i s z t e r úr mellé rendel tetet t he. 

Nyugdíjazás. — Mise à la retraite. A m . k i r . 
kereskedelemügyi m i n i s z t e r úr Bengovszkg I m r e 

s t a t i s z t i k a i főtanácsost május h ó végével n y u g a ­

t o m b a he lyez te . 

Vitézzéavatás. -— Ordre des braves. A K o r ­
mányzó úr Ö Főmél tósága Pap Lász ló d r . m i n . f o ­
galmazót a legutóbb megtar to t t vitézi avatáson v i ­
tézzé ava t ta . 

Nemzetközi Statisztikai Intézet. 

Tagválasz tás . 

Pour compléter l'effectif de ses membres, l'In­
stitut International de Statistique procéda cette 
année ci de nouvelles élections dont le résultat fut 
établi le 17 septembre 1928 par le Secrétariat géné­
ral de la Haye. Sur 172 membres 128 avaient en­
raye à la Haye leur bulletin de vote jusqu'au délai 
fixé. On élut tous les 5 candidats proposés aux 
sièges de membres honoraires, mais en raison 
de le par pille ment des suffrages relatifs aux places 
de membre titulaire, lesquels se divisent ordinaire­
ment trop parmi les candidats dans celte première 
période de l'élection, des 47 candidats deux obtin­
rent seulement la majorité des voix (2U) cette fois 
exigée. 

Les nouveaux membres honoraires sont: 
M. Béla Földes, ministre en retraite, ancien 

député, ancien professeur de la statistique, de 
Véconomie politique et des finances à l'Université 
de Budapest, membre ordinaire de VAcadémie Hon­
groise des Sciences, membre honoraire de la So­
ciété Hongroise de Statistique, membre de l'Institut 
depuis 1886. Les nombreuses conférences et rapports 
qu'il fit aux Sessions de l'Institut, ont été publiés 
dans la série du Bulletin: De ses travaux très variés, 
qui pourraient remplir presque une bibliothèque, 
travaux parus en plusieurs langues au sujet de nom­
breux problèmes théoriques et pratiques de la siutis-
tique, de Véconomie politique, des finances et de la 
sociologie, nous mentionnons les j)lus connus (parus 
en partie en plusieurs éditions): De la question so­
ciale (1870), La récente tendance du mouvement 
ouvrier (1873), Traité d'économie politique et de 
finances (1882), Papier-monnaie et agio (1883), Sta-

— Institut International de Statistique. 

Election- de membres. 

A Nemzetközi S t a t i s z t i k a i Intézet tagiéiszámá­

nak kiegészítése cé l j ábó l a f o l y ó évben új válasz­

tások f o l y t a k le, m e l y e k e redményét 1928 szep­

t embe r 17-én állította össze az Intézet hágai főtit­
kársága. A 172 tag közül 128 küldte be szavazatát 
a megállapított t e r m i n u s i g Hágába. A választások 
e redményeképen a t i sz te le tbe l i tagságra ajánlott f> 
je löl t kivétel nélkül megvá lasz la to l l . a r endes 
tagsági h e l y e k r e j a v a s l a t b a hozo t t 47 jelöl t közül 
a z o n b a n a választás első per iódusa a lka lmával 
r endsze r in t , s így mos t is e rősen megoszlé) szava­
za tok folytán c s a k kettő nyer te e l az ezúttal szük­
séges L / 3 többséget . 

A z Intézet új tiszteletbeli tagjai a k ö v e t k e z ő k : 
Földes Béla n y . m i n i s z t e r , v . képvise lő , a b u ­

dapes t i t udományegye tem v. s t a t i s z t i ka , közgazda­
ságtan és pénzügytan tanára, a M a g y a r T u d o m á ­
n y o s Akadémia rendes tagja , a M a g y a r S t a t i s z t i k a i 
Társaság t i sz te le tbe l i tagja . Földes a Nemzetköz i 
S t a t i s z t i k a i Intézetnek 18<S(> óta tagja, a k i n e k az 
Intézet ülésszakain tar to t t t öbb s t a t i s z t i k a i e lőadása 
és jelentése a , , B u l l e t i n " - s o r o z a t köteteiben j e len t 
meg . Rendkívül k i t e r j e d i és a s t a t i s z t i k a , közgazda­
ságtan, pénzügytan, társadalompoli t ika számos el­
méleti és g y a k o r i a l i problémájával t öbb n y e l v e n 
foglalkozó, sz in te könyvtárszámba menő i r o d a l m i 
munkásságábó l , a k ö v e i k e z ő néhány l e g i s m e r t e b b , 
részben több kiadásban is közreadot t művét emeljük 
k i : A szociá l i s kérdésrő l (1870). A m u n k á s m o z g a ­
l o m legújabb i ránya (1873). Bevezetés a gazdaság 
történetébe (1878). A nemzetgazdaságtan és pénz­
ügytan k é z i k ö n y v e (1882). Pap í rpénz és a g i o (1883). 
Nemzetgazdasági és s t a t i s z t i k a i é v k ö n v v (1883, 



tistique de la Hongrie (1885), La statistique criminelle 

(1889), Économie sociale (1893—1894), Etudes sur 

la quote-part (1899), Traité d'économie d'Etat 

(li)00), Conférences statistiques (1904), Le socia­

lisme (1910), Contribution à la théorie du com­

merce international (1915), Finanzwissenschaft 

(1920). 

M. Herbert Clark H o o u e r, secrétaire d'Etat 

du Commerce des Etats-Unis. Chef des Eu r eaux du 

Recensement et du Commerce intérieur et extérieur, 

il a beaucoup développé et éieve à un haut niveau, 

la statistique officielle des Etats-Unis. M. 

lloover a élé membre et président de plusieurs 

Conseils créés pour résoudre {fendant la guerre 

les problèmes d'alimentation publique de l'Améri­

que et ceux de VEurope d'après-guerre. Auteur de 

nombreuses études économiques et techniques. 

M. Victor M a t a j a, ancien ministre de la Pré­

voyance Sociale, ancien président de l'Office fédé­

ral de Statistique de VAutriche, professeur à l'Uni­

versité de Vienne. En dehors de ses travaux officiels 

de statistique, il a écrit de nombreuses éludes sta­

tistiques. Auteur de plusieurs eminentes oeuvres 

traitant V économie politique, les finances et les 

questions du travail. Membre de Vlnstitut Interna­

tional de Statistique depuis 1897, M. M ai a j a 

prit, de Í923 à 1927, comme vie coprésident, part 

aussi dans la direction de VInstitut. 

M. Conrad Alexandre V e r r i j n S t u a r t, 

professeur d'économie politique et de statistique à 

^Université d'Utrecht, ancien directeur du Bureau 

Central de Statistique des Pays-Bas, ancien prési­

dent, pendant près de dent décades, de la Commis­

sion Centrale de Statistique des Pays-Bas. Membre 

de Vlnstitut International de Statistique depuis 

Í899, il en a élé secrétaire général de 1907 éi 1911 

et c participé éi presque toutes les Sessions, pré­

sentant de précieux rapports et des études de 

grand intérêt. A déployé une activité scientifique 

1res large et d 'une valeur durable dans le domaine 

ae la statistique et de l'économie politique. Rédac­

teur du périodique „De Economiste. 

M. Eugène W Ü r z b u r g e r, conseiller infime, 

professeur en retraite de l'Université de Leipzig, 

ancien directeur des Offices de statistique de Saxe 

et de Dresde. Quoiqu'il ne soit membre de l'Institut 

International de Statistique que depuis 1903, M. 

Eugène W ü r z b u r g e r a pris part dans l'activité 

de Vlnstitut presque depuis sa fondation, ne cessant 

d'y collaborer comme membre de Commissions, 

ou comme rapporteur. Ses travaux scientifiques 

s'étendent sur presque toutes les branches de la 

statistique. Fondateur et éditeur de la ,,Deutsches 

Statistisches Zentral blatt". 

Ainsi, par l'élection de M. Béla F iï l d e S, 

S&vant remarquable ef apprécié à l'étranger. 

1884, 1885). Magyarország statisztikája (1885). A 

bűnügy slatisztikája (1889). Társadalmi gazdaság­
t an (1893—1894). Quótatanulmányok (1899). Ä1-
la m háztartást an (1900). Statisztikai előadások 
(1904). A s z o c i a l i z m u s (1910). A nemzetközi ke re s ­
k e d e l e m elméletéhez (1915). Finanzwissensch aft 
(1920). 

Hoover Herber t Clark, az Egyesült Ál lamok 
kereskedelmi államtitkára, a k i mint a népszámlá­
lási és a be l - és külkereskedelmi h i v a t a l o k vezetője 
rendkívül kifejlesztette az a m e r i k a i h iva t a lo s statisz­
tika munkateljesítményét. Ezenkívül A m e r i k a hábo­
rús és Európa háború utáni közélelmezési problémái­
nak megoldására a l a k u l t több tanácsnak v o l t tagja 
es elnöke. Számos gazdasági és t e c h n i k a i tanulmány 
szerzője. A Nemzetkőzi S t a t i s z t i k a i Intézel ú jon­
nan megválasztott tagja. 

Mataja V i k t o r ny. népjólét i m in i sz t e r , az osz­

trák szövetségi statisztikai hivatal v. elnöke, a bécsi 

egye tem tanára. Hivatalos s t a t i s z t ika i munkássága 

mellet t számos önálló s t a t i s z t ika i tanulmányt írt. 

T ö b b je les közgazdasági , pénzügyi és munkaügyi 

mű szerzője. Malája a Nemzetközi S t a t i s z t i k a i In­

tézetnek 1897-ben lett tagja s a háború utáni e l s ő 

ülésszakon, Brüsszelben alelnökké választatván, 

1923-tól 1927-ig az Intézel vezetésében is résztvett. 

Verrijn Stnarl Konrád Sándor, az ütrechti egye­

lem közgazdaságtan és s t a t i s z t i ka tanára. Német­

alföld központi s t a t i s z t i ka i hivatalának v. igazga­

tója, a németalföldi közp . s t a t i s z t i k a i bizottságnak 

közel két évtizeden át volt e lnöke . A Nemzetközi 

S t a t i s z t i k a i Intézetnek 1899-ben választatott tagjává 

S 1907-tŐl 1911-ig m in t főtitkár vezette az Intézet 

ügyeit, de egyébként is a legtöbb ülésszakon részi­

ve l ! és a z o k o n értékes referátumokat, tanulmányo­

kat terjeszteti elő. I r o d a l m i munkássága úgy a sta 

l i s z t i k a , mint a közgazdaságtan terén igen ki ter jedt 

és maradandóbecsű. A „De Economist" c. folyóirat 

szerkesztője. 

Würzburger Jenő t i tkos tanácsos, a l ipcse i 

egyetem ny. tanára, a szász, v a l a m i n t a drezdai 

s t a t i s z t i ka i h i v a t a l o k V. igazgatója. A Nemzetközi 

S t a t i s z t i k a i Intézetnek 190:') óta tagja, de annak 

működésében már több, mint egy évtizeddel előbb, 

sz in te megalapítása óta vett részt s m in t bizottsá­

gok tagja, vagy e lőadó ja azóta és m a is kitűnő 

munkása. I r o d a l m i működése a statisztikának csak 

nem minden ágára kiterjedt. A nagy szaktudással 

szerkeszteti „Deutsches Statistisches Zentralblatt-

megalapítója és k iadója . 

A választások eredményeképen tehát Magyar­
ország ismét képviseletei nyer! a Nemzetközi Sta 



la Hongrie est de nouveau représentée parmi les 

membres honoraires de l'Institut International de 

Statistique. M. F ö l d e s est le troisième savant 

hongrois dont l'Institut a, juir cette distinction rare 

et hautement estimée, récompensé les mérites. 

Avant lui, seuls deux personnalités renommées 

du monde scientifique hongrois, Jules Kautz 

et le baron Louis Láng. furent élus membres 

honoraires, tandis que ni Charles Kelet i, 

quoique ayant pendant longtemps eu un rôle de pre­

mier plan dans la vie statistique internationale, 

ni Joseph K őrös y, qui prit part par de nom­
breuses conférences de grande valeur aux travaux 
de Vlnstitut et participa, avec K elet i, á la fonda­
tion de celui-ci, n'ont pu, en raison de l'effectif limité 
des membres honoraires, avoir cette distinction. 

Les nouveaux membres titulaires de Vlnsti­

tut sont: 

M, Jean Maynard K e y n e s (Cambridge), édi­
teur du „The Economie Journal', secrétaire 
de la „Royal Economie Society", président de la 
Société Nationale d'Assurance sur la vie. H a publié 
plusieurs études et livres de haute valeur sur des 
questions de finances, de monnaie, de problème 

bancaire, et sur le calcul des probabilités. 

Ses ouvrages relatifs aux traités de paix sont par­

tout connus. 

M. Bertil N g s t r ö m, directeur du Bureau 

du Travail et de la Prévoyance sociale de la Suède, 

lice-président de la Société de Statistique de la 

Suède. Ses nombreuses études statisti(/ues ont trait 

surtout aux questions du travail et de la statistique 

sociale. 

t i s z t i ka i Intézet t i sz te le tbe l i tagjai sorában Földes 

Béla, a k imagas ló tudású, Európaszer te n a g y r a b e ­

csült tudós személyében. Földes a h a r m a d i k m a ­

gyar tudós, a k i n e k érdemeit ezze l a r i t k a , rendkí­

vül s o k r a értékelendő elismeréssel j u t a l m a z t a a 

s t a t i s z t i k u s o k nemzetközi testülete. Előtte csupán 

Kautz G y u l a és bá ró Láng L a j o s , t udományos éle­

tünk két nagyhírű jelese választatott az Intézet t i sz­

teletbel i tagjává, míg a t i sz te le tbe l i tagok korlá tozot t 

létszáma következtében a nemzetközi s a t i s z t i k a i élet­

ben hosszú időn át vezérlő szerepet játszó Keleti 

Károly és az Intézet k o n g r e s s z u s a i n a k tudományos 

munkásságában sok nagybecsű előadással közremű­

ködő Körösy József — m i n d k e t t e n az Intézet meg­

alapításának részesei — ennek a megtisztelő 'kitün­

tetésnek osztályosai nem tehettek. 

A z intézet új r endes t ag ja i a köve tkezők : 

Keynes M a y n a r d János (Cambr idge ) a „ T h e 

Economic J o u r n a l " k iadója , a „ R o y a l E c o n o m i c 

S o c i e t y " titkára, a N e m z e t i Életbiztosí tó Társaság 

elnöke. T ö b b értékes értekezése és könyve je len t 

meg pénzügyi , v a l u t a - és bankkérdésekről , v a l a ­

m i n t a valószínüségszámításról . A békeszerződések­

k e l fog la lkozó , objekt ív tudással megírt művei is 

köz i smer l ek . 

A y ström B e r t i l , a svéd munkaügyi és nép jó ­
léti h i v a t a l igazgatója, a Svéd S t a t i s z t i k a i Társaság 
alelnöké. Számos s t a t i s z t i k a i tanulmányában fő leg 
a munkáskérdésekke l és a m u n k á s ü g y m e z ő g a z d a ­
sági vonatkozásaival , t ovábbá a szociá l is s t a t i s z t i k a 
több más problémájával fog la lkozó i t . 

A Német Statisztikai Társaság első tiszteletbeli tagjai. 
Jjes premiers membres honor de la Société Statistique aVAllemagi 

Dans sa séance du 0 sef)tembre 1928, à Ham­
bourg, dont nous rendrons compte au prochain 
numéro, la Société Statistique d'Allemagne a 
décidé, sur la proposition de M. Frédéric Zahn, 
président, de conférer le litre de membre honoraire 
éi ses membres ayant acquis des mérites particu­
liers dans la statistique. L e s cinq premiers 
m e m b r c s h o n o r a i r c s ont été aussitôt élus, 
(i l'unanimité. En premier lieu, a été élu M. Eugène 

Würzburger, conseiller intime, un des fonda­

teurs de la Société, ancien professeur à l'Univer­

sité de Leipzig, auparavant directeur de l'Office 

de statistique de la Saxe, dont le 70e anniversaire 

fut naguère célébré par les savants de l'Alle­

magne. Aux autres places de membre hono­

raire, furent élus des statisticiens universellement 

reconnus de quatre pays: A u t r i che, H o n g r i e, 

P a ys-B as et S u i s s c. Ce sont: MM. Victor 

M a t a j a, ministre en retraite, professeur d'Uni­

versité, ancien président de VOfficc autrichien de 

A Német S t a t i s z t i k a i Társaság, m e l y n e k 192& 

szeptember 6-i h a m b u r g i üléséről Szemlénk a követ­

kező számban h o z részletesebb beszámoUH, ülésén 

Zahn F r i g y e s e lnök javaslatára elhatározta, h o g y 

t i sz te le tbe l i tagsággal tünteti k i a s t a t i s z t i k a mezején 

különös érdemeket szerzett k ivá lóbb tagja i t . A tag­

gyűlés ezután egyhangú határozattal megválasztotta 

az első öt tiszteletbeli tagot, éspedig elsőnek a Tár­

saság egy ik megalapítóját , Würzburger Jenő t i t k o s 

tanácsos, n y . l i p c s e i egye temi tanárt, a szász s ta­

t i s z t i k a i h i v a t a l v o l t igazgatóját, a német és a 

nemzetközi s t a t i s z t i k a világszerte i smer t jeles mű­

velőjét , a k i t 70. születésnapja a lkalmából az egész 

német tudományosság legutóbb m e l e g e n ünnepelt . 

A többi négy h e l y r e négy külállam, Ausztria, Ma­

gyarország, Svájc és Németalföld s t a t i s z t i k a i életé­

nek nemzetközi leg e l i smer t jelessége választatott 

be, ú. m . : Mataja V i k t o r n y . m i n i s z t e r , egye temi 

tanár, A u s z t r i a s t a t i s z t i ka i hivatalának v. e lnöke ; 



statistique; Gustave Jhirring, professeur titu­
laire d'Université, ancien directeur du Bureau de 
statistique de la vitte de Budapest, président de 
la Société Hongroise de Statistique qui, seul présent 
(les nouveaux membres honoraires, a exprimé leurs 
remerciements; Edmond Guillaume M Uli et, j)ro-
fesseur à ^Université de Berne, directeur général de 
la Régie de l'alcool, ancien directeur lie l'Office 
fédéral de statistique, président honoraire de la 
Société Statistique de Suisse; Conrad Alexandre 
V e r r i j n S l u a r t, F excellent professeur de l'Uni­
versité d'Utrecht, ancien directeur de la Statistique 
centrale des Pays-Bas. L'élection de M. Gustave 
f hirring couronne dignement sa longue activité 
Statistique déployée particulièrement dans Pintérét 
des statistiques hongroise et internationale d e s 
villes; elle montre éi la fois l'estime dont la sta­
tistique hongroise jouit parmi les statisticiens d'Al­
lemagne. 

Svájci Statisztikai Társaság, 

La b8e Assemblée générale de la Société 
Statistique d e S u i s s e a été lenne a Zurich, 
(es 18 et 19 mai 1928, sous la présidence de M. le 
professeur E. W. Rappard, au milieu d'une 
grande affluence. A Vordre du jour figuraient les 
conférences d'actualité et de haut niveau de M. Char­
les Pribram, chef de la section de statistique du 
Bureau International du Travail, sur la recherche 
des conjonctures et de M. M. Saitzew, profes­
seur d'Université, sur la politique de conjonctures. 
Les deux conférences ont été suivies de substan- « 
Helles observations, présentées t>ar plusieurs mem­
bres. Puis M. Rappard a été réé'r président. 
Ont été, en partie par réélection, élus membres du 
Bureau: MM. Marcel Ney, directeur de la Statis-. 
tique fédérale, décédé subitement entre temps (ques­
teur): Charles B r ü s c h m e i l e r, directeur de 
l'Office de Statistique de Zurich (actuaire); E. Gros s-
171 a n n, E. M c y e r, H. S c h n e e b c l i et W. 
Stauf fâcher. M. Frédéric Mangold, profes­
seur éi VUniversité de Bâle, a été de nouveau 
chargé, pour trois ans, de la rédaction du Bulletin 
de la Société, „Zeitschrift für schweizerische Sta­
tistik und Volkswirtschaft". 

T h i r r i n g Gusztáv egyet, c. n y . r k . tanár, B u d a p e s t 

székesfőváros s t a t i s z t i k a i hivatalának n y . i gazga ­

tója, a M a g y a r S t a t i s z t i k a i Társaság e lnöke , a k i 

az ülésen az új t i s z t e l e tbe l i t agok közü l egyedül 

v o l t j e l e n és a megválasztot tak köszöneté t tolmá­

cso l t a ; Milliet ö d d ' l V i l m o s b e r n i e g y e t e m i tanár, 

szeszjövedéki fő igazgató , a szövetségi s t a t i s z t i k a i 

h i v a t a l v . igazgatója, a Svájci S t a t i s z t i k a i Társaság 

!b. e lnöke ; Verrijn Stuart Konrád Sándor , az ut-

r e c h l i e g y e l e m nagynevű tanára, a h o l l a n d k ö z ­

p o n t i s t a t i s z t i k a i h i v a t a l v . igazgatója. — Thirring 

Gusztáv t i sz te le tbe l i taggá választása mél tó e l i sme­

rése hosszú s t a t i s z t i k a i — kü lönösen a h a z a i és a 

nemzetközi városi statisztika é rdekében k i fe j t e t t -

munkásságának, de egyúttal azt is m e g m u t a t j a , 

h o g y a m a g y a r s t a t i s z t i k a m i l y e n értékelésben és 

megbecsülésben részesül a német szakkörök ré­

széről . 

— Société Statistique de Suisse. 
A Svájci Statisztikai Társaság n a g y érdeklő­

déssel kísért 48. évi közgyűlése 1928 május 

Í8—19-én Zür ichben za j lo t t le Rappard E . W . p r o ­

fesszor elnöklete a la t t . A látogatott ülésen két ma­

gasszínvonalú, aktuális e lőadás h a n g z o t t e l : Prib­

ram Károly , a Nemzetközi Munkaügyi H i v a t a l ve­

zető s t a t i s z t i kusa a konjunktúrakutatásról , Saitzew 

\ í . egye temi tanár ped ig a konjunktúrapol i t ikáról 

adot t elő. Mindkét előadást több t a r t a lmas , e lőadás­

s z á m b a m e n ő hozzászó lá s követ te . 

A z üléssel k a p c s o l a t o s vá lasz tások e redmé-

nyeképen a Svájci S t a t i s z t i k a i Társaság e lnöke 

továbbra is Rappard Ë. W . m a r a d t . A t i s z t i k a r 

többi t ag ja i — részben újraválasztással — Ney 

M a r c e l , az i d ő k ö z b e n váratlanul e l h u n y t szövetségi 

s t a t i s z t i k a i igazgató (quaes tor ) , Brüschweiler Ká­

ro ly , a zürichi s t a t i s z t i k a i h i v a t a l igazgatója (ak-

tuárius), továbbá Grossmann E , Meyer E , Schnee-
beíi 11. és Stauf}'acher W . le t tek. A Társaság f o l y ó ­

iratának, a , , Z e i l s c h r i f t für s c h w e i z e r i s c h e Sta t i s ­

t i k u n d V o l k s w i r t s c h a f l " - n a k szerkesztésével ú jabb 

há rom évre Mangold F r i g y e s bázeli egye temi ta­

nárt bízták meg . 

A z angol Királyi Statisztikai Társa 

On sait que les Présidents de l'illustre Royal 
Statistical Society sont ordinairement élus 
j>our deux ans. En Î928 c'est M. Alfred Guillaume 
i l u X, chef de la section statistique du Board of 
Trade qui a été élu pour le cycle suivant, en rem­
placement de M. le vicomte IXA b e r n o n, prési­
dent pour 1926—1928. M. Flux a pris constamment 
une part active aux Sessions de l'Institut In-

g. — Boy al Statistical Society (Londres). 
A L o n d o n b a n székelő a n g o l Királyi Statisztikai 

Társaság e lnöki tisztségét r e n d s z e r i n t két évig v i se ­
l i k a szigetország s t a t i s z t i k a i életének jelességei. A z 
1926—1928. évi c i k l u s b a n V i c o m t e D Abernon állott 
e Társaság élén, m e l y e g y i k e a világ l eg rég ibb s ta­
t i s z t i k a i társulatainak. 1928-ban a következő c i k l u s 
tartamára Flux Alfréd V i l m o s , a B o a r d o f T r a d e 
s t a t i s z t i k a i osztályának vezetője lett e lnök . Flux 
a Nemzetközi S t a t i s z t i k a i Intézet k o n g r e s s z u s a i n a k 



ter national de Statistique. —• Les vice-présidents 

de la Royal Statistical Society sont MM. J. B o n a r, 

M. G r e c n iv o o d, I), H c r o n et C. P. Sange r. 

• 

Személyi hírek. — 

M. Eugène Würzburger, Veminent profes­

seur de statistique de VUniversité äe Leipzig, 

ayant atteint dans la première moitié de 1928 

la limite d9âjge légale, a pris sa retraite. 

Son successeur est M. Rodolphe M e e r w a r t h, 

un des représentants les plus distingués de la lit­

térature statistique allemande. 

M. Erik S c h u m a n n, directeur du Bureau 

de statistique de la ville de Kassel, a été nommé 

directeur de la Statistique municipale de Dresde, 

dont le directeur précédent a été M. S c h a f e r. 

M. F. S t a b e l, adjoint scientifique, devint di­

recteur du Bureau de statistique et économique de 

la ville de Ludwtgshaferi, en remplacement de M. 

A . Z w i c k, nommé à Cologne. 

Marcel Ney f. Le 11 septembre 1928 mou­

rut, à Vâge de 54 ans, M. Marcel Ney, le distin­

gué directeur de l'Office de statistique fédéral de 

la Suisse. Questeur de la Présidence de la Société 

de Statistique de la Suisse, M. A e y a toujours pris 

une part active dans les travaux de cette Société 

dont il était un des rapporteurs en 1921 ci VAs­

semblée de Luzerne. Membre de VInstitut Interna­

tional de Statistique depuis 1924, il assistait, en repré­

sentant la Suisse, aux Sessions de Bruxelles, de 

Rome cl du Caire. De ses travaux, il faut faire res­

sortir ses études concernant les questions de la 

statistique officielle et ses nombreux articles 

publiés dans „Zeitschrift für schweizerische Sta­

tistik und Volkswirtschaft ', les précieux ouvrages 

qu'il a écrits sur la mortalité et l'application dans 

Passurctnce des tables de mortalité, ainsi que sur 

la population de la Suisse. La Société Hongroise 

de Statistique a perdu en la personne de M. Marcel 

Y c y un éminent membre honoraire. élu à l'As­

semblée générale de 1927. 

A legújabb görög népszámlálás. — Le 

Görögország lakossága 1839 1920-ig 823.773-ról 

5,536.275-re emelkede t t . E tekintélyes emelkedés 

esak k i s mértékben tulajdonítható a természetes 

szaporodásnak és o k a inkább a b b a n keresendő, 
h o g y az ország területe az elmúlt évt izedekben igen 
g y a k r a n változott , kiterjedése egyre n a g y o b b o d o t t 
s a l i g v o l t két népszámlálás, a m e l y u g y a n a r r a a 
térületre v o n a t k o z o t t . A legutóbbi népszámlálás 
(1920. évi) e redményei is n a g y o n h a m a r elavultakká 
váltak, m e r t az új , n e m z e t i a l a p o k o n felépülő T ö ­
rökország egy-két éven belül v isszaszerezte a 
sèvres-i békeszerződésben tőle a g ö r ö g ö k javára e l ­
szakított területekel és ezze l Görögország újabb te-

is á l landó és tevékeny résztvevője . — A Társaság 
alelnökei Bonar J . , Greenwood M . , Heron D . és 
Sanger G . P . 

Nouvelles personnelles. 
A l i p c s e i e g y e t e m k ivá ló s t a t i s z t i k a t ana ra , 

Würzburger J enő . a f o l y ó év első felében a törvé­

nyes korhatárt betöltötte és n y u g a l o m b a v o n u l t ; 

u tóda Meerwarth R u d o l f , a német s t a t i s z t i k a i i r o ­

d a l o m ogy ik legjelesebb műve lő je lett . 

D r e z d a város s t a t i s z t i k a i hivatalának igazga­

tójává Schumann E r i k k a s s e l i s t a t i s z t i k a i igazgató 

neveztetett k i . A h i v a t a l e lőző igazgatója Schäfer 

F . vol t . 

L u d w i g s h a f e n város s t a t i s z t i k a i és gazdasági 

hivatalának Zwick A . igazgató Kölnbe távozása 

folytán megüresedett igazgatói székét Stabel F . t u ­

d o m á n y o s asszisz tenssel töltötték be. 

N e y M a r c e l f . 1928 szep tember 11-én 54 éves 
K o r b a n váratlanul e l h u n y t Ney M a r c e l , a svájci 
Szövetségi S t a t i s z t i k a i H i v a t a l é rdemes igazgatója. 
Ney m i n t a Svájci S t a t i s z t i k a i Társaság e lnökségé­
nek tagja (quaestora) a Társaság életében tevé­
k e n y munkásságot fejtett k i , így e g y i k e lőadó ja 
vo l t a Társaság 1927. évi l u z e r n i gyűlésének. A 
Nemzetközi S t a t i s z t i k a i Intézetnek 1924-ben válasz­
tatott tagjává; m i n t Svájc h i v a t a l o s statisztikájának 
vezetője, hazája képviseletében résztvett az Intézet 
brüsszeli, római és kairói k o n g r e s s z u s a i n . I r o d a l m i 
munkásságából a h i v a t a l o s s t a t i s z t i k a kérdéseit 
érinti) és a n n a k ügykörébő l fakadó tanulmányain 
s a „Zeitschrif t für s c h w e i z e r i s c h e S t a t i s t i k u n d 
V o l k s w i r t s c h a f t " hasábjain megje len t számos c i k ­
kén kívül a ha landóságró l és a halandósági táblá­
z a t o k n a k biztosítasügyi a lkalmazásáról , továbbá 
Svájc népesedési v iszonyai ró l írott értékes művei t 
emel jük k i . A M a g y a r S t a t i s z t i k a i Társaság Ney 
M a r c e l b e n 1927. évi közgyűlésén megválasztott t i sz­
te le tbel i tagját gyászol ja . 

récent recensement de la population en Grèce. 

rületi változást szenvedet t . Másrészt — és ez már 

s o k k a l f o n t o s a b b kö rü lmény — a t ö r ö k ö k száz­

ezerszámra üldözték k i a kisázsiai gö rögöke t , a k i k 

kénytelenek v o l t a k hazájukba menekülni , miáltal 

Görögország lakossága 1922 júliusától 1925 j a ­

nuárjáig terjedő i d ő k ö z b e n becslések sze r in t kb. 
1,400.000 bevándor lóva l g y a r a p o d o t t . í gy szüksé­
gessé vált egy ú jabb népszámlálásnak még 1930 
előtti megtartása, a m e l y r e nézve az előkészületeket 
1928 tavaszáig be is fejezték. 

A z 1928. évi népszámlálással k a p c s o l a t b a n a 
gö rög köztársaság az u g y a n e z e n év február 10-én 
szentesített 3.445. sz. törvénnyel kiegészítette a nép-
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számlálásokra v o n a l k o z ó 490. sz. törvényi . A z új 
törvény szer in t ezentúl m i n d e n t i zed ik , 0-ával vég­
z ő d ő esz tendőben a közgazdasági m i n i s z t e r által 
megjelöl t n a p o n általános népszámlálás tartandó. 
Kivételes ese tekben a minisztertanács a számlálást 
röv idebb i d ő k ö z ö k b e n is e l r ende lhe t i . A népszámlá­
lás családi és egyéni l a p o k kitöltése útján történik, 
a m e l y l a p o k k a l a nomarch iák ( tar tományok) veze­
tősége t a r t o z i k a városoka t és községeket ellátni. A 
minisztertanácsnak j o g a v a n a már említett 10 év­
nél r öv idebb i dőn belül e l r ende l t népszámlálások­
nál határozni a felől , h o g y az összeírás családi, 
vagy egyéni l ap útján történjék. 

A számlálókerületek beosztását az egyes közsé­
gekben a démarchos (a község feje) v a g y a községi 
tanács e lnöke állapítja meg , a számlálóbizottság 
közreműködéséve l . A szamlálóbizottság áll a városi 
b izot tságból (községi tanácsból) és azon t isz tvise­
lőkből , a k i k e t a démarchos . vagy a községi tanács 
e lnöke e célra k i n e v e z . A d é m a r c h o s o k a számlá­
lás kezdete előtt legalább 20 n a p p a l átadják a k ö z ­
ségi számlálóbizot tságoknak a részletes körzetbe­
osztást, az u t a k n a k és te reknek nomenklatúráját és 
a házak számáról készült kimutatást. 

Megemlí tendő, hogy az írni o l v a s n i tudásnál a 

számlá ló lapon csak igenne l vagy n e m m e l lehet vá­

l a s z o l n i , mer t a csak o l v a s n i tudókat kü lön n e m 

kérdezik. Első h e l y e n tudakol ják az a n y a n y e l v e t és 

második h e l y e n az o t t h o n i társalgási nye lve t . 

A felvétel költségeit az ál lampénztár előlegezi, 
ahová azok a N e m z e t i Banknál fennálló „statisztikai 

illetékek' ' c ímű számla révén fognak idővel m e g ­
térülni. A fedezet biztosítására és a s t a t i s z t i k a i felr 
vétel n a g y költségeire való tekintet l e l , a s t a t i s z t i k a i 
illetékeket egyidejűleg felemelték. 

A felvétel megbízhatósága cé l jábó l elengedhef 
tétlenül szükséges, h o g y e x a k t topográfiai térképek 
állj-anak rendelkezésre. Athén és P i r e u s fejlődése 
a z o n b a n a menekültek beözönlése folytán o l y nagy­
méretű vo l t és az építkezési tevékenység rövid idő 
alat t a n n y i r a fellendült, h o g y a meglevő térképek 
tel jesen használhatat lanokká vállak. Ezért, V e -
len tzas közgazdasági m i n i s z t e r javaslatára, elhatá­
rozták, h o g y Athénről, és Pireuszról repülőgépről 
megejtett felvételek útján fognak topográfiai tér­
képet készíteni. A tervet végre is hajtották és b izo­
nyára az egész vi lágon ez az első eset, m i d ő n a 
repülőgép i l y e n szolgálatot végzett a népszámlálás­
n a k . A repülőgépekel Mester-féle f o l o k i n e m a tó-
gráfiai készülékekkel látták e l , amelyekkel a néme­
tek már a háborúban bámulatos eredményeket él­
tek e l . A teljesen ö n m ű k ö d ő készüléket a légcsavar 
által f e l k a v a r t levegő erejével haj tot t d inamó út­
ján fejlesztett e l e k t r o m o s árammal mozgat ták. A 
felvételeket a tenger színe fölött 900 méter magas­
ságban ejtették meg ; 8 f i lmet ve t l ek l e l 150 kül­
területről. A z ebbő l készíteti térképnek az az elő 
nye , h o g y tökéletes pontosságggal veszi fel a h e l y ­
zet képéig közvetlenül a népszámlálást megelőző 
időpontban. 

A z 1928. május 15-én megkezdődött legújabb 
görög népszámlálás eredményeiről ada tok még n e m 
állnak rendelkezésre. 

A Genfben székelő Nemzetközi Munkaügyi ' ivatal pályázati hirdetménye. 
Concours du Bureau International du Travail à Genève. 

1. A Nemzetközi Munkaügyi H i v a t a l (Nemze­

tek Szövetsége) Gen fben (Svájc) nemzetközi pályá­

zatot ny i t s t a t i s z t i ka i szakosztályának főnök i ál­
lására. 

2. A pályázaton a Nemzetközi Munkaügyi 
Szerveze thez tar tozó tagá l lamokból való mindkét 
n e m b e l i je lö l lek részt vehe tnek . (A Nemzetközi 
Munkaügyi H i v a t a l tisztviselőinek j o g u k b a n áll 
résztvenni a pályázaton.) 

3. A betöl tendő állás évi j a v a d a l m a 28.000 
svájci f rank , a m e l y évi 1000 f r a n k o s emelkedéssel 
33.000 f r a n k n y i l egmagasabb összegig növekszik . 
E z a fizetés a genfi életfenntartási köl tségek a l a k u ­
lásának megfelelő változásnak v a n alávetve. (Je­
lenleg az összeg ebbő l k i fo lyólag 2 6 % - o s c sök­
kenést szenved.) A z összegből 5%-os járulékot 
v o n n a k le a Személyzet Jóléti Pénztárához va ló 
hozzájárulás c ímén , a m e l y h e z a N e m z e t e k Szövet­
sége a m a g a részéről u g y a n e n n y i v e l járul hozzá . 

4. Csupán a z o k a jelöl tek vehe tnek részt a 
pályázaton, a k i k 1928 december 31- ig legalább 30. 

és legfe l jebb 15. életévüket töltik be és a k i k töké­
letes egészségnek örvendenek . 

5. A jelöl tektől megkívánt képességek a kö 
vc lkezők : 

a) Képesség általában a gazdasági jellegű, úgy 
elméleti, m i n t g y a k o r l a t i kérdések tárgyalására, fő­
leg a s t a t i s z t ika és kü lönösen a munkaügyi s ta t isz­
t i k a körében . 

b) Képesség a fentemlített kérdésekkel f o g l a l ­
k o z ó kü lön c sopor t munkájának rendsze rbe fog la ­
lására és tanulmányai előkészítésének, v a l a m i n t 
a z o k szerkesztésének irányítására. 

c) A h i v a t a l kél h i v a t a l o s n y e l v e (angol és 
f ranc ia ) egyikének tökéletes i smerete és kielégítő 
tudása a másiknak. Más n y e l v e k e n való olvasás 
képességét f i gye l embe vesz ik . 

0. A pályázaton résztvenni óhaj tó je löl teknek 
kérvényeikéi a B u r e a u i n t e r n a t i o n a l d u T r a v a i l à 
Genève-hez k e l l c ímezn iök , h o l is a z o k a t l egkésőbb 
1928. évi d e c e m b e r 31-éig f o g a d j á k e l . 



7. A pályázathoz a következő okmányoka t és 
a d a t o k a t k e l l mellékelni: 

Születési bizonyí tványt vagy i l y e n természetű 
anyakönyv i o k i r a t o t . (A jelöl teknek meg k e l l je­
lölnie, nős-e, vagy nőtlen, megfelelő esetben a gyer­
m e k e k számát és korát is.) 

A jelölt állampolgárságát tanúsító o k i r a t o t . 
E r r e jogosí tot t hatósági o r v o s n a k bizonyítvá­

nyát a jelölt kifogástalan egészségi ál lapotáról . 
M i n d e n egye temi vagy tudományos okmányt , 

v a l a m i n t a t udományos és közigazgatási világ k i ­
válóságai tól származó ajánlásokat. 

8. A jelöl teknek m i n d e n szükséges felvilágosí­
tást m e g k e l l a d n i o k pályafutásukra és tapasz ta la ­
t a i k r a vona tkozó lag . Különösen tel k e l l s o r o l n i o k : 

a) h a könyveik , c i k k e i k , általában bárminő 
közgazdasági vagy s t a t i s z t ika i kérdésekkel fog la l ­
k o z ó munkáik vagy közleményeik jelentek meg; 

b) h a szerepet játszottak a s t a t i s z t i k a i és külö­
nösen a munkaügyi s t a t i s z t i ka i kérdésekkel fog­
la lkozó n e m z e t i vagy nemzetközi tudományos szer 
vezetékben; 

c) h a igazgatási, vagy végrehajtási munkakört 
töltöttek be v a l a m e l y , akár magán, akár nyilvános 
k ö z i g a z ga t á s i szervezetben. 

Általános alkalmazási feltélelek a Nemzetközi 
M un kaügiji Hivatalnál. 

Kinevezés előtt az e l fogadot t jelöltet a H i v a t a l 
által kijelölt o rvos megvizsgálja. A z elfogadot t je 
löltnek joga lesz az állásának elfoglalása cé l jából 
Genfbe tett útja költségének megtérítésére. E g y évi 
p róba időnek k e l l magái alávetnie. A próba idő le­
teltével új o r v o s i vizsgálatnak ve t ik alá. A m e n n y i ­
ben a p róba idő és az o r v o s i vizsgálat e redménye 
megfelelő, k i n e v e z i k és 21 évre szó ló szerződést 
k a p a 60 éves korhatáron belül . 

A k inevezet t tisztviselőnek j o g a v a n a csa­
ládja áthelyezésével és saját személyes ingóságainak 
átszállításával leimerült szükséges köl tségek meg­
térítésére. 

A p róba idős tisztviselőnek évenkinl 24 m u n k a 
n a p n y i , a k i n e \ ezettnek 36 m u n k a n a p n y i szabad 
ságra van j<>g;>-

A k ineveze t t tisztviselőnek, a m e n n y i b e n sza­
badságának eltöltésére saját államába u t a z i k , a tá 
volság szer in t évente vagy kétévenkint vagy m i n ­
den három évben joga v a n útiköltségeinek megté-
r tésé re és az útra megfelelő időt részére kü lön en­
gedélyeznek. 

Németalföld gazdasági adatai. 
Données économiques des Pays-Bas. 

Németalföldnek a háború előtt 6 mill iót m e g ­
haladó népessége ma 7 és félmill ión felül v a n . A 
házasságkö lé sek arányszáma a háború utáni kiugrás 
után á l landóan csökkent , míg az 1913. évinél is k i ­
sebb arányszámban, 7 1 - b e n ál lapodott meg. Az 
él neszül et esek arányszáma is, m e l y 1913-ban s még 
1920-ban is 28-on felül vol t , f o k o z a t o s a n aláesett 
23*1-re. A hahdozások arányszáma némi javulást 
m u l a t s 10 körül m o z o g a régebbi 12-ős arányszám­
m a l s zemben . Végeredményben a természetes sza­
porodás szintén gyengült, az arányszám 1927-ben 
12'8. míg korábban a 10 o l is megha l ad t a . 

A munkanélküliek száma tízezres kilengésekkel 
35—45 ezer körül i ngadozo t t az utolsó években. 
Maximális adat az 1921. évi 65 és télezer m u n k a ­
nélküli. 

A bevetett terület a gabonanemüekné l a háború 
előtti á l lapothoz képest némileg növekedett a bú 
zánál és a zabnál, míg a rozs vetésterülete csökkent . 
A burgonyát és cukorrépéit is n a g y o b b terű lel eu 
t e rme l ik . A búzatermés ada ta i általában j o b b a k , 
m i n t az 1909—13. évi átlag. A rozstermés e l l enben 
a vetésterület csökkenésének megfele lően gyengébb 
a d a t o k a t m u l a t az újabb években. A z árpatermelés 
stagnálni, a zabtermelés j a v u l n i látszik. A burgonya­

termés évi a d a t a i m i n d i g n a g y o b b a k , m i n t a világ­
háború előtti átlag, a cukorrépa terméseredményei 
is r endsze r in t túlszárnyalják a régi átlagot. 

A kőszéntermelés a háború után jelentősen 
megnövekedet t : míg 1013-ban a 2 mil l ió tonnát 
sem érte e l , a háború utáni években 4 mil l ió t o n ­
nára ugro t t fe l , 1927-ben ped ig már a 9 millié) ton­
nát is m e g h a l a d j a . 

A külkereskedelmi forgalom j óva l k i s e b b a há­
ború utáni években, m i n t 1913-ban. A külkereske­
d e l m i mérleg ál landóan jelentős passzívum.na ' 
zárult. 

A közlekedési adatok sorában feltűnő a telefon­
készülékek számának jelentős emelkedése évről-évre 
és a kereskedelmi hajé) forgat ómnak az utolsó más 
léi évtized a l a t t i megkétszereződése. A gépjármű­
állomány is r o h a m o s a n nő s j e l en leg a 100 ezer jár­
művet m e g h a l a d j a . 

A nagykereskedelmi index m i n t e g y 50%-os drá­
gulást m u t a t 1913 óta. Átmenetileg igen magas vo l t 
az 1920. évi i n d e x (292). A pénzügyi adalokbéil is 
kiolvashaté), h o g y az ország n a g y o b b megrázkód­
tatás nélkül élte át az utóbbi idők viszontagságait 
és válságait. 



Németalföld gazdasági jelzőtáblája. — Tableau économique des Pays-Bas. 

Megnevezés — Désignation || ERy-ég II 
Unité U 1913 1920 1921 1922 

i 
1923 1 1924 1925 1 1926 j 1927 

Népesség — Population T e r ü l e t — T e r r i t o i r e 34.222 k m " 

Lélekszám — Population . 1.000 1 6.213! 6.926; 6.977 7.0871 7.213, 7.315 7.416 7.527 7.626 
Házasságkötés — Mariages 0 00 7"8 9-5; 9 1 8-6 8 0! 7*7 7 4 7 4 
Élve szüle tés — Nés-vivants 2 8 1 28'3 2 7 4 25 9 26'Oi 2 5 1 2 4 2 23 8 23-1 
Halálozás — Décès . . . 1 2 3 12 Oj 1 1 1 11-4 9 9 9 8 9 8 9 8 1 0 3 
Természetes szaporodás — 

Accroissem. naturel . 1 5 8 16-3 1 6 3 1 4 5 161 ; 15'3 1 4 4 14*0 12-8 

Munkanélküliek Chômeurs 
szám 

nombre • • 65.635 50.320 44.620 34.910 44.660 35.689 44.848 

Mezőgazd . Agriculture 
1909/13 
átlag B e v e t e t t t e r ü l e t 1909/13 
átlag 

Superficie ensemencée moy. 

Búza — Froment . . ' . . 1.000 ha 56 61 73 61 62 48 53 53 6] 
R o z s — Seiqle 226 199 202! 202 210; 198 201 197 195 
Árpa — Orge 28 23 25 25 24| 25 30 27 27 
Zab — Avoine 140! 160 155 159 154! 152 148 154 148 
B u r g o n y a — Pomme de terre 

Ü l 166 173 178 193 161 167 170 170 172 
Cukorrépa - Betterave à sucre 58 67 74 56 67| 74 66 62 69 

T e r m é s — Production 
Búza — Froment 1.000 q 1.313 1.569 2.293 1.650 1.663 1.260 1.518 1 4 9 3 1.387 
R o z s — Seigle 4.076 3.618 4.500 4.289 3.646 3.952 4.165 3.466 3.453 
Árpa — Orge i 712 597 722 692 649 775 774 775 659 

2.821 3.220 3.242 2.888 3.022 3.031 2.949 3.270 3 320 
B u r g o n y a — Pomme de terre 23.834 27.834 24.589 37.183 25.422 27.885 31.564 29.735 24.500 
Cukorrépa - Betterave à sucre >» »» 17.940 19.056 27.083 18.180 17.202 24.265 22.238 21.108 17.678 

Ipar — Industrie 1913 
Kőszén — Houille . . . 1.000 t 1.873 3.941 3.921 4.570 5.281 5.882 6.849 8.650 9.324 
Barnaszén — Lignite . . 1.396 122 29 54 191 208 211 
C i n k — Zinc 24-3 2-0 6 4 1 3 0 1 6 4 1 8 2 2 1 1 24 8 

Keresk. és közlekedés 
Commerce et communication 

m i l l . h o l l . f r t . 
\inilhons de Jr.b. B e h o z a t a l — Importations 
m i l l . h o l l . f r t . 
\inilhons de Jr.b. 3.903 3.336 2.240 2.028 2.009 2.364 2.455 2.442 2.549 

K i v i t e l — Exportations . . 3.065 1.701 1.370 1.221 1.303 1.661 1.808 1.749 1.900 
Vasútvonalhossz —Longueur 
des chemins de fer . . . ! k m . 3.724 3.655 3.657 3.659 3.663 3.645 3.645 3.642 

Pos tahiva ta lok — Nombre száma 
des bureaux de poste . . 

száma 
h) 1.494 1.711 Í 1 4 5 2 1.421 

Telegráfvonalhossz — Lon­
gueur des lignes têlégr.. . k m . | 2 ) 7.526 8.775 

Telefonkészülékek — Nom­ s z á m a 
bre des appar. de téléphone 

s z á m a 
70.633 81 599 88.035 93.556 99 109 102 862 119.279 

Belépett hajók - Navires entr. l .OüOreg.t. 18.198 11.351 17.070 18 785 19 329 23 770 27.303 36.602 
K i épett „ — „ sortis 18.027 11.44a 16.454 18.833 19.233 23.728 27.129 36.589 
Gépjárműállomány - Effectif s z á m 
des véhicules à moteur . . nombre . • 44.697 96.90C 112.614 102.859 

Pénz és hitel ti 

Monnaie et crédit 
N a g y k e r e s k . indexszám - indkx 

Indice des prix de gros indice 101 292| 182 j 16C 151 15C > 15f p 14Ê 148 
Megélhetési indexsz .— Indice 
du coût de la vie . . . . 10C 219 20E \ lS"i 174 t 173! m ) 171 167 

Bankkamatláb — Taux en 
0/ 4 5 2 45( ) 45C ) 4'2'i 4-0c \ 4 & [ 3 9 ( ) 3'5( ) 3-72 

Állam i bev - Recettes de VEtat millióból], fit 227 914 ) 84É 5 781 ) 781 L 711 ) 72,r 5 70( ) 
„ kiad.-Dépenses „ „ llniUicnsdefrJ. 23Í > 98Í 3 1.09É ; i.m ) 86i > 79 ' t 78S l 721 l 

Erckészlet — Encaisse métal. 171 L 695 m \ 72( ) 631 ) 67^ 1 64 ' 1 59Í 5 546 
Aranykészlet - Encaisse d'or P » 151 L 636: 60 i 1 58$ î 58^ i 50i ) 44Í S 4 1 ' t 400 
J e g y f o r g a l o m — Billets de 

banque en circulation . 31Í 5 1.123 1.04e > 1.044 [ 1.09* * 95* 
1 

3 89e, l 83( ) 809 

) 1910. — -') 1911. 
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Összefoglaló helyzetjelentés. 
Résumé de la situation en Hongrie. 

Népmozgalom. — Munkanélküliség. — Gépjárműállomány. — Áralakulás. — Pénzintézeti betétek. — A részvények 
értéke. — Fizetésképtelenségek. — Val tóóvások. — Gazdasági jelzőtábla. 

Mouvement de la population. — Chômage. — Effectif des véhicules à moteur. — Formation des prix. — Dépôts en 
banque. — Indice des actions. — Insolvabilités. — Lettres de change protestées. — 'lableau économique 

Mouvement de la population. En août 

dernier, le nombre des n o u v e a u x mariés 

(3919, . )*i (7oo) a été inférieur de 4*9% au mois 

correspondant de Vannée dernière et su fié rieur de 

29'7% à juillet 1928. Les n a i s s a n c e s vivan­

tes (19.658, 27'l°loo) ont augmenté par rapport au 

mois d'août 1927 (2'2%) et au mois précédent (2'6%). 

Le nombre des décès ( 13.229, 18-2° loo) a été 

supérieur de 7'5% au mois d'août 1927 et de 4'2% à 

juillet 1928. La m o r t al i t é i n f a n t i l e (Y730, 

soit 22'8 pour 100 nés-vivants ) a également dépassé 

de 11'3% le mois d'août 1927 et de 10 6% juillet 

dernier. L'a c c r o i s s e m eut de l a j> o p u-

l a t i o n a diminué de 8*9°fm par rapport au mois 

d'août 1927 (9*&*fw). 

Chômage» En août 1928 les Syndicats socia-

ïiste-chrétien et social-démocrate ont enregistré 

13.355 chômeurs (dont 84'4%, d'hommes et 16*6% 

de femmes) soit 7'5% de plus qu'au mois eorres-

jondant de Vannée dernière et 1*8% de plus qu'en 

juillet dernier. Le nombre des hommes a augmenté 

de 0'7% et celui des femmes de 8>6% par rapport 

éi juillet 1928. 56*1% des chômeurs habitaient Bu­

dapest; le nombre de ceux-ci a diminué de 2'1% 

comparativement au mois dernier, tandis -que le 

nombre des sans-travail de province s'est accru de 

7'4%. Le nombre des chômeurs a augmenté parmi 

tes employés d'hôtels et de restaurants (-\- 33'1%), 

dans f alimentation (-{• 12'2%) et dans l'industrie de 

ta rei)roduction (-r lî'7%); il a diminué considé­

rablement dans les industries du cuir (—15'8%) 

et du bois (— 12'6%). 

A Budapest, sur 100 offres on a enregistré 186 

demandes; en province 118. A Budapest on a pu 

placer 34% des chômeurs et en province 54*7%. 

Effectif des véhicules à moteur. En août 

1928, déduction* faite des véhicules à moteur 

retirés de la circulation, Veffectif a augmenté de 803 

voitures, de sorte qu'à la fin du mois il y avait 22.290 

véhicules ci moteur en circulation. L'augmentation a 

é t é de 3'7%t, contre ¥1 au mois précédent. C'est le 

nombre des automobiles pour ])ersonnes (+ 285) 

et des motocyclettes ('+ 377) qui a augmenté le plus 

Formation des'prix, lui août, l'indice des 

prix de gros s'est élevé de 133 à 134 (~\- 1 

point) en Hongrie. En raison surtout de l'augmen­

tation du prix de gros de l'oeuf, de la 

graisse et des espèces de viande, la hausse de 

Vindice des articles d*alimentation n'a pu être 

compensée par la légère baisse des matières 

premières d'industrie et des objets fabriqués. 

L indice du coût de la vie, y compris le loyer, 

est monté de 117'8 à 120 1 principalement à cause 

de Vaugmentation des loyers du 3e trimestre, ainsi 

que du prix de détail de quelques denrées alimen­

taires. Sans le loyer, l'indice a moins augmenté (de 

129-7 à 131'1). 

Dépôts en banque. Aux 13 principales 

banques budapestoises et à la Caisse d'épargne 

postale, les dépôts cVép a r g n e se sont élevés 

en août de 452'2 éi 457 3 millions de pengős f+ 51 
millions), atteignant 45'6% de Veffectif de 1913. 
Les dépôts sur comptes c o u r a n t s y 
sont montés ci 799*9 millions de pengős (-\- 47'2 
millions), atteignant 93'4%) de l'effectif cVavant-
guerre. 

L indice fies actions, qui montre la for­
mation de la valeur des actions cotées ci la Bourse 
de Budapest, s'est élevé en août de 19'8 à 19'9. 

L'augmentation a été très légère, car la hausse 

de la plupart des catégories d'actions fut 

presque complètement compensée par une baisse sur­

venue dans quelques catégories d'actions (établisse­

ments d'industrie textile, forges, ateliers de con­

struction mécanique, compagnies d'assurance, etc.). 

Les actions de banque sont demeurées stationnaires. 

Insolvabilités. Comme il n'a élé enregistré 

que 67 insolvabilités en août, le nombre des nou­

velles insolvabilités a été inférieur de 42% à celui 

de juillet (115). 

A Budapest il y en a eu 22, avec l'3 million 

ne pengős d'actif et 2'2 millions de passif. 
Le nombre des insolvabilités terminées a été 

de 139, avec 57 millions de p. d'actif et 10'2 
millions de passif. 

Lettres de change protestées. Tant pour 
le nombre que pour la valeur, les lettres 
de change protestées en août présentent une aug­

mentation sur le mois précédent. La valeur totale 

s'en est élevée à 6,732.836 de p., (et Budapest 3503, 

avec une valeur de 2,791.582 p.). 

Népmozgalom. 1928 augusz tus havában a há­

zasságkötések száma (3.919, 5*4°/oo) 4 * 9 % - k a i csök­

ken t a m u l t év u g y a n e z e n hónap jához viszanyítva 

•i% 

szemben . A z élveszületések száma (19.058, 27 - l ° / 0 0 ) 

dést muta t , úgy az 1927. év augusztusához 

m i n t u g y a n e z e n év e lőző hónap jához képest 



(2-6%). A halálozások száma (13.229, 18*2°/oo) m i n d ­

két v i s z o n y l a t b a n emelkede t t , 1927 aug.-nál 7 ' 5 % - k a l 

és 1928 júliusánál 4 * 2 % - k a l . A z egy éven aluli el­

haltak száma (4.730, 100 élveszülöttre 2 2 8 cse­

csemőha lo t t ) szintén e m e l k e d e t t , úgy a m u l t év 

augusztusához (11*3%), m i n t u g y a n e z e n év júliusá­

h o z viszanyítva (10*6%). A szaporodási ezrelék esett, 

8'9°/oo a m u l t évi a u g u s z t u s i 9*6°/oo-kel s z e m b e n . 

Munkanélküliség. A keresztényszocialista és 

szociá ldemokra ta szakszerveze tek által k i m u t a t o t t 

munkanélkül iek száma 1928 augusz tus havában 

13.355 vo l t , 7*5% több , m i n t az e lőző év u g y a n ­

ezen hónapjában és 1 /8%-ka l több, m i n t u g y a n e z e n 

év júl iusában. A z összes munkanélkül iek közül 

84*4% férfi és 15*6% nő v o l t . A férfi munkanélkü­

l iek száma 0 ' 7 % - k a l , a nőké 8*6%-ka l emelkede t t 

1928. júliusával s zemben . B u d a p e s t i v o l t a m u n k a ­

nélküliek 56*1 % - a , számuk a m u l t h ó n a p h o z v i s z o ­

nyítva 2*1 % - k a l esett, a vidéki munkanélkül iek 

száma v i s z o n t 7*4%-ka l emelkede t t . A foglalkozási 

megoszlás s z e r i n t . a munkanélkül iek száma e m e l k e ­

dett a szállodai és éttermi alkalmazottaknál 33*1%-

k a l , az élelmezési ipáinál 1 2 ' 2 % - k a l és a s o k s z o r o ­

sító iparnál 11*7 % - k a l . N a g y o b b csökkenés Iá Iható 

a bőr iparnál 15*8% és a faiparnál 12*6%. 

Budapesten 100 munkahelyre 186, v idéken 118 

m u n k a kei-eső esett. Munkához jutot t a fővárosban 

a munkakeresők 3 4 % - a , v idéken 54*7%-a. 

G é p j á r m ű á l l o m á n y . Magyarország gépjármű­

állománya augusz tus hó folyamán a forga lomból k i ­

v o n t gépek leszámításával 803 d a r a b b a l növekedet t 

és e z z e l a hó végén 22.290 gépjármű vo l t f o r g a l o m ­

b a n az ország területén. A növekedés 3*7°/o, az e lőző 

h a v i 4 ' 1 % - k a l s z e m b e n . A l e g n a g y o b b emelkedést a 

személykocs ik (285) és a motorkerékpárok (377; mu­

tatják. 

Gépjárműál lomány a hónap végén . 
Effectif des véhicules à moteur en Hongrie, à la fin du 

mois. 

M e g n e v e z é s 1928 
. Q *r 3 D 

Désignation V I I . V I I I . w Q m & 

Személykocs ik — Aut. p.per-
9.150 9.435: 5.129 

Bérautók — aut. de louage 1.132 1.150: 847 
Au tóbuszok — aidobus . . 451 463 155 
T e h e r k o c s i k — autocamions 3.134 3.233 1 1 7 8 5 
E g y é b gépkocs ik — autres 

544 392 532 544 392 
Gépkocs ik összesen — auto­

8.308 mobiles au total 14.399 14.825 8.308 
Motorkerékpárok moto-

7.088 7.465 4.449 
Géperejű járművek össz . 

Automob. et motocycl. au 
21.487 22.290 12757 

Áralakulás. A m a g y a r nagykereskedelmi index­

szám augusz tus h ó fo lyamán 133 ról 134-re, v a g y i s 

egy p o n t t a l emelkede t t . A z élelmezési c i k k e k i n -

dexének növekedésé t — főleg a tojás-, zsír- és hús­

félék n a g y b a n i árának emelkedése fo lytán — az 

i p a r i n y e r s a n y a g o k és termékek indexeinél m u t a t ­

k o z ó némi c sökkenés n e m t u d t a e l lensú lyozni . 

A n a g y k e r e s k e d e l m i árak indexszámai . 

Indices des prix de gros en Hongrie. 

(1913 = 100) 

1 9 2 8 

Megnevezés (M 
m 
(M 

CO 
CM Ol 

Désignation CD C i O» > > > > > 
a hó végén — fin du mois 

Élelmezési c ikkek és 
mezőgazd. termékek — 
Produits agricoles et 
alimentaires 156 120 120 127 132 132 131 129 132 

Ipar i anyagok és termé­
kek — Matières né­
cessaires à Vindustrie, 
produits d'industrie . 163 138 130 141 139 138 139 137 136 

Nyersanyagok — Ma­
tières premières . . .. 166 128 125 141 138 139 140 139 142 

Gyártmányok — Ob­
138 

jets fabriqués 154 132 128 130 134 132 131 128 127 
Belföldi áruk — Mar­

chandises de Hongrie 157 120 120 134 136 136 135 134 136 
Külföldi áruk — Mar­
chandises étrangères 166 150 139 138 135 134 135 133 132 
Összes áruk — En­
semble des marchan­
dises .. 160 130 126 135 136 135 135 133 134 

A létfenntartási költségek indexszáma lakbér­

re l együtt számítva 117'8-ról 120'1-re emelkede t t , 

főleg néhány élelmezési c i k k k i c s i n y b e n i árának, 

v a l a m i n t az a u g u s z t u s i negyedévi lakbérnek e m e l ­

kedése következtében. A lakbér nélkül számított 

index v a l a m i v e l k i s e b b emelkedést 129'7-ről 

131'1-re — muta t . 

E g y négytagú munkáscsalád heti kiadásainak 
alakulása indexszámokban. 

Formation des dépenses hebdomadaires d'une famille 
ouvrière de 4 membres, en nombres-indices. 

(1913 = 100). 

Megnevezés 
Désignation 19

24
 X

II
 

19
25

 
X

II
 

19
26

 
X

II
 1 

19
27

 X
II

 

1 9 2 s 

Megnevezés 
Désignation 19

24
 X

II
 

19
25

 
X

II
 

19
26

 
X

II
 1 

19
27

 X
II

 

I V . V . V I V I I . V I I I . 
Megnevezés 
Désignation 

a hó végén — fin du mois 

Élelmezés — Ali­
mentation 145 115 115 123-2 126-1 129-9 131-7 130-5 132 8 

Ruházat — Habil­
lement .. 166 131 124 129-2 134-7 133-9 133-9 133-9 134-3 

Fűtés és világítás 
Chauffage, éclair. 123 125 134 128-0 1186 118-6 1193 1222 120-7 

Lakás —Logement 25 46 60 75-u 75-0 80-0 80-0 80-0 85-0 
Összes heti költség 

Frais hebdoma­
daires totaux .. 116 102 105 113-0 114-1 117-1 1182 117-8 120-1 

Összes hetiköltség 
a lakásbér nélkül 
Frais hebdoma­
daires totaux, 
sans le loyer.. 149 119 u s 124-9 126-3 1288 130-1 129-7 131-1 

Pénzintézeti betétek. A b u d a p e s t i 13 leg­

n a g y o b b pénzintézetnél és a postatakarékpénz­

tárnál e lhe lyezet t taktarékbetétek ál ladéka jú-



l ius 31-löl augusz tus 31-ig 452*2 mill ió pen­

gőrő l 457*3 mill ió pengőre — vagyis 5*1 millió 

pengővel eme lkede t t s ezze l a takarékbetétek álla-

déka elérte az 1913. évinek 45*6%-ál. A folyószámla­

betétek álladéka ugyanezeknél a pénzintézeteknél 

augusz tus fo lyamán 47*2 mill ió pengővel növe­

kedve 799*9 mil l ió pengőre emelkedet t , m i n e k f o l y ­

tán a folyószámlabetétek augusz tus 31-én a háború 

előtti ál ladéknak 93'4%-át érték e l . 

A betétek alakulása.1) 
Formation des dépôts.1) 

B e t é t e k 

Dépôts 

1924 19251 19261 1927 1928 
B e t é t e k 

Dépôts v i . 1 X I I . X I I . 1 v . V I . V I I . V I I I . B e t é t e k 

Dépôts 1,000.000 P 

Takarékbeté­
tek — Dépôts 
d'épargne . 

Folyószámla­
betétek — 
Dépôts sur 
comptes cou­
rants . . . 

3-7 

8 6 2 

30-6 

237-5 

143-0 

378-2 

231-9 

502-3 

364 8 

682-2 

4191 

720-3 

428-6 

750-3 

452-2 

752-7 

457-3 

799-9 

*) A budapes t i 13 l egnagyobb pénzintézetnél és f pos ta­
takarékpénztárnál. — Aux 13 principaux établissements de crédit 
de Budapest et à la Caisse d'épargne postale. 

A részvények érteke. A tőzsdeindex, m e l y 

a budapes t i tőzsdén jegyzet t részvények érték­

alakulását m u t a t j a , augusz tus fo lyamán 19'8-ról 

19*9-re eme lkede t t . A jegj 'zés s ze r i n t i rész­

vénykategór iák többségénél m u t a t k o z o t t b i z o ­

n y o s á r fo lyamemelkedés , m e l y a z o n b a n s e h o l 

s e m öltött n a g y o b b arányokat és az átlagos i n d e x r e 

g y a k o r o l t hatásukat c s a k n e m tel jesen kiegyenlítette 

néhány részvénycsopor tnál jelentkező lanyhulás, 

így csökkent a t e x t i l i p a r i vállalatok, vasművek, 

gépgyárak és a biztosí tótársaságok részvényeinek 

az á r fo lyama. A bankrészvények ár fo lyama válto­

z a t l a n m a r a d t . 

Részvényindex 
Indice d'actions. 
(1913 = 100) 

M e g n e \ ezés 
Désignation 

1924 192Ô 19!>6 1927 1928 M e g n e \ ezés 
Désignation V I . XII . X I I . v. 3 

i 
V I . V I I . VII1. 

Készvényes-
index — In­
dice d'ac­
tionnaires . 11-4 13-3 102 15-6 20-8 20-4 19-9 19-8 19-9 

Vállalat-index 
Indice d'en­
treprises . 18-0 14-0 2 2 4 3 0 5 3 0 9 3 0 7 30-5 30-7 

Fizetésképtelenségek. A z előfordult új fizetés­

képtelenségek száma az e lőző hónaphoz viszonyítva 

4 2 % - o s csökkenést mutat , a m e n n y i b e n júliusban 115, 

augusz tusban p e d i g c sak 67 fizetésképtelenségi eset 

fo rdu l t elő. 

A z összes fizetésképtelenségekből 22 esett B u d a ­

pestre 1*3 millió P aktivával és 2*2 millió P pasz-

szivával. 

A lebonyolított fizetésképtelenségek száma 139 
vo l t , 5 7 millió P aktivával és 10'2 millió P passzívával. 

Fizetésképtelenségek. 
Insolvabilités. 

Év, hó 

Année, 
mois 

' Az új fizetésképtelenségek 
Nouv. insolvab. 

A bef. fizetésképtelen­
ségek — Insolv. termin. 

Év, hó 

Année, 
mois 

1 £ 
£ S 

aktivái­
nak 

actifs 

passzí­
váinak 
passifs 

\> 

«S Ä 

§ s 

aktívái­
nak 

actifs 

passzí­
váinak 
passifs 

Év, hó 

Année, 
mois 

•ai o 
CO 

összege P - b e n 
en pengős 

\> 
«S Ä 
§ s összege P-ben 

en pengős 

Összes . 
Total 

1928. I. 180 10,540.408 15,866.036 55 1,181.429 2,769.304 
i L 156 7,656.758 11,368.123 69 6,841.247 10,605.769 

III . 171 6,078.971 9,869.785 87 2,509.263 4,312.354 
I V . 153 2,913 928 5,046.152 110 2,589.839 4,786.843 

V . 176 5,295.772 9,233.534 108 3,651.270 6.294.076 
V I . 164 6,250.859 11,248.040 83 2,192.097 4,136.203 

V I I . 115 3,376.188 5,419.582 85 2,777.133 4,917.539 
V I II. 67 2,360.503 3,741.368 139 5,691.183 10,227.488 

Y á l l ó ó v á s o k . A z óvatolt váltók augusz tus h a v i 

ada ta i úgy számbeli leg, m i n t az értéket t ek in tve , 

emelkedést m u t a t n a k az e lőző hónaphoz viszonyí tva. 

A z ország területén az óvatol t vál tók értéke 6,732.836 

P - r e emelkede t t . A z augusz tu sban óvatolt vál tók kö­

zül 3.503 darab 2,791.582 P - v e l B u d a p e s t e n került 

bemutatásra. 

Óvatolt váltók. 
Lettres de change protestées. 

Időszak — Epoque 
Összesen — Total 

Időszak — Epoque drb . P 
pièces pengős 

1928. I 1 0 0 6 2 7,814.254 
II 9.243 6,949.589 

III 9.641 6,H53.364 
I V 10.549 6,756.663 
V 1 0 8 6 3 7,021.418 

V I 9.335 5,837.878 
V I I 9.789 6,354.609 

V I I I 10.286 6,732.836 



Gazdasági jelzőtábla. 
Tableau économique. 

M e g n e v e z é s 

Désignation 

E
g

y
sé

g
 

U
ni

té
 

1926. 
évhavi 
átlaga 
Moyen, 
mens, de 

1926 

1 9 2 7 1 9 2 8 M e g n e v e z é s 

Désignation 

E
g

y
sé

g
 

U
ni

té
 

1926. 
évhavi 
átlaga 
Moyen, 
mens, de 

1926 
VIII. I X . X . X I . X I I . I. II. III. I V . V V I . V I L VIII. 

1. N é p m o z g a l o m — Mouvem. 
de la population. szám 

Házasságkötés — Mariages.. nombre 6.404 4.123 4.917 8.877 12.746 5.388 6.851 9.452 3.911 5.442 8.061 4.581 3.021 3.919 
1000 lélekre - Pour 1000 

n 91 5 7 71 12-3 18-3 7-5 9-5 14-0 5-6 7-8 11*1 6-6 4-2 5-4 
Élveszülött — Nés-vivants n 19.124 19.234 18.484 16.625 15.089 15.589 18.817 18.023 19.157 18.045 18.680 17.714 19.164 19.658 

1000 lélekre — Pour 1000 
» 27-3 26-7 26-7 23-1 21-7 21-6 260 26-8 2T4 25-8 25-8 25-3 26-4 27-1 

Halálozás — Décès .. . r 11.659 12.306 10.457 10.806 10.171 11.681 11.964 10.964 12.905 12.396 12.447 11.739 12.700 lâ.229 
1000 lélekre — Pour 1000 
âmes 16-6 171 15-1 15'0 14-6 16-2 165 16-3 18-5 17-7 17-2 16-8 17-5 18-2 

E g y éven a lu l i elhalt — Décé­
dés au-dessous de un an .. 

E g y éven a lu l i elhalt — Décé­
dés au-dessous de un an .. » 3.203 4.250 3.347 2.806 2.383 2.526 2.593 2.311 2.934 2.994 3.008 3.126 4.275 4.730 
100 élveszülöttre — Pour 100 
nés-vivants 161 22-1 18-1 16-9 15-8 16-2 138 12-8 15'3 166 16-1 17-7 22-3 22-8 

Gümőkórban elhalt — Décès 
causés par la tuberculose n 1.695 1.338 1.102 1.166 1.178 1.316 1.594 1.649 2.019 2.031 2.013 1.782 1.559 1.296 

1000 lélekre — Pour 1000 
n 2-41 1-86 1-59 1-62 1-70 1-82 2-20 2-45 2-89 2-91 2-78 2-55 2-15 V79 

Természetes szaporodás — \ 
Accroissement naturel .» 7.465 6.928 8.027 5.819 4.918 3.908 6853 7.059 6.252 5.649 6.233 5.975 6.464 6.429 
1000 lélekre — Pour 1000 
âmes .. .'. . » 10-7 9-6 11-6 8-1 7-1 5-4 9-5 10-5 8-9 81 8-6 8-5 89 8'9 

Kivándorolt — Emigrés .. .. 286 119 161 98 127 93 162 286 799 1.150 784 500 718 395 
Visszavándorolt — Emigrés 

500 

revenus dans le pays 57 78 67 61 49 161 70 41 47 76 83 54 57 76 

2. M u n k a p i a c . — Marché du 
travail. 

Hatósági munkaközvetítők. -
Offices publics de placement 

Munkahelyek — Offres d'emploi 5.968 9.341 10.154 9.118 6.678 5.359 5.470 5.271 6.188 6.406 7.231 7.180 9.561 9 .4SS 
Munkakeresők — Demandes 

9.118 5.271 6.188 6.406 9 .4SS 

13.309 14.160 14.609 14.509 15.442 14.231 14.821 14.614 15.187 14.638 14.979 13.469 15.177 14.837 
100 munkahelyre esett munka-

14.509 14.614 14.837 

kereső — Proportion des de­
mandes d'emploi pour 100 
offres d'emploi 223 151 143 159 231 265 271 277 245 228 207 187 158 156 

Munkaközvetítés — Placements 3.520 5.281 5.881 5.475 4.314 3.526 3.686 3.415 4.091 4.210 4.806 4.618 6.122 6.086 
100 munkahelyre esett közve­

5.475 3.415 4.091 

títés — Proportion des pla­
cements pour 100 offres 

59-0 56-5 57'9 60'0 646 65-7 67'3 64-8 66'î 65-7 66-5 64-3 64-0 64-1 

Munkanélküliek - Chômeurs1) 

Keresztényszocialista szakszer­
vezetek — Syndicats soci­
alistes-chrétiens 1.558 1.172 1.233 1.228 1.375 1.323 1.098 1.029 1.054 1.016 955 1.001 875 832 

Szociáldemokrata szakszerve­
832 

zetek — Syndicats social-
démocrates • 24.440 11.247 10.332 9.960 11.063 13.045 16.337 16.215 15.194 14.027 13.275 12.860 12.242 12.523 

Munkabérek — Salaires1) órabérP Munkabérek — Salaires1) 
salaire d 

Bádogos — Ferblantiers l'heure, P 0-78 0-73 0-87 0-88 0-90 0-70 0 8 0 0-91 0-75 0-72 0-70 0-78 0-73 0-76 
Asz ta los — Menuisiers .. 0-61 0-70 0-74 0-77 0-70 0-68 0-74 0-73 0-69 0-71 0-63 0-70 0-70 0-67 

„ 0-66 0-67 0-71 0-73 0-61 0-68 0-61 0-55 0-60 0-61 0-61 0-55 0-55 0-60 
Kőműves — Maçons „ 0-76 0-90 0-91 0-95 0-89 0-82 0-89 0-94 0-83 0-86 0-87 0-83 0-83 0-95 
Napszámos — Journaliers .. n 0-47 0-49 0-48 0-50 0-50 0-48 0-49 0-45 0-45 050 0-47 0-47 0-45 0*42 
Gyári munkásnő — Ouvrières 

050 0-47 0-47 0-45 

0-30 0-35 0-32 0-32 0 2 7 0-27 0-2* 0-31 0-27 029 0-34 0-23 028 0-39 
Napszamosnő — Journalières • 0-44 0-40 0-49 0-41 0-36 0-44 0-57 046 0-38 0-39 0-49 0-40 0-30 0-46 

Társadalmi biztosítás — As­
surance sociale 

havi átl. 
Kötelezőleg biztosított tagok moy. 

száma — Nombre des mem­ mens. 
bres assurés obligatoirement 1000 929-6 1058-6 

1 • 

1.098-2 1.081-7 1.093-9 1.084-5 
* 

l ) A hó végén. — A la fin du mois. — *) A munkaközvetítés alkalmával felajánlott munkabérek mérlegelt átlaga. Csak buda­
pesti adatok. — Moyenne pondérée des salaires offerts aux Offices de placement. Données de Budapest. 
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3. Termelés — Production 

Kőszén — Houille1) 
Barnaszén — Lignite1) 

Cukor — Sucre 

1000 q 

1000 hl 
1000 q 

689 
4.852 
26-8 

148-2 

665 
5.007 

8-3 
4-3 

679 
5.474 
26-5 

149-2 

672 
6.117 
48-0 

674-4 

664 
6.524 
69-2 

697-3 

688 
6.351 
71-9 

304-9 

669 
6.348 
559 
36-8 

648 
5.137 
39-0 
0-2 

684 
5.310 
45-5 
o-i 

576 
4.306 
297 
0-1 

610 
4.522 

16-9 
o-o 

626 
4.731 

5-2 
0 0 

715 
4.727 

3.1 
o-o 

645 
5.155 

4-4 

4. Kereskedelem és közleke­
dés — Commerce et communie. 

Behozatal — Importations.. .. 
Kivi te l — Exportations 
Gépjárműállomány — Véhicu­
les à moteur 

Rádióengedélyesek — abonnés 

1,000.000 
P 

szám 

nombre 

1000 

79'3 
72-5 

10.641 

46-8 

107-5 
75-9 

16.339 

73-7 

115-0 
82-1 

16.997 

74-6 

111-8 
80-7 

17.471 

76-3 

104-3 
81-9 

17.731 

79-4 

103-5 
79-9 

17.906 

83-3 

85-0 
54-2 

18.121 

87-9 

96-2 
60-5 

18.446 

92-1 

107-8 
73-1 

18.819 

95-4 

94-3 
59-1 

19.347 

98-0 

92-1 
61-9 

19.985 

102-7 

91-2 
59-1 

20.640 

108-2 

85-9 
57-5 

21.487 

113-4 

96-7 
75-1 

22.290 

117.9 

5. Pénz és hitel — Monnaie 
et crédit2) 

A pengő zürichi árfolyama — 
Cours du pengő à Zurich 

100 P = 
S.ÎT.-fr.s. 
100 s. fr. 
fr.s.=P 

90-78 

110-16 

90-70 

110-25 

90-73 

110-38 

90-75 

110-19 

90-60 

110-38 

90-88 

110-04 

90-83 

110-10 

90-70 

110-25 

90-60 

110-38 

90-60 

110-38 

90-50 

110-50 

90-54 

110-45 

90-56 

110-42 

Készvényindex — Indice d'ac- 1913 sa 
100 16-4 22-0 21-3 20'2 20-3 20'8 20-9 20-0 19-8 19'8 20-4 19-9 19-8 19-9 

Nagyker. index — Indice de 
prix de gros m 134 133 133 133 135 135 134 135 136 135 135 133 134 

Megélhetési index — Indice 
111 112 113 113 112 113 112-3 1121 113-5 1141 117-1 118-2 117-8 120-1 

Postatakarékpénztári betétek -
Dépôts à la Caisse d'épargne 
post 1,000.000 107-1 143-0 132-7 156-2 152-8 142-6 149-5 140-5 146-7 158-8 142-7 146-1 159-1 162.6 

13 legnagyobb pénzintézeti be-
tétáll.— Dépôts des 13établiss. 
de crédit les plus importants 

P 

604-2 820-7 840-3 862-9 •874-9 904-4 926-0 921-5 949-5 957-9 996-7 1.032-8 1.045-8 1.094-7 

A z új fizetésképtelenségek — 
Nouvelles insolvabilités.. .. 

szám 
nombre 209 49 60 83 88 134 180 156 171 153 176 164 115 67 

Óvatolt váltók értéke — Va­
leur des lettres de change 

1000 P 5.878 5.488 7.615 7.236 7.166 7.814 6.950 6.853 6.757 7.021 5.838 6.355 6.733 

Állami bevételek bruttó ered­
ménye — Recettes de l'État, 1,000.000 

p 66-4 80-9 84-4 81-7 97-3 94-4 80-9 81-8 68-8 61-7 83-5 80-4 59-4 90-1 

Állami kiadások bruttó elő­
irányzata — Dépenses brutes 

„ 55-5 78-6 69-3 63-9 82-4 73-5 64-7 80-9 75-0 67-5 83-1 67-5 70-0 87-3 

Magyar Nemzeti Bank 
Banque Nationale de Hongrie 

Érckészlet — Encaisse métall. 
(devizák és valuták — devi­
ses et monnaies) 254-5 291-6 295-2 305-0 309-4 317-5 311-3 311-5 306-5 291-4 301-4 289-6 264-9 272*6 

Leszámítolt váltók és előle 
gek — Traites escomptées et 

170-6 287-2 309-7 329-3 316-2 332-1 313-2 304-5 301-3 319-5 306-8 314-0 335-6 368-9 

Jegyforgalom — Billets de 
422-5 472-1 477-3 508-0 456-4 486-8 467-5 442-1 454-9 479-0 450-9 478-5 496-0 497-0 

Kamatláb — Taux en banque 6'5 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 

i) Bruttó termelés. — Production brute. *) A z állami bevételekre ès kiadásokra vonatkozó adatok kivételével hó-, illetve 
évvégi adatok. — Ces chiffres se rapportent à la fin du mois, respectivement de Vannée, à l'exception de ceux relatifs aux recettes 
et aux dépenses de VEtat. *) A sójövedéknek és a külügyi tárcának közvetlenül kiadásokra felhasznált bevételei nélkül. — 
A l'exception des recettes du monopole du sel et du ministère des Aßaires étrang., employées directement par eux. 

HORNYÁNSZKY VIKTOR R. -T . M . KIR. UDVARI KÖNYVNYOMDÁJA B U D A P E S T E N . — FELELŐS VEZETŐ: HORNYÁNSZKY VIKTOR 
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£%laptőíie és lavtalé/co/e : 66 millió pengő. 

GANZ-féle 
VILLAMOSSÁGI RT. 

B U D A P E S T , 
II., L O V Ő H Á Z - U T C A 39 

Elektromos világító- és erőátviteli 
berendezések minden áramrendszer 
szerint és minden teljesítményre. 
Wattóra-számlálók. Meglévő beren­
dezések átalakítása. Elektromos üzemű 
szivattyúk, emelőgépek, ventilátorok. 
Bányavasutak, iparvasutak, közúti és 

nagyvasutak 

Költségvetésekkel szívesen 
szolgálunk 

T E L E F O N : A U T . 5 0 1 — 7 0 

Minden idők legjobb tetőfedőanyaga az 

ÚJLAKI 
asbestpala és az újlaki 

tetőcserép. 

Újlaki T é g l a - é s M é s z é g e t ő R t . 

Budapest, Vi lmos császár-út 28. 

Te le fon: T. 274-30 , T. 274—36, L . 909—42. 

C í m r e ü g y e l n i ! 

HORVÁTH MIKSA SZÖNYEGIPAR R, 
M A X M I L I A N H O R V Á T H T E P P I C H I N D U S T R I E A . - G . 

( M A G Y A R V A C U U M C L E A N E R ) 

B U D A P E S T , V . K E R Ü L E T , V I S E G R Á D I - U T C A 62 S Z Á M * 
T E L E F O N : LIPÓT 906—98 és 906—99. 

MECHANIKAI F U T Ó S Z Ő N Y EG E K GYÁRTÁSA. 
PERZSA ÉS SMYRNA SZŐNYEGEK KÉSZÍTÉSE. 

SAJÁT FESTŐDÉ. 



I % 
% Központi i r o d a : Te l e fon Auf . 827-28. % 

9 
9 I I I 

9 

9 
9 

823-19. § 

HUNGÁRIA 
JAQUÀRD-

SZOVOGVAR 
R.-T. 

Központi i r o d a és raktár : 

B U D A P E S T 
V. , H A R M I N C A D - U T C A 3. 

S e l y e m s z ö v ő g y á r : K I S P E S T . 

Táviratcím : J A Q U A R D B U D A P E S T . 

| ) G y á r - i r o d a : Te l e fon J . 438-86 . ß 

I 

onrirr 16: 
É S 22* S Z Á M . 

Telefon: 7.391—90. Táviratcím : T e x t i l g u f m a n n . 

G V Á R T M Á N V A I : 

munkásruha, munkásfehér­
nemű, munkaruha , kötény, 

köpeny, sapka. 

K Ü L Ö N O S Z T Á L Y O K : 

Mértékszerinti ruhaosztály. 
Libéria-osztály. 

Közszállítási osztály. 
Készruha-osztály. 

Bakancs- és cipőosztály. 

Az ország legrégibb munkásruha-gyára! 

K Ö Z P O N T I T E L E F O N : 250 66 és 1 2 0 - 9 9 . 

Magyai1 Pamutipar 
Részvénytársaság 

ujpesT. 
Fonó-, cérnázó-, szövő-, fehé­
rítő-, festő-, appretura- és k o n ­

fekció-intézet Újpesten. 

Gyárf: szövőfonalat csomagokban (Bün­
delgarne) nyers, fehérített és festett 
állapotban, mindennemű a szövéshez 
alkalmas nyers pamutfonalat (cops) 42. 
számig, 2, 3, 4-szeres cérnát, bányamécs­

belet és kötszervattát. 

Gyárt továbbá : legtartósabb munkás­
öltönyöket, mollinót, kalikót, pamutvász­
nat, chiffont, inledet, kanavászt, Oxfordot, 
zephirt, ponyvavásznat, hygienikus pelen­
kát, asztalterítőt, szalvétát, zsebkendőt 

és tarkán szövött cikkeket. 

K Ö Z P O N T I I R O D A É S G Y Á R I R A K T Á R : 

Budapest, V. , Arany János-utca 31. 

Te/e/on: Stut 885-27. s 

cMossmer 
József 

vdszonnagyfieresAedő 
i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i t i f f i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i f f i i i i i i t i t i i i i i i i i 

Budapest, 
IV. Her., (SKovonafievceg-utca) 
^Petőfi Sándov-utca 12. szám. 



AT 

TERÍTŐK, POKRÓCOK, 
M A T R A C - C S I N V A T O K , 
K O C S I G V Á R T Ó - É S 
K Á R P I T O S - K E L L É K E K 

stb. 

Neumayer Fülöp r.-t 
BUDAPEST, v., 
D E Á K F E R E N C - T É R 

1. 
ALAPÍTTATOTT 1899. É V B E N . 

T E L E F O N : 

211 21. 
T E L E F O N : 

211-21. 

Alapíttatott 1868-ban. 

Gross BS Wsiss 
K A L A P - ÉS T O M P G V Á R , 

K A L A P F E L S Z E R E L É S I 
C I K K E K R A K T Á R A 

Budapest, III., Bécsi-út 100. szám. 

V Á R O S I R A K T Á R : 

VI., Fodtnaniczky-utca 14. szám 
(saját ház). 

Gyári telefon: 201—76. 
Városi telefon : 988 - 74. 

Sürgönyeim : Groweiss Budapest. 

EÍSÖ Magyai 

Hordógyár 
7jerrmannJános 

és fiai Tit. 

BUDAPEST-KŐBÁNYA 
X . , L I G E T - U T C A 6 - 8 . 

Gróf Csáky Ü S M 
;, áSb. A Á: * K 4 & t 4 & gà* jfc. . Ék 

Ajax Acélművek 
Részvénytársaság 

Acélmű, acélönjpde, 
szerszámgyár, 
reszelőgyár. 

* 
Igazgatóság és gyártelep : 

VI., Erzsébet királyné-út 114. szám. 

Telefon : L . 922—89 és L . 922 12. 


